
-1- - I (1954 - 1955) - N° 1 

des 
Chambre• 
Représentants 

SESSION 195'!-1955. 

BUDGET DES VOIES ET .MOYENS 
pour l'exercice 1955. 

INDEX 

PREMIÈRE PARTIE. 
Pngc~ 

Projet de loi 
Tableau du budget (annexe de l'article premier du projet 

de loi) . 
Titre 1. - Recettes fiscales 
Contributions directes et recettes diverses 
Douanes, accises, etc. 
Enregistrement, etc. 
Titre II. - Recettes non fiscales 
Taxes. péages et redevances (chapitre 1) 
Revenus patrimoniaux. d'exploitation et financiers (chapitre Il). 
Remboursements ( chapitre III) . 
Produits divers (chapitre IV) 
Titre III. - Recettes résultant de la guérre ... 

DEUXI~MB PARTIB. 

Tableau comparatif d développements 
Titre 1. - Recettes fiscales 
Impôts 
Titre II. - Recettes non fiscales 
Taxes. péages et redevances (chapitre I) 
Revenus patrimoniaux, d'exploitntion et finnnciers (chapitre Il). 
Remboursements ( chapitre III) . 
Produits divers (chapitre IV) ... 
Récapitulation générale . 

TROISIBME ET QUATRIBME PARTIES. 

Notes justificatives 

3 

6 
6 
6 

4 _ I (1954- 1955) Nr l 

Kamer 
der Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1954-1955. 

:t;?,IJKSMIDDELENBEGROTING 
voor het dienstjaar 1955. 

l N HOU DS0PGAVE 

EERSTE DEEL, 

6 Douanen, accijnzen, enz. . .. 
8 Rcgistrati<,, enz. 
8 Titel Il. - Niet-fiscale ontvangsten 
8 Taxes, tolgelden en cijnzen (hoofdstuk 1) 

10 Patrlrnonuun-, bedrijfs- en financiële inkomsten (hoofdstuk 
12 Terugbetalingen (hoofdstuk UI) . .. . .. 
H Diverse opbrengsten (hoofdstuk IV) 
16 Titel III. - Ontvangsten voortv'oeiend uit de oorlog ... 

22 

56 

Wetsontwerp 

Tabel der begroting (bijlage van artikel één van het ontwerp 
van wet) 

Titel 1. - Fiscale ontvangsten ... 
Diverse belastingen en diverse ontvangsten 

Vergelijkende tabel en uitgewerkte staat . 

Toelichtende staat 

Blo.da. 
3 

7 
7 
7 
7 
9 
9 
9 

Il). 11 
13 
15 
17 

TWEEDE DEEL. 

22 Titel L - Fiscale ontvangsten ... 
22 Bdaslingen 
30 Titel II. - Niet-fiscale ontvangsten 
30 Taxes. tolgelden en cijnzen [hoofdstuk I) 
32 Patrimonium-, bedrijfs- en financiële inkomsten (hoofdstuk II). 
38 Terugbetalingen (hoofdstuk III) . 
52 Diverse opbrengsten (hoofdstuk IV) 
56 Algemene verzameling . 

23 
23 
23 
31 
31 
33 
39 
53 
57 

DERDE EN VIERDE DEEL. 

58 

CINQUlèME PARTIE. 

Opérations de fAdministration des Domaines 

VIJFDE DEEL. 

110 1 Verrtchtinqen van het Bestuur der Domeinen 110 

H. - 4-1. 1955 



t 



l 3 1 4 ~ I ( 1954-1955) --- N. 1. 

PRElVlJÈRE PARTIE 

PROJET DE LOI CONTENANT 
LE BUDGET DES VOIES ET MOYENS 

POUR L'EXERCICE 1955. 

BAUDOUIN. Roi DES BELGES. 

A tous. présents et ii venir, SALUT_ 

Sur la proposition de Notre Ministre des Finances et 
de ravis de Nos Ministres qui en ont délibéré en Conseil, 

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS : 

Notre Ministre des Finances est chargé de présenter en 
Notre nom aux Chambres législatives le projet de: loi dont 
la teneur suit : 

Article: premier. 

Pour l'exercice 1955. les recettes de l'Etat sont éva­ 
luées: 

En milliers 
de francs 

Pom les impôts. à . 
Pour les taxes, péages et redevances. à 
Pour les revenus patrimoniaux. d'exploita- 

tion et financiers, à .. 
Pour les remboursements. à . 
Pour les produits divers, à .. 

Pour les recettes résultant de la guerre. à ... 

Soit ensemble ... 
conformément au tableau ci-annexé. 

Art. 2. 

74.269.200 
2,403,857 

991,846 
t.103.121 
1.401.513 

415.820 

80.618,357 

Les impôts directs et indirects. en principal et centimes 
additionnels au profit de l'Etat. existant au 31 décembre 
l 951, seront recouvrés pendant l'année 1955. d'après les 
lois, arrêtés et tarifs qui en règlent r assiette et la percep­ 
tion, y compris les lois. arrêtés et tarifs qui n'ont qu'un 
caractère temporaire ou provisoire. 

L'application de la loi du 26 juillet I 952 modifiant Ie 
régime fiscal des huiles minérales, est prorogée jusqu'au 
31 décembre 1955. 

Lès perceptions effectuées de ce chef pendant l'année 
1955 sont inscrites en recettes ordinaires. 

EEHSTE DEEL 

WETSONTWERP 
HOUDENDE DE RIJKSMIDDELEN.BEGROTING 

VOOR HET DIENSTJAAR 1955. 

BOUDEWIJN. KONING DER BELGEN, 

Aan allen, teqenwoocdipen en toekomenden, HEIL. 

Op de voordracht van Onze Minister van Financiën, en 
op in Raad overlegd advies van Onze Ministers, 

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLllITEN WIJ: 

Onze Minister van Financiën is gelast in Onze naam bij 
de Wetgevende Kamers het wetsontwerp in te dienen, 
waarvan de tekst volgt : 

Eerste artikel. 

Voor het dienstjaar 1955 worden de ontvangsten van de 
Staat geraamd : 

ln duizenden 
frank 

Voor de belastingen, op 
Voor de taxes. tolgelden en cijnzen, op ... 
Voor de patrimonium-. bedrijfs- en finan- 

ciële inkomsten, op ... 
Voor de terugbetalingen. op 
Voor de diverse opbrengsten. op 
Voor de ontvangsten voortvloeiend uit de 

oorlog. op 

Zegge te samen 
overeenkomstig hierbijgaande tabel. 

74,269,200 
2,103,857 

991.616 
l.103,121 
1,401.513 

145,820 

80,618,357 

Art. 2. 

De op 31 December i954 bestaande directe en indirecte 
belastingen, in hoofdsom en opcentimes ten behoeve van de 
Staat. worden tijdens het [aao 1955 ingevorderd volgens de 
wetten. besluiten en tarieven waarbâj de zetting en invor­ 
dering ervan worden geregeld. met inbegrip van de wetten, 
besluüen en tarieven. die slechts een tijdelijk of voorlopig 
karakter hebben. 
De toepassing van de wet van 26 f uli 1952 houdende wij­ 

ziging van het fiscaal regime van de minerale oliën, is ver­ 
lengd tot 31 December 1955. 
De uit dien hoofde gedurende het jaar 1955 verrichte 

invorderingen zijn ingeschreven in de gewone ontvangsten. 



4- I ( 1954-1955) - N. 1. ( 4 ] 

Art. 3. 

Lorsque la revision d'une cotisation à l'impôt spécial sur 
les bénéfices résultant de fournitures et de prestations à 
l'ennemi entraine. par application de l'article 10, § 1, alinéa 
premier. de la loi du 16 octobre 1945, soit une majoration 
de I« base imposable à l'impôt extraordinaire sur les reve­ 
nus, bénéfices et profits exceptionnels réalisés en période 
de guerre, soit l'assujettissement du contribuable à cet 
impôt, l'Administration des Contributions directes peut, par 
dérogation à l'article 15 de ladite loi, établir à due concur­ 
rence des nouvelles cotisations ou des cotisations complé­ 
mentaires à l'impôt extraordinaire en respectant les formes 
et délais prévus à l'article rsu« alinéas 1 et 3, des lois 
coordonnées relatives aux impôts sur les revenus. 

Art. 1. 

§ 1. Lorsque la revision d'une cotisation. soit à l'impôt 
spécial sur les bénéfices résultant de fournitures et de pres­ 
tations à l'ennemi, soit à l'impôt extraordinaire sur les reve­ 
nus. bénéfices et profits exceptionnels réalisés en période 
de guerre, a pour effet de ramener le montant des impôts 
qui, au sens de l'article 11, §§ 1 et 2. de la loi du 15 octo­ 
bre 1945 ou de l'article 13, §§ 2 et 3 de la loi du 16 octo­ 
bre 1945, forment double emploi avec l'impôt spécial ou 
avec l'impôt extraordinaire, à un montant inférieur à celui 
dont il a été accordé remboursement ou décharge en exécu­ 
tion des dispositions précitées, r Administration des Contri­ 
butions peut, même après le 31 décembre 1951 et en 
respectant les formes et délais prévus à l'article 74bis. 
alinéas l et 3. des lois coordonnées relatives aux impôts 
sur les revenus, établir à concurrence de la diffèrence entre 
les deux montants· susvisés. une cotisation au titre de taxe 
professionnelle au profit exclusif de l'Etat et rattachée à 
l'exercice qui tire son nom de l'année d'enrôlement. 

§ 2. Sont validées les cotisations aux impôts directs 
établies avant la publication de la présente loi et correspon­ 
dant à la différence visée au paragraphe précédent. 

Att. 5. 

§ l. En cas de retard dans le paiement des sommes dues 
en matière de droits d'entrée, de droits d'accise ou de taxes 
y assimilées, il est dû un intérêt fixé à 4 % l'an. 
Cet intérêt n'est toutefois perçu que s'il atteint au moins 

cent francs. 
1 

§ 2. L'article 23 de la loi du 10 Jlltn 1947 concernant 
les accises et les douanes est abrogé. 

Art. 6. 

Les coupons d'intérêt sur le nouvel emprunt de 10.000,000 
de francs à émettre en 1955 par l'Association sans but 
lucratif « Ligue des Familles nombreuses de Belgique ». 
pour nos Fonds des Etudes. sont exempts de tous impôts 
et taxes réels. présents et futurs, au profit de l'Etat, des 
provinces et des communes. 

Art. 3. 

Wanneer de herziening van een aanslag in de speciale 
belasting op de winsten voortvloeiend uit leveringen en 
prestaties aan de vijand, bij toepassing van artikel 1 O. § 1. 
eerste alinea. der wet van 16 October 1945 aanleiding geeft 
hetzij tot een verhoging van de belastbare grondslag in de 
extra-belasting op de in oorlogstijd behaalde exceptionele 
inkomsten, winsten en baten belastbare grondslag, hetzij tot 
de onderwerping van de belastingplichtige aan deze belas­ 
ting, mag de Administratie der Directe Belastingen, in afwij­ 
king van artikel 15 van bedoelde wet, tot het vereiste 
bedrag, nieuwe aanslagen of aanvullende aanslagen in de 
extra-belasting vestigen, met inachtneming van de vorm en 
de termijnen voorzien in artikel 71bis, alinea's l en 3. der 
samenqsordende wetten betreffende de ïnkomstenbelastm­ 
gen. 

Art. 4. 

§ 1. Wanneer de herziening van een aanslag. hetzij in 
de speciale belasting op de winsten voortvloeiend uit leve­ 
ringen en prestaties aan de vijand. hetzij in de extra-belas­ 
ting op de in oorlogstijd behaalde exceptionele inkomsten, 
winsten en baten, voor gevolg heeft het bedrag der belas­ 
tingen welke, volgens artikel 11, § § 1 en 2, van de wet van 
15 October 1945, of artikel 13. §§ 2 en 3, van de wet van 
16 October 1945, dubbel gebruik vormen met de speciale 
belasting, of met de extra-belastinq, teruq te brengen op 
een laqer bedrag dan datgene waarvoor terugbetaling of 
ontlasting werd toegestaan in uitvoering van bovengemelde 
bepalingen, inag de Administratie der Belastingen, zelfs na 
31 December 195,1 en met inachtneming van de vorm en de 
termijnen voorzien in artikel 74bis. alinea's 1 en 3. der 
samengeordende wetten betreffende de inkomstenbelastin­ 
gen, als bedrijfsbelasting een aansfaq vestigen uitsluitend 
ten bate van de Staat. ten belope van het verschil tussen 
vorenbedoelde bedragen en verbonden aan het dienstjaar 
dat door het jaar der inkohiering wordt bepaald. 

§ 2, Zijn geldig, de aanslagen in de directe belastingen, 
gevestigd vóór de bekendmaking van deze wet en over­ 
eenstemmend met het in voorgaande paragraaf bedoelde 
verschil. 

Art. 5. 

§ 1. Bij laattijdige betaling van invoerrechten, van 
accijnzen of van daarmede gelijkgestelde taxes is interest 
verschuldigd tegen 4 % 's jaars. 
Oie interest wordt nochtans slechts geheven voor zover 

hij honderd frank bedraagt. 

§ 2. Artikel 23 der wet van 10 Juni 1947, betreffende 
accijnzen en douanen wordt opgeheven. 

Art. 6. 

De interestcoupons. van de nieuwe lening van 10,000,000 
frank in 1955 uit te geven door de Vereniging zonder 
winstoogmerken « Bond der Kroostrijke Gezinnen van 
België ». voor zijn Studiefonds, zijn vrijgesteld van alle 
tegenwoordige en toekomende zakelijke belastingen en 
heffingen ten bate van de Staat. de provinciên en de 
gemeenten. 



[ 5 1 i • I (1951-1955) -- N. 1. 

Art. 7. 

Le Gouvernement est autorisé à couvrir par des emprunts 
l'excédent des dépenses du budget de I'exerclce 1955 sur 
les recettes. 
li pourra attacher toutes exonérations fiscales à ces 

emprunts. 
Le Ministre des Finances est autorisé à créer des bons 

du Trésor portant intérêt à concurrence du montant des 
emprunts à contracter éventuellement. 

Il pourra y attacher toutes exonérations fiscales. 

les emprunts et les bons du Trésor visés pac les alinéas 1 
et 3 peuvent être émis soit en Belgique, soit à l'étranger, 
en monnaies belge ou étrangères. 

Art. 8. 

Les disponibles que présenteront au 31 décembre 1954 
les fonds Ialsant l'objet du budget des Recettes et des 
Dépenses polir Ordre pourrorit être utrhsës à partir du. 
1 •·•· janvier 1955. 

Art. 9. 

La présente loi entrera en vigueur le 1 ••· janvier 1955. 

Donné à Bruxelles, le 25 septembre 1954. 

Art. 7. 

De Regering wordt gemachtigd door lentnqen te dekken 
het excédent van· de uitgaven voor de begroting van het 
dienstjaar 1955 op de ontvangsten . 
Zij kan· alle belastingsontheffing aan deze leningen ver­ 

binden. 
De Minister van Frnanctën is ertoe gemachtigd rente­ 

gevende Schatkistbons uit te geven ten · belope van het 
bedrag van de eventueel· te sluiten leningen. 

Alle fiscale vrijstellingen mogen daaraan verbonden wór­ 
den. 
De onder alinea's 1 en 3 bedoelde leningen en Schatkist­ 

bons mogen worden uitgegeven hetzij in België, hetzij in 
het buitenland, in Belgische of in vreemde munt. 

Art. 8. 

De op 31 December 1954 beschikbaar blijvende gelden 
op de fondsen die het voorwerp uitmaken van de begroting 
van Ontvangsten en Uitgaven voor Orde, mogen gebruikt 
worden met ingang van I Januari 1955. 

Art.·,9. 

Deze wet treedt in werking op 1 Januari 1955. 

Gegeven te Brussel. 25 September 1954. 

BAUD.OUIN. 

PAR LE Ror : 
Le Ministre des Finances. 

VAN KoNINGSWEGE : 

De, M inisiet van Financiën. 

H. LIEBAERT. 



'I - I ( 1951-1955) - N. l. ! 6 1 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1955. 

DESIGNATION DIŒ ADMINISTH.A'rIONS E1' DES PRODUITS 

MONTANT 
des évaluations 

de recettes 
par artto le. 

(En mllllers de franol) 

BEDRl!G 
'der ramingen 
van ontvangsten 

per arttket. 
On dulzendtallen rrank) 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

H 

-(~ 

-13 

TITRE I. - RECETTES FISCALES. 

CONTRIBUTIONS DIRECTES ET RECETTES DIVERSES. 

Impôts cédulalres sur les revenus 

a. Contribution foncière 
. b. Taxe mobilière .. 
c. Taxe professionnelle 

450,000 
3,800,000 
l9,650,000 

Impôt complémentaire personnel 

Contribution nationale de crise ... 

Rappels de droits des exercices l948 et antérieurs 

Surtaxe sur la partie exceptionnelle de certains revenus de l'année 1951 Olt de l'exercice clôturé 
dans le courant de l'année 1952 [pour mémoire) ... 

Taxe spéciale sur le droit de chasse. de pêche ou de tenderie 

Taxe de circulation sur les véhicules automobiles 

Taxe sur les Jeux et paris 

Recettes diverses : 

a. Sommes réalisées sur les produits des exercices dos ( impôts arriérés) 
u.·~. ,.-r ~ 

b. Autres produits 

3.000,000 

300,000 

DOUANES, ACCISES, ETC. 

Droits d'entrée 

Droits d'acctses et taxe de consommation 

A. - Droits d'accises : 

a. Bières... . .. 
b. Boissons fermentées mousseuses, indigènes 
c. Boissons fermentées de fruits (poi« mémoire) 
d. Eaux-de-vie 
e. Eaux minérales _ 
f. Glucoses et autres sucres non crtstallisables 
fi· Huiles miné-raies 
h. Sucres et sirops de rnffinage 
f_ Tabacs 

1,150.000 
3.500 
)> 

575.000 
180.000 
4.500 

4,300.000 
160.000 

3,150,000 

B. - Taxe de consommation 

Alcools et eaux-de-vie ... 670,000 

Taxes sur les débits de boissons fermentées ou spiritueuses 

Taxes et produits divers --- 

23,900.000 

2.700.000 

l,775,000 

20,000 

» 

2,300 

1.925,000 

2'10.000 

3,300,000 

4,595,000 

10,193,000 

90,000 

154,900 

(1) Montant correspondant à une prévision brute de 37,3-13,305,000 francs. 



[ 7 ] 4 ~ I ( 1954-1955) - N. 1. 

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1955. 

TOTAL. 

TOTA.AL, 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN j 

33,862,300 ( l) 

TITEL 1. - FISCALE ONTVANGSTEN. 

DIRECTE BELASTINGEN EN DIVERSE ONTVANGSTEN. 

Cedulalre inkomstenbelastingen 

a. Grondbelasting. 
b. Mobiliënbelasting. 
c. Bedrijfsbelasting. 

15,032,900 

1 
1 

Aanvullende personele belasting 

Nationale crisisbelasting ... 

Navorderingen van rechten der dienstjaren 1948 en vorige 

Bïjbelasting op het uitzonderlijk gedeelte van bepaalde Inkomsten van het jaar 1951 of van het 
boekjaar afgesloten in de loop van het jaar 1952 (pro memorie). 

· Speciale belasting op het [acht-, vis- of vogelvangstrecht 

Verkeersbelasting op de autovoertulgen ... 

Belasting op het spel en de weddenschappen 

Diverse ontvangsten : 

a. Sommen verkregen op de opbrengsten der afgesloten dienstjaren (achterstallige belas­ 
tingen). 

b. Andere opbrengsten. 

DOUANBN, ACCIJNZEN, ENZ. 

Invoerrechten 

Accijnsrechten eu verbrulkstaxe 

A. - Accifnsrechten. 

a. Bier. 
b. Inlandse gegiste: schuimdranken. 
c. Gegiste vruchtendranken ( pro memorie). 
d. Brandewijn. 
e. Mineraal water. 
f. Druivensuiker en andere niet kristalliseerbare suiker. 
g. Minerale oliën. 
h. Suiker en raffinagestroop. 
i. Tabak. 

B. - Verbruikstaxe 

Alcohol en brandewijn. 

Belastingen op de slijterijen van gegiste of van geestrijke dranken 

Diverse taxes en opbrengsten ... 

6 

7 

8 
9 

iO 

H 

12 

13 

(1) Dit bedrag stemt overeen met een bruto-raming van 37,343.305,000 frank. 



•.I - l ( 1954-1955) -··· N. ·l. l 8 ] 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1955. 

DÉSIGNATION DES ADMINIS'l'HATIONS E'l' DES PRODUITS 

MONTANT 
des évaluations 

de recettes 
par arttcte. 

(En mllllers da franoa) 

BEDTI.AG 
der ramingen 

1ian onlvo,ngsten 
per ar'likc i. 

(ln .duizend lallen frank) 

ENREGISTREMENT, ETC. 

H Droits d'enregistrement 2.600.000 

i5 Droits de greffe ... 88,000 

16 Droits d'hypothèque 35,000 

17 Droits de succession 1.150,000 

t8 Taxe sur les associations sans but lucratif 21.000 

1\) Droits d~ timbre et taxes assimilées au timbre 21,265.000 

20 Amendes en matière d'impôts ... 50.000 

21 Intérêts moratoires en matière d'impôts 20,000 

22 Assistance judiciaire et procédure gratuite 5,000 

23 Amendes de condamnation en matières diverses 140,000 

Total pour Ic titre I 1 ... ... 

TITRE Il. - RECETTES NON FISCALES. 
CHAPITRE I. 

TAXES, PeAGES ET REDEVANCES. 

101 

i02 

103 

104 

105 

i06 

f07 

108 

Enregistrement et Domaines. - Part dans Ic produit des installaHons portuaires ... 

Produits du Ministère des Communications : 
1. Appareils récepteurs de radiodiffusion privés, y compris la têlévislcn. - Rede- 

vance brute · 
2. Administration des Transports. - Transport de personnes ... 
3. Office des Transports par routes. - Transport de choses ... 
4. Office de la Circulation Routière. - Pièces <l'immatric,,lation pour véhicules 

automoteurs . 
5. Aéronautique . 
6. Tourisme . 
7. Paquebots Ostende-Douvres et passages d'eau de l'Escaut 
8. Droits de pilotage et de remorque ... 
9. Commissariats maritimes. service d'rnspectton marltime et service de jaugeage. 

1 O. Valeurs postales, transit international et franchise postale ... 

323,264 
2.116 
3,100 

6.995 
417 
65 

166.000 
80.000 
7.500 

1,713.573 

Ministère des Affaires Etrangères. - Produit des droits de chancellerie, taxes consulaires et 
visa des passeports 

Produits du Ministère de l'instruction Publique : 
1. Droits d'entrée ~ la Bibliothèque Royale et dans les Musées de l'Etat 
2. Droits d'inscription N minerval 

Produits du Ministère de Ja Santé Publique et Famille : 
l. Patentes de santé et droits sanitaires 
2. Services de désinfection 
3. Droits d'inscription aux épreuves conduisant au brevet d'aptitude physique ... 

Produits du Ministère de !'Agriculture : 
l. Laboratoire de Diagnostic et de Recherches vétérinaires de l'Etat 
2. Laboratoire d'Analyses de l'Etat .. . · 

1,000 
21.000 

450 
645 
100 

7,090 
2,250 

Ministère du Travail et de la Prévoyance Sociale. - Parttclpatlon des demandeurs et opposants 
dans les frais d'instruction des demandes en autorisation des établissements classés comme 
dangereux, insalubres ou incommodes. - Exploitation des bureaux de placement payants. 
versements pour frais d'enquêtes ... ... ... ... .•. ... ... ... ... ... ... ... · ... 

Produits du Ministère des Travaux Publics et de la Reconstruction. - Voies hydrauliques. 
Rivières et canaux 

1,750 

2,303,060 

30,000 

22.000 

1.195 

9,3'10 

1.512 

35,000 

( 1) Montant correspondant à une prévision brute de 25,589,453,000 francs. 



l 9 l ➔-1 ( 195"1-1955) - - N. 1. 

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1955. 

TOTAL. 

TOTAAL. 

AANDUIDING OEH BESTUREN 8N DER OPBHRNGS'I'EN 1 < 

25.37'1.000 ( 1) 

------- 
74.269,200 

2,103,857 l 

REGISTRATIE, ENZ. 

Reqtstraticrechtcn ... 14 

Griffierechten ... ... ·15 

Hypotheekrechten ... 16 

Successierechten ... 17 

Belasting op de verenigingen zonder winstoogmerken ... 18 

Zeqelrechtcn en met het zegel gelijkgestelde taxes 19 

Geldboeten inzake belastingen ... to 
Moratoire interesten inzake belastingen 21 

Gerechtelijke bljstand en kosteloze rechtspleging '22 

Geldboeten van veroordellnqen in zaken van verschillende aard '23 

Totaal voor titel I. 

TITEL ll. - Nitn~FISCALE ONTVANGSTEN. 

HOOFDSTUK I. - 

TAXES, TOLGELDEN EN CIJNZEN. 

Registratie en Domeinen. - Aandeel in de opbrengst van de haveninrichtingen ... 

Opbrengsten van het Ministerie van Verkeerswezen : 
1. Private radio-ontvangtoestellen, met inbegrip van de televisie. - Bruto betaling. 

2. Bestuur van het Vervoer. - Vervoer van personen. 
3. Bureau VOO, het Wegvervoer. - Vervoer- van voorwerpen. 
4. Dienst voor het Wegverkeer. - Inschrijvingskenmerken voor motorvoertuigen. 
5. Luchtvaart. 
6. Toerisme. 
7. Paketboten Oostende-Dover en overzetdiensten van de Schelde. 
8. Loods- en sleepqcldcn, 
9. Zeevaartpolitie. zccvaartinspcctiedicnst en metinqsdienst, 

10. Postwaarden, internationale doorvoer en postvrijdom. 

Ministerie van Buitenlandse Zaken. - Opbrengst van de kanselarl]- en consulaatrechten en 
visa de, paspoorten. 

Opbrengsten van het Ministerie van Openbaar- Onderwijs : 
1. Intreegeld van de Koninklijke Bibliotheek en van de Staatsmusea. 
2. Inschrijvingsrechten en schoolgeld. 

Opbrengsten van het Ministerie van Volksgezondheid en Gezin 
1. Gezondheîdspatenlen en gezondheidsrechten. 
2. Ontsmettinqsdïensten. 
3. Inschrijvingsrecht tot de examens voor het verkrijgen van het brevet van lichamelijke 

bekwaamheid. 

Opbrengsten van het Ministerie van Landbouw : 
L Rijkslaboratoriurn voor Diaqnose en Veeartsenijkundig Onderzoek. 
2. Rijksontledingslaboratoda. 

Ministerie van Arbeid en Sociale Voorzorg, - Bijdrage van aanvragers en tegenstanders ln 
de instructiekosten voor de aanvragen om vergunning tot oprkht1ng van verqunnlnqs­ 
plichtige inrichtingen. - Exploitatie der dlenstverhuurkantoren tegen betaling, stortingen 
voor onderzoekskosten. 

Opbrengsten van het Ministerie van Openbare Werken en van Wederopbouw. - Waterwegen. I Rivieren en kanalen. . . 

10( 

102 

103 

[0{ 

105 

106 

107 

!08 

(l) Dit bcdraq stemt overeen met een bruto-raminq van 25,589,453,000 frank. 



4- I (195'1~1955) - N. 1. l 10 J 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1955. 

D.©SIGNA'I'ION DES ADMINISTRATIONS E'I' DES PRODUI1'S 

MONTA~T 
des évaluations 
de recettes 
par article. 

(En milliers de franol) 

lJIWRAG 
eter ramingen 

van ontvangsten 
per arWceL 

(ln duuenntallen frank) 

A. - Revenus petrimonieux, 

201 
1 

Produits de l'Enreglstrement et des Domaines : 
1. Domaines (valeurs capitales) 125,000 
2. Forêts 80,000 
3. Revenus des domaines 80,000 
4. Divers 60,000 

'.!02 

203 

20-i 

206 

207 

208 

209 

210 

211 

CHAPITRE II. 

REVENUS PATRIMONIAUX, D'EXPLOITATION ET FINANCIBRS. 

Produits du Ministère des 
d'usage, etc. . .. 

Communications. - Vente de vieux matériaux, objets hors 

Mînistère du Travail et de la Prévoyance Sociale. - Loyers perçus pour les locaux occupés 
par des institutions parastatales dans les Maisons du Travail et quote-part de ces institu­ 
tions dans les dépenses locatives supportées par le département ... 

B. - Revenus d'exploitation. 

Produits du Ministère de la Justice 
l. Prisons 900 
2. Bënéftce de la Régie du 'travail pénitentiaire 8,000 
3. Bénéfices réalisés pa, les fermes autonomes 650 
4. Moniteur belge 58,000 

Produits du Ministère de la Santé Publique et Famille. - Office Vaccmoqëne de l'Etat ... 

C. - Revenus financiei-s. 

Produits de la Trésorerie : 

Produit des fonds de la Caisse de Dépôts et Consignations 

Produit du placement des fonds disponibles du Trésor 

Excédent des revenus sur les charges du Fonds monétaire (loi du 12 [uin 1930) 

Sommes revenant au Trésor en application des conventions des 25 février 1947, 7 mars 1951, 
28 novembre 1952 et 7 octobre 1953 réglant l'Intcrvention de la Banque Nationale de Bel­ 
gique dans r exécution des accords de paiements conclus avec les pays étrangers ... 

Part réservée à l'Etat dans les bénéfices : 
l. de la Banque Nationale de Belgique ... ... 50,000 
2. de Ia Société Nationale de Crédit à !'Industrie 1543 
3. de la Banque des Règlements Internationaux (potic mémoire} » 

51.543 

Dividendes ou Intérêts revenant à l'Etat du chef de sa participation dans la formation du 
capital 

11. 
(2. 
13. 
14. 
15. 

l. de la Société Nationale des Chemins de Fer Vicinaux 
2. des sociétés d'habitations à bon marché ... 
3. des sociétés de la petite propriété terrienne ... 
4. de la Caisse Nationale de Crédit Professionnel ... 
5. de la Société Anonyme Belge pour- !'Exploitation de la Navigation Aérienne 

(Sabena) . . .. 
6. de l'Institut National de Crédit Aqricole . 
7. de l'Office Central de Crédit Hypothécaire . 
8. de l'Office National du Ducroire (pour mémoire) ... 
9. de Ia Société Anonyme des Tramways Unifiés de Lièçie et Extensions 

10. de la Compagnie Géologique et Minière du Ruanda-Urundi (Géoruanda) 

~~
0Î; s'::~:~:reÁn~;;yru"~ · « Ä~so~î-ati~~ i~t~rc;;~1m;;~aI~ ··du· ·Boi~- · d'H~v;i·» 

de la Banque- Nationale de Belgique . . . . .. 
de la Société Nationale de Crédit â I'Industrie 
de la Société des Transports intercommunaux de Bruxelles 
de la Société Nationale de Ja Petite Propriété terrienne ... 

13,000 
200 

3 
3,037 

» 
2,900 
881 

» 
1,602 

» 
80 

70.000 
2,460 
986 

8 

345,000 

720 

9,00O 

67,550 

400 

37,300 

100 

130.000 

10,000 

95.157 1 



l 11 1 4 - I (1954-1955) - N. 1. 

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1955. 

TOTAL. 

TOTAAL. 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN i 
HOOFDSTUK II. 

PATRIMONIUM-, BEDRIJFS- EN FINANC!aLE INKOMSTEN. 

A. - Patrimoniuminkomsten. 
Opbrengsten van de Registratie en de Domeinen 
1. Domeinen (kapitale waarden). 
2. Bossen. 
3. Inkomsten uit de domeinen. 
1. Diversen. 

Opbrengsten van het Ministerie van Verkeerswezen .. - Verkoop van oude materialen, bulten 
gebruik gestelde voorwerpen, enz. 

Ministerie van Arbeid en Sociale Voorzorg. - Huurqelden geïnd voor de door de parastatale 
instellingen in de Hulzen van de Arbeid gebruikte lokalen en aandeel van deze instellingen 
in de door het departement gedragen huuruitgavcn. 

B. - Bedcij[sinkomsten. 
Opbrengsten van het Ministerie van Justitie: 

1. Gevangenissen. 
2. Winst van de Regie van de gevangenisarbeid. 
3. Winsten gemaakt door de zelfstandige boerderijen. 
4. Be:lgisch Staatsblad. 

Opbrengsten va~ hl.'t Ministcri~ van Volksgezondheid en Gezin. - Rüksentstoltnncbttnq ... 

C. - Financiële: inkomsten. 

Opbrengsten van de Thesaurte : 

Opbrengst van de gelden der Deposito- en Consignatiekas ... 

Opbrengst van de belegging van de beschikbare gelden der Schatkist 

Overschot der inkomsten op de lasten van het Muntfonds (wet van 12 Juni 1930) 

Sommen toegekend aan de Schatkist bl] toepassing van de conventies van 25 Februari 1947, 
7 Maart 1951. 28 November 1952 en 7 Octobcr 1953. tot regeling van de. tussenkomst van 
de Nationale Bank van België in de uitvoering der met de vreemde landen gl'sloten betalings­ 
akkoorden. 

Aandeel aan de Staat voorbehouden in de winsten : 
1. van de Nationale Bank van België. · 
2. van de Nationale Maatschappij voor Krediet aan de Nijverheid. 
3. van de Bank voor Internationale Betalingen (pro memorie). 

Dividenden of interesten aan de Staat toekomende uit hoofde van zijn deelneming in het aan, 
leggen van het kapitaal : 
l. van de Nationale Maatschappij van Buurtspoorwegen. 
2. der maatschappijen voor goedkope· woningen. 
3. der maaischappljen voor kleine landeigendom. 
4. van de Nationale Kas voor Beroepskrediet. 
5. van de Belgische Naamloze Maatschappij voor Luchtvaartexploitatie {Sabena). 

6. van het Nationaal Instituut voor Landbouwkrediet. 
7. van het Centraal Bureau voor Hypothecair Krediet. 
8. van de Nationale Delcrederedienst ( pro memorie). 
9. van de Naamloze Maatschappij der « Tramways Unifiés de Liège et Extensions». 

10. van de « Compagnie Géoloqique et Minière du Ruanda-Urundi (Géoruaoda) » (pro 
memorie). 

11. van de Naamloze Vennootschap « Association intercommunale du Bois d'Havrë l>. 
12. van de Nationale Bank van België. 
13. van de Nationale Maatschappij voor Krediet aan de Nijverheid. 
14. van de Maatschappij voor het Intercommunaal Vervoer te Brussel. 
15. van de Nationale Maatschappij voor de Kleine Landeigendom. 

20[ 

'103 

204 

'205 

206 

201 

'108 

209 

'110 



4 • I ( 1954-1955) - -- N. 1. l 12 1 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1955. 

DJi~SlGNA'l'ION DES ADMINIS'l'llA'l'IONS E'l' Dl!~S PRODUITS 

MOL'\TANT 
uea évaluettons 
de recettes 
par arttcte. 

(En milliers do tranus) 

BEDUAG 
der 1'aminoen 

van ontl.langsten 
per arttkel. 

(ln dulzendtalltn frank) 

213 

301 

302 

303 

Intérêts revenant à l'Etat sur avances ou prêts consentis : 

l. i\ la Société Nationale des Chemins de Fer Belqes en exécution de la conven­ 
tion annexée à la loi du 22 Janvier 1932 et conformément aux disposttlons de 
la convention d,1 20 septembre 1935 ( coostrnction de voitures métalliques 
pour voyageurs) · 

2. à la S. A. Belge d'Exploltation de la Navlgation Aérienne (Sabena) pour 
l'achat de matériel 

3. aux Sociétés Nationales d'Habitattcns et Logements à bon marché et de 
la Petite Propriété terrienne du chef de ses souscriptions aux emprunts émis 
par ces organismes en vertu de la loi du 15 avril 1949 ... 

'1. ,\ la Grande-Bretagne et à la France en vertu des conventions du 30 juin 1952, 

Part à affecter au budget dans I'annulté à verser par Ic Grand-Ducht de Luxem­ 
bourg en remboursement d'avances consenties ... 

210,000 

)) 

Contributions directes ... 

CHAPITRE III. 
REMBOURSEMENTS. 

Enregistrement et Domaines : 

I. Déficits des comptables <le FEtat. - Re-llquals des comptes arrêtés par la 
Cour <les · Comptes 

2. Réalisation de créances appartenant à divers départements ... 

3. Intérêts de retard relatifs à la perception de lirnpôt sur Ic capltal 

Produits de la T ré sore rie : 

L Versement au Trésor des sommes non utilisées par les comptables opérant au 
moyen d'avances de fonds ... 

i. Quote-part de la Belgique dans le rendement bénéficiaire net de la Commis­ 
sion Administrative Mixte Belqo-Luxemboueqeotsa en ce qui concerne les 
timbres de licence et les droits spéciaux de licence ... 

3. Pensions de retraite i\ la charge du Trésor public. - Exécution des disposi­ 
tions légales ... 

4. Pensions de survie. - Remboursement des dépenses imputées sur Ic budget 
des Non-Valeurs et des Remboursements· ... · 

5. Remboursement de traitements .. pensions, salaires, etc .. liquidés indûment ... 

6. Paiement par la Régie des Télégraphes et Téléphones de la part qui lui 
incombe dans les charges de la Dette Publique portées all budget ordinaire ... 

7. Somme à verser au Trésor, par la Société Nationale des Chemins de Fer 
Belges, pour assurer le service financier de la partie <les actions de cette 
société dont le produit d'émission représente Ic fonds de roulement ... 

8. Annuité à payer par la Société Nationale de la Petite Propriété Terrienne : 
a} du chef des avances qui lui ont été faites var l'Etat et de l'emprunt- qu'elle 

a été autorisée à contracter sous la garantie de l'Etat (loi du 29 mars 1949). 
b) du chef des emprunts émis sous la garantie de l'Etat en vertu de la loi 

du 15 avril 1949 (pour mémoire) ... 

9. Annuités ù payer par la Société Nationale des Habitations et Logements à 
bon marché, du chef des avances qui lui oot été faites par l'Etat et des 
emprunts successifs qu'elle a été autorisée à contracter sous la g;irantie 
de l'Etat, antérieurement à la loi du 15 avril 1949 ... ... ... ... ... . .. 

IO. Annuité duc par le Fonds du Logement de la Ligue des Familles Nombreuses 
de Belgique, du chef des avances qui lui ont été faites par l'Etat ... 

9,966 

4,810 

2.000 

60,000 

1,000 

15,000 

200.000 

52,125 

2,700 

90,000 

77.463 

21,576 

18.530 

» 

106,000 

I.924 

224.776 

20,000 

> 

63,000 



( 13 J 4 - I ( 1954~1955) -·--- N. 1. 

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1955. 

TOTAL. 

T01'AAL. 

AANDUIDING DER BE:S'l'UREN EN DER OPBB.!i:NGSTEN 

Interesten aan de Staat toekomende uit hoofde van voorschotten of leningen toegestaan : 

1. aan de Nationale Maatschappij van Belgische Spoorwegen, ter uitvoering van d~ over­ 
eenkomst behorende bij de wet van 22 Januari 1932 en krachtens de bepalingen vau de 
overeenkomst van 20 September 1935 (bouwen van metalen personenwagens). 

2. aan de Belqischc Naamloze Maatschappij ter Exploitatie van het Luchtverkeer (Sabena) 
voor het aankopen van materieel. 

3. aan de Nationale Maatschappilen van Goedkope Woninqcn en Woonvertrekken en van de 
Kleine Landeigendom uit hoofde van zijn onderschrijvingen in de leningen door deze orga­ 
nismen uitgegeven krachtens de wet van 15 April 1949. 

.. 4. aan Groot-Brittannië en aan Frnnkrljk wegens de overeenkomsten van 30 Juni 1952. 

Gedeelte bestemd voor de begroting in de annuïteit te storten door het Groothertogdom Luxera­ 
burg in terugbetaling van toegestane voorschotten. 

HOOFDSTUK III. 
TERUGBETALINGEN. 

Directe belastingen 

Registratie en Domeinen 

l. Tekorten van de Staatsrekenpllchttqen. - Saldi der door het Rekenhof afgesloten reke- 
ningen. ' 

2. Invordering van schuldvorderingen van verschillende departementen. 

3. Nalatigheidsinteresten in verband met de inning van de belasting op het kapitaal 

Opbrengsten van de Thesaurie : 

1. Storting aan de Schatkist van niet aangewende sommen door de rekenplichtigen die hun 
verrlchtlnqen doen door middel van voorschotten. 

2. Aandeel van België in de netto-winstopbrengst van de verrichtingen van de Belqlsch­ 
Luxemburgse Gemengde Bestuurscommissie wat betreft de vergunningszegels en de speciale 
vergunningsrechten. 

3. Rustpensioenen ten bezware van de Riiksschalkist. - Uitvoering van de wettelüke bepa­ 
lingen. 

1. Overlevingspensioenen. - Terugbetaling van uitgaven op de begroting van Kwade Posten 
en Terugbetalingen aangerekend. 

5. Terugbetaling van wedden. pensioenen, salarissen. enz .• ten onrechte uîtgekeerd. 

6. Betaling door de Regie van Telegraaf en Telefoon van haar aandeel in de lasten der 
Staatsschuld. op de gewone begroting gebracht. 

7. Som door de Nationale Maatschappij van Belgische Spoorwegen aan de Schatkist te stor­ 
ten, met het oog op de waarneming van de financiële dienst van het deel van de aandelen 
dezer maatschappij waarvan de uitgifteopbrengst het bedrijfskapitaal vertegenwoordigt. 

S. Annuïteit te betalen door de Nationale Maatschappij voor de Kleine Landeigendom : 
a) uit hoofde van de voorschotten die haar door de Staat werden verstrekt en van de lening 

die zij gemachtigd werd, onder Staatswaarborq, aan te gaan (wet van 29 :\1:aart 1949). 
b) uit hoofde van de leningen welke ze werd gemachtigd aan te gaan onder ·s Rüks waar­ 

borg. krachtens de wet van 15 April 1919 (pro memorie). 

9. Annuïteiten te betalen door de Nationale Maatschappij voor Goedkope Woningen en Woon­ 
vertrekken, uit hoofde van de voorschotten die haar door de Staarv werden verstrekt 
en van de achtereenvolgende leningen die ze gemachtigd werd onder Staatswaarborg 
aan te gaan, vóór de wet van 15 April 1919. 

IO. Annuïteit verschuldigd door het Woningfonds van de Bond der Grote Gezinnen van België 
uit hoofde van de voorschotten door de Staat verstrekt. 

2l2 

213 

30t 

302 

303 



4~ I (1954~1955) -- N. 1. [ M J 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1955. 

ogsrnNA'I'ION DES ADMINIS'rl1ATIONS ET DES PRODUITS 

MONTANT 
des évaluations 
de recettes 
par article. 

(En milliers de franoO 

BEDRAG 
der raminoen 

van ontvangsten 
per urttke). 

(ln duizendtallen frank) 

304 

305 

306 

307 

40t 

11. 

12. 

13. 

Ei. 

16. 

17. 

18. 

Ouote-part ù rembourser par les pouvoirs subordonnés. - Différence entre le 
coût total des travaux et les subsides accordés par le Ministère des Travaux 
Publics et de la Reconstruction (Service des travaux communaux) ... .. . ... 
Rëcupératlon ù charge de la Caisse Générale d'Eparjjne et de Retraite dc's 
réserves mathématiques correspondantes aux cotisations perçues indûment en 
application de la loi du to mars 1925 et remboursées par l'Etat ..• ... . .. 
Produit des ristournes de la Société Nationale des Chemins de Fer Belges 
et de la Société Nationale des Chemins de Fer Vicinaux, sur les sommes 
payées par les départements ministériels du chef des litres de transport utilisés. 

L '1. Somme à verser au Trésor par la Colonie pour assurer le service financier de 
I'Emprunt 2 ~~ % de $ 1.778.000 dont le produit peut être tuis ù la disposition 
du Congo belge .. . . .. .. . .. . ... . .. ... . . . . .. .. . . . . .. . .. . . .. · 
Somme à verser au Trésor 2ar la Colonie, pour assurer le service financier de 
l'Emprunt à 3 ¼ % de $ 15.500,000 dont le produit peut être mis à la dispo- 
sition du Congo belge ... .. . ... . .. 
Annuités· ducs par la S. A. « Le Logis militaire» du chef des avances qui lui 
ont été faites par l'Etat .. . . .. · 
Restitution par les receveurs des contributions directes des montants qui leur 
auront été versés par le Ministère- du Travail et de la Prévoyance Sociale en 
apurement de la partie reconnue irrécouvrable des sommes dont la perception 
incombe à ces receveurs en application de l'article 56 de la loi du 18 juin 1930 
Ott de l'article 67 des lois coordonnées par l'arrêté du Régent ·du 12 septem- 
bre 1946 ... ,.. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 
Quote-part de la Colonie dans les dépenses d'entretien, de fonctionnement et 
de consommation des bases de Karnina et du Bas-Congo ... 

1. Premier Ministre ... 
2. Justice 
3. Intérieur ... .. . . .. 
4. Affaires Etrangères et Commerce Extérieur 
5. Défense Nationale .. . .. . .. . . .. .. . 
6. Agriculture . .. .. . 
7. .Affaires Economiques ... 
8. Communications 
9. Travaux Publics et Reconstruction 

10. Travail et Prévoyance Sociale· 
11. Instruction Publique 
12. Santé Publique et Famille ... 

Produits de la vente de publications. imprimés, etc. 
1. Premier Ministre ... 
2. Intérieur ... 
3. Affaires Etrangères et Commerce Extérieur 
4. Défense Nationale . 
5. Affaires Econcmtques . 
6. Communications 
7. Travaux Publics et Reconstruction 
8. Travail et Prévoyance Sociale 
9. Instruction Publique .. 

10. Santé Publique et Famille 
l 1. Finances ... 

CHAPITRE IV. 

PRODUITS DIVERS. 

Produits du Ministère des Communications 
L Services centraux 
2. Aéronautique ... 
3. Marine 
4. Postes ... ... 
5. Retenues opérées sur les allocations d'ascendants d'agents célibataires, décé­ 

dés ensuite de faits de guerre, à l'effet de récupérer les sommes payées indû­ 
ment, pour la période postérieure au décès des Intéressés ... 

2,000 

Remboursements afférents au paiement de l'indemnité de milice en temps de paix· 

Remboursement des dépenses faites par les divers départements ministériels : 

10 

880 

7,255 

25,440 

1.799 

8,325 

100,000 

3.543 
3,518 
43.834 

500 
97.720 

764 
6.852 
82.058 
5,233 

11.395 
31.102 
3,400 

60 
56 
50 

4,435 
2,368 

10 
2.540 
1,464 
850 

1.400 
845 

Part de la Belgique dans les versements à effectuer par le Gouvernement autrichien en exécution 
du plan de règlement des emprunts publics extérrcurs autrichiens ... 

3 
75 

2,000 
250 

2 

734.029 

1.500 

290.219 

14,078 

295 

2,330 



[ 15 ] 4 -1 ( 1954-1955) - N. l. 

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1955. 

TOTAL. 

TOTAAL. 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

11. 

1.103,121 

12. 

13. 

11. 

15. 

16. 

17. 

18. 

Aandeel door de ondergeschikte besturen terug te betalen. - Verschil tussen de totale 
kostprijs vau de werken en de subsidies verleend door het Mlnlsterle van Openbare Wer• 
ken en Wederopbouw (Dienst der Gemeentewerken). 
Terugvordering ten laste van de Algemene Spaar- en Lijfrentekas van de wiskundiqe 
reserves, overeenkomend met de bijdragen, ln toepassing van de wet van IO Maart 1925 
ten onrechte geïnd en door het Rijk terugbetaald. 
Opbrengst van de teruggaven van de Nationale Maatschappij van Belgische Spoorwegen 
en van de Nationale Maatschappij van Buurtspoorwegen, op de sommen betaald door de 
ministeriële departementen, wegens de qebrulkte reisbiljetten. 
Som door de Kolonie aan de Schatkist af te dragen voor de financiële: dienst van de 
2 ;~ % lening groot $ 1,778,000 waarvan de opbrengst Ier beschikking van Belgisch-Congo 
kan worden gesteld. 
Som door de Kolonie aan de Thesaurie af te dragen vaar de financlële dienst van de 
3 1/~ % lening groot .$ 15,500;000 waarvan de opbrengst ter beschikklng van Belqtsch­ 
Congo kan worden gesteld. 
Annurteiten verschuldiqd door de N. V. « Het Militair Tehuis" ult hoofde van de door de 
Staat verstrekte voorschotten. 
Teruggave door de ontvangers der rechtstreekse belastingen van de bedragen welke hun 
door het Ministerie van Arbeid en Sociale Voorzorg gestort werden ter aam:uivering van 
het oninvorderbaur erkend gedeelte der sommen waarvan de inning rust op deze ontvangers 
in toepassing van artikel 56 van de wet van 18 Juni 1930 of van artikel 67 van de bl] het 
besluit van de Regent van 12 September 1946 geordende wetten. 
Aandeel van de Kolonie in de uitgaven voor onderhoud, werking en verbruik van de 
basissen te Kamina en in Beneden-Kongo. 

Teruqbetaltnqen in verband met de uitkerlng van de milltievergoediag tn vredestijd •.. 

Terugbetaling van uitgaven door verschillende ministeriële departementen gedaan : 
1. Eerste-Minister. 
2. Justitie. 
3. Binnenlandse Zaken. 
1. Buitenlandse Zaken en Buitenlandse Handel. 
5. Landsverdediging. 
6. Landbouw. 
7. Economische Zaken. 
8. V erkecrswezen. 
9. Openbare Werken en Wederopbouw. 

10. Arbeid en Sociale Voorzorg. 
11. Openbaar Onderwijs. 
12. Volksgezondheid en Gezin. 

Opbrengsten van de verkoop van: publicaties, drukwerken, enz. 
1. Eerste~Minister. 
2. · Binnenlandse Zaken. 
3. Buitenlandse Zaken en Buitenlandse Handel. 
4. Landsverdediging. 
5. Economische Zaken. 
6. Verkeerswezen. 
7. Openbare Werken en Wederopbouw. 
8. Arbeid en Sociale Voorzorg. 
9. Openbaar Onderwijs. 

10. Volksgezondheid en Gezin. 
ll. Financiën. 

Aandeel van België in de stortingen waartoe de Oostenrijkse Regering ter uitvoering van het 
plan tot regeling van de Oostenrijkse buitenlandse schuld. 

HOOFDSTUK IV. 

DIVERSE OPBR~NGSTEN. 

Opbrengsten van het Ministerie van Verkeerswezen 
1. Centrale Diensten. 
2 .. Luchtvaart. 
3. Zeewezen. 
i. Posterijen. 
5. Afhoudingen gedaan op de uitkerlnqen aan ascendenten van ongehuwde bedienden, over­ 

leden ten gevolge van oorlogsfeiten, met het oog op de terugvordering van de ten onrechte 
betaalde sommen voor het verlopen tijdperk na het overlijden van belanghebbenden. 

30~ 

305 

306 

307 

401 



4 - I ( 195'1-1955) --N. 1. 1 16 J 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1955. 

Dl~SIGNA'l'ION Dl~S i\Di\!INISTHA'l'IONS ET DES PRODUITS 

MONTANT 
tie~ évaluations 
ùe recettes 
pur article. 

{En nlllllars da franos) 

.BEDRAG 
der ramingen 

van ontvangScten 
per ar til. et. 

(ln dulzendlalhrn rrank) 

40':! 

403 

40i 

405 

406 

501 

Produits du Ministère de !'Instruction Publique. - Recettes diverses des établlssemcnls 'et 
services 

Produits du Ministère de la Santé Publique et Famille. - Recettes diverses ... 

Produits de la Trésorerie : 
t. Service dLL Fonds des Etudes de la Ligue des Familles Nombreuses de Bel­ 

gique. - Remboursement au Trésor des sommes avancées du chef de l'amor­ 
tissement des emprunts 

2. Versements •!n dédommagement des interventions du Corps de Sécurité civile, 
.3. Versements des corps de troupe et du Corps de la Gendarmerie 
4. Recettes du chef de prescription : 

a) Ordonnances, créances. mandats, récépissés et divers 
b) Coupons et arrérages de rentes . 

5. Recettes di verses et accidentelles , al de la Trésorerie ... ... ... ... . .. 
b de la Cuisse de Dépôts el Consignations 

900 
1.400 

900,000 
1.000 

6. Produit de r annulation des titres au porteur non déclarés ... 
7. RistQurne de commtsstons payées aux banques pour leur intervention dans les 

opëratlons d'échange de titres ... 

Produits des Contributions : 
1. Impôt spécial sur les bénéfices résultant de fournitures et de prestations à 

l'ennemi (!J compcis les recettes cl'amemles) ... 
2. Impôt extraordlnaire sur les revenus, bénéfices et profils exceptionnels réalisés 

en période de guerre ( y compris les recettes d'amendes) ... 

500 
75 

2,108 

2,300 

901.000 
150,000 

500 

130.000 

190,000 

Produit do l'Enreqlstrement. - Impôt sur l1: capital (y compris les recettes ;:/".2-mm:/e3) ... 

(L'exercice comptable est déterminé par le millésime de l'année au cours de laquelle l'impôt 
est porté en recette.) 

Total pour le titre II ... 

TITRE III. - RECETTES RESULTANT DE LA GUERRE. 

Produits de I'Enreqistrement : 
1. Produits divers relatifs à la guerre ... 
2. Recouvrement de sommes provenant de confiscations et de dommages-intérêts 

prononcés au profit de l'Etat du chef de collaboratioa avec l'ennemi ... 
3. Recouvrement de sommes remboursées à des trafiquants avec I'ennerui, par 

application erronée de la loi du 19 janvier 1929 (1914-191B) (pour mémofre). 
4. Recouvrement dt, montant d'allocations touchées par les bénéficiaires des 

disposltlons : 
a} de l'ordonnance allemande du 6 septembre 1940 (Commtsston 

Bonns) 3.000 
b} de l'arrêté du 6 juillet 1941 (Office National pour les Victimes 

civiles de la Guerre) ... 20 

5. Versement à prélever sur le produit net de la réalisation de biens provenant 
ou butin de guerre 

6. Versement à prélever sur le produit net de la réalisation de biens d'origine 
belge retrouvés en Allemagne et restitués à la Belgique ... 

7. Versement à prélever sur Ic produit net de la liquidation des biens allemands 
mis sous séquestre pendant la guerre 1940-1945 ... ... ... 

&. Versement à prélever sur le produit net de la liquidation des biens allemands 
mis sous séquestre pendant la guerre 1914-1918 ... 

10,000 

50,000 

3,020 

5,000 

46,000 

200.0QO 

75.500 

5.500 

200 

1.056,483 

320,000 (l) 

20.000 (2) 

389.520 

> 

(2) Montant correspondant à une prévision brute de> 2.170,000,000 de francs. 
(2) Montant correspondant à une prévision brute de 25,000,000 de francs. 



( 17 1 4- I ( 1954~1955) - N. 1. 

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1955. 

TOTAL. 

T01'A11/,. 

AANDUIDING DIŒ BES'l'UIH~N EN DER OPBllENGS'l'EN 

1.104.513 

5,903.337 

Opbrengsten van het Ministerie van Openbaar Onderwijs. - Diverse ontvangsten der Inrich­ 
tingen en diensten. 

Opbrengsten van het Ministerie van Volksgezondheid en Gczin. - Diverse ontvanqstcn 

Opbrengsten van de Thesaurie 
l. Dienst van het Studiefonds van de Bond der Grote Geztnnen van België. - Terugbeta- 

ling aan de Schatkist van de sommen voorgeschoten wegens aflossing der leningen. 

2. Stortingen als schadeloosstelling voor het optreden vau het Korps voor burgerlijke veiligheid, 
3. Stortingen door de troepenkorpsen en door de Rijkswacht. 
'f. Ontvangsten uit hoofde van verjaring : 

a} Ordonnantiën, schuldvorderingen, mandaten. ontvangbewijzen en diversen. 
/:,) Coupons en rentetermijnen. 

5. Diverse en toevallige ontvanqsten : 
a) van de ·Thesaurie. 
/:,) van de Deposlto- en Consignatiekas. 

6. Opbrengst van de annulering van niet aangegeven effecten aan toonder, 
7. Teruggave van commissielonen uitbetaald aan de banken voor hun tussenkomst in de 

verrichtingen aangaande de omruiling van effecten. 

Opbrengsten van Belastingen : 
1. Speciale belasting op de winsten voortvloeiend uit leveringen en prestaties aan de vijand 

(met inbegrip van cle ontonnqsten wegens boeten). 
2. Extra-belastinq op de in oorlogstijd behaalde exceptionele. inkomsten, winsten en baten 

(met inbegrip wm de ontv11n17sten wegens boeten). 

·H5.820 

Opbrengst van Registratie. - Belasting op het kapitaal ( met inbegrip van de ontvangsten 
wegetlS boeten). 
{Het dienstjaar van inboekinq wordt bepaald door het jaartal van het jaar gedurende 

hetwelk de belasting in ontvangst gebracht wordt.) 

Totaal voor titel II. 

TITEL Ill. - ONTVANGSTEN VOORTVLOEIEND UIT DE OORLOG. 

Opbrengsten van de Registratie : 
1. Diverse opbrengsten voortvloeiend uit de oorlog. 
2. Terugvordering van sommen, voortkomend van verbeurdverklaringen en schadeverqoedin- 

11en, uitgesproken ten voordele van de Staat uit hoofde van medewerking met de vijand. 
3. Terugvordering van sommen aan oorlogswoekeraars terugbetaald .bi] verkeerde toepassing 

van de wet van 19 Januari 1929 ( 19 H-1918) ( pro memorie). 
4. Terugvordering van het bedrag van toelaqen getrokken door de bevoordeligden der 

beschikkingen : 
l<) van de Duitse ordonnantle van 6 September 1940 [Borms-Comrmssie}: 

b) van het besluit van 6 JuJi 1911 (Nationale Dienst voor de Burgerlijke Slachtoffers 
van de Oorlog}. 

5. Storting af te nemen op de netto-opbrengst van het te gelde maken van goederen voort­ 
komend uit de oorlogsbuit. 

6. Storting af te nemen op de netto-opbrengst van het te gelde maken van goederen van 
Belgische oorsprong in Duitsland teruggevonden en aan België teruggegeven. 

7. Storting af te nemen op de netto-opbrengst ·van de vereffening van onder dwanqbchcer 
gestddc Duitse goeden:n, tijdens de oorlog 1940--J9-f5. 

,rr:- . 

-8~ Storting af te nemen op de netto-opbre nqst van de vereffening van Duitse goederen onder 
tlwangbeheer gesteld tijdens de oorlog 1914-1918. 

402 

403 

401 

406 

( 1) Dit bcdrao stemt overeen met een bruto-ramnlq van 2.170,000,000 frank. 
( ~) Dit bedrag stemt overeen met een bruto-raming van 25,000,000 frank. 



4 # l (1954-1955} - N. 1. l 18 1 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1955. 

; 
< 

DECIGNATION DES ADMINISTRATIONS E'l' DES PRODUITS 

MONTANT 
des évaluations 
de recettes 
par article, 

(En mllller& de tranee) 

B8DRAG 
der rununçen. 

van ontvangsten 
per ortucet. 

(ln dulzendtallen frank) 

li02 Produits de la Trésorerie : 
L Produit du compte d'exploitation des prisonniers de querre allemands mis au 

travail dans l'industrie et l'agriculture ( pour mémoire] 
2. Récupëratlon à la charqe des provinces, des communes et des commissions 

d'assistance publique de la part due par ces dernières daas les dépenses de 
secours ctvll. - Récupération des avances aux: familles des travailleurs en 
Allemagne. - Remboursement par les commissions d'assistance- publique des 
excédents de caisse ( pour mëmoire} ,._ ..• 

3. Recettes réalisées a I'occaston de l'emploi du crédit spécial (loi du 7 sep­ 
tembre 1939) et du paiement de l'indemnité de milice en temps de guerre ... 

4. Recette à provenir de la vente de matériaux et d'éléments de construction 
standardisés destinés aux sinistrés de guerre (pour- mémoire) ..• 

5. Rétributions et abandons en matière de déclaration et de validation de titres 
belges soumis á l'arrëtë-lot du 6 octobre 19'1'¼ •.. 

6. Remboursements par divers· de dépenses imputées aux budgets par les Services 
belges de Londres .. . . .. . . . .. . • .. •.. .. . .. . . .. · ... . . . .. . .. . 

7. Différences de conversion et autres recettes accidentelles résultant de la liqui­ 
dation des opérations effectuées à Londres ... . .. ... •.. •.. ... .. . .. . 

8. Remboursement par la Caisse belge de Prêts et d'Eparque des fonds mis à sa 
disposition conformément a l'arrêté-lol promulgué ·à Londres le 28 mai 19'12 ... 

9. Produit des remboursements par des pays étrangers des frais engagés pour- le 
rapatriement de leurs ressortissants et recettes diverses provenant de .la liqui­ 
dation de I'ex-Commlssertat belge au Rapatriement ... 

10. Produits divers relatifs à la guerre .•. 
11. Part revenant définitivement à la Belgique dans le produit de la réalisation 

par J'O.M.A. des stocks excédentaires de l' Armée américaine liquidés suivant 
les accords dits de « compte à demi» (pour mémoice) ... _ ... •.. ... ... . .. 

12. Rémunération perçue pour les litres anciens présentés à J'échange tardif, en 
exécution des arrêtés du Régent des 17 janvier et 7 avril 1919 ... 

13. Part revenant à la Belgique dans les annuités dues par l'Allemagne en vertu 
dé la Convention du 23 décembre 1952 entre la Belqtque ·et la République 
fédérale d'Allemagne ... 

» 

l> 

1,500 

3,000 

1,000 

100 

200 

10.000 
10,000 

l> 

4.500 

23,000 

Total pour le titre Ill 

Total pour le budget des Voies et Moyens 

56.300 

PAR LE Roi: 
Le Ministre des Fi~ances. 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 25 septembre 1954. 
BAUDOUIN. 

H. LIEBAERT. 



[ 1~] 4. 1 (1954~1955) -N.1. 

RlJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1955. 

TOTAL. 

TOT..tAL, 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENOSTEN 1 

445,820 

80,618,357 

Opbrengsten van de Thesaurie : 
1. Opbrengst van de exploitatierekening der Duitse krijgsgevangenen tewerkgesteld ln de 

nijverheid en de landbouw ( pro memorie). 
2. Terugvordering ten laste van de provincies, qemeenten en commlssles van openbare 

onderstand van het door deze laatsten verschuldigd aandeel ln het bedrag der burgerlijke 
steunuitgaven. - Terugvordering van voorschotten aan gezinnen van werknemers ln 
Duitsland. - Terugstorting door de commissies van openbare onderstand van overtol­ 
lige kasvoorraden ( pro memorie). 

3. Ontvangsten verwezenlijkt ter gelegenheid van het verbruiken van het speetaal. krediet (wet 
van 7 September 1939) en de uitbetaling van de militievergoeding in oorlogstijd. 

4. Ontvangst voort te spruiten uit de verkoop van bouwmaterialen en qestandardlseerde 
bouwelementen aan de oorlogsgetefsterden (pro memorie), 

· 5, Vergoedingen en afstanden in zake aangifte en geldigverklaring van Belgische effecten 
onderworpen aan de besluitwet van 6 October 1944. 

6. Terugbetalingen door derden van uitgaven aangerekend op de begrotingen door de Bel­ 
gische Diensten van Londen. 

7. Conversteverschlllen en andere toevallige ontvangsten voortkomend uit de vereffening 
van de in Londen gedane bewerkingen. 

8. Terugbetaling door de Belgische Leen- en Spaarkas der fondsen ter harer. beschikking 
gest~ld overeenkomstig de besluitwet te Londen op 28 Mei 1942 afgekondigd. 

9. Opbrengst van de terugbetalingen door de vreemde landen van de kosten gedaan voor de 
repatriëring van hun onderhorigen en verschillende ontvangsten voortvloeiend uit de 
liquidatie van het oud-Belgisch Commissariaat voor Repatriëring. 

10. Diverse opbrengsten voortvloeiend uit de oorlog. 
ll. Aandeel definitief aan België toekomende in de opbrengst der tegddemaking, door het 

O.M.A., van de overtollige stocks van het Amerikaans leger, uitverkocht volgens de overeen­ 
komsten genaamd « gemeenschappelijke rekening» (pro memorie). 

12. Heffing van een vergoeding voor de laattijdig ter omruiling aangeboden oude effecten. 
overeenkomstig de besluiten van de Regent van 17 Januari en 7 April 1919. 

13. Deel toekomend aan België in de annuïteiten verschuldigd door Duitsland krachtens de 
Overeenkomst van 23 December 1952 tussen België en de Bondsrepubliek Duitsland. 

Totaal voor titel III. 

Totaal voor de Rijksmiddelenbegroting. 

50i 

V AN KoNJNGSWEGE : 

De Minister van Financiën, 

Ons bekend en goedgekeurd · om te worden gevoegd 
bij Ons besluit van 25 September 1951, 

BAUDOUIN. 

H. LIEBAERT. 



!;O 



DEUXIÈME PARTIE TWEEDE DEEL 

TABLEAU COMPARATIF I VERGELÏJKENDE TÁBEL 

des recettes effectuées au cours des exercices 1949 à 1953, van de ontvangsten gedaan in de loop van de dienstjaren 
des évaluations adoptées pour l'exercice 195':I et des 1949 tot 1953, van de vooruitzichten aangenomêfi voor het 

estimations proposées pour l'exercice 1955. dienstjaar 1954 en van de ramingen voorgesteld voor het 
dienstjaar 1955. 



4 ~ I ( 1954-1955) - N. 1. [ 22) 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERClCE 1955. - DÉVELOPPEMENTS. 

Articles 

1955 l954 

DltSIGNATION DES ADMINISTRATIONS 

ET DES PRODUITS 

PllOl)UITS lU:Al.lSfS P8i\lHNT LES EXERCICES: 
(En mllllers de francs) 

Opbrengsten cerioczeniiikt _qed'llrende de dienstiaren : 
(ln dulzeitdtallon frank) 

1949 1950 1951 1061 1953 

t 

3 

6 

T 

8 

9 

3 

6 

7 

8 

9 

TITRE I. 

Recettes fiscales. 

IMPOTS. 

Contributions directes. 
Impôts cédulaires sur les revenus (lois coor­ 

données relatives aux impôts sur les reve­ 
nus) : 

a) Contribution foncière ... 

· b) Taxe mobilière (y compris les addition­ 
nels au profit de l'Etat) ... 

c) Taxe professionnelle (y compris les addi­ 
tionnels au profit de l'Etat) ... •.. . .. 

Impôt comolêmentaire personnel (lois coor­ 
données relatives aux: Impôts sur les reve­ 
nus) • 

Contribution nationale de crtse (lois coor­ 
données relatives à cet impôt) ... 

Rappels de droits des exercices 1948 et anté­ 
rieurs ( y compris les additionnels au pro­ 
fit de l'Etat) (art. 74 et 74bis des lois 
coordonnées relatives aux impôts sur les 
revenus; art. 61. § L des lois coordonnées 
relatives à la réparation des dommages de 
guerre au,c biens privés) ... ... ... . .. 

Surtaxe sur la partie exceptionnelle de cer­ 
tains revenus de l'année 1951 ou de l'exer­ 
cice clôturé dans le courant de I'annêe 
1952 (lol du 24 Juillet 1952 (pour 
mémoire] 

Taxe spéciale sur le droit de chasse, de 
pêche ou de tenderie (y comnrls le décime 
additionnel au profit de l'Etat) (art. 36 
des lois coordonnées relatives aux impôts 
sur les revenus) .. . . . . ... ... ••• . .. 

Taxe de drculatlon sur les véhicules auto­ 
mobiles (lots coordonnées relatives à cette 
taxe} 

Taxe sur les jeux et paris f y compris les 
additionnels au profit de l'Etat) (loi du 
28 août l \>21 et modifications ultérieures}, 

Totaux des contributions directes, 

Recettes diverses : 

a) Sommes réalisées sur les produits des 
exercices dos (impôts arriérés} (lol du 
15 mal 1846) ..• ..• ... • .. 

1,) Autres produits : 
1. Frais d'essai des ouvrages et des mattêres 

d'or. d'argent et de platine (lol du 5 jufn 
1868) ..• ..• •.• .•• ... • .. 

381.687 

2,207.852 

4,717,533 

1,417,211 

6,834,800 

5.427.906 

» 

2.023 

880.454 

201.569 

22,071.035 

5,406.112 

98 

~ . (l) (1) 

364,266 392.194 414,395 438,289 

2,237.579· 3.176,015 3,718,416 3,652,126 

3,483.987 19.826,746 17,843.571 19,503,817 

1,092.204 1,966,888 2.371.321 2.578.141 

5,964,249 3.578.245 2,57Ù64 t:877,732 

2.035.Q04 385.561 307.821 82,657 

» » • 20)82 

1.607 1,943 2,267 2,343 

1.339,834 1.430.369 1.524.104 1,603.629 

181.786 190.180 212.003 211,051 

.. 
16,700.516 30,948,141 28,967,262 29',970,567 

5.644.969 2,917.745 2,280,758 2,366,423 

' 
70 67 7'1 82 

(1) Montants nets. 



[ 23] 

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1955. - UITGEWERKTE STAAT. 

~valuations - Ramingen 
(En milliers de franos) 
lln i.:u1zendtallen frank) 

Différences - Versohlllen 
(En rnllllers de franos) 
Un dutzenutatten frank) 

adoptées I proposées 
pour texercice pour l'exercice 

1%i 1955 
en plus en moitis 

AANWIJZING OER BESTUREN 

EN DER OPBRENGSTEN 

Artlkelen 

- 1 - - - -~· ... aangenomen voorgesteld 
. ,·,, ,,., voor //el in meer in minder 19á4 l 19ii5 

dienstjaar 19.'Hj lim~tjaar 1955 

10 ll 12 13. 14. tri 

(l) 

400,000 

3.500,000 

lll,915.000 

2,315,000 

1,840,000 

25,000 

200,000 

2,250 

1,650.000 

207,500 

29,05"1,750 

4,300,000 

100 

450,000 

3,800,000 

19,650,000 

2.700.000 

1.775,000 

20,000 

» 

2.300· 

1.925.000 

240,000 

30,562,300 

50,000 

300,000 

735,000 

385,000 

» 

50 

275,000 

32.500 

1.777,550 

3,000,000 

100 

» 

» 

)> 

» 

65,000 

5.000 

200.000 

» 

)> 

270.000 

1,300,000 

» 

TITEL I. 
Fiscale ontvangsten. 

BEtASTINGEN:, 
Directe betastingen. 
Cedulalre Inkomstenbelastingen [samenqe­ 

schakelde wetten betreffende de inkom­ 
stenbelastingen} 

a) GrondbelasUng. 

6) Mobîliënbelastïng (waaronder de opeen­ 
times ten .behoeve van de Staat). 

c) BedriJfsbelastlng (waaronder de opcentl­ 
mes ten behoeve van de Staat). 

Aanvu1lende personele belasting [samenqe­ 
schakelde wetten betreffende de Inkom­ 
stenbelastlngen). 

Nationale crisisbelasting (samengeschakelde 
wetten betreffende deze belasting). 

Navorderingen van rechten der dienstjaren 
1948 en vorige (waaronder de opcenthnes 
ten behoeve van de Staat) (art. 74 en 74bis 
van de samengeschakelde wetten betref­ 
fende de inkomstenbelastingen; art. 61, § 1, 
van de samengeordende wetten betreffende 
de herstelling der oorlogsschade aan pri­ 
vate goederen). 

BtJbelastlng op het uitzonderlijk gedeelte van 
bepaalde Inkomsten van het jaar 1951 of 
van het boekjaar afgesloten ln de loop 
van het jaar 1952 (wet van 24 Jiili 1952) 
(pro memorie). 

Speciale belastfü9 op het jacht-, vis- of vogel­ 
vangstrecht (waaronder de opdecime ten 
behoeve van de Staat) (art. 36 van de 
samenqeschakelde wetten betreffende de 
Inkomstenbelastlnqen}. 

Verkeersbelasting op de autovoertuigen 
(samengeordende wetten betreffende deze 
belasting}. 

Belasting op het spel en de weddenschappen 
(inbegrepen de opceotlmes ten behoeve van 
de Staat) (wet van 28 Augustus 1921 en 
latere wijzigingen). 

Totalen van de directe belastingen. 

Diverse ontvangsten : 

a) Sommen verkregen op de opbrengsten 
der afgesloten dienstjaren { achterstallige 
belastingen) (wet van 15 Met 1846). 

b) Andere opbrengsten : 
1. Essailonen voor werken uit goud, uit 

zilver of uit platina (wet van 5 Juni 
1868}. 

:s 

6 

7 

8 

9 

3 

4 

6 

7 

8 

9 



4-1 (1954-1955)-N.1. [ 21] 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1955. - DÉVELOPPEMENTS. 

Artlcles 

1%1 

DéSICNATION DES ADMINISTRATIONS 

ET DES PROllUl'TS 

PllODUITS !ll,,\LISl~S PEND.·\c'\T LES EXEllCICES: 
(En mllllers do francs) 

Opbrcnosion »cruiezentijk: gedurende de dienstjaren: 
On uutzendtauen fHlnk) 

1049 1050 1051 1052 1053 

9 !) 2. Taxes de vôrj Hcattön des poids et mesures 
(lois du 28 décembre lö97 et du IN aoüt 
1922) 

3. Taxes des· épreuves des récipients à gaz 
liquéfiés. comprimés ou dissous sous pres­ 
sion et . des appareils à vapeur et à air 
comprimé ( !ois des 16 uoüt l 920 et 
JI) uo.it 1925) 

·I. Taxc sur Ic revenu cadastral des Immeu- 
1,'.e:,; appartenant aux unions profession­ 
nelles [loi 'du 31 mars 1898) 

5. Rëtrtbuttons du chef de la délivrance d'ex­ 
traits 0,1 autres documents cadastraux 
(loi du 20 décembre 1867) 

6. Rëtrtbuuons du chef des poursuites (arrêté 
royal du 22 septembre 1937) ... 

7. Intérêts de retard (lois coordonnées rcla­ 
tivcs aux impôts sur les revenus et autres 
lois fiscales) .. 

8. Prix des plaques et des certificats d'imma­ 
triculation pour véhicules automobiles 
(article 113 du règlement général sur la 
police du roulage et de la circulation] ..• 

9. Recettes extraordinaires et accidentelles, 
etc. (loi du 15 mai IM6) ... 

10. Recettes afférentes à des publications édi­ 
tées par le Département ( Bulletin des 
Contributions) 

11. Produit du contentieux ( arrêté royal du 
10 décembre 1868) ... 

Totaux. des recettes diverses. 

7,260 

» 

103 

7.568 

8,744 

168,72! 

6.859 

8.369 

271 

287 

5,614.392 

5,433 

76 

» 1 

8.046 

9,214 

185.723 

7,511 

11,896 

256 

663 

-·----(----- 
6,876,657· 

7.886 

92 

2 

8,075 

14.372 

246.123 

7,955 

22.416 

250 

519 

Totaux des contributions directes 
et des recettes diverses. 27,685.427 23.577.373 

( l) 

7,309 

79 

11 

8,263 

20,626 

296.297 

9,655 

11,191 

251 

2,059 

(l) 

6,881 

61 

7 

9,032 

22,818 

278.374 

9.759 

16.D.Jl 

223 

2,372 

3.225,502 

31,173,643 

2.636.576 2,712.093 

31.603,838 32,682,660 

Douones et .Accises. 

IO 

1 

·J:) 1 Droits d'entrée ... ... ... ... ... ... ... 1 3,332,337 1 3,974,685 1 4,352,616 1 '1,.183,299 1 4,380,793 

H Il 1 Droits d'accise et taxe de consommation 

A. - Droits d'accise .- 

a) Bières ( coordination du 21 novembre 
1938, modifiée et loi du 5 septembre 
1917) ... ... . .. . .. ... ... ... ... 1 l.006.227 1 1.066,225 1 1,083,076 1 1,156,725 1 1.128,407 

( L) Montants nets. 



[ 25 }. 4- I (1954~1955)- N. t. 

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1955. -- UITGEWERKTE STAAT. 

Ëvnlunllons flnmingon 
(En mllll8rs clo tranes) 
On dulronutallen franl<J 

OIHérenoes - \lersohlllen 
(En tnllllors 110 tranes) 
Un dutzunutalten frank) 

ncloptces I propos èes 
110111· I'exerctce pour lexerctco 

1~1:-,.1, 19:,:, 

aunçcnamet: 1 »oorçeeteu: 
voor li cl roor li tl 

·lk11s/j1wr IV:,', 11i1:i1s/.juur lV5J 

lD 

eu pl11s 

in 111 eer 

li 

c11 moins 

tn minaer 

l:! 

AANWIJZING DER BESTUREN 

EN OER OPBRENGSTEN. 

Arf lkelen 

[955 

1., 

. ( 1) 

7.500 

75 

12 

8,400 

24.000 

295,000 

10.000 

10,000 

240 

2,250 

(l) 

6.000 

60 

10 

l0.000 

22.500 

250,000 

3,000 

5,500 

230 

2,600 

4,657,577 

33,712,327 

3,300,000 

4,350,000 

1,150.000 

» 

» 

» 

1.600 

» 

» 

» 

350 

1,950 

33,862,300 

4,595,000 

. 1.150.000 

1,779,500 

1.500 

» 

l.500 

45.000 

7,000 

4.500 

» 

15 

2 

10 

1,359,527 

1,629,527 

245,000 » 

» » 

2. IJ kloon / wetten van 28 December 1897 en 
van 1 Augustus 1922). 

3. Keurloon voor houders van vloeibaar 
gemaakt, samengedrukt of onder drukkillg 
opgelost gas en voor stoom- en perslucht­ 
toestellen (wetten van 16 Augustus 1920 
en 10 Augustus 1925). 

4. Belasting op de kadastrale opbrengst van 
de aan beroepsverenigingen toebehorende 
onroerende goederen (wet van 31 Maart 
1893). 

5. Vergeldingen uit hoofde van de uitreiking 
van kadastrale uittreksels of andere kadas­ 
trale bescheiden [wet van 20 December 
1867). 

6. Retributiegelden wegens vervolqlnqen (ko­ 
ninklük besluit van 22 September 1937). 

7. Nalatigheidsinteresten [samenqeschakelde 
wetten betreffende de inkomstenbelastin­ 
gen en andere fiscale wetten). 

8. Opbrengst der afgifte van nummerplaten 
en inschrijvingsbewij:z:en voor voertuigen 
met eigen beweegkracht ( art. 113 van het 
algemeen reglement op de verkeerspolitie). 

9. Buitengewone of toevallige ontvangsten, 
enz. (wet van 15 Mei 1846). 

10. Opbrengst verbonden aan publicatiën uit­ 
gaande van het Departement (Bulletin 
cler Belastinqen], 

11. Opbrengst der geschtllen {koninklijk 
besluit van 10 December 1868). 

Totalen van de diverse ontvangsten. 

Totalen ~cr directe belastingen 
en diverse ontvangsten. 

---'- 

Douanen en Accijnzen. 

Invoerrechten 

Accijnzen en verbrurkstaxe 

A. - Accijnzen : 

a) Bier (gewijzigde sarnenordeninq van. 
21 November J938 en wet van 5 Septem­ 
ber 1917). 

9 

10 

H 

9 

10 

il 

( 1) Netto-bedraqen, 



4 "I ( 1954-1955) - N. 1. [ 26 1 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1955. - DËVELOPPEMENTS. 

Articles 

l!J~5 1 l'l:V, 

DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS 

ET DES PRODUITS 

PHODUITS ftf:ALISt~S PENDc\NT LES EXERCICES : 
(En mimers de lranos) 

Opbrerujsten neruiezenlii kt gedi1rende de dienstjaren : 
(ln dulzenátallan frank) 

1949 1960 1951 1052 1963 

H 

12 

13 

1 l 

12 

13 

b) Boissons fermentées mousseuses indigènes 
(lol du 12 fév1·ier 1937, modifiée) . . . .. . 

c)_ Boissons fermentées de fruits (pour 
me-moite) (loi du 15 juillet 1938, modifiée). 

d) Eaux-de-vie (loi du 15 avril 1896, modi­ 
fiée et loi du 5 septembre 1947) .. . • .. 

e) Eaux minérales [arrêté royal du 28 sep­ 
tembre 1939, modifié) 

f) Glucoses et autres sucres non crtstalllsa­ 
bles (loi du 19 mal 1898, modifiée et lol 
du 5 septembre 1947) 

g) Huiles minérales (coordination du 27 dé­ 
cembre 1947) 

hl Sucres et sirops de raffinage (loi du 
21 août 1903, modifiée et loi du 5 septem­ 
bre: 1947) 

i) -Tabacs (loi du 31 décembre 1947 modi- 
fiée) ... ... ... . .. 

;) Droits d'accise abolis (acide acétique, 
allumettes. apparells d'allumage, vins 
étrangers. vinaigres) (pour mémoire) (loi 
du 31 décembre 1947, mcdifiée et loi du 
7 février 1951) ... . .. 

B. - Taxe de consommatlon : 

Alcools et eaux-de-vie (loi du 7 juin 1926, 
modifiée:) 

3,427 

2 

648,150 

124,808 

5,270 

2,582,465 

150,684 

2.538,114 

53.918 

746,363 

Totaux des accises et taxe de consomma­ 
tion 

Taxes sur les débits de boissons fermentées 
ou spiritueuses ( coordination du 2 avril 
1953} 

Taxes et produits divers : 

a) Solde éventuel à encaisser par la Bel­ 
gique sur les recettes communes avec le: 
Grand-Duché de Luxembourq (pour 
mémoire) (loi du 5 mars 1922) 

b) Solde éventuel à encaisser par la Belgique 
su, les recettes communes avec le Grand­ 
Duché de Luxembourg en ce qui con­ 
cerne les droits d'accise sur les alcools 
(loi du 26 Juillet 1935) ... 

7.859,458 

3,406 

» 

58M04 

133,702 

4.699 

2,119,577 

161.431 

2,904.416 

58,341 

680,891 

7,722,292 

3,643 

2 

611.722 

139,214 

4.437 

2,395.410 

150.173 

2,907,105 

-9,204(2) 

712,312 

7,997,950 

73,142 

» 

72.115 

26,051 

35.686 

39,858 

7,103 

(1) 

2,600 

» 

600,29'1 

163,636 

4.689 

3,286.755 

141.687 

3.151.911 

91 

686,350 

9.191.768 

(1) 

2.980 

575,684 

174,987 

4,156 

2,537,989 

153.415 

3.335,300 

84 

669,394 

8.582,398 

42,911 
---------- -~-------l----~1-----1-----1----- 

3,251 

131 

115,396 

44,625 

958 

{l) Montants nets. 
(2) Somme remboursée après Ia suppression du droit d'accise (Iç,\ du 7- Iëvrler 19Sl), 



[ 27] 4.,J (1954~1955)-N.1. 

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1955. - UITGEWERKTE STAAT. 

Évaluations -·· Ramingen 
(En milliers ue francs) 
(ln Uulzeniltallen frank) 

Olffêrenoes - Verschillen 
(En mllllers de francs) 
On dill~enotallen frank) 

adoptées I proposées 
pour l'exercice pour l'exerclce 

l\h1 l[J;i;> 

aangenomen 1 voorncsteu: 
voor liet ronr tie! 

·/fr11s/J11<1r /!/.H dil'fI.,1j1Iar 1955 

10 

en plu, 

ui meer 

Il 

en moins 

tn minller 

u 

(1) 

3,500 

» 

600.000 

180,00O 

5.000 

2,600.000 

150.000 

3,150.000 

» 

700.000 

(L) 

3.500 

» 

575.000 

180.000 

1.500 

4.300,000 

160,000 

3,150,000 

)) 

670.000 

8,538,500 10.193.000 

"65,000 

2.000 

90.000 

>) 

» 

> 

> 

» 

1,700.000 

10,000 

» 

1.710.000 

25,000 

60.000 

2,000 

60,000 

» 

AANWIJZING OER B~STU~EN 

EN DER OPBliENGSTEN 

Il 

» 

> 

25.000 

» 

» 

» 

» 

500 

30,000 

55.500 

» 

" 

» 

Artltcelen 

1%4 I 19j5 

l-1 

b) Inlandse mousserende geglsté dranken 
(gewijzigde wet van 12 Februari 1937). 

c) Gegiste vruchtendranken [pco memorie) 
(wet van 15 Juli 1938, gewlj:tigd). 

d) Brandewijn (gewijzigde wet van 15 April 
1896. en wet van 5 September 1947). 

e) Mineraal water (koninklijk besluit van 
28 September 1939, gewijzigd). 

f) Druivensuiker en andere· niet kristalliseer­ 
bare suiker (wet van 19 Mei 1898, gewij­ 
zigd en wet van 5 September 1947}. 

g) Minerale oliën (same.riordening van 27 De­ 
cember 1947)._ 

h) Suiker en raffinagestroop ( oewijzigde wet 
van 21 Augustus 1903 en wet van 5 Sep­ 
tember 1947). 

1) Tabak (wet van 31 Deccmb~r 1947 
gewijzigd). 

j) Afgeschafte accijnzen (azijnzuur, lucifers. 
aansteektoestellen, .uitlandse wijn, azilri) 
(pro memorie) {gewijzigde wet van 
31 December 1947 en wet van 7 Februari 
1951). 

B. - Verbruikstaxe , 

Akohoi en brandewijn (wet van 7 Juni 
1926, gewijzigd). 

--2'------------------- 

Totalen van de accljnzen en verbruikstaxe. 

Belastingen op de slijterijen van gegiste ol 
van geestrijke dranken (samenordening 
van 2 April 1953). 

Diverse taxes en opbrengsten : 

e) Eventuèel saldo door België te incasse­ 
ren op de gemeenschappelijke ontvang­ 
sten met het Groothertogdom Luxemburg 
{pro memorie) (wet van 5 Maart 1922). 

b) Eventueel saldo door België te Incasse­ 
ren op de gemeenscltáj>pelijke ontvang­ 
sten met het Groothertogdom Luxemburg, 
wat betreft de alcoholaccijas (wet van 
26 Juli 1935). 

il 

1'2 

·13 

H 

-13 

P> Netto-bedragen. 
(2). Som terugbetaald na de afschaffing van het acdjn.srecht (wet van 7 Februari 1951 ). 



1- I (1954-1955) - N. 1. L 28) 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCiCE 1955. - DÉVELOPPEMENTS. 

Art iclcs 

1%5 I 1954 

DÉSIGNATION DES AOM INISTRATIONS 

ET DES PRODUITS 

l'HODUITS fH:ALISG:S PEND.-\NT LES EXEHCICGS: 
(En mllllors de tranos) 

Opbrençsien verwezenlijkt r;echrrende de dienstjaren: 
(ln dulnndlallen frank) 

1949 1960 1951 1952 1953 

13 

14 

i5 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

·13 

15 

Ili 

17 

18 

·19 

20 

c) Solde disponible du fonds de réserve du 
contentieux (pour mémoire) (art. 6, arrêté 
royal du 11 novembre 19Ó8) ... ... . .. 

d) Loyers de bâtiments (pour mémoire) 
(art, 35, arrêté royal du 4 mal 1920) ... 

e) Taxes du chef de surveillance et rétribu­ 
tions pour prestations spéciales (art. 1, 
loi du 30 juin 1951; art. 10, loi du 13 Juil­ 
let 1930; art. 14, loi du 15 avril 1896) ... 

f) Recettes afférentes à des publications 
éditées par le Département (loi du 6 sep­ 
tembre 1924) . 

g.) Intérêts de retard ( art. 10. loi du 20 août 
1921) ... ... ... ... ..• ... ... . .. 

li) Taxe d'expertise des viandes et des ani­ 
maux domestiques (arrêté du 23 mars 
1901) 

i) Part du Trésor dans la répartitioo des 
amendes (pour mémoire) {arrêté du 5 octo­ 
bre 1910) 

il Recettes extraordinaires et accidentelles. 
forcements en· recette, etc. (loi du 15 mai 
1846. etc.) 

k) Produit du contentieux (art. 8, loi du 
31 décembre 1947) 

Totaux des taxes et produits divers. 

Totaux des Douanes, Accises, etc. 

Enreqistcement et Domaines. 

Droits d'enregistrement 

Droits de greffe • 

Droits d'hypothèque 

Droits de succession 

Taxe sur les associations sans but lucratif 

Droits de timbre et taxes assimilées au timbre. 

Amendes en matière d'ünpörs ... 

Intérêts moratoires en matière d'impôts 

Assistance judiciaire et procédure gratuite 

Amendes de condamnations en 
diverses ... 

matières 

· 120,000 

729 

16,718 

232 

1,215 

H.258 

26,354 

3.773 

6-t.681 

2':17,963 

> 

778 

18.837 

> 

121 

601 

6.799 

7.380 

48,934 

-----1-----1----1-----1----- 
!09.501 

11.513.200 11,878,593 

1,779,634 

I0,917 

26,258 

919,969 

14,875 

16,705,981 

31,347 

5,237 

108,917 

1,927,783 

10,367 

29,888 

877.142 

16,459 

16,832.635 

40.145 

4,998 

96.663 

Totaux des droits d'Eureqistremenr, etc. 19,606,135 

Totaux du titre I. 
(Recettes Hscales.} 58,804,762 

19,836.580 

55,292.546 

» 

» 

23.053 

253 

387 

8,668 

2.890 

50.948 

133.160 

(1) 

» 

» 

18.250 

431 

744 

5.593 

8,236 

54,719 

91,355 

» 

» 

25,016 

414 

110 

6,063 

3.609 

50.198 

131.593 

12.569,412 13.712,333 . 13,210,180 

2,039$93 

10,885 

2'i584 

1,028,283 

17,137 

20,088,115 

48,778 

6,HJ 

90,794 

2,189:177 

10,715 

30:103 

1,013.796 

19,198 

21.394.789 

48,863 

22,546 

5,936 

103,430 

23,354,642 24,839,153 

2,352,5<10 

11.360 

35.185 

1.126.107 

20,219 

20,201,032 

50,225 

21,272 

5,382 

134,141 

23,957,<163 

70,097,697 70,155,624 69,850,303 

(1) Montants nets. 



f :?9 l 4- I (1951~1955) -- N.l. 

RIJKSM1DDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1955. -- UITGEWERKTE S'TAAT. 

Évahmtions - Ramingen 
(Én milliers do frairns) 
lln duizendtallen trankl 

Différences - Vorsohillen 
(En mllllers d~ trnnns) 
On duizendtallen frank) 

adoptées I proposées 
pour 1 'exerctce pour l'exercice 

1~•-,i, 1955 

aangenomen I voorgesteld 
voor het vom het 

dimsl_jcwr 1054 1/!cns/J1IIIr 1955 

10 

en plus 

in meer 

Il 

en moins 

in mirnler 

12 

AANWIJZING OER ·BESTUREN 

EN DER OPBRENGSTEN 

l3 

Arllkelen 

H 

(1) 

» 

19.000 

400 

500 

6,000 

8,000 

55,000 

90.900 

(1) 

» 

» 

25.000 

400 

500 

7,000 

5.000 

55,000 

154,900 

2,370,000 

92,000 

30,000 

1.050.000 

20,000 

21.500,000 

50,000 

18,000 

6,000 

120,000 

15,032,900 

2,600,000 

88,000 

35,000 

1.150,000 

21.000 

21,265,000 

50,000 

20,000 

5,000 

140,000 

» 

» 

6,000 

» 

» 

1,000 

,,. 

» 

» 

» 

» 

» 

3,000 

» 

67,000 3,000 

13,044.400 , , , 2,047,000 

230,000 

5,000 

100,000 

1,000 

» 

» 

2,000 

> 

20,000 

25,256,000 25,374,000 358,000 

72,012,727 74,269,200 

Augmentation 

(1) Netto-bedragen. 

4,184.500 

58500 

4,000 

» 

·» 

» 

235,000 

» 

» 

1,000 

» 

240,000 

1.928,027 

-----------1------------ 
2,256,473 

c;) Beschikbaar saldo van het reservefonds 
der contentieuse zaken (pro memorie) 
(art, 6, kontnklllk besluit vau 11 Novem­ 

. ber 1908). 

cl) Verhuring van qebouwen (pro memorie) 
(art. 35, koninklijk besluit van <! Mel 
1920). 

e:) Taxes voor bewakingen en retrlbudes 
. voor bijzondere dienstprestaties (art. 1. 
wet van 30 Juni 1951; art. 10, wet van 
13 Juli 1930; art. 14. wet van 15 April 
1896). 

f) Opbrengst verbonden aan publicatiën uit­ 
gaande van het Departement (wet van 
6 September 1924). 

g} Nalatigheidsinteresten (art. 10, wet van 
20 Augustus 1921). 

(!) Keurtaxe voor vlees en huisdieren (besluit 
van 23 Maart 1901). 

i) Aandeel van de Schatkist ln de verdeling 
der boeten (pro memorie) (besluit van 
5 October 1940). 

j) Buitengewone en toevallige: ontvangsten. 
bezwaringen in ontvangst, enz. (wet van 
15 Mei 1846, ens.), 

k) Opbrengst der contentieuse zaken (art. 8, 
wet van 31 December 1947). 

Totalen der diverse taxes en opbrengsten. 

Totalen der Douanen, Accijnzen, enz. 

Registratie en Domeir,en. 

Registratierechten 

Griffierechten 

H ypotheekrechlen 

Successierechten 

Belastingen op de vereniging zonder winst­ 
oogmerken. 

Zeqelrechtèn en met het zegel gelijkgestelde 
taxes. 

Geldboeten inzake belastingen ... 

Moratoire Interesten Inzake belastingen 

Gerechtelijke bijstand en kosteloze rechtsple- 
ging. 

Geldboeten van veroordelingen ln zaken van 
verschillende aard. 

Totalèn der Registratierechten, enz. ------ 
Totalen voor titel I. 
(Fiscale ontvangsten.) 

· Vermeerdering. 

14 

15 

l6 

n 
i8 

19 

2() 

21 

2~ 

23 

15 

,t6 

11 

18 

19 

23 



4, I (1951-1955) - N.1. [ so ) 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1955. - D:BVELOPPEMEN'I'S~ 

Articles 

1955 1 1 \J5.i 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS 

ET DES PRODUITS 

PI\ODUlTS nuus1::s PL::1\DANT LES EXERCICES: 
(En milliers de francs) 

Opbrençst en cerurezenlijkt qedurende de dienstjaren: 
(ln duizendtallen Iran"-) 

1949 195U 

------- 

1951 1952 1963 

TITRE ll. 
Recettes non fiscales. 

CHAPITRE I. 

TAXES, P8AGES' ET REDEVANCES. 

01 1 -101 1 Enregistrement et Domaines. - Part reve- 
nant à l'Etat dans les produits des instal- 

1 1 l 1 lattons portuaires ... ... ... ... ... :. 1.660 12 147 1 21.175 

1021@ 1 
Produits du Ministère des Communications : 

02• !021 Appareils récepteurs de radiodiffosion privés, 
1 1 1 1 y compris la télévision. - Redevance 203,700 217,800 231;205 244.000 1 263.500 

brute ... ... ... ... ... ... ... . .. 
02• 1 {02~ 1 Administration des Transports. - Transport 

1 1 1 1 1 de personnes ... ... ... ... . .. ... 1.891 1.853 1.627 2,092 1.871 

01/.3 1 1023 1 Office des Transports par Routes. - Trans- 
1 1 1 1 1 port de choses ... ... ... ... ... ... 3,270 3.1'17 3.55& 3.043 3,193 

02.• 1 " 1 Office de la Circulation Routière. -'-- Pièces 
dïmmatriculation pour véhicules automo- 
teurs (1) » » » :. ,, 

02• 10!.• Aéronautique 249 420 444 429 514 

0~8 IO~• Tourisme 62 56 56 56 57 

oo, 102.6 Paquebots Ostende-Douvres et passages d'eau 

1 .1 1 

de l'Escaut ... ... ... ... ... ... . .. 124.804 98.292 136.918. 148,439 

1 
160,955 

02s I iO':F 1 Droits de pilotage et de remorque ... ... 8,092 &,236 11}.&16 52.244 58,3i8 

02'' 102.s Commissariats maritimes, service d'Inspection 
1 1 1 maritime et service de jaugeage ... ... 2,814 2.755 4:163 7,766 1 8.0'16 

0',!IO f 1029 1 a) Valeurs postales: 1,420,269 
1. Montant du revenu postal ... 1.211.426 t.264,846 1,315.017 1.602,676 
2. Taxe sur les permis de pêche 270 300 .321 333 3~5 
3. Recette du service de la publicitf 1,080 876 1.290 1.(127 1.547 
4. Produit des publications ëdttëes par 2,756 376 398 396 

la Poste ... 237 
8,022 ' 1,310 991 

b) Transit International 437 2:H6 
c) Franchise postale 3.364 23,442 15.692 11,118 16.214 

103 I t03 1 Ministère des Affaires Etrangères. - Pro- 
duits des droits di chancellerie, taxes 

1 1 31),000 1 30.000 1 30,000 1 30,000 
consulaires et visa des passeports ... ... 17,945 

!Ot I IO{ I Produits du MID!stère de !'Instruction Pubh- 
que: 

m.µ 10,1 Droits d'entrée à la Biblióthèque royale et 
dans les musées de l'Etat (arrêté royal du 

1 1 1 

1,003 

1 

999 

1 
1.176 7 juillet 1924) ... . .. 1,025 888 

104• 1104• 1 Droits d'inscription et minerval ... ... ... 20,489 18.932 19,963 20,206 21.300 

105 !05 Produits du Ministère de la Santé Publique : 

1051 1 1051 1 Patentes de santé et droits sanitalres (arrêté 1 1 1 1 royal du 10 juin 1908) ... .•. •.. . .. 607 643 900 949 1 425 

1052 1 iO:S' 1 Services de dëslnfectlon (arrêté du 15 mal 
1 1 1 1 1923) ... .'.. •.. ... ... ... • .. 916 638 629 635 1 6i7 

(1) Ressortissait au Département des Travaux Publics. 



l 31 1 4:. I ( 1951-1955) - N. 1. 

RIJKSMIDDELENBEGRO'rING VOOR HET DIENSTJAAR 1955. - UITGEWERKTE STAAT. 

tvnluatlons - Ramingen 
{En mltllers de franos) 
on l.lulzendtnllen frank) 

Différences - V,erschillan 
(En mlllfo~s de franos) 
(ln dulzendlnllen frank) 

adoptèes I proposées 
pour texerctce pour l'exercice 

J~',/, 1955 

aançenomew I voorgesteld 
,., .... ,. ,.,., voor het 

lllenstjoar 19.,1

1

,fien.~tjau·r ·1955 

10 

en plus 

fn meer 

tl 

en moins 

in mtncter 

•• 

AANWIJZING DER BESTUREN 

EN OER OPBRENGSTEN 

13 

Artikelen 

14 I i5 

20 

276,744 

1,852 

3,100 

473 

62 

160,000 

52.000 

7,500 

1.597,513 
350 

1,290 

250 

500 
13,000 

30,000 

1,000 

19.800 

150 

645 

1,750 

323.26-l 

2.146 

3.100 

6,995 

417 

65 

166.000 

80.000 

7.500 

1,697.663 
360 

1.500 

250 

500 
13.300 

30,000 

1,000 

21.000 

150 

645 

1.730 

46.520 

•6,995 

> 

> 

> 

> 

> 

294 

3 

6.00() 

28,000 

100,120 
10 

210 

> 
300 

1,200 

» 

> 

» 

» 

» 

» 

> 

» 
> 
> 

> 

> 
» 

> 

> 

> 

> 

> 

56 

TITEL IL 
Niet-fiscale ontvangsten. 

HOOFDSTUK I. 
TAXES, TOLGELDEN EN CIJNZEN. 

Registratie en Domeinen. - Aandeel de Staat 
toekomende uit de opbrengst der haven­ 
inrichtingen. 

Opbrengsten van het Ministerie van Ver­ 
keerswezen : 

Private radio-ontvangtoestellen, met inbegrip 
van de televisie. -- .Bruto-betaltnq. 

Bestuur van het Vervoer. - Vervoer van 
personen. 

Bureau voor het Wegvervoer. - Vervoer 
van voorwerpen. 

Dienst voor het Wegverkeer. - Inschrij- 
vingskenmerken voor motorvoertuigen (1). 

Luchtvaart 

Toerisme 

Paketboten Oostende-Dover en overzetdien­ 
sten van de Schelde. 

Loods- · en · sleepgelden 

Zeevaartpolitie, zeevaarbnspectîedlenst en 
mctingsdienst. 

a) Postwaarden: 
L Bedrag van de postlnkomsten; 
2. Taxe op de visverloven; 
3. Ontvangsten van de publiciteitsdienst; 
i. Opbrengst van de door de Post Uitge- 

geven publicaties. 

b) Internationale doorvoer 
c) PostvriJdom ... 

Ministerie van Buitenlandse Zaken. - Op­ 
brengst van de kanselarï]- en consulaat- 
rechten en visa der paspoorten. · 

Opbrengsten van het Ministerie van Open­ 
baar Onderwijs , 

Intreegeld van de Koninklijke Bibliotheek en 
van de Staatsmusea (koninklijk besluit van 
7 Juli 1924). 

fnschriJvingsrechten ~ schoolgeld •.. 

Opbrengsten van het Ministerie van Volks­ 
gezondheid , · 

Gezondheidspatenten en gezondheidsrechten 
(koninklijk besluit van 10 }\UÜ 1903). 

Ontsmeltingsdlenste.n (besluit van 1:5 Mei 
1923). 

IOt tOI 

102 

i028 1 i.02' 

!03 1 !03 

104' 

HXS I t05 
{051 1 t05l 

(1) Hing van het Departement van Openbare Werke·o at 



4 - I (1954-1955) - N.1. [ 32 ] 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 19~5. - DÉVELOPPEMENTS. 

Art ict es 

l(l:1:1 

DÉSIGNATION DES AOMIN.ISTflATIONS 

ET DES PlWDUITS 

PHODUITS m:AL!S1,s PENIHNT LES EXEHCICES: 
(En milliers de tranes) 

Opbrençsten uenoezcnlijkt gedurende de dienstjaren: 
(ln uuuenutatten frnnk) 

1950 1951 195.2 1953 

!OG' 1 1 Olîl 

!07 1 107 

108 1 !OS 

201 'lOI 
2011 'Wil 
'101' 2()JZ 
"!01" 'l01'' 
201'1 2011 
202 "lO~ · 

203 1 20:.l 

'l~04 1201 
'.!()tl ".101' 

20.P I 204" 

:!OP l '1011 
':IO;\ 1 20.'i 

Droit d'inscription aux épreuves conduisant 
au brevet d'aptitude physique (arrêté royal 
du 23 mars 1939) ... . .. ... ... . .. 

Ministère de !'Agriculture. - Produits du 
Laboratoire de Diagnostic et de Rocher­ 
ches vétérinaires de l'Etat ... 

Ministère de l' Agriculture. - Produit des 
laboratoires d'nnalyses de l'Etat (arrêtés 
des 21 février 1899, 18 août 1927, l•1• mai 
1945, M septembre 1949 et 30 juin 
1951) ... ... ... ... ..• 

Ministère du Travail et de la Prévoyance 
Sociale. - Participation des demandeurs 
et opposants dans les frais d'instruction 
des demandes en antortsatlon des établis­ 
sements classés comme danqereux, insa­ 
lubres ou incommodes (arrêté chi Régent 
du Il février 1946). - Exploitation des 
bureaux de placement payants, versements 
pour frais d'enquêtes ( arrêté royal du 
lO avril 1954) ... ... ... ... ... . .. 

Ministère des 'Travaux Publics d de la 
Reconstruction. - Produits des rivières et 
canaux. 

Totaux du chapitre I. 
(Taxes, péages et redevances.) 

CHAPITRE ll. 

REVENUS PATRIMONIAUX, 
D'EXPLOITATION ET FINANCIERS. 

A. - Revenus pafrlmoninu.< : 
Produits de l'Enregistrement et des Domaines : 
Domaines (valeurs capitales} 
Forêts • 
Revenus des domaines 
Divers • 
Ministère des Communications. - Produit de 

la vente: de vieux matériaux, objets hors 
d'usage, etc.: 

l. Marine ... 
2. Postes 
Ministère du Travail et de -Ia Prévoyance 

Sociale. - Loyers perçus pour les locaux 
occupés par des institutions parastatales 
dans les Maisons du Travail et quote­ 
part de ces institutions dans les dépenses 
locatives supportées par le Département 

B. - Revenus d•exploitation. 
Produits du Ministère de la Justice : 
Prisons [arrêté ministériel du 15 mai 1906) 

Bénéfices de la Régie du "I'ravail pénitentiaire 
(loi du 30 avril I 931 et arrêté royal du 
3 novembre 1931) 

Bénéfices réalisés par les fermes autonomes 
(arrêté ministériel du 8 mars 1941) ... 

Régie du Moniteur (arrêté royal du 13 décem- 
bre 1894} ... ... 

Ministère de la Santé Publique. - Produit 
de l'Office Vaccinogène de l'Etat { arrêtés 
royaux des 15 juin 1882, 17 janviet 1883, 
29 juin 1912 et 17 janvier 193!) ... ... 

» 

67 

1.880 

1,749 

52 

1,81'1 

l.957 

l.606.374 1.689,685 

202,470 
72,567 
58,016 
33.182 

1,.333 
1.661 

5.û48 

71.018 

560 

48,389 

479 

113.170 
70,9ll 
59,442 
62.171 

6,990 
1,306 

2 

1,772 

22,676 

980 

44.348 

440 

2,8.43 

1,747 

1,856 

21,139 

1.804.321 

143,842 
103,045 
89,921 
59.699 

1.423 
3,611 

2 

2,972 

12,293 

1.125 

.43.891 

481 

» 

35 

2,472 

1.713 

32,000 

26 

2.763 

1.698 

35.400 

l,981,700 2,233,233 

95.588 
117.590 
65,520 
61,151 

24 
1,605 

2 

1.454 

9.823 

575 

56,099 

405 

ll6.237 
125,362 
85,465 
32,065 

4 
733 

2,266 

947 

8.442 

950 

56,390 

397 



I 33 l 4 ~ I ( 1954~1955) - N. l. 

RlJKSMIDùELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1955. - UITGEWERKTE STAAT. 

Évaluntlons - Ramingen 
!En mllll ers do tra nes) 
(ln ,;,, tzenutatlen trank) 

Différences - Vorschlllen 
(En ml lil ers cle trancs) 
On dulzondtallen frank) 

adoptées I proposées 
pour l'exercice pour l'ex.el'cice 

19'!.1, 1%,'i 

aangenomen I voorgesteld 
11nnr /11•1 voor hel 

(ltenstjaar ·19,54 ütmstiaor -1955 

lO 

en plus 

tn meer 

ll 

en moins 

tn mtnder 

i2 

AANWIJZING DER BESTUREN 

EN DER OPBRENGSTEN 

13 

Artikelen 

195411955 

l".J. u 

200 

10.DJO 

2,250 

1.512 

32.000 
2,212,571 

IOO 

7,090 

2,250 

1,512 

35,000 

» 

» 

» 

» 

3,000 

2,403,857 194,382 

2,940 

)) 

100 

3,096 

Augmentation. 

147,500 
80,000 
70.000 
60.000 

500 
1,500 

10,000 

800 

8,000 

500 

58,000 

':100 

125,000 
80,000 
80,000 
60,000 

20 
700 

9,000 

900 

8,000 

650 

58,000 

400 

191,286 

10,000 
» 

10,000 
» 

» 
)) 

» 

» 

)) 

100 

150 

22,500 
> 
> 
> 

1,000 

> 

» 

» 

> 

» 

480 
800 

Inschrljvtnqsrecht tot de examens voor het 
verkrijgen van het brevet van Itchamehjke 
bekwaamheid (koninklijk besluit van 

, 23 Maart 1939}. 
Ministerie van Landbouw. - Opbrengsten 

van het Rijkslabcratorturu voor Diagnose 
en Veeartsenijkundig Onderzoek. 

Ministerie van Landbouw. - Opbrengst van 
de Rtjksontledtnqslaboratona (besluiten 
van 21 Februari 1899, 18 A\\9ustus 1927, 
1 Mei 1945, 14 September 1949 en 
.30 Juni 1951). . 

Ministerie van Arbeid en Sociale Voorzorg. - 
Bijdrage van aanvragers en tegenstanders 
ln de instructiekosten VQOr de aanvragen 
om vergunning tot oprichting . van ver­ 
gunningsplkhtige inrichtingen (besluit van 
de Regent van 11 Februari.. 1946). -­ 
Exploitatie der dienstverhuurkantoren 
tegen betaling. stortingen voor onder­ 
zoekskosten (koninklijk besluit van 
10 April 1954). 

Ministerie van Openbare Werken en Weder­ 
opbouw. -- Opbrenqsten van de rivieren 
en kanalen. 

Totalen voor hoofdstuk I. 
(Taxes, tolgelden en cijnzen.) 

Vermeerdering . 

HOOFDSTUK Il. 

PATRIMONIUM-, BEDRIJFS­ 
EN FINANCfüLE INKOMSTEN, 

A. - Patrimoniuminkomsten : 
Opbrengsten van de Registratie en Domeinen: 
Domeinen (kapitale waarden) . 
Bossen . ... ... ... •.. . .. 
Inkomsten uit de domeinen ... 
Diversen ... 
Ministerie van Verkeerswezen. - Opbrengst 

van de verkoop van oude materialen, bui­ 
ten gebruik gestelde voorwerpen, enz. : 

1. Zeewezen, 
2. Posterijen. 
Ministerie van Arbeid en Sociale Voorzorg. 
~ Huurgelden geïnd voor de door de 
parastatale Instellingen in de Huizen van 
de Arbeid gebruikte lokalen en aandeel 
van deze instellingen ln de door het 
Departement gedragen huurultqaven, 

B. - Bedrijfsinkomsten. 
Opbrengsten van het Ministerie van Justitie: 
Gevangenissen (ministerieel besluit van 

15 Mei 1906}. 
Winst van tie Regie van de Gevanqems­ 

arbeid {wet van 30 April 1931 en konink­ 
lijk besluit van 3 November 1931). 

Winst gemaakt door de zelfstandige boerde­ 
rijen (ministerieel besluit van 8 Maart 
1941). 

Regie van het Staatsblad (koninklijk besluit 
van 13 December 189'1). 

Ministerie van Volksgezondheid. - Op­ 
brengst van de Rijksentstofinrichtinq 
( koninklijke besluiten van 15 Juni 1882, 
17 Januari 1883, 29 Juni 1912 en 17 Ja- 
nuari 1931): · 

1051 l 1061 

107 1 107 

108 I t08 

201 
'lOll 
2012 
2013 
201-1 
'.l0'2 

'103 

201 
2011 
201~ 
20!3 
'lOI• 
202 

203 

'i04 l 204 
2041 2041 
!!042 20.{t 

204·1 1 20i• 

205 1 205 



4 - l ( 195'1-1955) - N. 1. [ 34] 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR. L'EXERCICE 1955. - DÉVELOPPEMENTS. 

Articles 

OtSICNATION DÉS AOMINISTRATION.S 

ET DES PRODUITS 

PflODU!TS flCALISI::S PENDAi\T LES EXEfü:ICES : 
een milliers do francs) 

Opbrengsten cerurezenli jkt ged111'emle de ilieustjuren : 
(ln duizendtallen !rank) 

1949 

., 
1950 1951 1952 1953 

C. - Revenus [lnanciers, 

206 1 ~06 1 Produit des fonds de la Caisse de Dépôts 
et Consignations (arrêté royal du 18 mars 
1935) ... ... ..• 

207 1 207 1 Produit du placement des fonds disponibles 
du Trésor [art. 7 de la loi du 10 mai 
1850, modifiée par les lois des 20 mai 
1872. 26 mars 1900 et larrêté royal du 
30 octobre 1926) ... 

~08 1 208 1 Excédent des revenus sur les charges du 
Fonds monétaire (loi du 12 juin 1930) 

'!09 1 209 ( Sommes revenant au Trésor en appllcation 
des conventions des 25 févrter 1947, 
7 mars 1951. 28 novembre l 952 et 7 octo­ 
bre 1953 réglant l'intervention de lu Ban- 

. que Nationale de Belgique dans I'cxécu­ 
tion des accords de paiements conclus avec 
les pays étrangers 

2-IOL 1 2101 f Part de l'Etat dans les bénéfices annuels réa­ 
lisés par la Banque Nationale de Belgique 
( arrêté royal du 24 août 1939 modifié par 
la loi du 28 Juillet 1948) ... 

2102 J 210' ( Part réservée à l'Etat dans les bénéfices 
annuels réalisés par Ia S.N.C.I. (loi du 
21 aoüt 1948) •.. •.. ..• ... ... . .. 

2-IQJ 1 !t{}l I Part réservée à l'Etat dans les bénéfices de 
la Banque des Règlements internationaux: 
(loi du 11 avril 1930) (pour mémoire) ... 

l!lil 1 !li' ( Intérêts et dividendes des actions de la 
S.N.C.F.V. (loi du 24 ittln 1885) ... 

2112 1 'ltt2· 1 Dividendes revenant à l'Etat du chef de sa. 
participation dans la formation du capital · 
des sociétés d'habitations à bon marché 
(loi du 11 octobre 1919) ... ..• ..• 

2W l 2115 

l!H3 1 21 P I Dividendes revenant à l'Etat du chd de sa 
participation dans la formation du capital 
<les sociétés de petite propriété terrienne 

· (loi du 27 février 1935) ... ... . .. 

~Il} 1 ~111 1 Intérêts revenant à ·l'Etat du chef de sa par- 
ticipation dans la formation du .capital de 
la Caisse Nationale de Crédit Profession­ 
nel (arrêté-loi du 23 décembre 1946) ... 

Dividendes revenant à l'Etat du éhef de sa 
participation dans la formatioo du capital 
de la S.A.B.E.N.A.. (arrêté royal du 
26 avril 1923) ... 

Intérêts dus par l'Institut National de . Crédit 
agricole sur la participation de l'Etat au 
fonds de premier établissement ( arrêtés 
royaux des 30 septembre 1937 et 30 no­ 
vembre 1939; arrêtés-lois des. 7 Janvier 
1946 et 24 février 1947; lois du 26 mars 
1919 et du JO juin 1952) ... 

Intérêts dus par l'O fflce central de Crédit 
Hypothécaire sur les avances faites par 
l'Etat à valoir sur le fonds de premier 
établissement ( arrêté royal du 7 [anvier 
1936) ... • .• 

23,409 

433 

47,301 

15.000 

25,698 

,, 

9.229 

104 

4 

2,252 

> 

1,350 

1,125 

28,159 

75,065 

93,000 

49,092 

> 

406 

11.562 

120 

3 

2,947 

> 

1.➔75 

1,125 

32,85l 

5,765 

98,618 

57.000 

68,412 

> 

14,621 

117 

3 

3,037 

> 

400 

1.125 

35,411 

687 

J 11,466 

151.000 

1.513 

» 

16,859 

129 

3 

3,037 

7,709 

1.600 

1,125 

36,420 

63.744 

110,000 

62,OO0 

19,793 

1,543 

» 

13,103 

139 

3 

3,037 

6,119 

1,600 

1.110 



[ 35 ] 4 ~ I ( I954rl955) - N.l. 

RIJKSMIODELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1955. -- UITGEWERKTE STAAT. 

Ëvahiatlons - Ramingen 
(En milliers do lranos) 
(ln duizendtallen frank) 

Dlffêronoes - Ver$ohlllen 
(En mllllers de franos) 
On duizendtallen frank) 

adoptées I proposées 
pour l'exercice pour l'exercice 

1V54 1955 

aançcnomen I »oorçestetn 
voor hel voor hel 

atcnstjo ur 19.51, 1/it•nstjuar -1955 

10 

en plus 

-/n meer 

l1 

en moins 

in mlnller 

l2 

AANWIJZING DER BESTUREN 

EN DER OPBRENGSTEN 

13 

Artikelen 

1954 1 1955 

1-1 t; 

35500 

400 

120.000 

20,000 

46,000 

1,543 

12,000 

150 

3 

3,037 

3,166 

1.670 

1,025 

37,300 

400 

130.000 

10,000 

50,000 

1.5'13 

13,000 

200 

3 

3,037 

» 

Z.900 

881 

1,800 

» 

10,000 

> 

4,000 

l> 

l> 

1,000 

l> 

» 

50 

1,230 

» 

» 

10,000 

» 

» 

» 

3,166 

» 

144 

C. - Finàncièle: inkomsten. 

Opbrengst van de gelden der Deposito- en 
Consignatiekas [koninklijk besluit van 
18 Maart 1935). 

Opbrengst van de belegging van de beschik­ 
bare gelden der Schatkist ( art. 7 der wet 
van 10 Mei 1850, gewijiigd bij de wetten 
van 20 Mei 1872 en 26 Maart 1900 en het 
koninklijk besluit van 30 October 1926). 

Overschot der inkomsten op de lasten van het 
Muntfonds (wet van 12 Juni 1930). 

Sommen toegekend aan de Schatkist bij toe­ 
passing van de conventies vau 25 Fe­ 
bruari 1947, 7 Maart 1951. 28 Novem­ 
ber 1952 en 7 Oc:tober 1953 tot regeling 
van de tussenkomst van de Nationale 
Bank van België in uitvoering der met, de 
vreemde landen gesloten betalinqsaccoor­ 
den. 

Deel van de Staat in de: jaarlijkse winsten 
behaald door de Nationale Bank van Bel­ 
gië (koninklijk besluit dd. 21 Augustus 
1939 gewijzigd bij de wet dd. 28 Juli 
1946). . . 

Aandeel aan de Staat voorbehouden ln de 
jaarlijkse winsten van de Nationale Maat­ 
schappij voor Krediet aan de Nijverheid 
(wet van 21 Augustus 1913). 

Aandeel aan de Staat voorbehouden in de 
winsten van de Bank voor Internationale: 
Betalingen (wet dd. J 1 April 1930) (pro 
memorie). 

Interesten en dividenden van de actiën van 
de Nationale Maatschappij van Buurt­ 
spoorwegen [wet van 21 Juni .1885}. 

Dividenden welke aan de Staat toekomen uit 
' hoofde van zijn deelneming in het aanleg­ 

gen van het kapitaal der maatschappijen 
voor goedkope woningen (wet van 
11 October 1919}. 

Dividenden welke aan de Staat toekomen uit 
hoofde 'van zijn deelneming in het aanleg­ 
gen van het kapitaal der maatschappijen 
voor kleine landeigendom (wet van 
27 .Februari 1935). 

Interesten welke aan de Staat toekomen uit 
hoofde van zijn deelneming in het aan-­ 
leggen van het kapitaal der Nationale Kas 
voor Beroepskrediet (besluitwet van 
23 December 1946). 

Dividenden welke aan de Staat toekomen uit 
hoofde van zijn aandeel in de vorming 
van het kapitaal van de S.A.B.E.N.A. 
(koninklijk besluit van 26 April 1923). 

Interesten door het Nationaal Instituut voor 
Landbouwkrediet verschuldigd op het aan-­ 
deel van de Staat in het fonds van eerste 
oprichting [konînkhjke besluiten van 
30 September 1937 en 30 November 1939; 
besluitwetten van 7 Januari 1946 en 
24 Februari 1947; wetten van 26 Maart 
1949 en van 10 [uni 1952). 

Interesten verschwd1gd door het . Centraal 
Bureau voor Hypothecair Krediet op de 
door de Staat toegestane voorschotten, in 
miridedrig van het oprkhtingsfonds [ko­ 
ninklijk besluit van 7 Januari 1936). 

1 

206 

207 

208 

'206 

207 

208 

209 1 20!} 

'2l03 1 210:i 

2112 1 fü1 

21P 1 ',!1[3 

'.!111 1 su- 

2111 I 'llf7 



4 - I ( 1954-1955) - N.l. [ :36] 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1955. - ÓBVELOPPEMENTS. 

Articles 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRI\TIONS 

ET DES PRODUITS 

PllQOUlTS n8AL!SÉS PENDANT LES EXE!lCICES : 
(En mlüiers 118 tranos) 

Opbrerujsten verwezenlijkt gedurende de dienstjaren : 
On dulzondtallen frank) 

1%5 1949 1950 1951 1052 1053 

21[8 1 2[fB 

2111° 1 2H10 

'!HII 1 '21111 

'!1115 1 » 

!12~ t 212't 

» 1 " 

2i2' I 2t2• 

Intérêts produits par la dotation attribuée à 
l'Office Nattonal du Ducroire (pou, 
mémoire) (arrêté royal du 31 aout 1939 
modillé par la loi du 21 avril 1949) •.. 

Redevances dues à l'Etat du chef de sa parti­ 
cipation an capital par la Société Ano­ 
nyme des Tramways Unifiés de Liège d 
Extensions (loi du 5 mars 1927) ... • .. 

Dividende des actions de la Compagnie Géo­ 
logique et Minière du Ruanda-Urundi 
[Géoruanda] (pour mé,m>fre) • ... ... 

Dividendes revenant à l'Etat du chef de sa 
participation dans la formation du capital 
de la S. A. « Association intercommunale 
du Bois d'Havrë » (convention du 16 dé­ 
cembre 1924) 

Dividende revenant à l'Etat du chef de sa 
participation dans la formation du capital 
de la Banque Nationale de Belgique 
(arrêté royal du 21 août 1939 modilié par 
la loi du 26 Juillet 1946) . .. .. • . .. 

Dividende revenant à l'Etat du chef de sa 
participation dans la formation du capital 
de la Société Nationale de Crédit à l'In­ 
dustrie ( loi du 21 août 1946 et arrêté du 
Rë0ent du 16 février 1949) · .. • ... 

Redevances dues à l'Etat du chef de sa par­ 
ticipation au capital par la Soctëtë des 
transports intercommunaux de Bruxelles 
(loi du 17 juin 1953) ... .. . . .. 

Dividende revenant à l'Etat du chef de sa 
participation dans Ia formation du capital 
de la Société Natiormle de la Petite Pro­ 
priété terrienne ( arrêté royal du 27 février 
1935) ··- . 

Intérêts d_es obligations P.articipantcs de la 
S.N.C.B. remises à I Etat : I" en exë­ 
cution de la convention annexée à la loi 
du 22 Janvier 1932; 2• conformément aux 
dispositions de la convention du 20 sep­ 
tembre 1935 aux termes de laquelle le 
Gouvernement avance les fonds nëces­ 
satres à la construction de voitures métal­ 
liques pour voyageurs (loi du 22 janvier 
1932) ......................•. 

Part d'intérêt comprise dans Fannutté à payer 
au Trésor par la S. A. Belge d'Exploita­ 
tion de la Navigation Aérienne (Sabena) 
du chef des avances qui lui ont été con­ 
senties pour l'achat de matériel 

Intérêts produits par le prêt consenti aux 
Pays-Bas en vertu de la convention du 
7 septembre 1949 .. . .. . . . . .. . . .. 

Intérêts compris dans l'annuité due: à l'Etat 
par les Sociétés Nationales des Habita­ 
tions et Logements à bon marché et de la 
Petite Propriété terrienne du chel de ses 
souscriptions aux emprunts émis et à 
émettre par ces organismes en vertu de 
la loi du 15 avril 1949 ... 

Intérêts produits par les crédits consentis à 
la Grande-Bretagne et à la France en 
vertu des conventions du 30 juin 1952 ... 

1,244 

> 

> 

33,600 

» 

342 

» 

» 

9,956 

6,768 

530 

> 

» 

» 

222 

49,700 

2,050 

> 

» 

9,966 

6,102 

31,952 

> 

» 

> 

2,086 

60,200 

2.050 

> 

» 

9,966 

5,882 

47.686 

34,214 

» 

> 

2,086 

63,000 

2.'i60 

" 

)) 

9,966 

5,122 

47,500 

106,447 

37,600 

» 

> 

> 

> 

70,000 

2,460 

)) 

9,966 

5,306 

23,750 

139,095 

69,000 



l 37 1 4 • I ( 1954~1955) - N. 1. 

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1955, - UITGEWERKTE STAAT. 

è:valuat!ons - Rarnl11gon 
(En milliers do rrancsj 
(ln dulzondtallon frank) 

Différences - Versohlllen 
(En mllllera do rranos) 
(ln duizendtallen frank) 

adoptées I proposées 
pour l'exercice pour l'exerclce 

l'.W, 1~55 

<rnng1momen l voorgesteld 
voor tiet voor hel 

1/ens/jacu /9.'!4 r/irn.itjaar ·/955 

10 

en plus 

in meer 

li 

en malus 

in minder 

12 

AANWIJZlNG DER BESTURl;:tf 

EN OER OPBl'tENGSTEN 

Artikelen 

1054 I 1055 

,~ 

l,100 

60 

63,000 

2.460 

» 

9,966 

5.166 

» 

190,000 

17,000 » 

1.602 

80 

70,000 

2.460 

986 

8 

9,966 

1.810 

210,000 

» 

7,000 

» 

20,0tlO 

» 

502 

986 

8 

,)l> 

» 

> 

» 

» 

» 

» 

356 

17,000 

Interestenopbrenqst · van de dotatie toegekend 
aan de Nationale Delcrederedienst (pro 
memorie) (koninklijk besluit vau 31 Au­ 
gustus 1939 ~ewij.z!gd door de wet van 
21 April 1949). 

Vergoeding door de Naamlcze , Maatschappij 
der « Tramways Uniliés de Liège et 
Extensions» aan de Staat verschuldigd uit 
hoofde van zijn deelneming in haar kapi­ 
taal (wet van 5 Maart 1927). 

Dividend van de aandelen van de « Compa­ 
gnie Géologique et Minière du Ruanda­ 
Llrundl [Gëoruanda] » (pro memorie). 

Dividenden toekomende aan de Staat uit 
hoofde van zijn deelneminq ln het aan­ 
leggen van het kapitaal van .de N. V. 
« Association intercommunale du Bols 
d'Havrë » (overeenkomst van 16 Decem­ 
ber 1924). 

Dividend aan de Staat toekomende uit hoofde 
van zijn deelneming in het aanleggen van 
het kapitaal van de Nationale Bank van 
België (koninklijk besluit dd. 24 Augustus 
1939 gewijzigd bij <ie wet dd. 28 Juli 1948). 

Dividend aan de Staat toekomende uit hoofde 
van zijn deelneming in het aanlegqen van 
het kapitaal van de Nationale Maatschap­ 
pij voor Krediet aan de Nijverheid (wet 
van 21 Augustus 1948 en besluit van de 
Regent -van 16 Februari 1949). 

Vergoedingen door de Maatschappij voor het 
intercommunaal vervoer te Brussel aan de 
Staat verschuldigd uit hoofde vau zijn 
deelneming jn haar capitaal {wet van 
17 Juni 1953). · 

Aan de Staat toekomend dividend uit hoofde 
van zijn deelneming in het aanleggen van 
het kapitaal van de Nationale Maatschap­ 
pij voor de Kleine Landeigendom (konink­ 
lijk besluit van 27 Februari 1935). 

Interesten aan de winstdelende obllqaûën van 
de N.M.B.S. afgegeven aan de Staat : 
t • ter uitvoering van de overeenkomst 
behorende bi! de wet van 22 Januari 1932, 
2• krachtens de bepalingen van de over­ 
eenkomst van 20 September 1935, luidens 

Interestenopbrenqst van de aan Groot-Brit­ 
welke de Staat de nodige voorschotten 
doet voor het bouwen van metalen perso­ 
nenwagens (wet van 22 fanuarl 1932). 

Deel van Interest begrepen in de annuïteit 
aan de Schatkist te betalen door de Bel­ 
gische N. V. ter Exploitatie van het 
Luchtverkeer {Sabena), uit hoofde van de 
voorschotten die haar toegestaan werden 
voor het aankopen van materieel, 

Interestenopbrenqst van de: lening toegestaan 
aan Nederland krachtens de leningover­ 
eenkomst van 7 September 1919. 

Interesten begrepen in de annuïteit aan de 
Staat verschuldigd door de Nationale 
Maatschappijen van Goedkope Woriingen 
en Woonvertrekken en van de Kleine 
Landeigendom uit hoofde van zijn onder­ 
schrijvingen in de leningen door deze 
organismen uitgegeven en uit. te geven 
krachtens de wet van 15 April 1949. 
tannië en aan Frankrijk krachtens de over­ 
eenkomsten van 30 Jttn! 1952 toegestane 
kredieten. 

2[fl0 j 2-l!lO 

2i:113 J 2lfll 

» 1 su« 

2t'l~ 

" 

212• 



4 ~I (1951-1955) - N. 1. [ 38 ] 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1955. - DÉVELOPPEMENTS. 

Articles 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS 

ET OES PRODUITS 

PHODUITS Hë:ALlStS P8NDANT LES llXEf\CICES: 
(En rilllllor& ue tranos) 

Opbrençsten ueruiezenlijkt r;edmende de dienstjaren : 
'on duizendtallen frank) 

195~ 1 1%4 1 1 19q9 

1 

1950 

1 

1051 

1 
195.2 1 1963 

1 

1 1 2 1 s 1 < 6 6 1 1 • 

213 

301 

213 

30! 

302 1302 

302' 3021 

302• 1 3022 

3023 1 302J 

3()3 1303 
3031 3031 

3032 1 3032 

303• 1 3033 

3035 3035 

3037 1 3037 

Part à affecter nu budget dans l'annuité à 
verser par le Grand-Duché de Luxem­ 
bourg en remboursement d'avances con­ 
senties 

Totaux pour le chapître II (Revenus 
patrimoniaux, d'exploitation et financiers), 

CHAPITRE III. 

REMBOURSEMENTS, 

Contributions directes : 

Enregistrement et domaines 

Déficits des comptables de l'Etat. Reliquats 
des comptes arrêtés par la Cour dés 
Comptes . 

Réalisation de créances appartenant à divers 
départements ,. . 

Intérêts de retard relatifs à la perception de 
l'impôt sur le capital ... 

Produits de la Trésorerie : 

Versement au Trésor des sommes non utilisées 
par les comptables opérant au moyen 
d'avances de fonds 

Quote-part de la Belgique dans le rendement 
bénéficiaire net de la Commission admi­ 
nistratlve mixte Belqo-Luxembourqeolse en 
ce qui concerne les timbres de licence et 
les droits spéciaux: de licence . . . . . . . .. 

Pensions de retraite à la charge du Trésor 
public. - Exécution des dlsposltlons 
légales (loi du 29 Juillet 1926. art. 2, 
4° et 5° alinéas; arrêté royal n° 117 du 
27 février 1935, art. 3) ... 

Pensions de survie. - Remboursement des 
dépenses imputées sur le budget des Non­ 
Valeurs. et des Remboursements ... . .. 

Remboursement de traitements, pensions, 
salaires, etc., liquidés indûment 

Paiement par la Régie des Télégraphes et 
Téléphones de la part qui lul incombe 
dans les charges de la Dette Publique 
portées au budget ordinaire (loi du 19 [uil­ 
let tcHO) ... ... ... ... ... ... • .. 

Somme à verser au Trésor, par Ja Société 
Nationale des Chemins de fer Belges, pour 
assurer le service financier de la partie 
des actions de cette société dont le produit 
d'émission représente le fonds de roule­ 
ment (lol du 23 juillet 1926} ... 

2,992 

676,070 

» 

1.325 

64,913 

24,205 

69,767 

23,774 

22,413 

1.489 

82,016 

77,463 

26,081 

15,008 

765,462 

2,674 

77,309 

36.261 

79532 

290,000 

27,907 

1.342 

104,266 

77,463 

25,597 

20,000 20,000 20,000 

926,541 1.082.608 1.117,746 

» 

8,843 

59,747 

34,494 

4':1,958 

280,000 

31,137 

1,727 

91,918 

77,463 

24,825 

,. 

2,908 

60,671 

49,359 

28,635 

368,430 

32.165 

802 

90,523 

77.463 

24,471 

» 

9,506 

73,728 

21,344 

19.623 

269,982 

45.472 

1.901 

95,965 

77,463 

24,390 

(1) Montants nets. 



[ 39 l 4-l (1951-1955)-N.1. 

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1955. - UITGEWERKTE STA.AT. 

è11aluatlons - flamlnge11 Dlfférenoes - Versohlllon 
(En mllllors de rranosl <En mllllers ff«t rrancs) 
On ""lzendtallen frank) On duizendtal en trunk) Arttkelen 

--- r•n --.-- 
adoptées proposées AANWIJZING DER BESTUREN 

pour l'exerclce pour I'cxerctco en plus en motus Erl DER OP!lRENGSTEN !\)')!, 1955 
- - - - 

aangenomen voorgeste!<l 
l'/ll)l',Jf'/ voor het in. meer tn minder 1951! 1955 

diens/Jaar -/9.H liens/Jaar 1955 

. • l lO li 12 lJ 14 lf, 

Gedeelte bestemd voor de begroting in de ~13 213 
annuïteit te storten door het Groothertoq- 
dom Luxemburg ln teruqbetallnq van toe- 

20,000 20.000 » > qestane voorschotten. 

991.846 56,826 55,446 
Totalen van hoofdstuk II [Patrlmontum-, 

990,466 bedrl]fs• en financiële inkomsten). 
- - 
Augmentation. 1,380 Vermeerdering. 

HOOFDSTUK III. 

TERUGBETAtiNGEN. 

» » > Dtrecte belastingen : 301 301 » 
Registratie en Domeinen : 302. 302 

Tekorten van Staatsrekenplichtigen. Saldi der 3021 3021 

1,000 2.000 1,000 
door het Rekenhof afgesloten rekeningen. 

» 

Invordering van schuldvorderingen van ver- 30~~ 302?. 
60,000 60.000 » » schillende departementen. 

Nalatigheidsinteresten ln verband met· de 3023 ao'.!3 
5,000 1.000 » 4,000 inning van de belasting op het kapitaal. 

Opbrengsten van de Thesaurie : 3!)3 303 

Storting aan de Schatkist van niet aanqe- 3031 ao31 

35,000 15,0OO » 20,000 
wende sommen door de rekenplichtigen 
die hun verrichtingen · doen door middel 
van voorschotten. 

Aandeel van België in de netto-winstopbrengst 3032 3032 
van de· verrichtingen. van de B'dglsch- 
Luxemburgse gemengde Bestuurscommis- 

275,000 200.000 
sle wat l:ietreît de vergunningszegels en 

» 75,000 de speciale vergunningsrechten. 

Rustpensioenen ten bezware van de Rilksschat- 3033 3033 
kist. - Uitvoering der wettelijke bepahn- 
gen (wet van 29 Juli 1926, art. -2, 4• en 

36,500 52,125 15,625 
5• alinea; kontnklilk besluit or 117 van 

» 27 Februari 1935, art. 3). 

Overlevingspensioenen. - Terughetallng van 303• 3{)3~ 

2,000 2.700 700 
uitgaven on de beflroling van Kwade- 

» Posten en Terugbeta ingen aangerekend. 

90,000 Teruqbetalinq van wedden. pensioenen. sala- 3035 3035 
90,000 ),> » rissen. enz., ten onrechte uitgekeerd. 

Betaling door de Regie van Tele~raaf en 3036 3036 
Telefoon, van haar aandeel ill e lasten 
der Staatsschuld, op de ~ewone begroting 
gebracht (wet van 19 Ju i 1930). 

77,463 77,163 > » 

Som, door de Nationale Maatschappij van 3037 3037 
Belgische Spoorwegen aan de Schatkist 
te storten, met het oog op de waarnemiag 
van de financiële dienst van het deel van 

24,904 24,573 326 
de aandelen dezer maatschappij waarvan 

> de uitgifteopbrengst het bedrüfskapltaal 
verteqenwoordlqt (wet van 23 Juli 1926). 

(1) Netto bedragen, 



4 ~ I ( 1954-1955) - N. 1. ( -40 ] 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1955. - DSVELOPPEMENTS. 

Articles 

195:, f 
DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS 

ET DES PRODUITS 

PllODUITS nEALISl::S PE1Œ.-\1\"T LES EXEllCICES : 
(En mllllers d4 lranosl 

Opbrengsten verwezenlijkt _tJNlw-cnde de dienstjaren: 
On dulzemilallon trankl 

1949 1950 1951 1952 1963 

3033 / 30:JS 

303~ 303'> 

303tO 

30310 / 3U3tt 

» 1 • 

30311 1 303" 

303" 1 3031• 

30313 / 30311 

30311 1 30315 

Annuité à payer par la Société Nationale de 
Ja Petite Propriété terrienne : 

n) du chef des avances qui lul ont ~té faites 
par l'Etat et de l'emprunt qu'elle a été 
autorisée à contracter sous la garantie de 
l'Etat (lol du 29 mars 1949) ... 

b) du chef des emprunts qu'elle sera auto­ 
risée à contracter sous la garantie de 
l'Etat (tot du 15 avril 19•19) (article a 
supprimer) 

Annuitts à payer par la Société Nationale des 
Habitations . el Logements à bon marché 
du chef des avances qui lul ont été foites 
par l'Etat et des emprunts successifs 
qu'elle a été autorisée à contracter sous la 
garantie de l'Etat. antérieurement à la lot 
du 15 avril 1949 (lois des 11 octobre 1919. 
22 fuillet 1927, S octobre 1928, 20 avril 
1931, 8 novembre 1939 et 29 mars 1949. 
Arrêté-loi du 28 février 1917 et arrêté du 
Régent du 22 décembre 19"!9. Arrèté royal 
du 23 avril 1951) ... ... ... ... . .. 

Versement à effectuer par r Association 
Nationale des Industrtels et Commerçants 
pour la réparation des dommages de 
guerre. de la contribution annuelle de 
6 pour mille du montant des titres de 
créances pour dommages de guerre cédés 
par ses membres à ladite Association (lot 
du 27 mars 1921) (article à supprimer} ... 

Annuité due par Ic Fonds du Logement de 
la Ltque des Familles Nombreuses de Bd­ 
giqm,. du chef des avances qu.i lui ont été 
faites par l'Etat ... ... ... ... ... ... 

Annuités. à payer à l'Etat par )·a Société 
Nationale des Habitations et Logements à 
bon marché du chef des emprunts émis 
en vertu de la loi du 15 avril 19-19 ( arti­ 
cle à supprimer) .. . . . . .. . . . . . • . • .. 

Quote-pari à rembourser par les pouvoirs 
subordonnés. - Différence entre le coût 
total des travaux et les subsides accordés 
par le Ministère des 'Travaux Publics 
et de la Reconsteuctton ( Service des tra­ 
vaux communaux] ... ... ... ... • .. 

RécuP.êration à charge de 1a· Caisse Générale 
d Epargne et de Retraite des réserves 
mathématiques correspondantes aux coti­ 
sations perçues Iadûment en application 
de la loi du 10 mars 1925 et remboursées 
par l'Etat 

Produit des ristournes de la Société Nationale 
des Chemins de Fer Belges sur les som­ 
mes payées par les départements ministé­ 
riels du chef des titres de transport uti­ 
lisés • . .. 

Somme à verser au Trésor par la Colonie, 
pour assurer le service financier de J"Em­ 
prunt 2 ;~ % de S l ,778.000 dont le pro­ 
duit peut être mis à la disposition du 
Congo belge .. 

5,649 

54,051 

11,263 

962 

9.820 

245 

14,255 

71.094 

14,258 

1.924 

> 

87 

11.531 

619 

16,176 

3,146 

87,166 

14,250 

8,385 

409 

552 

18,475 

44,111 

105,211 

14,272 

1.924 

24,069 

» 

340 

403 

3,810 

18,310 

107,266 

14,348 

l.924 

» 

30 

649 

7,452 



[ il ) <J. I (1954-1955) - N. 1. 

RIJKSMIDDELENBEGROT.ING VOOR HE'I' DIENSTJAAR 1955. - UITGEWERKTE STAAT. 

tvnluatlons -- n.:imlnge11 
<En n1llllors tie francs) 
(ln ihllzondtallen frank! 

Dltrórenocs - Vorschlllen 
(En n,1111er• do francs) 
(ln dulzonlltallen frank) 

adoptöes I proposées 
pour I'cxerclce pour l't•w1·cice 

1'.Jj/, l!l55 

aangeuome1, 1 »oorçesteia 
1•11nr /11•1 voor hel 

dtcms/j(laT l!IM :' ic'M/jll(l]' 1955 

1 10 

en plus 

ln muer 

li 

Cil motus 

t11 minder 

AANWIJZING DER BESTUREN 

l!N DER OPBRENGSTEN 

IJ 

Artikelen 

1954 1 '1955 

18,530 

104.000 

7.125 

1,924 

2.000 

10 

680 

7.536 

18,530 

» 

106,000 

» 

1,92'1 

)) 

2,000 

10 

880 

7.255 

» 

2,000 

» 

» 

» 

200 

», 

7,125 

" 

281 

Annuitelt · te betalen door de Nallonale Maat­ 
schappl] voor de Kleine Lándelqendom : 

a) uit hoofde van de voorschotten die haar 
door de Staat werden verstrekt en van de 
lening die zij qemachtlqd werd, onder 
Staatswaarborg, aan te gà~n (wet van 
29 Maart 1949). 

b) uit hoofde van de. leningen welke ze zal 
gemachtigd zijn aan te gaan onder 'sRllks­ 
waarborg (wet van 15 April 1949) (aE te 
schaffen artikel). 

Annuïteiten te betalen door de Natlonale 
Maatschappij voor Goedkope Woningen 
en Woonvertrekken uit hoofde van' de 
voorschotten die haar door de Staat wer­ 
den verstrekt én van de achtereenvolqende 
lei:wi.gen die ze gemachtigd werd onder 
Staatswaarboig aan te gáan, vóór de wet 
van 15 April 1949 (wettèn van li Octo­ 
ber 1919. 22 Juil 1927. 5 Oc:tober 1~28, 
20 April 1931. 8 November 1939 en 
29 Maart 1949. Besluitwet van 28 Fe­ 
bruari 1947 en besluit van de Regent van 
22 December 1949. Koninklijk besluit van 
23 April 1951). 

Door de Nationale Vereniging van Indus­ 
triëlen en Handelaars voor het herstel van 
oorlogsschade te verrichten storting · van 
de Jaarlijkse bijdrage van 6 pe:r duizend 
van het beloop der door hare leden aan 
bedoelde Vereniging afgestane titels van 
scbuldvorder~Q_en 'voor oorlogsschade 
{ wet van 27 r.jaart 1924) ( af te schaffen 
artikel). 

Annuïteit verschuldigd door het Woningfonds 
van de Bond der Grote Gezinnen van 
Belgtë. uit hoofde van de voorschotten 
door de Staat verstrekt. 

Door de Nationale Maatschappij voor Goed­ 
kope Woningen en Woonvertrekken aan 
de Staat te betalen annuïteiten, 11lt hoofde 
der leningen uitgegeven krachtens de wet 
van 15 April 1949 (af te schaffen artikel), 

Aandeel door de ondergeschikte besturen 
terug te betalen. - Verschil tussen de 
totale kostprijs van de werken en. de sub­ 
sldles verleend door het Ministerie van 
Opeubare Werken en Wederopbouw 
{Dienst der Gemeentewerken). 

Terugvordering ten laste van de Algemene 
· Spaar- en Lijfrentekas van de wiskwid.!ge 
reserves, overeenkomend mei de bijdragen, 
in toepassing van · de wet van 10 Maart 
1925 ten onrechte geïnd en door liet Rijk 
terugbetaald. 

Opbrengst van de teruggaven van de 
Nationale Maatschappij van Belgische 
Spoorwegen op de door de mllllisteriële 
departementen. wegens de gebruikte rets­ 
biljetlen. betaalde sommen, 

Som door de Kolonie aan de Scnatkist af te 
dragen voor de flrianclëfè dienst van de 
2 ~~ % lening groot $ 1,778,000 waarvan 
de opbrengst ter beschikking van .Belgisch­ 
Congo kan worden gesteld. 

3QSS J 3Q3S 

3030 1 3039 

303•• 1 30310 

» )) 

303" 1 30311 

303H J 30313 

30315 1 30314 



4, I (1951A955) ~-N.l. [ 42] 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1955. - DBVELOPPEMENTS. 

PllODUITS nÈALISBS PENO.-\NT LES exencrœs . 
(En milliers lie rranes) 

Artlcles - 
DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS Opbrengsten verwezenlijkt (!Cdurende de dienstjaren : 

ET DES PRODUITS Un dulzenlltallon frank) 

1055 1~)51 1949 1950 1961 1952 1953 
' 

• • • • 1 • 1 , 

303" 1 » 

303!6 

» 

» 

30~ 1 304 

805 305 

30.~• I 3051 

30~ 1 3052 

3053 1 3053 

Somme à verser au "I'rësor par la Colonie 
pour assurer le service Financier di, l'Em­ 
prunt 3 1/i % de $ 15,500,000 dont le pro­ 
duit peut être mis à la disposition du 
Congo belge (loi du 14 juillet 1951) ... 

Annuités ducs par la S. A. « Le Logis Mili­ 
taire » du chef des avances qui lui ont été 
faites par l'Etat (loi du 3 juillet 1953) .. , 

Restitution par les receveurs des contributions 
directes, des montants qui leur auront été 
versés par le Ministère du Travail et de 
la Prévoyance Sociale en apurement de 
la partie reconnue irrécouvrable des som­ 
mes dont la perception incombe à ces 
receveurs en application de t· article 56 de 
Ja loi du 18 [uin 1930 ou de l'article 67 
des lois coordonnées par l'arrêté du Régent 
du 12 septembre 1946 

Quote-part de la Colonie dans les dépenses 
d'entretien. de fonctionnement et de con­ 
sommation des bases de Kamina et du 
Bas-Congo •.. 

Somme à verser au Trésor par la Colonie, 
pour les intérêts des sommes en francs 
belges à mettre à la disposition du Congo 
belqe, dans les limites de la contrevaleur 
du produit de l'emprunt de $ 30,000,000 
contracté par l'Etat belge auprès de 1a 
Banque Internationale de Reconstruction 
et de Développement à Washington (loi 
du 14 juillet 1951 modifiant Ja loi du 
14 octobre 1945) (pour mémoice) .•. 

Allocation par le Fonds National du Loge­ 
ment de la différence entre les intérêts 
supportés 'par l'Etat et ceux qui lui sont 
dus par la Société Nationale des Habita­ 
tions et Logements à bon marché et la 
Société Nationale de la Petite Propriété 
terrienne, du chef des emprunts que ces 
organismes ont été et seront autorisés ä 
contracter pour poursuivre la réalisation 
de leur objet (loi du 15 avril 1949) [artl­ 
de à supprimer} ... 

Remboursements afférents au paiement de 
l'indemnité de milice en temps de pa lie •.. 

Remboursement des dépenses faites par les 
divers départements ministériels : 

Premier Ministre : 
Intervention de la S.N.C.B. et de la R.T.T. 

dans les dépenses du Comité supérieur de 
Contrôle 

Justice: 
Remboursement par la Régie autonome du 

Travail · pénitentiaire des traitements et 
frais imputés sur le budget du Ministère 
de la Justice et dont la Régie a bénHicié 
(loi du 30 avrll 1931) • 

Intérieur: 
a) Remboursement des avances faites, pour 

le compte des communes, du chef du paie­ 
ment des traitements, frais de bureau et 
frais de déplacements des receveurs.' com­ 
munaux régionaux (arrêté-lol n• 124 du 
27 février 1935 modifiant l'art 122bis de 
la loi communale) 

» 

» 

3,198 

13,318 

22,371 

» 

» 

» 

l0,600 

» 

3,209 

3,228 

'25,549 

» 

» 

24 

47 

3,294 

5,763 

29,222 

7,423 

» 

49,941 

1,295 

6,592 

4,652 

31,056 

23,475 

» 

» 

2,996 

3,691 

2,790 

40,959 



[ 43] '1- I ( 1954-1955) - N. L 

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1955.-,- UITGEWERKTE STAAT. 

èvaluallons - Ramingen 
(En n,tlllars da francs) 
(ln dul~endtallen frank) 

Dlffêrenoes - Ven,ohillen 
(En mllll&r$ de rranoa) 
Un dulnndlallon frank) 

adoptées I proposées 
pour I'exerctce pour l'exercice 

1%11 1955 

aangenomen 1 voorç cstetc 
voor het voor h1•t 

,11mstjc1m 19H cllen~ljaar 1955 

10 

en· plus 

in meer 

ll 

en motns 

fa mtnder 

•• 

AANWIJZING DER BESTUREN 

EH DER OPBRENGSTEN 

l3 

Arttkelen 

195/1 1 IO:i5 

,. 1 1~ 

25,440 

> 

» 

1,000 

3.851 

3,588 

4-4,395 

25.110 

1.799 

8.325 

100.000 

1,500 

3.543 

3.51& 

43,780 

» 

1,799 

8,325 

100,000 

». 

500 

» 

» 

> 

» 

» 

» 

» 

308 

70 

615 

Saru door de Kolonie aan de Thesaurie af te 
dragen voor de financiële dienst van de 
3 ¼ % Lening groot $ 15.500,000 waar­ 
van de opbrengst ter beschllcklng van Bel­ 
gisch-Congo kan worden gesteld (wet van 
H Juil 1951). 

Anrrnïtelten verschuldigd door de N. V. <i: Het 
Militnli- Tehuis >) uit hoofde van de door 
de Staat verstrekte voorschotten (wet van 
3 Juli 1953). 

Teruggave door de ontvangers der recht­ 
streekse belastingen van de bedragen 
welke hun door het Ministerie van Arbeid 
en Sociale Voorzorg gestort werden , ter 
aanzulverinq van het ontnvorderbaar 
erkend gedeelte der sommen waarvan de 
innlng rust op deze ontvangers in toepas­ 
sing van artikel 56 van de wet van 13 Juni 
1930 of van artikel _67 van de bij het 
besluit van de Regent van 12 September 
1916 geordende wetten. 

Aandeel van· de Kolonie îh de uitgaven voor 
onderhoud, werking en verbruik .van de 
basissen te Kamina en in Beneden-Kongo. 

Som door de Kolonie aan de Thesaurie af te 
dragen voor de tente van de in Belgische 
frank ter beschikking van de Kolonie te 
stellen sommen binnen de perken van de 
tegenwaarde van _ het provenu, van de 
lening, groot ~ 30,000,000, door de Bel­ 
gische Staat bij de Internationale Bank 
voor Wederopbouw en Ontwikkellng te 
Washington afgesloten (wet van 14 Jtdi 
1951 lot wijziging van de wet dd.14 Oeta­ 
ber 191S) (pro memorie). 

Uitkering door het Nationaal Fonds voor 
Huisvesting, van het verschil tussen de 
door de Staat gedragen _Interesten en 
deze die hem verschuldigd :z;ijn door de 
Nationale Maatschappij voor Goedkope 
Woningen en Woonvertrekken en de 
Nationale Maatschappij voor de Kleine 
Landeigendom, uit hoofde der leningen 
welke deze organismen waren en zullen 
gemacntigd zijn aan te gaan, ten einde de 
verwezenlijking van hun ooqmerken ver­ 
der door te voeren (wet van 15 April 
1949) (af le schaffen artikel). 

Terugbetalingen in verband mei de uitkering 
van de militievergoeding in vredestijd. 

Terugbetaling van uitgaven door verschil­ 
lende mlrilsteriële departementen gedaan : 

Eerste-Minister : 
Tussenkomst van de N.M.B.S, en · van de 

Regie van T.T, in de uitgaven van het 
Hoog Comité van Toezicht. 

[ustitle : 
Terugbetaling door de zelfstandige Regie van 

de Gevangenisarbeid van de op de· begro­ 
ting van het Ministerie van Justitie uit­ 
getrokken wedden en kosten welke de 
Regie ontvangen heeft (wet van 30 April 
1931). 

Binnenlandse Zaken : 
a) 'Teruqbetalmgen van de voorschotten, 

geda"an voor rekenïnq 'der gemeenten, uit 
hoofde van d_e uitkeringen van: de wëd­ 
den, kantoor- en reiskosten van de gewes­ 
telijke gemeenteontvangers· (beslùit-wet 
n' 121 van 27 Pebruarl 1935 tot wijziging 
van het art. 122bis der gemeentewet). 

)) 1 30316 

» 1 30317 

» 1 3031s 

))· 1 )►

)) 1 J) 

304 1 304 

305 305 

3051 1 3051 



4 .~ I ( 1951-1955) - N. 1. l <1-1 l 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1955. - DÉVELOPPEMENTS: 

Arl lrles 

DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS 

ET OES PRODUITS 

PnODUITS nt::ALISÉS PL-:i\ü,\NT LES EXEl'lCICES: 
(En mllllers da francs) 

Opbrengsten verwezenlijkt qedurenüe de dienstjaren: 
(ln uutzenutanen frank) 

1949 1950 1051 1052 1953 

305• 1 » 

3055 I 305• 

3056 1 3055 

3057 1 3056 

-- Récupération fodaltnirc à charge des pro­ 
vinces et des communes du coùt de fonc­ 
tionnement du service du Département 
de l'Intérieur, s'occupant d11 rembourse­ 
ment des bons de réqulpement ménager 
distribués aux aqents des pouvoirs suber­ 
donnés ( article à supprimer) ... 

1,) Récupération à charge de certaines loca­ 
lltës des cantons de l'Est, de la part leur 
incombant dans les traitements et indem­ 
nités des bourgmestres-fonctionnaires et 

· antres agents communaux payés par l'Etat 
(arrêté royal du 22 septembre 1931 et 
arrêté du Régent du 8 juin 1948) ... . .. 

Aftalres Etrangères : 
Divers ... ... ... ... 
Défense Nationale : 
a) Quotes-parts d'intervention dans les frais 

d'entretien à payer par lès élèves en sur­ 
nombre de l'Ecole royale des Cadets 
(arrêté du Régent du 17 septembre 1948). 

b) Prestations et cessions faites contre rem­ 
boursement par les services relevant du 
Département ... 

c) Contre-valeur du crédit mis à la disposi­ 
lion des troupes belges en Allemagne par 
les Forces Britanniques 

d) Remboursement des rémunérations du per­ 
sonnel civil de la Défense Nationale en 
service dans les organismes interalliés ... 

e) Quote-pari du Gouvernement du Grand­ 
Duché r.le Luxembourq dans Je paiement 
de la fourniture de matériels, approvision­ 
nements, services et facilités aux forces 
armées belgo-luxembourgeoises en Corée 
[applicatlon de raccord du J•r septem­ 
bre 1951) 

Agriculture : 
Frais d'atlas des cours d'eau (lol du 15 mars 

1950 et arrêté royal du 25 avril 1951) ... 

Affaires Economiques .. 
o) Location d'emplacements et prestations 

diverses pour le compte des participants 
des sections officielles belges aux foires 
étrangères ... 

b) Remboursement du montant de la rémuné­ 
ration liquidée par le département au pro­ 
fit d'un fonctionnaire détaché dans un 
organisme paraétatique . . . . .. 

d Remboursement, par les entreprises d'as­ 
surances autorisées (accidents,• vies, prêts 
hypothécaires et entreprises de capitali­ 
sation), des frais occasionnés à l'Etat, par 
la surveillance et le contrôle ainsi que par 
les travaux nécessaires à l'élaboration de 
la Statistique des accidents . du travail 
(lois des 23 juillet 1932 et 25 juin 1930; 
arrêtés royaux des 30 juin 1936 et 12 mai 
1938) ... ... ··.· ... ... ... ... . .. 

d) Produit de la taxe de remboursement des 
frais de surveillance et de contrôle perçus 
à la charge des entreprises et établisse­ 
ments d'assurance agréés pour la garantie 
de la responsabilité civile des exploitants 
des services publics d'autobus et d'auto­ 
cars (loi du 9 avril 1935) ... 

1.000 

» 

14,543 

» 

» 

330 

176 

1,647 

220 

772 

29 

1,000 

,. 
> 

» 

» 

» 

90 

5:B6 

1,440 

219 

1.022 

29 

> 

» 

250 

5,106 

33,396 

» 

» 

» 

942 

291 

l.i54 

52 

» 

l> 

250 

10 

7,282 

87.921 

)) 

» 

24 

292 

1,804 

55 

» 

» 

150 

9,201 

120.098 

856 

» 

i,2'14 

292 

5,356 

12-t 



[ 45 ] 4 - l (195<J-19S5) -N. L 

RIJKSMIDDELENBEGRÖTING VOOR HET DIENSTJAAR 1955. - UITGEWERKTE STAAT. 

ltvaluatlo11s - Ramingen 
<En mllllers de francs) 
(ln clulzendtallen frank) 

adoptées I proposées 
pour l'exercice pour l'exercice 

H/S4 1955 

aangenomen I voorgesteld 
vnnr Il fi. voor het 

c!tens /jaar 195-4

1

. 1/iensl}aar ·19.15 

" . 10 

Différences - Vorsohlllen 
\Èn mllllers ff• franou ( n dulzendta len Iran ) 

en plus 1 en moins 

- - 
·tn meer tn minder 

ll ,. 

AANWIJZING DER BESTUREN 

EN DER OPBRENGSTEN 

Artikelen 

1954 I 1955 

> 

48 

> 

32 

4.548 

77,892 

700 

24,006 

50 

100 

292 

6.000 

60 

54 

500 

32 

1,856 

85.590 

492 

9.750 

764 

1,000 

5500 

60 

7,698 

» 

l> 

6 

500 

714 

900 

» 

» 

» 

2,692 

l> 

14,256 

> 

208 

500 

- Forfaitaire terugvorderingen ten laste van 
de provinciën en de gemeenten van de 
werkingskosten van de dienst van het 
Departement van Binnenlandse Zaken 
belast met de terugbetaling van de bons 
voor hulshoudelijke heruitrusting uitge­ 
deeld aan de personeelsleden van de 
ondergeschikte besturen ( af te schaffen. 
artikel). 

b) Terugvordertng ten laste .van zekere 
gemeenten van de Oostkantons· van hun 
aandeel in de wedden en vergo~ingen van 
de burqemeesters-ambtenaren en andere · 
gemeentebeambten door de Staat betaald 
(koninklijk besluit van 22 Septemher 1931 
en besluit van de Regent van 8 Juni 1948). 

· Bulterilandse Zaken 
Allerlei. 
Landsverdediging : 
a) Aandelen in de onderhoudskosten te beta­ 

len door de boventallige leerlingen van de 
Koninklijke Cadettenschool (besluit van 
de Regent van 17 September 1948). 

b) Verstrekkingen en cessies, tégen terug­ 
betaling, door de diensten welke van het 
Departemen_t afhangen. 

c) Tegenwaarde van het krediet _door de 
Btltse Strlldkraèhten ter besd1ikldng ge­ 
steld van de Belgische troepen in Duits­ 
land. 

d) Terugbetaling der bezo1digl.ilgen van het 
bur9eclijk personeel van Landsverdediging 
in dienst bij de intergeallieetde organismen. 

e) Bijdrage van het Groothertogdom Luxem­ 
burg in de betaling van de levering van 
materieel. voorraden, diensten en uemak­ 
kelijkheden aan de Belgisch-Luxemburgse 
gewapende strijdkrachten In Korea [toe­ 
passing van de overeenkomst van 1 Sep­ 
tember 1951). 

Landbouw: 
Kosten van de atlas van de waterlopen (wèt 

van 15 Maart 1950 en koninklijk besluit 
van 25 April 1951). 

Ecóilomische Zaken : 
1<) Verhuring van standplaatsen en verschil­ 

lende dlenstverleulngen voor rekening van 
de deelnemers aan de officiële Belgische 
secties op de buitenlandse jaarbeurzen. 

b) Terugbetaling van het bedrag van de 
bezoldiging vereffend door . het departe­ 
ment, ten bate van een ambtenaar gedeta-­ 
cheerd bij een parastatale !~telling. 

c) Terugbetaling door de gemachtigde verze­ 
keringsondernemingen (ongevallen, levens-, 
hypothecahe-, leningen- en capâtahsatle­ 
ondernemîngen) van de aan de Staat ver­ 
ooraaakte onkosten door het toezicht en 
de controle alsmede door de· werken nodig 
tot het opmaken van de statistiek der 
arbeidsongevallen (wetten· van 23 Juil 
1932 en 25 Juni. 1930; konln,klijke besluï­ 
ten van 30 Juni 1936 en 12 Mel 1938). 

d) Opbrengst van de · belasting ter terugbe­ 
taling van de toeztchts- en controlekosten, 
geïnd teil laste ·van ver:z;ekei'lIÏgsoiideme­ 
minqén en instellingen. aangenomen voor 
de waarborg van de burgerlijke ~.chter­ 
lijke aansprekelijkheld der ondernemingen 
van openbare diensten van autobussen en 
autocars (wet van 9 April 1935). 

)) sol;~ 



4 - 1 (1954-1955) - N. 1. [ 46 ] 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1955. - DBVELOPPEMENTS. 

Artlctes 

1955 1 1%4 

l 1 

OÉSlGNATION OES AOM.lNISTRATIOtlS 

ET DES PRODUITS 

PHODUITS HEALIS~~S PEi':DA.-.:T LES EXERCICES : 
<En mltllers de trancs] 

Opbrengsten verwezenlijkt qedureude de à·ienstjaren : 
Un duizendtallen frank) 

1949 1950 1961 1962 1953 

s 

305<0 1 3059 

Communications : 
Office Central des Fournitures. - Rcmboi1r­ 

sèment d'avunces budqétaires. - Recettes 
diverses et accidentelles ( pour mémoire), 

a) Remboursement des dépenses effectuées 
pour le compte de tiers et recettes acci- 
dentelles ... ... .,. ... ... ... . •. 

b) Intervention forfaitaire de la Régie des 
Voles Aériennes dans les dépenses du 
Département . .. . .. 

c) Intervention forfaitaire de la Régie des 
Télégraphes et des Téléphones dans les 
dépenses du Ministère des Communica­ 
tions ( y compris les indemnités aux ment­ 
bres du Comité de Surveillance) ... . .. 

,/) Remboursement, par 11nstitut National de 
Radiodiffusion, des appointements du dëlë­ 
gué permanent du Ministre des Commu­ 
nic:ations auprès du Conseil de: gestion et 
des jetons de présence des membres du 
Comité de Surveillance 

e) Redevances du chef de la surveillance de 
la Société Nationale des Chemins de Fer 
Belges et des chemins de fer concédés ... 

fl Marine. - Remboursement d'avances 
budgétaires . .. . . . . . . . . . . .. 

g) Postes. - Remboursement d'avances bud­ 
gétaires. Frais de personnel des associa­ 
tions professionnelles et des agents des 
postes détachés à d'autres Ministères ..• 

h) Postes. - Remboursement de dépenses 
effectuées pour le compte d'autres admi­ 
nistrations : 
1. Prestations effectuées par le Service 

du Timbre ... ... . .• 
2. Compte de prestations à fournir : 

à la Régie des Télégraphes et des 
Télêphoni:s . .. ... . . . ... ..• . .. 

à la Société Nationale: des Chemins de 
Fer Belges ..• . .• 

3. Prestations à rembourser par d'autres 
organismes et par des tiers .. . . .. 

4. Rémunérauon des opérations effectuées 
pour le compte de la Caisse d'Eparqne 
et de Retraite . . . . . . . . . . . . . . . . .• 

i) Aéronautique. - Remboursement d'avan­ 
ces budgétaires. Redevances pour utilisa­ 
tion des avions de service . .. . .. 

Travaux Publics et Reconstruction : 
a) Remboursement par l'Office de Ja Naviga~ 

tîon, des traitements, salaires, etc., payés 
à sa décharge par le Département . . . . .. 

b) Remboursement par l'Institut géotechnlgue 
de l'Etat, des traitements, salaires, etc .• 
payés par le Département . . . . . . . .• 

Travail et Prévoyance Sociale: 
a) Remboursement, par les entreprises d'as­ 

surances autorisées ( pour l'assurance 
contre Ies accidents du travail), des frais 
occasionnés â l'Etat par la surveillance 
et le contrôle ainsi que par les travaux 
nécessaires à l'élaboration de la statistique 
des accidents du travail ( lois des 23 [uil­ 
let 1()32 et 25 juin 1930; arrêtés royaux: 
des 30 juin 1936 et 12 mai 1938) ... 

l.530 

SOQ 

l,200 

104 

2.694 

1,276 

4.033 

62 

6,184 

4,670 

720 

36,000 

260 

6,000 

1.065 

1.718 

32,694 

666 

500 

1.200 

99 

2,798 

1,728 

8.476 

48 

10,265 

3.161 

931 

39,420 

600 

5,500 

1.200 

2.530 

3,299 

14,574 

500 

1.200 

117 

2,802 

2,327 

5.065 

170 

8.579 

7,838 

1,200 

44,734 

281 

5,470 

1,100 

3,319(1) 

1.015 

1,407 

500 

1,200 

123 

2,843 

1.170 

5,129 

108 

8,579 

7,838 

1,033 

11,731 

178 

5,875 

1,715 

3,M5(1) 

802 

951 

500 

1.200 

123 

3,024 

2,873 

5.182 

189 

10.171 
7,989 

1,117 

47,523 

513 

3.596 

2,651 

(1) Y compris la recette d'exercices antêrleurs, 



[ '17 1 4- I ( 1951-1955) -- N. 1. 

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1955. - UITGEWERKTE STAAT. 

~valuations - Ramingen Dlffërenoes - Versohlllen 
(En milliers de rranos) (En mllllors de franas) 
(ln dutzendlallen frank) !ln 'dulzendtalten frank) Arttketen 

. -~-- -- .. -· 
·. adoptées proposées AANWIJZING DER BESTUREN 

pour l'exerctce pour l'exercice en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN l9'i4 1955 
- - - ~ 

aangenomen »oorçcsteta 
tn mineer 195-i 1955 voor hel voor het tn meer 

dtenst}aar ·/Q.54 1/ien.stjaar 1955 

1 ' 10 li 12. u •• t, 

3057 

3058 

3059 

(1) Ontvangsten van vroegere dienstjaren inbegrepen. 



4- 1 (1951-1955) - 'N. t. t -18 l 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1955. - DËVELOPPEMENTS. 

Articles 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS 

ET DES PRODUITS 

PHOU UITS 111::ALlSÉS P EM.l . .\i\1' LES EXERCICES : 
(En milliers do ffanos) 

Opbrengsten »erurezenliikt gedurende de dienstjaren : 
Un duizendtallen frank) 

1949 1950 1961 1952 1953 

c) Fonds récupérés en matière de chômage 
{arriérés) (pour mémoire) . .. . . . . . . • .. 

d) Remboursement d'allocations Indûment 
payées à certains · estropiés et mutilés ... 

e) Remboursement du montant des rémunéra­ 
tions liquidées par le Département au pro­ 
fit de lonc:tionnaires et agents détachés 
dans des organismes parastataux ou mis 
en disponibilité pour mission syndicale ... 

l) Remboursement. par les Régies dépendant 
du Ministère des Communicalions. des 
allocations payées, pour leur compte, à 
!"intervention de la Caisse Nalionalc de 
Compensation pour allocations familiales. 

30511 1 305101 Instruction Publtque : 
a) Quotes-parts des villes d'Anvers, de Gand 

et de Morlanwelz; dans lès frais de fonc­ 
tionnement respectivement de l'Institut 
supérieur de Commerce, de l'Ecole indus­ 
trielle supérieure de l'Etat, des Ecoles tech­ 
niques et du Musée professionnel de l'Etat. 

b} Part des provinces et des villes dans les 
frais de personnel et de mattriel de l'Tnsti­ 
tut National Supérieur, de I'Acadëmie 
royale des Beaux-Arts et du Musée royal 
des Beaux-Arts d'Anvers, ainsi que des 
cinq Conservatoires royaux de Musique 
de Bruxelles, Liège, Gand, Anvers et 
Mons ... .. .•.. 

c) Remboursement des avances faites, pour 
le compte des communes, pour le paiement 
des traitements de disponibilité aux insti­ 
tuteurs et institutrices des écoles primaires 
d gardiennes, communales et adoptées ... 

3051• 1 30511 

)) 1 » 

306 I 306 

3061 I 3061 

30& 1 3061 

b) Produit de la taxe de remboursement des 
frais de surveillance eb de contrôle, perçus 
à la charge des entreprises et établisse­ 
ments d'assurance agréés pour la garantie 
de la responsabilité civile des exploitants 
des services publics d'autobus et d'auto­ 
cars (loi du 9 avril 1935) {pour mémoire). 

Santé Publique et Fam!lle: 
Remboursement des frais des examens mëdt­ 

eaux effectués par le Service de Santé du 
Ministère de la Santé Publique et de la 
Famille: pour le compte d'autres admi­ 
nistrations [arrêtés du 16 octobre 1936, du 
30 mars 1939, 10 et 18 août 1939; arrêtés 
du Régent des l" juillet 1946 et 1°• juil­ 
let 1948) 

Finances: 
Prélèvements sur les fonds de la Masse 

d'habillement de la Douane, à titre de 
remboursement d'avances, des frais de 
personnel du bureau spécial chargé du · 
service de la masse (art. 7, arrêté royal 
du 20 décembre 1922J (article à suppri- 
mer) ... . .. 

Produits de la vente de publications, impri­ 
més, etc.: 

Premier Ministre : 
Abonnements au Recaeil des instructions et 

de la jurisprudence en matière d' adm;ni­ 
strsüon gé:nérnle 

Intérieur: 
a) Vente de publications . 

» 

2,241 (l) 

» 

1.491 

5,772 

> 

2 

232 

3,025 

726 

> 

» 

» 

267 

391 

1,999(1) 

580 

3.640 

4,716 

2.569 

373 

23 

89(1) 

375 

1.798(1) 

» 

769 

118 

8,662 

3,266 

780 

52 

42 

» 

» 

2,053(1) 

» 

525 

580 

1,524 

4,618 

3,659 

•H2 

58 

70 

492 

2.177( l), 

> 

580 

1.714 

3,650· 

3.48i 

).27i 

58 

70 

(1) Y compris la recette d'exercices antérieurs. 



t 49 1 4- ï ( 1954-1955) - N. 1. 

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1955. -- Ulî'GEWERKTE STAAT. 

Évaluations - Ramingen 
(En milliers do francs) 
(ln uulzcndtanen frank) 

Oiffcirenoas - Versohlllen 
<'°n milliers do trancs) 
(ln duizendtallen rrnnk) 

adoptées I proposées 
pour l 'exercice pour l'exercice 

)~j/i H.155 

armgrmmnen I »oorç es uu: 
-voor hel 11onr Ilet 

1/'le11.1ljt1(rr WH 11ie11stjc1<1r'/95:J 

lO 

en plus - . 

in meer 

Il 

e11 moins 

fil mtnd~r 

12 

AANWIJZING OER BESTUREN - 

EN llER-OPBRENGSTeEN 

A1•til1èlén 

10:,4 l!léi5 

., 1 H " 

> 
250 

l,91O 

✓

630 

22,722 

8.000 

2.500 

60 

50 

» 

350 

1,775 

6,270 

680 

22.722 

8,000 

3,400 

» 

60 

56 

» 

100 

6,270 

> 

> 

900 

» 

6 

> 

» 

» 

)) 

li> 

)> 

» 

» 

:» 

135 

b) Opbrengst van de belasting ter terug­ 
betaling van de toezlchts- en controle­ 
kosten geïnd ten laste van verzekertnqs­ 
ondernemingen en, -Instellingen aangeno­ 
men voor- de waarborg van de burgerllfk 
rechterlijke aansprakeliJkheid der onder­ 
nemers van openbare diensten van 
autobussen en autocars (wet van 9 Aptll 
1935) (pro memorie). 

c) Gelden teruggevorderd Inzake werkloos- 
held (achterstallen) (pro memori~). - _ - 

d) Terugbetaling van aan sommige gebrek­ 
kigen en verminkten ten onreclite uitbe­ 
taalde vergoedingen. 

e) Terugbetaling van _ het bedrag der 
bezoldigingen uitbetaald door het Departe­ 
ment ten - bate van naar - parastatale orga­ 
nismen gedetacheerde of voor syitdlcale 
opdracht ter beschikking gestelde ambte- 
naren en beambten. _ 

f) Terugbetaling door de Regies, die afhan­ 
gen van het Ministerie van Verkeerswezen, 
van de voor hun rek_ening betaalde ver­ 
goedingen door bemiddeling van de Natio­ 
nale Verrekenkas voor Gezinsvergoedin- _ 
gen. 

Openbaar Onderwijs : _ 
a) Annde'en van de steden Antwerpen. ·'Gent 

en Morlanwel:,; in de werkingskosten res­ 
pectievelijk van de . Handelshogeschool. 
van de Riikshogerenijverheidsschool. van 
de Rijkstechnische scholen en van het 
Rijksvakmùseum: _ ' 

b) Aandeel van de provinciën en van de ste­ 
den in de kosten voor personeel en mate­ 
rieel van het Nationaal Hoger Instituut, 
der Koninklijke Académie voor Schone 
Kunsten en van het Koninklijk Museum 
voor Schone kunsten te Antwerpen, alsook 
van de vijf Konlnklüke Muzièl<:conserva­ 
torla te Brussel. Gent, Luik, Antwerpen 
en Bergen, - 

c) Terugbetaling van de voorschotten ge­ 
daan, voor rekening der gemeenten, voor 
de betaling van wachtgeld aan onder­ 
wijzers en onderwijzeressen der ge_meen­ 
telijke en aangename lagere- en bewaar- 
scholen, _ , 

Volksqezondheld en, Gezin : , _ 
Terugbetaling der kosten van geneeskundïgé 

onderzoekingen, voor rekening ·van andere 
besturen qedaan, - door de Gezondhèids­ 
dtenst van het Ministerie van Volks'ge­ 
zondheid en van het Gezin (besluiten van 
16 Octobër 1936, 30 Maart 1939. 10 en 
1 & Aug\15tus 1939: besluiten van de 
Regent van I Juli 19':16 en l Juli 1948) .. 

Financiên r 
Voorafneming op de gelden van het Kledings­ 

fonds der Douane. ten titel van terugbeta­ 
ling van voorschotten, van de kosten voor , 
personeel van het met de "dienst vân het - 
Fónds gelast bijzonder kantoor (art. 7, 
koninklük besluit van ;m December 1922) 
(af te schaffen artikel). , 

Opbrengsten van de verkoop van publicaties, 
drukwerken, enz. : 

Eerste-Minister : 
Abonnementen op de Verzamelin17 van de · 

instructies en beslissingen op het stuk van 
algemeen bestuur. 

Binnenlandse Zaken : 
a) Verkoop van publicaties ... 

,. 

306 I 306 

3061 13061 

3062 306• 

( 1) Ontvangsten van vroeqere dienstjaren inbegrepen. 



1 ~ I ( 1954-1955) - N. 1. [ 50 1 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1955. - DÉVELOPPEMENTS. 

Articles 

1955 195~ 

DtSIGNATION DES ADMINISTRATIONS 

ET DES PRODUITS 

PfiODUITS fl8ALISes PENDANT LES EXEfiCICES : 
<En mrmore de franoal 

- 
Opbrençsten verwezenlijkt gedurende de dienstjaren: 

(ln dulzendt11llei'I frank) 

1949 

1 

1960 1951 

1 

1952 

1 

1953 

, • • T 8 
----·- 

b) Paiement des formulaires pour cartes 
d'identité fournis par l'Etat aux communes 
( pour mémoire) » » » 3.879 » 

3063 )) Affaires Etrangères » » » » » 

306• ,, Défense Nationale » » » » » 

3065 3[){)3 Affaires Economiques et Classes Moyennes. 1,028 1.105 1.479 2.025 2,254 

306ô 3061 Communications ... ... 56 50 54 72 78 

3061 3065 Travaux Publics et Reconstruction 441 69 811 1,163 871 

3068 306• Travail et Prévoyance Sociale : 

a) R.euue du :fráuail et « Arbeidsblad » 
abonnements, vente au numéro et recettes 
de publicité ( arrêté royal du 12 avril 
1895) ... ... ..• 

b) Tarif plra-rmnceutique officiel 
royal du 18 juillet 1922) ... . .. 

306~ 13067 
30610 306,$ 

306" I 3CJG9 

307 

(arrêté 

c) Divers 

,-- d) Produit de la vente des bijoux et des 
diplômes de la décoration industrielle 
[arrêté royal du 7 novembre 1847) ..• . .. 

Instruction Publique •.. 

Santé Publique et Famille : 

a) Vente de publications 

b} Produit de la cession par le Ministère de 
la Santé · Publique et de la Famille de 
produits pharmaceutiques dont la distri­ 
bution est réglementée . . . ... .. . .. . 

Finances : 

Recettes de l'Office National des Valeurs 
mobilières [arrêté royal du 4 novembre 
1921. modifié par celul du 29 décembre 
19.26 et par I'arrëté du Rëqent du 21 dé­ 
cémbre 1945) : 

a) Produit du droit d'in;icription au Bulletin 
des Oppositions de I Office National des 
Valeurs mobilières . . . .. . . . . . . . .. . 

b) Produit des abonnements au Bulletin des 
Oppositions et de la vente au numéro ... 

Part de la Belgique dans les versements à 
effectuer par le Gouvernement autrichien 
en exécution du plan de règlement des 
emprunts publics extérieurs autrichiens .... 

Totaux du chapitre III (Remboursements). 

399 

1 

482 438 665 

258 259 413 431 

285 158 160 213 

3,171 3.010 2,211 1,560 

595 673 746 969 

891 81[ 1 950 1 1,298 

240 500 1 500 1 )) 

309 

728 

273 

710 

309 

682 

238 

699 

4'15 

597 

225 

1.523 

846 

1.173 

» 

148 

708 

» )) » » 

626,0IO 1,022,415 994,584 1,264.272 1,114,356 



[ 51 ] 4-l (l954~1955)- N. 1. 

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1955. - UITGEWERKTE STAAT. 

litvaluatlons - Rumlngen 
CEn mimers de francs) On duïzenûtaüan frank) 

Dlffèrënoea - Versohlllen 
(En milliers de tranes) 
(ln dutzenutalten frank) 

adoptées proposées 
pour l'exercice pour l'exercice 

1%4 1955 -- - 
aangenomen voorgesteld 
voor het voor het 

tiienstiuur ·10.,4 1/len.~tjaar ·1955 

i o 

en plus 

tn 7/leer 

11 

en moins 

tn minder 

l2 

AAHWIJZING 'DER BESTUREN 

EN OER OPBRENGSTEN 

u 

Artikelen 

1954 f 1955 

)} » )} » 

» 50 50 » 

» 1.435 1,435 :'> 

2,201 2,368 167 » 

50 10 » •10 

3,200 2.540 ,. 660 

600· 500 » 100 

665 739 74 » 

225 210 » 15 

700 15 » 685 

800 850 50 » 

1,200 1,200 :i, » 

200 200 > » 

. 
155 150 ' 5 » 

685 695 10 » 

» 295 295 » 

1,076,133 1,103,121 156.583 129,595 

Augmentation. 26,988 

b) Betaling van de door het Rijk aan de 
gemeenten verstrekte tdentlteltskaartfor­ 
rnulteren (pro memorie). 

Buitenlandse Zaken 

Landsverdediging 

Economische Zaken en Middenstand 

Verkeerswesen · 

Openbare Werken en Wederopbouw 

Arbeid en Sociale Voorzorg: 

a) « R.euue du Travail» en Acbeidsólad , 
abonnementen. verkoop per nummer en 
advertentie-ontvangsten ( koninklijk besluit 
van 12 April 1895) .. 

b) Olficiee/ tarief van de ertsenijkundiçe 
producten (koninklijk besluit van 18 Juli 
1922). 

c) Allerlei. 

d) Opbrengst van de verkoop van de juwe­ 
len en diploma's van het nijverheidsere­ 
teken (koninklijk besluit van 7 Novem­ 
ber 1847). 

Openbaar Onderwijs 

Volksgezondheid en Gezin 

a) Verkoop van publicaties. 

b) Opbrengst van de afstand door het Minis­ 
terie van Volksgezondheid en van het 
Gezin van pharmaceutische producten, 
waarvan de uitreiking gereglementeerd is. 

Financiën : 

Ontvangsten van het Nationaal Kantoor voor 
Roerende Waarden (koninklijk besluit 
van 4 November 1921 •. ge1ViJ:dgd door dit 
van 29 December 1926 en dit van de 
Regent van 21 December 1945) : 

a) Opbrengst van het inschrijvingsrecht in 
het Bulletin der met verzet aangetekende 
Waarden van het Nationaal Kantoor voor 
Roerende Waarden. 

b) Opbrengst van de abonnementen op het 
Bulletin der met verzet aangetekende 
Waarden en van de verkoop per nummer. 

Aandeel van België in de stortingen waartoe 
de Oostenrijkse Regering gehouden is ter 
uitvoering van het plan lot regeling van 
de Oostenrijkse buitenlandse schuld. 

Totalen voor hoodstuk III [Teruqbetaltngen); 

Vermeerdering. 

(( 30(13" 

)) 3064 

3063 306.5 

3061 306~ 

306$ 3067 

3066 3063 

3067, 306" 
3068 3O6.\0 

3069- 1 30611 

• ·1 307 



4 - I ( 1954-1955) -N. 1. l S2 1 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1955. - 01:'!:VELOPPBMENTS. 

PRODUlTS R8ALlS8S PENDANT LES EXEIICICES : · 
(En milliers d& trancs) 

Articles - 
DêSIQNATION DES ADMINISTRATIONS Opbrengsten verwezenlijkt ged11rende de dienstjaren: 

ET DES PRODUITS (ln ·dulzendtallen frank) 

1954 1949 

1 

t9tiCJ 1961 1962 1953 1955 

s ~ 1 G 1 s 1 a 
►

40l 401 

4011 4011 

,l(}tt 4013 

.tOP 401' 

401-' 4011 

4015 1 401• 

401 

403 

402 

403 

404 
40,ii 1 4041 

404• 1 4042 

40.P 1 4043 

4041 1 404-1 

4045 1 40,S 

" 

CHAPITRE IV. 

PRODlllTS DIVERS, 

Produits du Ministère des Communications 

Services centraux 

Aéronautique 

Marine 

Postes -·· 

Retenues opérées sur les allocations d'ascen­ 
dants d agents cé:libataires décédés ensuite 
de faits de guerre. à t•effet de récupérer 
les sommes payées indument. pour la 
période postérieure au décès des intéressés. 

Ministère de I'Instruction Publique : 

Produits divers des établissements et services. 

Ministère de la Santé: Publique. - Recettes 
dlverses c.. 

Produits de la Trésorerie : 
Service du Fonds des Etudes de la Ligue 

des Familles Nombreuses de Belgique. 
Remboursement m1 Trésor des sommes 
avancées du chef de l'amortissement des 
emprunts 

Versements en dédommagement des interven­ 
tions du Corps de sécurité civile ... 

Versements des corps de troupe et du Corps 
de la Gendarmerie 

Recettes du chef de prescription : 
e:) Ordonnances. créances. mandats, récépis­ 

sés et di vers ... 

b) Coupons et arrérages de rentes ·-· 

c) Mandats, récépissés et divers (article à 
supprimer) 

Recettes diverses et accidentelles 

a} de la Trésorerie ··- 

b) de la Caisse des Dépôts et Consignations. 

Produit des titres à ërnettee en paiement des 
dommages de guerre (1914-1918) (pour 
mémoire} (3) 

> 

(1) 

4 

198 

5 

4,104 

» 
(2) 

1,061 

> 

> 

88 

1,345 

986 

719,135 

584 

5,000 

,,. 

4 

183 

4 

3.796 

200 

942 

50 

1.101 

l.329 

907,549 

773 

3,298 

> 

10,817 

160 

3 

4,010 

» 

114 

637 

13 

1,949 

2,879 

464.533 

1,316 

2,000 

121 

> 

674 

2 

4,967 

138 

577 

88 

1.434 

2,303 

6,808 

» 

790,797 

1,306 

21,687 

» 

56 

» 

396 

2 

5.800 

177 

630 

75 

3,213 

2,187 

1,330 

» 

873,647 

988 

» 
(3) 

( 1) Recettes comprises sous: d'autres rubriques. 
(2) Recettes comprises dans J'article 105-2. 
(3) Le produit des titres émis est acté à partir du I" janvier 1953 en recette exteaordinaire, 



[ 53] 4-1 (1954•1955)-N.1. 

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1955. -- UITGEWERKTE STAAT. 

évaluatlona - Ran\lnge11 
(En tnllllers de franos) 
(ln dutzendtallen frank) 

Dlfférenoea - Verschillen 
(En mllllera de franoa) 
(ln duizendtallen frank) 

adoptées I proposées 
pour l'exercice pour l'cxerotce 

1054 1%5 

aangenomen I voorgesteid. 
voor het voor hel 

iüenstitun' 10!i4 il'lenstjaar '/955 

10 

en plus 

tn meer 

Ll 

en moins 

tn minder 

13 

AANWIJZING DER BESTUREN 

EN. DER OPBRENGSTEN 

l~ 

Artikelen 

1954 -i 1955 

" 1~ 

HOOFDSTUK IV. 

DIVERSE OPBRENGSTEN. 

Opbrengsten van het Ministerie van Ver- l 101 1401 
keerswezen : 

3 3 » » Centrale diensten 40-li 4,0lt 

75 75 » » Luchtvaart 40(3 4012 

2.000 2,000 » » Zeewezen 4014 4013 

150 250 100 » Posterijen .{1)[6 40l·1 

Afhoudinien ~edaan op de uitkeringen aan 401• 4015 
ascen enten1 van ongehuwde bedienden, 
overleden tengevolge van oorloqsfeiten, 

2 1 2 1 1 1 
met het oog 06 'de terugvordering van de » » ten onrechte etaalde sommen voor het 
verlopen tijdperk: na het overlijden van 
belanghebbenden. 

Ministerie van Openbaar Onderwijs : l ,102 140'.l 
4,000 1 5,500 1 1,500 1 » 1 Diverse opbrengsten der inrichtingen en dien- 

sten, 

1 1 1 
Ministerie van Volksgei:ondheid. - Diverse 403 .&03 

200 1 200 » » ontvangsten. 

Opbrengsten van de Thesaurie : -i04 404 
Dienst van het Studiefonds van de Bond .der 41J1t 404l 

Grote Gezinnen van België. Terugbètaling_ 
aan de Schatkist van de sommen voorqe- 

400 1 500 1 
schoten wegens aflossing der leningen. 

100 l> 

1 75 , . Stortingen als schadeloosstelltnq voor het l 404~ 1 404t 
50 25 l> optreden van het Korps voor burgerlijke 

veiligheid. 
14043 , 4043 

1 2,108 1 1 1 
Stortingen door de troepenkorpsen en door de 

2,190 » 82 Rijkswacht. 

Ontvangsten uit hoofde van verjaring : 4044 40{4 
a) Ordonnantiën, schuldvorderingen, manda- 

2.61 l 900 » 1.711 ten, ontvangbewijzen en diversen. 

1,400 1.400 » » b) Coupons en rentetermijnen 

100 » » 100 
c) Mandaten, ontvangbewijzen en diversen 

( af te schaffen artikel). 

Diverse en toevallige ontvangsten : 1 41/45 1 40i~ 
1.020.000 

1 

900,000 

1 
» 

1 

120,000 

1 

a) Van de Thesaurie ... ... 
1,300 1,000 » 300 b) Van de Deposito- en Consignatiekas 

Opbrengst der titels uit te geven tot beta- 1 ,, 1 » 

1 f 1 1 
ling van oorlogsschade (1914•1918) (p,co 

» » » » memorie (S), 

[ 1) Ontvangsten begrepen onder een andere rubriek. 
(2) Ontvangsten begrepen in artikel 105-2. 
:3) De opbrengst van de uitgegeven titels wordt vanaf 1 Januari 1953 onder de Buitengewone ontvangsten opgenomen. 



4-1 ( 1954-1955) - N. 1. [ 54 l 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1955. - DÉVELOPPEMENTS. 

Articles 

1955 1954 

DéSIGNATION DES ADMINISTRÀYI0NS · 

ET DES PRODUITS 

PllODUITS RGAL[SÉS · PENDANT LES EXERCICES : 
(En mllller& de franaai 

Opbrengsten verwezenlijkt gedurende de dienstjaren : 
(ln dulzendtall&n !rank) 

j949 l · 1950 1951 1052 1953 

4<H7 1 4047 

40:S 1405 
4051 4051 

406 I 406 

Produit net de l'annulation des titres au por­ 
teur non déclarés ( arrêté-lol du 6 octobre 
l 944 complëtë par la lol du JO novembre 
1953) ... ... ... ... •.. ... •.. . .. 

Rtstourne des commissions payées aux ban­ 
ques pour leur intervention dans les opé­ 
rations d'échange de titres . 

Boni de la liquidation de l'Association Natio­ 
nale des Industriels et Commerçants pour 
la réparation des dommages de guerre 
( article à supprimer) . . . ... . .. 

Produits des Contributions directes : 
Impôt spécial sur les bénéfices résultant de 

fournitures et de prestations à l' enne ml 
(y compris les recettes: d'amendes) (loi du 
15 octobre 1945) •.. 

Impôt extraordinaire sm les revenus, bénë­ 
Ilces et profils exceptionnels réalisés en 
période de guerre ( y compris les recettes 
d'amendes) (loi du 16 octobre 1945) ... 

Produits de l'Enreqlstrement. - Impôt sur le 
ca1;>ital (y compris: les recettes d'amendes). 
(L exercice comptable est déterminé par 
le millésime de I'année au cours de laquelle 
l'Impôt est porté en recette) ... 

Totaux du chapitre IV (Produits divers). 

Totaux pour le titre II. 
{ Recettes non fiscales.) 

» 28,066 100,000 130,566 » 
-, 

175 1,085 638 574 270 

» » > » » 

» » » 207,614( 1) 250,7'13(1) 

» » » 324,493( 1) 284.266{1) 

» » » )> 142,996 

732.985 948,380 589.130 1,494,149 1,566,776 

3,641.439 4.425,942 4,314.576 5,822,729 6,032.11 l 

( 1) Montants nets. 



[ 55] 4 - I ( 195'1-1955) - N. L 

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1955. - UITGEWERKTE STAAT. 

Ëvaluntlons - Ramingen 
urn militer, de tranes) 
(ln duizendtallen frank> 

Dlflérenoas - Versohlllen 
(En milliers de francs) 
(ln duizendtallen frank) 

adoptées I proposées 
pom l'exercice pour l'exercice 

195-1 1955 

aangenomen I »oorçesteu: 
voor hel voor het 

.uensttaor 19!i4 ,urnstjcrnr -1955 

lO 

en plus 

!n meer 

Il 

en moins 

tn mfnder 

AANWIJZING DER BESTUREN 

EN DER OPBRENGSTEN 

Artikelen 

u 

200,000 

500 

88,000 

275,000 (t) 

375,000 (l) 

150,000 

"' 

500 

130,000 (l) 

l90.000 (t) 

» 

» 

"' 

» 

» 

50,000 

» 

88,000 

145.000 

185.000 

30,000 20,000 1 » 1 I0.000 

2.002,981 1,404.513 1.725 
1 

600.193 

Diminution. 598,468 

6.282.151 1 5,903,337 409.516 
1 

788330 
1 

Diminution. 378.814 

( l) Netto-bedragen. 

Netto-opbrengst van de annulering van niet 
aangegeven effecten aan toonder ( besluit­ 
wet van 6 October 1944, aangevuld door 
de wet van 10 November 1953). 

Teruggave van commissielonen uitbetaald 
aan de banken voor hun tussenkomst ln 
de verrichtingen aangaande de omruiling 
van effecten. 

Batig sald~ van de vereffening van de Natio­ 
nale Vereniging van Industriëlen en Han­ 
delaars voor het herstel van oorlogsschade 
( af te schaffen artikel) .. 

Opbrengsten van Directe belastingen : 
Speciale belasting op de winsten voort­ 

vloeiend uit leverinqén en prestaties aan 
de vijand (met inbegrip van de ontvang­ 
sten wegens boeten) (wet van 15 October 
1945). 

Extra-belasting op de ln oorlogstifd behaalde 
exceptionele inkomsten. winsten. en baten 
( met Inbegrip van de ontvangsten wegens 
boeten) (wet van 16 October 1945). 

Opbrengst van Registratie. - Belasting op 
het kapitaal (met inbegrip van de ont­ 
vangsten wegens boeten). (Het dienst­ 
jaar van . inboeking wordt bepaald door 
het jaartal van het jaar gedurende het­ 
welk de belasting in ontvangst gebracht 
wordt). 

Totalen ..:..an hoofdstuk IV (Diverse opbreng­ 
sten). 

Vermindering. 

Totalen voor titel IL 
( Niet-fiscale ontvangsten.) 

Vermindering. 

40!1 1 405 
4051 ,iQ,:îi 



4 - I (1954-1955) -- N.l. [ 56] 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1955. - DÉVELOPPEMENTS. 
RËCAPITULATION DU TABLEAU COMPARATIF. 

T, 

R, 

P: 

T, 

T: 

T 
T 

PRODUlTI REALISE& PENDANT LEB EXERCICES 
(En mîlliorl do fraiu:11) 

OPBll/U{,GST8l'/ YERWEZl//l'/L1JK7GSDUREI'/DB DB DIBNSTJARl/JN 
. !ln duizendt•ll•n fro.nk) ·--- -·-- 

Dl~SIGNATION DES PRODUITS 

1949 1950 1951 1952 1953 
(l) (1) (l) 

z 3 ◄ 5 6 

TITRE 1. 
Recettes fiscales. 

Contributions directes ... ... ... ... ... 27,685.427 23.577.373 34.173.643 31.603.638 32.682,660 
Douanes ·· et Accises ... ... ... ' 11,513.200 11.878,593 12,569,412 13,712,333 13,210.180 
Enregistrement et DomaÎ~~s ::: ... ... ... 19,606,135 19.836.580 23.354.612 24,839,453 23,957,453 -- - - 
Totaux pour le titre I. - Recettes fiscales. 58,804,762 55,292.5'16 70,097,697 70.155.624 69,850,303 

TITRE Il 

Recettes non fiscales, 

CHAPITRE I. 

u:es, péages et redevances ... .. , ... ... 1.606.374 1,689.685 1.804.321 1.981.700 2,233,233 

CHAPITRE IL 

evenus patrimoniaux, d'exploitation et fittan- 
1.117,746 eters ... ... .., ... ... ... ... ... ... 676,070 765,462 926,Stl 1.082.608 

CHAPITRE III. 

unboursements ... ... ... . .. . .. . .. ... 626,010 1,022.415 994.584 1.26-1.272 1.114.356 

CHA.PITRE IV. 

·oduits divers ... ... ... ... . .. . .. ... 732,985 9·16,380 589,130 1.194,149 1.566,776 

otaux pour le ti!re IL - Recettes non fiscales. ~,64l,:B9 4,425,942 4.314,576 5,822,729 6,032,111 

R(lCAPITULATION G8N(lRALE. 

tre l. - Recettes fiscales . ... ... ... ... 58,804,762 55,292,546 70,097.697 70,155,624 69,850,303 

.tre 11. - Recettes non fiscales ... ... ... 3,611,439 4,425,942 1,314.576 5,822.729 6,032,111 

:tre III. - Recettes résultant de la guerre ... » » » » » 
(2) (2) (2) (2) (2) 

Totaux ... .. ' 62,446,201 59,718,488 71,412,273 75,978,353 75,8/12,114 

(l) Montants nets. 
(2) Il n'est pas fourni de développements pour les recettes résultant de Ia guerre. 



[ 57 ] 4 -1 ( 1954~1955) - N, L 

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1955, - ONTLEDING. 
VERZAMELING VAN DE VERGELIJKENDE TA.BEL. 

EVALUATIOHS - lUIUCNGli/N 
li!, •illlm il, faars) - (lo duitcndtallon. frank) 1 

ADOPTEES 
l'O\Jlt 

1,-~;x1•;i:c10E 1951 

A.A.NGI/NOME,V 
voon HET 

Dl /iSS'l'J A .-1 li 19.51, 

PROPOSEES 
POUR 

uF;.1:1mo10E 1955 

YOOIWESTEI,D 
VOOR HET 

DHJN.nJA1l Il 1956 

OIFFERENÇl:8 - YERSGHILLRIN 
Œo milliu, de !non) - (la d•isoadtalloa fuak) 

EN PLUS 

IN MEER 

EN MOINS 

IN MINDER 

10 

AA.NWIJZING DER OPBRENGSTEN 

l1 

33.712,327 33,862.300 1,779.500 1.629.527 
13.014,100 15.032,900 2047.000 58.500 
25.256.000 25,374.000 358.000 240.000 

72.012,727. 74,269,200 4,18'1.500 1,928.027 

Augmentation. 2,256,473 

2.212.571 

990,466 

1,076,133 

2,002.981 

6,282.151 

2:103,857 

991.846 

U03.12t 

1,404,513 

5,903.337 

Dlmtnutton. 

194,382 

56,826 

156,583 

1,725 

409.516 

3,096 

55,1'16 

129.595 

600,193 

788.330 

378,814 

TITEL I. 
Fiscale ontvangsten, 

Directe belasttnqen, 
Douanen en Accljru;en. 
Registratie en Domeinen. 

Totalen voor titel 1. - Fiscale ontvangsten 

Vermeerdering. 

TITEL II. 

Niet-fiscale ontvangsten; 

HOOFDSTUK I. 
Taxes, tolgelden en cijnzen. 

HOOFDSTUK II. 

Patrfmonium-, bedrijfs- en financiële inkomsten. 

HOOFDSTUK m. 
T e.rugbetalingen. 

HOOFDSTUK IV. 

Diverse opbrengsten. 

Totalen voor titel II. - Niet-fiscale ontvangsten. 

Vermindering. 

ALGEMENE VERZAMELING. 
72.012,727 74,269.200 2,256,473 » Titel I. - Fiscale ontvangsten. 
6,282.151 5,903.337 » 378,814 Titel II. - Niet-fiscale ontvangsten. 
913,970 '145,620 » 168,150 Titel 111. - Ontvangsten voortvloeiend uit de 

oorlog. · - --- 
ï9,208,848 

' 
80,618.357 

1 

2,256.473 1 846,964 

1 

Totalen. 

Augrnent-,Hon. 11109.509 Vermeerdering. 

(2) Ne tto-bedraqen. 
(:?) Er wordt ~em ontleding verstrekt voor de ontvangst en voortvloeiend uit de oorlog. 



1- l (1954-1955) -- N, L ( 58] 

TROISIÈME PARTIE 

NOTES JUSTIFICATIVES 

ù l'appui du projet de loi contenant le budget des Voies 
et Moyens pour l'exercice 1955. 

Article premier. 

Les notes justificatives établies à l'appui du tableau 
annexé à l'article premier du projet de loi contenant le 
budget des Voies et Moyens pour l'exercice 1955 figurent 
dans la quatrième partie ci-après, 

Art. 2. 

Conformément aux dispositions de l'article 111 de la 
Constitution. cet article 2 doit être voté avant le 1 ••· jan­ 
vier 1955, afin de permettre la perception des impôts à 
partir de cette date. 

* * * 
La loi du 26 juillet 1952 modifiant le regime fiscal des 

huiles minérales, a porté de 219 à 320 francs par hectolitre, 
pour la période du 16 avril au 31 décembre 1952, le droit 
d'accise sur les huiles minérales légères, fabriquées ou 
importées dans le pays. 

La loi du 29 décembre 1953 contenant le budget des 
Voies et Moyens pour l'exercice 1954 a prolongé jusqu'au 
31 décembre 1954 la période prérappelêe, 

Le Gouvernement sollicite le maintien de cette mesure 
pendant l'année 1955. Les perceptions résultant de cette 
auqmentation sont portées en recettes au budget des Voies 
et Moyens pour le financement partiel des dépenses mili­ 
taires dont la charge actuelle grève davantage le budget 
ordinaire. 

Art. 3. 

Aux tenues de l'article 10. § 1. de la loi du 16 octobre 
1945, le bèné hce imposable à l'impôt extraordinaire sur les 
revenus, bénéfices et profits exceptionnels réalisés en 
période de guerre est diminué: des revenus soumis. à l'impôt 
spécial sur les · bénéfices résultant de fournitures et de 
prestations à l'ennemi. Il s'ensuit que l' annulation totale ou 
partielle d'une cotisation à l'impôt spécial entraîne automa­ 
tiquement, suivant Ie cas, soit une majoration du revenu 
exceptionnel passible de l'impôt extraordinaire, soit 
l'assujettissement du contribuable: à ce dernier impôt. 

Or, l'article: 15 de la même loi du 16 octobre 1945 dispose 
que l'impôt extraordinaire peut être établi pendant 10 ans 
à partir du ,,., janvier 1945, c'est-à-dire jusqu'au 31 décem­ 
bre l 9.54. Passé cette date, il ne serait. plus possible, à 
défaut de disposition légale: expresse, d'établir les imposi­ 
tions à l'impôt extraordinaire résultant d'une remise: totale 
ou partielle de l'impôt spécial. 

La disposition proposée tend à permettre à r Administra­ 
tion de mettre en recouvrement les rôles contenant les 
droits qui reviennent légitimement au Trésor en matière 

DERDE DEEL 

TOELICHTENDE ST AAT 
tot staving van het ontwerp van wet houdende de 
Rijksmiddelenbegroting voor het dienstjaar 1955. 

Eerste artikel. 

De toelichtende staat opgemaakt tot staving van de tabel 
horende bij artikel één van het ontwerp van wet houdende 
de Rijksmiddelenbegroting voor het dienstjaar 1955 komt 
hierna in het vierde deel voor. 

Art. 2. 

Overeenkomstig de bepalingen van artikel 111 der Grond­ 
wet moet dit artikel 2, vóór l Januari 1955 worden goedge­ 
keurd, om de inning der belastingen met ingang van die 
datum mogelijk te maken. 

* ** 
De wet van 26 Juli 1952, houdend~ wijziging van het 

fiscaal regime van de minerale oliën, heeft het accijnsrecht 
op de lichte minerale oliën, welke ingevoerd ol in het land 
qefabrtceerd worden, voor de tijdspanne van 16 April tot 
31 December l 952 opgevoerd van 219 tot 320 frank per 
hectoliter. 
De wet van 29 December 1953 houdende de Rijksmid­ 

delenbegroting voor het dienstjaar 1954 heeft de voor­ 
gaande periode tot 31 December 1951 verlengd. 
De Regering verzoekt om het behoud van deze maat­ 

regel gedurende: het jaar 1955. De ontvangsten, voort­ 
vloeiend uit deze verhoging, worden als ontvangst geboekt 
op de Rijksmiddelenbegroting, voor de gedeeltelijke finan­ 
ciering van de militaire uitgaven, waarvan de actuele last 
voor het grootste deel de gewone begroting bezwaart. 

Art. 3. 

Luidens artikel l 0, § 1, der wet van 16 October 1945. 
wordt de winst, belastbaar in de extra-belasting op de in 
oorlogstijd behaalde exceptionele inkomsten. winsten en 
baten, verminderd met de aan de speciale belasting op de 
winsten voortvloeiend uit leveringen en prestaties aan de 
vijand onderworpen inkomsten. Daaruit volgt, dat de 
gehele of gedeeltelijke nietigverklaring van een aanslag in 
de speciale belasting automatisch, volgens het _geval, hetzij 
een verhoging van de exceptionele inkomsten onderhevig 
aan de extra-belasting, hetzij de onderwerping van de 
belastingplichtige aan deze laatste belasting met zich 
brengt. · 
Welnu, artikel 15 derzelfde wet van 16 October 1945 

bepaalt dat de extra-belasting mag gevestigd worden gedu­ 
rende 10 jaar met ingang van 1 Januari 1945. zegge tot 
31 December 1954. Eens deze datum verstreken zou het 
niet meer mogelijk zijn, bij afwezigheid van een uitdruk­ 
kelijke: wetsbepaling, aanslagen te vestigen in de extra­ 
belasting voortvloeiend uit een gehele of gedeeltelijke kwijt­ 
schelding van de speciale: belasting. 
De voorgestelde bepaling heeft tot doel de Administratie 

toe te laten over te gaan tot invordering op de kohieren 
welke rechten bevatten die wettig aan de Schatkist toe- 



[ 59 j 1 ~ J ( 1954-1955) --- N. 1. 

d'impôt extraordinaire et résultant uniquement <l'une revl­ 
sion de la base imposable à l'impôt spécial. 

Art. 4. 

L'impôt spécial sur les bénéfices résultant de fournitures 
et de prestations à l'ennemi établi par la loi du 15 octobre 
1945. et l'impôt extraordinaire sur les revenus, bénéfices 
et profits exceptionnels réalisés en période de guerre établi 
par la loi du 16 octobre 1945 sont assis sur des revenus 
également assujettis aux impôts ordinaires sur les revenus. 

Afin d'éliminer cette double imposition, l'article 14 de la 
loi du 15 octobre 1945 et l'article 13 de la loi du 16 octobre 
1945 disposent que « les impôts cédulaires. la contribution 
nationale de crise, l'impôt complémentaire personnel ainsi 
que l'impôt spécial perçu en vertu de la loi du 10 janvier 
1940 qui sont payés et définitivement acquis au Trésor. sont 
éventuellement remboursés ou déduits de l'impôt spécial ou 
de l'impôt extraordinaire, dans une mesure proportionnelle 
aux: bénéfices qui sont frappés à la fois par ce dernier impôt 
( impôt spécial ou extraordinaire) et par les autres impôts 
déjà payés ». 

Les arrêtés du Régent des 21 juin 1946 et 26 avril 1946. 
pris respectivement en exécution de l'article 14. § § l et 2. 
de la loi du 15 octobre 1945 et de l'article 13, §§ 2 et 3, 
de celle du 16 octobre 1945, ont organisé la détaxation 
comme suit: 

a) les impôts visés aux dispositions légales précitées et 
payés au 7 novembre 1945 sont déduits de l'impôt spécial 
ou de l'impôt extraordinaire .dans la mesure où ils forment 
double emploi avec ces derniers impôts; 

b) les impôts non payés au 7 novembre l 945 sont dégre­ 
vés dans la même mesure. dès que l'impôt spécial ou l'impôt 
extraordinaire est définitivement acquis au Trésor. 

Les dégrèvements vises à cette dernière disposition ont 
déjà été accordés pour toutes les cotisations devenues défini­ 
tives. Mais la loi du }•• août 1952 et celle du 19 mars 1953 
ont ouvert de nouveaux délais de rèclamatton contre cer­ 
taines cotisations à l'impôt spécial ou à l'impôt extraordi­ 
naire; en outre. les articles 2. 3°. et 7 de la loi du 27 juillet 
1953 autorisent les directeurs à accorder d'office certains 
dégrèvements et le Ministre des Finances à relever les con­ 
tribuables de la déchéance encourue en matière de réclama­ 
tions. Il en résulte que des cotisations à l'impôt spécial ou à 
l'impôt extraordinaire qui avaient acquis un caractère défi­ 
nitif au moment de l'octroi des remboursements ou 
décharge des impôts directs formant double emploi sont 
susceptibles d'être dégrevées en tout ou en partie. 

Mais toute réduction d'impôt spécial ou extraordinaire a 
immanquablement pour effet d'entraîner une diminution 
corrélative des impôts directs formant double emploi. La 
situation suivante se présente donc : chaque fois qu'en exé­ 
cution des lois susvisées. on accorde une réduction d'impôt 
spécial ou extraordinaire. il s'ensuit que les décharges d'im­ 
pôts directs formant double emploi s'avèrent excessives et 
que la nécessité apparaît d'établir à due concurrence des 
suppléments auxdits impôts directs. 

Or. en vertu de la loi du 30 juillet 1917. les impôts ordi­ 
naires dégrevés pour cause de double emploi ne: pourront 
plus être· rétablis après le. 31 décembre I 951. 

komen inzake ex tra-belasting en alleen voortvloeien uit een 
herziening van de in de speciale belasting belastbare qrond­ 
slag. 

Art. 4. 

De speciale belasting op de winsten voortvloeiend uit 
leveringen en pcestaties aan de vijand, ingevoerd door de 
wet van 15 October 1945. en de extra-belastinq op de in 
oorlogstijd behaalde exceptionele inkomsten. winsten en 
baten, ingevoerd door de wet van 16 October 1945. zijn 
gevestigd op inkomsten welke eveneens onderworpen zijn 
aan de gewone belastingen op de inkomsten. 
Ten einde deze dubbele belasting uit te schakelen. bepa­ 

len artikel 14 der wet van 15 October 1945 en artikel 13 
der wet van 16 October 1945 : « de cedulaire belastingen. 
de nationale crisisbelasting. de aanvullende personele 
belasting, alsmede de krachtens de wet van 10 Januari 1940 
geheven bijzondere belasting. die betaald zijn en definitief 
aan de Schatkist vervallen zijn, worden eventueel terugbe­ 
taald of afgetrokken van de speciale belasting of van de 
extra-belasting. in een mate in verhouding tot de inkomsten 
die tevens door laatstbedoelde belasting ( speciale: of extra­ 
belasting) en door de andere reeds betaalde belastingen 
getroffen zijn ». 
De besluiten van de Regent van 21 Juni 1946 en 26 April 

19'16. onderscheidenlijk getroffen in uitvoering van arti­ 
kel 14. §§ I en 2, der wet van 15 October 1945. en van 
artikel 13, §§ 2 en 3, van diegene van 16 October 1945. 
hebben deze de taxatie als volgt ingericht : 
a) de belastingen bedoeld in voormelde wetsbepalingen 

en betaald op 7 November 1945 worden afgetrokken van de 
speciale belasting of van de extra-belasting in de mate 
waarin ze dubbel gebruik met deze laatste belastingen uit­ 
maken; 

b) van de niet op 7 November 1915 betaalde belastingen 
wordt ontlasting verleend in dezelfde mate. van zodra de 
speciale belasting of de extra-belasting definitief aan de 
Schatkist verworven is. 

De in deze laatste bepaling bedoelde ontlastingen werden 
reeds verleend voor alle definitief geworden aanslagen. 
Doch bij de wet van I Augustus 1952 en bij deze van 
19 Maart 1953 werden nieuwe termijnen geopend voor 
reclamatie tegen bepaalde: aanslagen in de speciale belasting 
of in de extra-belasting; door de artikelen 2, 3°, en 7 der 
wet van 27 Ju]i 1953 werden bovendien de directeurs 
gemachtigd bepaalde ontlastingen ambtshalve te verlenen. 
terwijl de Mi11ister van Financiën gemachtigd werd de 
belastinqphchüqen te ontheffen van het inzake reclamatie 
opgelopen verval. Hieruit vloeit voort dat aanslagen in de 
speciale belastïng of in de extra-belasting, welke een defini­ 
tief karakter hadden verworven op het ogenblik der toe­ 
kenning van de terugbetalingen of de ontlasting der belas­ 
tingen welke dubbel gebruik uitmaken, voor gehele of 
gedeeltelijke ontheffing in aanmerking kunnen komen. 
Maar elke vermindering van speciale of extra-belasting 

heeft onvermijdelijk voor gevolg een correlatieve vermin­ 
dering met zich te brengen van de directe belastingen welke 
dubbel gebruik uitmaken. Volgende toestand doet zich dus 
voor : ieder keer dat. in uitvoering van de bovenbedoelde 
wetten. een vermindering van speciale of extra-belasting 
wordt verleend, vloeit hieruit voort dat de ontlastingen van 
directe belastinqen welke dubbel gèbruik uitmaken overdre­ 
ven zijn ~n dat het noodzakelijk wordt, tot het vereiste 
bedrag supplementen te vestigen op gemelde directe belas­ 
tingen. 
Welnu, krachtens de wet van 30 Juli 1947 zullen de 

wegens dubbel gebruik ontlaste gewone belastingen niet 
meer opnieuw kunnen gevestigd worden na 31 December 
1951. 



4 - I ( 1954-1955) - N.1. l 60 J 

Le but du § 1 du présent article est d'autoriser, après le 
31 décembre 1954 et dans les formes et délais prévus à l'arti­ 
cle 74bis des lois coordonnées relatives aux impôts sur les 
re-venus .le rétablissement des impôts qui redeviennent exigi­ 
bles ensuite de la situation nouvelle ainsi créée. 

A la rigueur, des suppléments distincts devraient être 
établis pour chacun des impôts qui forment le double emploi 
avec les impôts spéciaux ( taxe mobilière, taxe profession­ 
nelle, contribution nationale de crise, impôt spécial sur les 
bénéfices exceptionnels établi par la loi du 10 janvier 1940). 
Dans un but de simplification, il est proposé de rétabllr les 
suppléments exigibles au seul titre de taxe professionnelle 
au profit exclusif de l'Etat. On observera que cette slmplifi- 

. cation est sans incidence sur la charge fiscale du contri­ 
buable et sur la répartition des impôts directs entre les pou­ 
voirs subordonnés, puisqu'aussi bien les impôts ordinaires 
formant double emploi avec les impôts spéciaux ont déjà 
donné lieu à attribution aux provinces et aux communes 
des parts et additionnels qui leur revenaient alors que 
l'article 7 de chacun des arrêtés du Régent du 26 avril 1946 
et 21 juin 1946 a dispensé ces pouvoirs de restituer au 
Trésor les parts et centimes additionnels compris dans les 
dégrèvements consentis pour double emploi. 

Enfin, pour éviter des contestations quant à la régularité 
des cotisations qui ont été établies avant la publication de 
la pré-sente loi, en remplacement des impôts dégrevés dans 
les circonstances exposées cî-avant. le § 2 dispose expresse­ 
ment que ces cotisations sont validées. 

Art- 5. 

L'article 23 de la loi du l O juin 1947 ( Monite-m: belge du 
25 juin 1947) stipule qu'un intérêt de 1 % l'an est dû en 
cas de retard dans le paiement des sommes dues en matière 
de droits de douane et d'accise ou de taxes y assimilées. Le 
.même· article précise que cet intérêt n'est perçu que s'il 
atteint au moins 10 francs. 

Tenant compte du fait qu'en matière de contributions 
directes. la perception 11' est effectuée: que si l'mtérêt de 
retard atteint au moins 100 francs (art. l, 1•, de la loi du 
27 juillet 1953, Moniteiu belge du 19 août 1953), le Gou­ 
vernement propose: par mesure d'uniformité, d'adopter le 
même minimum en ce qui concerne la perception des inté­ 
rêts de retard en matière de droits de douane et d'accise 
ou de taxes assimilées. 

Cette mesure qui constituera une simplification très apprê­ 
crable. n'aura. du point de vue budgétaire, qu'une répercus­ 
sion insignifiante. 

Art. 6. 

La charge d'intérêt de l'emprunt dont question est entiè­ 
rement supportée par -l'Etat. 

La Caisse Générale: d'Eparqne, souscripteur habituel, a 
demandé, eu égard au taux de faveur qu'elle consent, que 
les intérêts lui soient payés nets d'impôts. 

La Ligue des familles nombreuses étànt dans l'impossi­ 
bilité de payer la char-ge trop lourde que constitue la taxe 
mobilière, celle-ci retombe en fait sur l'Etat. 

Il s'indique donc de prévoir l'exemption fiscale. 

Art. 7 et 8. 

Ces dispositions sont conformes à celles qui ont été 
adoptées pour les exercices antérieurs et doivent être repro­ 
duites pour 1955. 

Het doel van § 1 van dit artikel bestaat er in, machtiging 
te verlenen om, na 31 December 1954 en in de vorm en 
binnen de termijnen voorzien in artikel 74bis van de samen­ 
geordende wetten betreffende de inkomstenbelastingen, de 
belastingen opnieuw te vestigen welke teruq eisbaar wor­ 
den ingevolge de aldus geschapen nieuwe toestand. 
Zo nodig zouden afzonderlijke supplementen moeten 

gevestigd worden voor iedere van de belastingen welke 
dubbel gebruik met de speciale belastingen uitmaken [rnobi­ 
liën belasting, bedriJfsbelastlng. nationale crisisbelasting. 
bijzondere belasting op de uitzonderlijke winsten, ingevoerd 
door de wet van 10 Januari 1940). Met het oog op vereen­ 
voudiging wordt voorgesteld de etsbare supplementen 
alleen te vestigen als bedrijfsbelasting uitsluitend ten bate 
van de Staat. Er valt op te merken dat deze vereenvoudi­ 
ging geen terugslag heeft op de fiscale last van de belas­ 
tingplichtige of op de verdeling van de directe belastingen 
onder de ondergeschikte machten, want behalve dat de 
gewone belastingen, welke dubbel gebruik uitmaken met de 
speciale belastingen, reeds aanleiding gegeven hebben tot 
toekenning, aan de provinciën en aan de gemeenten, van de 
hun toekomende aandelen en opcentimes, heeft artikel 7 
van ieder der besluiten van de Regent van 26 April 1946 
en 21 Juni 1946 bedoelde machten er van ontslagen aan de 
Schatkist teruggave te doen van de aandelen en opcentimes 
welke begrepen zijn in wegens dubbel gebruik verleende 
ontheffingen. 

Om, ten slotte, betwistingen te: vermijden wat de regel­ 
matigheid betreft van de aanslagen gevestigd. vóór de 
bekendmaking van deze wet. in vervanging van de belas­ 
tingen waarvan. in de hierboven uiteengezette omstandig­ 
heden ontlasting werd verleend, bepaalt § 2 uitdrukkelijk 
dat die aanslagen geldig gemaakt worden. 

Art. 5. 

Artikel 23 van de wet van 10 Juni 1947 (Belgisch Staats­ 
blad van 25 Juni 1947) bepaalt dat een interest, van 4 % 
's jaars verschuldigd is in geval van laattijdige betaling van 
douanerechten, van accijnzen of van daarmede gelijkge­ 
stelde taxes. Hetzelfde artikel schrijft verder voor dat die 
interest slechts geïnd wordt indien hij minstens 10 frank 
bereikt. 
Rekening houdende met het feit dat in :zake directe belas­ 

tingen. de interest slechts geheven wordt, voor zover hij 
minstens 100 frank beloopt (art. l, 4°, van de wet van 
27 Juli 1953, Belgisch Staatsblad van 19 Augustus 1953), 
stelt de Regering eenvormigheidshalve voor, hetzelfde mini­ 
mum te nemen voor de nalatiqheidsinterest in zake: invoer­ 
rechten, accijnzen of daarmede gelijkgestelde taxes. 

Deze maatregel zal tot een merkelijke vereenvoudiqinq 
leiden, zonder nochtans enige betekenis te hebben uit begro­ 
tingsoogpunt. 

Art. 6. 

De interestlast van de lening waarvan sprake wordt vol­ 
ledig door de Staat gedragen. 
De Algemene Spaar- en Lijfrentekas, die gewoonlijk 

onderschrijft, heeft gevraagd dat, omwille van de gunst­ 
rentevoet door haar toegestaan de interesten haar zouden 
betaald worden vrij van belastingen. 

Daar de Bond der kroostrijke gezinnen in de onmogelijk­ 
heid verkeert de te zware last der mobiliënbe:lasting te dra­ 
gen, valt deze in feite ten laste van de Staat. 
Het is dus geraadzaam de Irskale vrijstelling te voorzien. 

Art. 7 en 8. 

Deze bepalingen, overeenstemmend met die aangenomen 
voor vroegere dienstjaren, dienen gehandhaafd voor 1955. 



t 61 ] 4- I (1954-1955) - N. t. 

QUATRLÈNIE 

NOTES JUSTIFICATIVES 
à l'appui du projet de loi contenant le budget 

des Voies et Moyens pour- l'exercice 1955. 

TITRE I. 

RECETTES FISCALES ( 1). 

CONTRIBUTIONS DIRECTES ET RECETTES DIVERSES. 

Art. 1. - Impôts cédulaires sur les revenus. 

Evaluation de 1955 
Evaluation de 1954 

Augmentation 

Evaluation des recettes. 
contre 

augmentation 

PARTIE 

23,900.000.000 de francs. 
22.815.000.000 de francs. 

l ,085.000.000 de francs. 

a) CONTRIBUTION FÖNCltlRE. 

450.000,000 de francs, 
400,000,000 de francs pour 1954: 

50,000,000 de francs. 

Montant présumé, pour l'exercice 1()55. du revenu cadastral impo­ 
sable de l'ensemble des propriétés immobilières : 8,095.550.000 francs. 

Contribution foncière y afférente au profit de l'Etat : 480,000,000 de 
francs, suivant les calculs ci-après: 

8,095.550.000 X 6 % ... ... fr. et: 486.000,000 
à déduire (réductions diverses: invalidité, habitations 
modestes, charges de famille) ± 6.000.000 

Montant à' enrôler fr. ± 480.000,000 
Montant bcut présumé des perceptions au profit 

de l'Etat : 
':180.00D,OOO X 95 % fr. 
Dégrèvements probables 

Perceptions nettes probables au profit de l'Etat. fr. 

456,000,000 
6,000,000 

Justification de l'augmentation de 50.000,000 de francs par rapport 
à la prévision budgétaire admise pour l'exercice 1954 : 

1° Augmentation du montant total des revenus cadastraux impo­ 
sables; 
2° Accélération de l'enrôlement et du recouvrement des impositions. 

N. B. - Evaluation, pour l'exercice 1955, du produit total net de 
la contribution foncière, tous additionnels compris : 
Perception au profit de l'Etat (voir plus haut) ... fr. 450,000,000 

(I} Comme pour les .trois exercices précédents. les prévisions de 
recettes fiscales établies pour l'exercice 1955 se limitent au montant 
net des recettes, c'est-à-dire à la différence entre Ic montant des droits 
·recouvrés ou apurés ( =montant brut des recettes) et celui des non­ 
valeurs et restitutions (=dégrèvements). 

VIERDE 

Raming voor 1955 
Raming voor 1954 

Vermeerdering 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

DEEL 

TOELICHTENDE STAAT 
tot staving van het ontwerp van wet houdende 

de Rijksmiddelenbegroting voor het dienstjaar 1955, 

TITEL l. 

· FISCALE ONTVANGSTEN { t). 

DIRECTE BELASTINGEN EN DIVERSE ONTVANGSTEN. 

Art. 1. - Çedulelre inkomstenbelastinqen. 

23,900.000,000 frank. 
22,815.000.000 frank. 

1.085,000,000 frank. 

a) GRONDBELASTING. 

150,000,000 frank. 
'100.000,000 frank voor 1951; 

50.000.000 frank. 

Vermoedelijk bedrag. voor het dienstjaar 1955, van het belastbaar 
kadastraal inkomen van het gi,heel der vaste goederen : 8.095.550.ÙOO 
frank. 
Er op betrekking hebbende grondbelasting ten bate van de Staat ! 

'480,000.000 frank, volgens onderstaande berekeningen : · 

8,095,550,000 X 6 % . . . . . . fr. ± 186.000,000 
al te trekken (verschillende verminderingen : invali- 
diteit, bescheiden woningen. gezinslasten) . ± 6,000,000 

ln te kohieren bedrag . fr. ± 480,000,000 
Vermoedelijk bruto~bedrag der ontvangsten ten 

bate van de Staat : 
480,000,000 X 95 % fr. 
Waarschijnlijke ontlastingen 

156.000.000 
6.000.000 

450,000,000 1 Waarschijnlijke netfo--ontvangsten ten bate van de 
Staat ... .. . ... ... ... ... ... ... ... ... fr. 450.000.000 

Verantwoording van de verhoging, 50,000,000 frank groot, ten 
opzichte van het voor het dienstjaar 195i aangenomen begrotings.­ 
vooruitzicht : 

· 1° Verhoging van het totaal bedrag der belastbare kadastrale 
opbrengsten; 

2• Versnelling van het inkohieren en het invorderen der aanslagen. 

N. B. - .Raming. voor het dienstjaar 1955, van de totale netto­ 
opbrengst ·der grondbelasting, alk opcennmes inbegrepeo: 

Ontvangsten ten bate- van dl' Staat (zie supra) ... fr. 450,000.000 

. (1) Zoals voor de vorige drie dienstjaren· zijn de voor het dienstjaar- 
1955 bepaalde ramingen van fiscale ontvangsten beperkt tot het netto­ 
bedrag der ontvangsten, dit is tot het verschil tussen het bedrag der 
ingevorderde of aangezuiverde rechten ( =bruto-bedraq der ontvang­ 
sten) en der onwaardcn en terugbetalingen ( =ootlastingen). 



4 -I ( 1954-1955) - N. 1. C 62 l 

Additionnels provinciaux: et communaux (à 
sur Ic budget des Recettes et des Dépenses pour 

Provtncluux (moyenne : 45.3) 
Communaux (moyenne . 150) ... 

Total 

imputer 
Ordre): 

205,000,000 
... 2,025 000,000 

fr. 2,680,000,000 

b) TAXE MOBILIERE. 

Evaluation des recettes. 3,800,000,000 de francs, 
contre .. . ... . .. . .. 3,500,000,000 de francs pour 1954; 

augmentation , .. . 300,000,000 de francs. 

Résultats de l'exercice 1953 : 
Recette brute : 
Au 31 Juillet 1953: 2,278,000,000 de francs; 
A la clôture de l'exercice : 3,694,000.000 de francs. 

Produit pour l'exercice 195'1: 
Recette brute effective au 31 juilkt 1954: 2.354,000.000 de francs 

d'où, recette brute probable à la clôture de l'exercice: 3,725,000,000 de 
francs. 

Produit présumé pour l'exercice 1955 : 
1 • Recette brute estimée devoir dépasser de 100,000,000 

de francs celle de 3,725,000,000 de- francs. actuellement 
escomptée pour l'exercice 1954 complet fr. a.szs.œo.œo 

2" Dégrèvements probables . .. . .. . .. -25,000,000 

3° Percèptlon nette 

augmentation . 735.000.000 de francs. 

fr. 3,800.000,000 

c) TAXE PROFESSIONNELLE. 

Evaluation des recettes. 19,650,000,000 de francs. 
contre ... ... 18.915,000.000 de francs pour 1954; 

Perceptions à ta source. 

(En ordre principal, taxe professionnelle afférente aux traitements. 
salaires. pensions et autres rémunéraälons.] 

Recette brute probable pour l'exercice 1954: 9.200.000.000 de francs 
feu égard à la recette effective de 4,452,000,000 de francs au 31 juil­ 
let 1954). 

Recette brute présumée pour l'exercice 1955: 9,400,000,000 de francs, 
marquant, par rapport à l'exercice 195-1, une augmentation de 
200000.000 de francs, qui doit résulter notamment de la réduction du 
chömaqe. 

Paiements antkipatlfs, 

(Versements de taxe professionnelle opérés par les commerçants. 
industriels, agriculteurs, titulaires de professions libérales, sociétés, • etc .. 
en vue d'obtenir l'exonération totale ou partielle de la majoration de 
20 % appllcable audit impôt.) 

Résultat de l'exercice 1953 : 
Recette brute : 
Au 31 Juillet 1953 : 2,283,000,000 de francs; 
A la clôture de l'exercice: 3.257,000,000 de francs. 

Produit pour l'exercice 1954: 
Recette brute effective au 31 juillet l 954 : 2.165,000,000 de francs. 

d'où recette brute probable à la clôture de l'exêrctce : 3,500,000,000 de 
francs. 
Produit brut présumé pour I'exerclce 1955: 3.500.000.000 de francs. 

Recouvrements par rôles. 

Exercice 1953. 

Montant total des rôles : 
1. Rappels de droits de l'exercice 1952, établis du 

1er avril 1953 au 30 'juin 1953. soit pendant les trois 
mois dont a été prolongée la période utile pour I'enrô­ 
lement des cotisations afférentes aux revenus déclarés 
pour led'it exercice 1952 (cfr. art. premier de la loi 
du 30 mars 1953) ... fr. 

Provincie- en gemeentcopccntlmes (aan te rekenen op 
de begroting van Ontvanqsten en Uitgaven voor Orde) ; 

Provlncleopcentlmes (gemiddeld: 45.3) . 
Gemccntecpcenttmcs (qernlddeld : 450) . 

Tota11I 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

205,000,000 
... 2,025,000,000 

Ir. 2,680,000.000 

b) MÖBIL!ëNBELASTING. 

3.800,000,000 frank, 
3.500.000,000 frank voor 1954; 

300,000 000 frank. 

Uitslagen van het dienstjaar 1953 : 
Bruto-ontvangst: 
Op 31 Juli 1953: 2,278.000,000 frank; 
Bij de afsluiting van het dienstjaar: 3,694.000.000 frank. 

Opbrengst voor het dienstjaar 1954 : 
Werkelijke brnto-ontvangst op 31 Juli 1954: 2,35'1,000.000. frank. 

waaruit volgt. wm,~seltijnlijJ..-e bruto.ontvangst bij de afsluiting van het 
dienstjaar: 3.725,000.000 frank. 

Vermoedelijke opbrengst voor het dienstjaar 1955 : 
1" Brnto-ontvangst, g<,>raamcl op 100.000.000 frank meer 

dan die, 3,725.000,000 frank qroot, welke thans voor het 
volledige dienstjaar 1951 verwacht wordt . .. fr. 3.825.000,000 

2• Waarschijnlijke ontlasnnqen ... -25.000.000 

3• Netto-ontvangst 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

fr. 3,800.000.000 

e) BEDRIJFSBELASTING. 

19.650,000,000 frank. 
18.915,000.000 frank voor 1954; 

735,000,000 frank . 

Jnnin~ bij de bron. 

(Hoofdzakelijk, bedrljfsbelasttnq op di> wedden, lonen. pensioenen 
en andere bezoldigingen.) 
Waarschijnlijke: bruto-ontvangst, voor het dienstjaar 1954 : 9 mil­ 

liard 200,000,000 frank ( gelet op de werkelijke ontvangst van 
4,452.000.000 frank op 31 Juli 1954). 

Vermoedelijke bl'Uto-ontvangst voor het dienstjaar 1955: 9 mil­ 
liard 400.000.000 frank. hetzij ten opzichte van het dienstjaar 1954 •. 
. een vermeerdertnq van 200,000.000 frank, welke namelijk moet voort­ 
vloeien uit de vermindering van de werkloosheid. 

V e:rvroegde betalingen. 

{Stortingen van bedrtjfsbelasttnq welke door de handelaars, nij­ 
veraars, landbouwers, titularissen van vrije beroepen, vennootschap­ 
pen, enz .. gedaan worden tot het bekomen van gehele of gedeeltelijke 
vrijstelling van de op deze belasting toepasselijke verhoging van 20 %.) 

Uitslag van het dienstjaar 1953 : 
Bruto-ontvangst : 
Op 31 Juli 1953: 2,283,000.000 frank: 
Bij de afsluiting van het dienstjaar : 3,257,000,000 frank. 

Opbtengst voor het dienstjaar 1954 : 
Werkelijke bri1to-ontvangst op 31 Juli 1954: 2.465,000,000 frank. 

waaruit volgt ,uim,sc:hijnlijke brnto-ontvangst bij de afsluiting van b.et 
dienstjaar : 3,500,000.000 frank. 

Vermoedelijke bruto-opbrengst voor het dienstjaar 1955: 3 mil­ 
liard 500,000,000 frank. 

Invorderingen door middel van kohieren. 

Dienstjaar 1953. 

Totaal bedrag der kohieren : 
1. Navorderingen van rechten over het dienstjaar 

1952. gevestigd van I April 1953 tot 30 Juni 1953, 
hetzij geduri>nde de drie maanden waarmede di> 
periode verlengd werd, tijdens welke de aanslagen 
betreffende de- voor bewust dienstjaar 1952 aange- 

2,8!0,000,000 1 geven inkomsten dienden ingekohierd (dr. art. 1 der 
wet van 30 Maart 1953) . fr. 2,810,000.000 



[ 63] 4,, I (1954-1955) --- N. 1. 

2. Autres rappels de droits (dus pour les exercices 
1949 á 1952) ... 
3. Rôles de l'exercice l953 proprement dit: 
a) établis Jusqu'au 31 mars 1954 (date à laquelle 

l' exercice 1953 aurait normalement de, être clôturé). 

b) établis du 1°,. avril 1951 au 31 mal 1951, soit 
pendant les deux. mois de prolongation de l'exercice 
1953 (cf,. art. 17 de la loi du 23 février 1951) 

Total ... 

E:-ccrcice 1954. 

Montant probable des rôles : 

fr. 

1. Les cotisations relatives à l'exercice 1953 établies du l"' avril 1951 
nu 31 mai 1951 ont ëté comprises dans les rôles de l'exercice 1953 
(voir ci-avant, rubrique « Exercice 1953 ». 3°, litt. b): elles ne 
constituent donc pas des rappels de droits rattachés à l'exercice 195·!. 

2. Rappels de droits des exercices 1949 â 1953 (pour 
ceux de l'exercice 1953: enrôlements à partir du 
1 m· juin 1951) .. . fr. 

3. Pour l'exercice 1951 proprement dit, la situation 
se présentera vraisemblablement comme suit, compte 
tem, de l'incidence des lots fiscales nouvelles appli- 
cables à cet exercice : · 

n) cotisations susceptibles d'être établies jusqu'au 
31 mars 1955, date de clôture de l'exercice 1954 

b) comme il sera impossible d'enröler avant le 
1er avril 1955 la totalité des cotisations afférentes 
aux revenus déclarés, une prolongation de la période 
utile d'enrôlement s'imposera (montant présumé des 
cotisations qui seront enrôlées du 1 •• avril 1955 à 
l'expiration de la période de prolongation : l mil­ 
liard 905,000,000 de francs; ce montant est considéré 
comme devant être rattaché, par rappel de droits. à 
l'exercice 1955; voir ci-dessous, rubrique « Exercice 
1955 ». A, 1~). 

Total ... 

Total ... 

2. Andere navorderingen van rechten verschuldigd 
2,497,000,000 1 voor de dienstjaren 1949 tot 1952) ... 

3. Kohieren over het eigenlijk dienstjaar 1953 : 
a) opgemaakt tot 31 Maart 1954 (datum waarop 

4,190,000,000 1 het dienstjaar 1953 normaal had moeten afgesloten 
worden) 

b) opgemaakt van l Apr.il 1951 tot 31 Mel 1954, 
hetzij tijdens de twee maanden waarmede het dienst- 

3,223.000.000 1 jaar 1953 verlengd werd [cfr. art. 17 der wet van 
23 Februari l 954) 

12,720,000.000 

Waarschijnlijk bedraq der kohieren: 
1. De aanslagen betreffende het dienstjaar 1953, gevestigd van 

1 April 1954 tot 31 Mei 1954, werden begrepen [n de kohieren van het 
dienstjaar 1953 (zie hierboven, rubriek « Dienstjaar 1953 ». 3", litt. b); 
ze werden dus niet als navorderingen van rechten gehecht aan het 
dienstjaar 1951. . 

2. Navorderingen van rechten over de dienstjaren 
1949 tot 1953 (voor die over het dienstjaar 1953: 

1.600,000,000 1 Inkohlertnqcn van l Juni 1951 af) fr. 
3. Voor het eigenlijk dienstjaar 1954 zal de toestand 

zich waarschijnlijk als· volgt voordoen, rekening 
gehouden met de weerslag van de nieuwe op dit 
dienstjaar toepasselijke fiscale wetten : 
a) aanslagen welke zullen gevestigd zijn op 

s;120,000.000 1 31 Maurt 1955, datum van afsluiting van het dienst­ 
jaar 1954 

b) daar het onmogelijk _zal ztjnvöör 1 April 1955 
de alqeheelherd der aanslagen betreffende de aange- 
geven inkomsten in te kohieren zal zich een verlen- 
ging opdringen van de periode waarbinnen de lnko- 
hiering moet geschieden (vermoedelijk bedrag der 
aanslnqen die zullen ingekohierd worden van 1 April 
1955 tot de laatste dag van de verlenqinqspertode :' 
1,905,000,000 frank; men beschouwt dat dit bedrag 
bij navordering van rechten aan het dienstjaar 1955 
zal moeten verbanden worden; zie hierna, rubriek 
« Dienstjaar 1955 », A. 1"). 

fr. 7,020,000.000 

'Exercice 1955. 

A. - Montant présumé des rôles : 
1. Rappels de droits de l'exercice 1954 à établir 

pendant la période de prolongation vlsëe ci-avant 
sous lu rubrique « Exercice 1954 l>, 3\ litt. b . .. fa-. 

2- Autres rappels de droits ( dus pour les exercices 
1949 à 1951) ... 

3. Rôles de l'exercice 1955 proprement dit (compte 
tent, de l'incidence des lois fiscales nouvelles appli­ 
cables à cet exercice et de la plus-value qu'accuseront. 
pour l'exercice 1954, les paiements anticipatifs, par 
rapport à l'exercice 1953 

1,905.000,000 

1,075,000,000 

6,950,000,000 

fr. 9,930,000,000 

B_ --- Montant brut présumé des perceptions : 9.930,000,000 X 70 % 
= .6,950,000,000 de francs. 

Prévision 9lobale de recettes pour l'exercice: 1955. 

Totaal 

2,m.000.000 

4, l 90,D00,000 

3.223.000.000 

fr. l 2,720,000,000 

Dienstjllar 1951. 

Totaal ·-· 

Dienstjaar 1955. 

A. - Vermoedelijk bedrag der kohieren: 
1. Navorderingen van rechten over het dienstjaar 

t 951, te vestigen tijdens de verlenqtnqspertode hier­ 
voren bedoeld onder de rubriek « Dienstjaar 1954 », 
3". litt. b fr. 
2_ Andere navorderingen van rechten (verschul­ 

digd voor de dienstjaren 1949 tot 1951) ·-- 
3. Kohieren over het eigenlijk dienstjaar 1955 

(rekening gehouden met de weerslag van de nieuwe 
op dit dienstjaar toepasselijke fiscale wetten en met 
de meerwaarde die de vervroegde betalingen voor het 
dienstlaär 1954 zullen aanwijzen ten opzichte van het 
dienstjaar 1953 

Totaal 

1.600,000,000 

5.'120,000 000 

fr. 7.020,000,000 

1,905,000,000 

l ,û75,000,000 

6,950,000,0D0 

fr. 9,930,000,000 

B. - Vermaeddijke bruto-bedrnç der ontvangsten: 9.9.30,000,000 
X 70 % = 6,.950,000,000 frank. 

Globaal vooruitzicht van ontvangsten voor het dienstjaar 1955. 

1° Recettes brutes : t • Bruto-ontvangsten: 
Perceptions à la source fr. 9,400,000,000 Inningen bij de bron ... fr. 9,100,000,000 
Paiements auticipattfs 3.500,000,000 Vervroegde betalingen 3.50ù,OOO,OOO 
Recouvrements par rôles 6,950,000,000 Invorderingen door middel van kohieren 6,950 000,000 

Total fr. 19,850,000,000 Totaal fr. 19,850,000,000 
2• Dégrèvements probables fr. -200,000,000 2° Waarschijnlijke ontlastingen fr, -200,000,000 

3° Recettes nettes ( = 1 ° moins 2°) fr. 19,650,000,000 3° Netto-ontvangsten (= 1° min 2°) fr. 19.650,000,000 
Justification de l'augmentation de 735,000,000 de francs par rapport 

à la prévision budgétaire admise pour l'exercice 1954 : Eu égard aux 
Verantwoording van de vermeerdering, 735,000,000 frank groot, ten 

opztchte van het voor hel dienstjaar 1954 aangenomen beqrotinqsvoor- 



4 - I ( l 954-1955) - N. 1. [ 64 l 

résultats acquis pour l'exercice 1954 ä la date <lu 31 Juillet 1954, on 
prévoit des recettes plus importantes en matière de perception à la 
source c t de paiements anticipatifs. 

Les évaluations qui précèdent ne comprennent pas le produit probable 
(exercice 1955 ; recette de ± 250,000,000 de francs) des cotisations à 
percevoir par l'Administration des Contrtbuttons directes pour 1.., compte 
de la Caisse nationale des pensions de retraite et de survie, en exécution 
de l'article •!, § l, 2". de la lol '<ln 11 mars 1954 ( régime de pension 
des assurés libres); lcdlt produit étant à imputer sur le budget des 
Recettes ,~t des Dépenses pour Ordre, les prévisions corrëlattvcs sont 
portées dans cc dernier budget, 

Àt't. 2. - Impôt complémentaire personnel. 

Evaluation des recettes. 
contre 

augmentation . 

2.700,000,000 · de francs, 
2.315.000,000 de francs pour 195'1; 

385,000,000 de francs. 

Perceptions ù la source. 

( Impôt afffrent aux traitements, salaires, pensions et autres rêmu­ 
nérations.] 

Recette brute probable pour l'exercice 1954 : 1.020,000,000 de francs 
(eu égard i1 la recette cffccttvc de '193,000,000 de francs au 31 juil­ 
let 1954). 

Recette brute présumée pour l'exercic~ 1955 ; l.040,000.000 de· francs, 
marquant, par rapport à l'exercice 195-t, une nugmentatlon de 20.000,000 
de francs. qui doit résulter notamment de la réduction du chômage. 

Recouveemcnls par rôles. 

A. - Répartis scion 'tes distinctions adoptées ci-avant pour les 
enrôlements de taxe professionnelle, les montants de rôles en matière: 
d'impôt complémentaire personnel s'établissent comme suil, pour l'exer­ 
cicc 1953 (résultats acquis) èt pour les exercices 1954 et 1955 (chiffres 
présumés) : 

Exercice 1953. 

1 ° Rappels de droits de l'exercice 1952, établis du 
l"' avril 1953 au 30 juin 1953 ... ... .:. fr. 
2° Autres rappels de droits 
3° Rôles de l'exercice 1953 proprement dit: 
a) établis jusqu'au 31 mars 195•1 ... 
I>) établis du 1« avril 1954 au 31 mai 1954 

Total ... 

643,000,000 
402,000.000 

920,000,000 
852.000.000 

2,817.000,000 

Exercice 1954. 

l" Pour mémoire ... 
2° Rappels de droits 
3° Rôles de l'exercice 1954 proprement dit. au 

31 mars 1955 

Total 

Total ... . .. 

fr. 

fr. 

Dienstjaar 1954. 

» 1 1" Pro memorie fr. 
355.000,000 2° Navorderingen van rechten 

3" Kohteren over het eigenlijk dienstjaar 1954. op 
1.285,000,000 1 31 Maart 1955 

fr. 1,610,000,000 

Exercice 1955. 

l • Rappels de droits de l'exercice 195'1 (prolon­ 
gation de la période utile de taxation de l'exercice 
1954) ... ... fr. 
2" Autres rappels de droits 
3" Röles do, l'exercice 1955 proprement dit 

450,000.000 
215,000.000 

1,735,000.000 

fr. 2, '130,000,000 

B. - Montant brut présumé des perceptions pour l'exercice 1955: 
2,B0.000,000 X 70 % = 1,700,000,000 de francs. 

uitzicht: Gelet op de uitslagen voor het dienstjaar 195_4 op datum van 
.'31 Juil 1954. voorziet men hoçere ontvangsten ln zake inningen bij 
de bron en vervroegde betalingen. 

In de vorenstaande ramingen Is niet begrepen de waarschijnlijke 
opbrengst [dlenatjaar 1955 ; ontvàngst vau ± 250,000,000. frank) van 
de bljdraqen welke, -In uitvoering van artikel 4, § 1, 2°,· der wet van 
11 Maart 1954 (pensioenregeling voor de vrijwillig verzekerden), door 
de Administratie der Directe Belastingen te Innen zijn voor rekening 
van de Rijkskas voor- rust- en overlevingspensioenen: daar bewuste 
opbrengst aan te rekenen is op de begroting van Ontvangsten en 
Uitgaven voor Orde, werden de correlatieve vooruitzichten in deze 
laatste begroting opgenomen. 

Art.- 2. - Annvul/encle personele be/usting, 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

2,700,000,000 frank, 
2,315,000.000 frank voor 1954; 

385,000,000 frank. 

Inningen bij de bron, 

(Belasting op de wedden, lonen, pensioenen en andere bezoldigingen.) 

Globale bruto-ontvangst voor het dienstjaar 1954: 1.020,000,000 frank 
(gelet op de werkelijke ontvangst van 49.3,000.000 frank op 31 Juli 
1954). 
Vermoedelljke brula-ontvangst voor het dienstjaar 1955 .- 1 mil­ 

liard '10,000,000 frank, h.etzij, ten opzichte van het dienstjaar 1954,. een 
vermeerdering van 20,000,000 frank, welke namelijk moet voortvloeien 
uit de vermindering van de werklooshetd. 

Invoedeetnqen door middel van kohieren, 

A. - Bedragen der kohieren in zake aanvullende personele belasting 
voor het dienstjaar 19-53 (verworven uitslagen) en voor de dienstjaren 
1954 en. 1955 ( vermoedelijke cijfers). met omdeling op dezelfde wijze 
als hiervoren uiteengezet voor de inkohieringen van bedrijfsbelasting : 

Dienstiear 1953. 

1° Navorderingen van rechten over het dienstjaar 
1952. gevesligd van l April 1953 tot 30 Juni 1953. fr. 
2• Andere navorderingen van rechten ... 
3° Kohieren over het eigenlîjk dienstjaar 1953 : 
a) opgemaakt tot op 31 Maart 1951 ... 
b) opgemaakt van 1 April 195·1 tot 31 Mei 1954. 

Totaal 

Dienst;aar 1955. 

613.000.000 
402,000.000 

920,000.000 
652,000,000 

Totaal ... ... fr. 2,817,000.000 

355,000.000 

1.285,000,000 

fr. 

t • Navorderingen van rechten over het dienstjaar 
1954 (verlenging van de wettige taxatieperiode voor 
het dienstjaar 1951) ·-. . .. ... · ... .. . •.. fr. 
2° Andere navorderingen van rechten . 
3° Kohieren over het eigenlijk dienstjaar 1955 

Totaal 

l ,6<10,000.000 

'150,000.000 
245,000,000 

1,735,000,000 

fr. 2,430,000.000 . .. 
B. - Vermoedelijk· brnto-bedrag der inningen voor het dienstjaar 

1955; 2,430,000,000 X 70 % = 1,700.000.000 frank. 



Prévision globale de recettes pour l'exercice 1955, 1 Globaal vooruirzlcht ven ontvangsten voor het dienstjaar 19S5, 

1 ° Recettes brutes ; 
Perceptions. à la source 
Recouvrements par rôles 

Total 
2" Dëqrèvements probables 

J0 Recettes nettes . . .. 

fr. 1,040,000,000 
1,700,000,000 

fr. 
fr. 

fr. 

2,740,000,000 
--40,000,000 

2,700,000,000 

Justification de l'augmentation de 385.000.000 de Francs par rapport 
il la prévision budqétalrc admise pour l' exercice 1954 : 

1. Rendement légèrement plus élevé de l'impôt dû à la source; 
2. Rattachement 11 l'exercice 1955, des cotisations de l'exercice 1954 

qul seront enrôlées au cours de la période de prolongation dl.'s travaux 
cil· taxation relatifs aux. revenus déclarés pour ce dernier exercice; 

J. Accélération des opérations relatives au recouvrement des droits 
enrôlés, 

Art. 3. - Contribution nationale de crise. 

Evaluation des recettes. 1,775,000,000 de francs. 
contre 1,840,000,000 de francs pour 1954; 

dirninution 65,000.000 de francs. 

Perceptions à la source. 

( Impôt elft sur les revenus des capitaux mobiliers investis par les 
assocrës non actifs dans les sociétés de personnes et sur les revenus 
attribués aux actions 011 parts dans les sociétés par actlons.] 

Résultats de l'exercice 1953: 
Recette brute : 
Au 31 juillet 1953: 894,000.000 de francs; 
A la clôture de l° exercice : 1.336.000,000 de francs. 
Produit pour r exercice 1954 : 
Recette bruie e!lective m., 31 juillet 1954 : 824.000.000 de francs. d'où. 

recette brute probable- à la clôture de l'exercice: 1,250.000,000 de francs. 
! ·~· ! 
Produit brut présumé pour l'exercice 1955: 1,250,000,000 de francs. 

Recouvrements par rôles. 

A. - Contribution nationale de crise affërente aux revenus des 
propriétés immobilières. 
Montant présumé des rôles pour l'exercice 1955 : 
·165,000,000 de francs. se rapprochant du chiffre de 480,000,000 de 

francs établi ci-avant en ce qui concerne les enrôlements au profit de 
l'Etat en matière de contribution foncière. 
Montant brut présumé des perceptions corrélatives : 

465,000,000 de francs X ± 95 % = H0,000,000 de francs. 

B. - Enrôlement pour cause d'absence ou d'insuffisance de percep­ 
tion à la source. sur revenus .de capitaux investis et sur revenus d'ac­ 
tions. 
Montant présumé des rôles pour l'exercice 1955 : 
150,000,000 de francs, chiffre approximativement égal au montant 

atteint en fa matière pour I'exercice 1953. 
Montant brut présumé: des perceptions corrélatives 

150.000,000 de francs X 70 % = 105,000,000 de francs. 

1 ° Bruto-ontvangsten : 
Inningen bij de bron ... 
Invordertnqen door middel van kohieren 

Totaal 
2" Waarschljnltjke ontlastingen 

3• Netto-ontvangsten 

Verantwoording van de vermeerdertnq, 385 000,000 frank groot, ten 
opzichte van het voor het dienstjaar 1954 aangenomen beqrotlnqsvöor­ 
ultzicht : 

1. Lichte meeropbrengst van de bij de bron verschuldigde belasting; 
2, Meeropbrengst te wijten aan het feit dat aan het dienstjaar 1955 

zullen verbonden worden de aanslagen over het dienstjaar 1954, die 
zullen ingekohierd worden in de loop van de verlenqlnqsperlode der 
taxattcvcrrtchtlnqen betreffende de voor dit laatste dienstjaar aange- 
geven inkomsten; · 
3. Sneller doorvoeren van de verriclttingen betreffende de invordering 

der ingekohierde rechten. 

fr. 1,040,000,000 
1 700,000,000 -- 

fr. 2,740,000,000 
fr. --40,000,0ÖO 

fr. 2,700,000,000 

Art. 3. - Natîonale crisisbelastinq. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermindering 

1.775,000,0ÖO frank. 
1.840.000.000 frank vcor 1954; 

65,000,000 frank. 

Inningen bij de bron. 

(Belasting verschuldigd op de inkomsten ult de roerende kapitalen 
dooi· de niet-werkende vennoten belegd in de personenvennootschappen 
en op de inkomsten toegekend aan de aandelen of delen in de actiën­ 
vennootschappen.] 
Uitslagen van het dienstjaar 1953 : 
B,uto-ontvangst : 
Op 31 Juli 1953 : 894,000,000 frank; 
Bij de afsluiting van het dienstjaar: 1,336,000,000 frank. 
Opbrenqst voor het dienstjaar 1954 : 
Werkelijke bmto-ontvangst op 31 Juli 1954: 824.000.000 frank, 

waaruit volgt : ,11aa,schijnlijke bruto-ontvangst bij de afslu!Ung van het 
dienstjaar : 1,250.000.000 frank. 
Vermoedelijke brufo-opbrengst voor het dienstjaar 1955: 1 mil­ 

liard 250,000,000 frank. 

Invorderlrtgen door middel van kohieren. 

A. - Nationale crisisbelasting op de inkomsten uit onroerende eigen­ 
dommen. 
Vermoedelijk bedrag der kohieren voor het dienstjaar 1955 : 
165,000,000 frank, raming die het cijfer van 480,000,000 frank bena­ 

dert, hiervoren bepaald voor de· înkohieringen ten bate van de Staat 
in zake grondbelasting. 
Vermoedelijk bruto-bedrag van de er op betrekking hebbende ont­ 

vangsten: 
'165,000,000 frank X ± 95 % = 410,000,000 frank. 
B. - Inkohierlngen ingevolge ontstentenis of ontoereikendheid van 

inning bij de bron, op inkomsten uit belegde kapitalen en op inkomsten 
uit actiën. 
Vermoedelijk bedrag der kohieren voor het dienstjaar 1955 ·: 
150,000,000 frank, cijfer bij benadering gelijk aan het bedrag tersake 

bereikt voor het dienstjaar 1953. 
Vermoedelijk bruto-bedrag van de er op betrekking hebbende innin­ 

gen: 
150,000,000 frank X 70 % = 105.000,000 frank. 



4 , l ( 1954-1955) ---:- N. 1. [ 66 J 

Prévision globale de recettes pour l'exercice 1955. 

1 ° RL·c~ ttes brules : 

Perceptions ii la source 
Recouvrements par rôles : 440 + 105 

Totnl 

Globaal voorultalcht van ontvangsten voor het dienstjaar 1955. 

2 ° Déqrèvemcnts probables 

1 ° Bruto-ontvangsten : 

fr. 1.250.000,000 1 Inningen bi] de bron ... ... , ........ . .. fr. 1,250,000.000 
545,000,000 Invorderluqcn door middel van kohieren : 440 

+ 105 = ... ... ... ... . .. 545,000.000 

fr. 1,795,000,000 Totaal fr. 1,795,000,000 

fr. -- 20.000.000 2° Waarschijnlijke ontlasttuncn ... fr. - 20.000.000 
--- 

fr. 1,775.000.000 3° Ne/to-ontvangsten ... ... . .. fr. 1,775,000.000 3 ° Recettes ne/fes 

Justification de la diminution de 65,000.000 de francs, par rapport à 
la prévision budgétaire admise pour I'cxcrclce 1954 : 

Eu égard aux résultats acquis pour l'exercice 1954 au 31 juillet 1954, 
on prévoit un rendement moins élevé de l'impôt à lu source. 

Art. 4. --- RappP.:!s de droits des e.rercêces 1948 et a11tfriem·s. 

Evaluation des recettes. 
contre 

diminution 

20,000,000 de francs, 
25 .000. 000 de francs pour l 954; 

5,000.000 de francs. 

V11 I'exdncnon virtuelle des droits à classer sous cette rubrique. il 
parait judicieux de limiter . à 20,000,000 de francs la prévision de 
recettes 11eltes nu profit de l'Etat polir l'exercice 1955 (23,000,000 de 
francs d~ recettes brutes moins 3,000,000 de francs de dëqrèvemcnts}. 
Pour l'exercice 195•!, les données actuellement acquises permettent d'en­ 
trevoir une recette nette d'environ 90,000.000 de francs. 

N. 8. - Produit total net présumé pour l'exerctce 1955, des susdits 
rappels, tous additionnels compris : 
Perceptions co principal et additionnels au profit de 

l'Etat { voir plus haut) ... fr. 20,000,000 
Addlttonnels provinciaux et communaux (à imputer sur 

le budget des Recettes et des Dépenses pour Ordre) 

Verantwoording van de vermindering, 65,000,000 frank groot, ten 
opzichte van het voor het dienstjaar 1954 aangenomen beqrotlnqsvoor­ 
uilzicht : 

Gelet op de uitslagen voor het dtcustjnar 1954 op 31 Juli 1954, voor­ 
?iet men een mindere opbrengst van de belasting bij de bron. 

Art. ·l. - Navorderingen .van rechten der ,lienstjuretl 1918 ea uoclge. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermindering . 

20,000.000 frank, 
25,000,000 frank voor 1954; 

5.000,000 frank. 

Gezien de virtuele uitputting van de onder deze rubriek te rangschik­ 
ken rechten, schijnt het gewettigd het voorultaicht van ,1etto-ontvang­ 
sten ten bate van de Staat voor he: dienstjaar 1955 tot 20,000.000 frank 
te beperken (23,000.000 frank bruto-ontvangsten min 3,000.000 frank 
ontlastingen). Voor het dienstjaar 1954 meent men aan de hand van de 
chans verworven gegevens een 11etto-ontvangst van ctrca 90,000,000 
frank te mogen te .gcmoet zien. ' 
N. B. - Vermoedelijke totale netto-opbrengst voor het dienstjaar 

,955. van de voornoemde navorderingen. alle opcentunes inbegrepen: 
Inningen in hoofdsom en opccntimes ten bate van de 

Staat (zie supra) fr. 20.000.00() 
Provincie- en qemeentcopcentunes ( aan te rekenen op de 

bcqrotinq van Ontvanqsten en Uitgaven voor Orde) 

Provinctaux 
Communaux 

700.000 
3,600.000 

Total fr. 24,300,000 

Art. 5. - Sud.a;e sur la partie exceptionnelle de certains revenus de 
fa,mée 1951 Ott de l'exercice clôturé dallS le counmt de: (année 
1952 (pour mémoire}, 

Provtncieopcentunes 
Gemecntcopcentimes. 

Totaal 

100.000 
3,600.000 

fr. 24,300,OOO 

Art. 5. - Bijbelasting op het uitzonderlijk- gedeelte van bepeialde inkom­ 
sten um1 het jaar 195[ of t•an het boekjaar afgesloten in de loop 11att 
het jMu· 1952 ( pro memorie). 

Evaluation des recettes. 
contre 

diminution 

francs. 
200,000.000 de francs pour J954: 

200,000.000 de francs. 

Raming van ontvanqsten 
tegen 

vermindering . 

frank, 
200.000.000 frank voor 1954: 

200.000.000 frank. 

L'article ne doit être porté que pour mémoire au budget de Fcxercice 
1955, vu que les travaux de taxation relaufs à la surtaxe en question 
seront virtuellement terminés au cours de I'année 1954 . 

Art, 6. - T'axe spéciale sur le droit de chasse, de pêche 
ou cle tenderie. 

Ev"l nation des recettes 
contre 

2JO0,O00 francs, 
2.250.000 francs pour 195-1; 

auqmentation 50,C00 francs. 

Het artikel dient slechts pro memorie in de begroting voor het dienst­ 
janr !955 opgenomen, aangezien de taxaticverrichtlngen betreffende de 
bijbelasting waarvan sprake. virtueel zullen beëindigd zijn in de loop 
van het jaar 195'1. 

Art. 6. - Speó.ale belasting op het incht-, vis­ 
of. uogelvangstrecht. 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

ve-rnecrdertnq 

2,300,000 frank, 
2,250.000 frank voor 1954; 

50.000 frank. 

Rësuhats de l'exercice 1953 : 

Recette nette ; 
Au 31 juiltél 1953 : 582.100 francs. 
A la clôture de l'exercice : 2,343.700 francs. 

Produit pour l' exercice 1954 : 
Recette nette effective au 31 juillet 1954 : 544,300 francs, d'où 

recette nette probable à la clôture de l'exercice : 2,300,000 francs. 

Produit net présumé pour l'exercice 1955 2,300,000 francs 
( = 2,305,000 Irnncs de recette brute moins 5,000 francs de déqrëve­ 
me-nts). 

Uitslagen van liet dienstjaar 1953 
Netto-ontvangst : 
Op 31 Juli 1953 : 5&2,100 frank. 
Bij de afsluitigg van het dienstjaar : 2,343.700 frank. 
Opbrengst voor het dienstjaar 1954 : 
Werkelijke netto-ontvangst op 31 Juli 1954 : 544,300 frank, waaruit 

volgt : ,vaarschijnlijke netto-ontvangst bij de afslùiting van het dienst­ 
jaar : 2.300,000 frank. 
Vermoedelijke netto-opbrengst voor het dienstjaar 1955 : 2,300,000 

frank ( = 2,305.000 · frank bruto-ontvangst min 5,000 frank ontlastin­ 
gen). 



t 61 l 

Arl. 7. -- Taxe clc circulution sur les oéhtcide» automobtles .. 

Evalu(ltion des recettes. 
contre 

l.925,000,000 de francs, 
1,650,000,000 de francs pour 1954; 

auqmcntatlon 275,000,000 de francs. 

Résu ltats de l'exl'rcice 1953: 
Recette brute : 
Au Jl juillet 195:J: 1,555,000,000 de Francs: 
A b clôture de l'exercice : 1,625.000,000 de francs. 

Produit pour l'exercice 1954 : 
Recette brule elfcc/ive au 31 Juil1ct 1954: 1,722,000,000 de francs. 

d'où. recette brute probable ù la clôture de. I'cxcrclce : 1,795,000.000 de 
francs ( rentte nette correspondante polir I' exercice 1954 complet : 
1,775,000,000 dl' francs, supérieure de 125,000.000 de francs à la prévi­ 
sion budgétaire· de 1.650,000,000 de> francs}. 

Produit présumé pour l'exercice 1955: 
l" Recette brute estimée devoir dépasser de 150 mil­ 

lions de francs celle de 1.795,000.000 de francs, actuel­ 
Ieme nt escomptée pour l'exercice 1954 complet ... fr. 

2" Dégrèvements probables 

3" Perceptions nettes 

Evaluatton des recettes 
contre 

auqrnentatlon 

1.945,000,003 
- 20.000,000 

fr_ 1,925,000.000 

Art. 8- - T'nxe sur les jeux et paris. 

2'!0,000.000 de francs. 
207,500,000 francs pour 1954: 

32.500.000 francs. 

Résultats de l'cxerctcc 1953: 
Recette brute : 
Au 3l juillet 1953: 104.000,000 de francs: 
A la clôture tic l'exercice: 211,000,000 de. francs. 

Produit pour l'exercice 1954: 
Recette brute effective au 31 juillet l 95t : 119,000.000 de francs. 

d'où, recette brute probable à la clôture dec I'exerclce : 241,000.000 de 
francs (recette nette correspondante pour I'excrcice l95~ complet: 
2'10.000,000 de francs, supérieure de 32,500,000 francs à la prévision 
budgétaire de 207.500.000 francs). 

Produit présumé de l'exercice 1955 : 
l • Recette brute 
2" Déqrèvcmcnts probables 

fr, 

3" Perceptions nettes 

Art. 9. - Recettes diverses. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

a) Sommes réalisées sur 
arriérés). 

Evaluation des recettes­ 
contre 

diminution 

241,000,000 
-1.000.000 

fr. 240,000.000 

Les prévisions ci-dessus ne comprennent pas le produit à résulter 
de t'applicntion de la loi du 12 mars 1951 portant augmentation des 
additionnels extraordinaires à la taxe relatlve aux sommes engagées 
à l'occasion de pronostics sur matches de football. Conformément aux 
dispositions de ladite loi. ce produit est à imputer, au profit des 
provinces et des communes, sur k budget des. Recettes et des Dépenses 
pour Ordre; les prévisions y afférentes sont inscrites dans ce dernier 
budqet à l'Intervention du Ministère de l'Iutérreur. 

3.300,000,000 de francs, 
4,657,577,000 francs pour 1954; 

1.357 ,577,000 francs. 

les produits des exercices clos ( impôts 

3,000,000,000 de francs, 
1 300,000,000 de francs pour t954; 

1,300,000,000 de francs_ 

Il n'est pas possible d'indiquer par nature d'impôts le montant 
probable des sommes qui seront réalisées sur les produits des exercices 

Art. 7. - VerkeersbelDstlng __ op de autovoertoiyen, 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

1,925,000,000 frank, 
1.650,000,000 frank voor 1954; 

275.000,000 frank. 

Uitslagen van het dienstjaar 1953 : 
Brt,to-ontvangst: 
Op 31 Juli 1953 : 1.555,000.000 frank; 
Bi) de afsluitlnq van het dienstjaar : 1,625,000,000 frank. 

Opbrengst voor het dienstjaar 1954 : 
Werkelijke bruto-ontvangst op 31 Juli 195•1: 1.722,000,000 frank, 

waaruit volgt: w11arschijn/ijke brufo-ontv.ingst bij de afsluiting van 
het dienstjaar: 1,795,000,000 frank ( overeenstemmende netto-ontvangst 
voor het volledig dienstjaar 1954: 1,775,000,000 frank, hetzij 
l25,000.000 frank meer dan het bcgrotingsvooruitzicht van 1 mil­ 
liard 650,000,000 frank). 
Verrnocdeltjke opbrengst voor het dienstjaar 1955: 
I" Brnto-ontvnngst geraamd op 150,000,000 frank 

meer dan die, 1.795,000,000 frank g,·oot welke thans 
\'OOr het volledig dienstjaar 19S4 verwacht wordt. fr. 

2" Wanrschijnlijkc ontlastingen 

3" Netto-ontvangsten 

Art. 8. - Belasting· op het spel en de weddenschappen. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

1.915.000.000 
- 20,000,000 

fr. l,925,000,000 

240,000.000 frank, 
207,500,000 frank voor 1951; 

32,500.000 frank. 

Uitslagen van heet dienstjaar 1953: 
Brùto-ontvangst : 
Op 31 Juli 1953 : 104,000,000 frank; 
Bij de afsluiting van het dienst] nar : 211.000.000 frank- 

Opbrengst voor het dienstjaar 1954 : 
Werkelijke bruto-ontvangst op 31 Juli 195'¼: 119,000,000 frank, 

waaruit volgt ; waarschijnlijke bruto-011tvangst .bij de afsluiting van 
het dienstjaar; 241,000,000 frank (overeenstemmende ne/to-ontvangst 
voor het volledig dienstjaar 1954: 240,000.000 frank, hetzij 
32,500,000 'frank meer dan het begrotingsvooruitzicht van 207 mil­ 
hoen 500,000 fronk). 

Vermoedelijke opbrenqst voor het dienstjaar 1955: 
1° Bruto-ontvangst fr, 
2" Waarschijnlijke ontlastmqen 

3" Netto-ontvangsten ... 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermindering 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermindering 

241,000.000 
-1.000.000 

fr. 

ln de vorenstaande vooruitzichten is niet begrepen de opbrengst 
welke moet voortvloeien uit de toepassinq van <le wet van 
12 Maart 1954 houdende verhoging van de buitengewone opcentlmes 
op de belasting betreffende de sommen ingezet naar aanleiding van 
pronostieken op voetbalmatches. Overeenkomstig de beschikkingen 
van bewuste wet. is deze opbrengst aan te rekenen. ten voordele 
van de provinciën en de qemeenten, op de begroting van Ontvangsten 
en Uitgaven voor Orde; de er op betrekking hebbende vooruitzichten 
zijn in deze laatste begroting opgenomen door toedoen van het Minis­ 
terie van Binnenlandse Zaken .. 

Art. 9. -- Diverse ontvangsten. 

3.300,000,000 frank, 
4.657.577,000 frank voor 195'¼: 

1,357.577.000 frank. 

a) Sommen verkregen op de opbrengsten der afges/otèn dienstjaren 
{ echterstullipe belastinger1)'. 

3,000.000,000 frank, 
4.300.000.000 frank voor 1954: 

1.300,000,000 frank. 

240.000,000 

Het is niet mogelijk per aard van belastinq het waarschijnlijk bedrag 
aan te duiden van de sommen die verwezenlijkt zullen worden op de 



4:-1 (1954-1955)-N.1. t 68 l 

clos. La nécessité de ne pas accentuer encore la complication déjà 
excessive des écritures comptables se rapportant à de multiples lmpöts 
et taxes constitue le motif pour lequel pareille discrimination ne peut 
être établie. celle-cl n'étant possible qu'à la condition de comptabiliser 
par nature d'impôts el par exercice les produits relatifs à toute une 
série d'exercices clos. 

Montant non apuré, à la clôture de l'exercice 1953, des rôles des 
exercices 1953 et antérlcurs en matière d'impôts directs et de taxes 
y assimilées ( abstraction faite des quotes-parts provinciales et commu­ 
nales) : 17,255,000,000 de francs. 

Importance probable des recettes qui, compte tenu des résultats déjà 
acquis, seront réalisées pour l'exercice 1954 en apurement du montant 
susvisé: 

1° Recettes brules . 
2° Dégrèvements probables 

3° Recettes nettes 

fr. 7,700,000,000 
-3,900,000,000 

fr. 3,800,000,000 

Montant probable, à la clôture de l'exercice 1951, des sommes qui, 
en la même matière, resteront à apurer dans les rôles des exercices 
1954 et antérieurs, abstraction faite, d'une part, des quotes-parts pro­ 
vinciales et communales, d'autre part, des droits de l'exercice 1954 
établis dans le domaine des cotisations à percevoir par l'administration 
des contributions directes, pour le compte de la caisse nationale des 
pensions de retraite et de survie, en exécution de l'article 'i, § 1, 2°, 
de la loi du Il mars 1954 (régime de pension des assurés libres) : 

opbrengsten van de afgesloten dienstjaren. De noodzakelijkheid om de 
reeds overmatige Ingewikkeldheid van de· comptabtlttettsschrtfturen met 
betrekking tot veelvuldige belastingen en taxes niet te doen toenemen, 
is de reden waarom dergelijke discriminatie nlet kan geschieden, welke 
slechts mogelijk zou zijn zo de opbrengsten betreffende een hele reeks 
afgesloten dienstjaren per aard van belasting en per dienstjaar 
gecomptab!liseerd werden. 
Niet aangezuiverd bedrag, bij de afsluiting van het dienstjaar 1953, 

van de kohieren der dienstjaren 1953 en vorige Inzake directe belas­ 
tingen en er mede gelijkgestelde taxes (provincie- en gemeentedelen 
uitgeschakeld) : 17,255,000,000 frank. 
Waarschljnlljke omvang van de ontvangsten die, rekening gehouden 

met de reeds verworven uitslagen, voor het dienstjaar 1954 zullen 
verwezenlijkt worden tot aanzuivering van vorenbedoeld bedrag : 

1° Brulo-oritvungsten ... fr. 7,700,000,000 
2' Wanrschünltjke ontlastingen , -3,900,000,000 

3° Netto-ontvangsten 3,800,0ÖO,OOO 

Waarschijnlijk bedrag, bij de afsluiting van het dienstjaar 1954. 
van de sommen die op hetzelfde gebied zullen aan te zuiveren blijven 
in de kohieren der dienstjaren 1954 en vortqe, niet inbegrepen, eens­ 
deels, de provincie- en gemeentedelen, anderdeels, de rechten over 
het dienstjaar 1954 gevestigd uit hoofde van bijdragen welke. ln uit­ 
voeting van artikel 4, § 1. 2°, der wet van 11 Maart 1954 (pensioen­ 
regeling voor de vrijwillig verzekerden), door de administratie der 
directe belastingen te innen zijn voor rekening van de Rijkskas voor 
rust- en overlevingspensioenen, 

Restes des exercices 1953 et antérieurs : Resten der- dienstjaren 1953 en vorige: 
17.255.000,000 - 7,700,000,000 de francs = ... fr. ± 9,550,000,000 17,255.000.000 - 7.700.000,000 = ... ... fr. ± 9.550,000,000 
Restes de l'exercice 1954 ... ... ... -·· ± 3,500,000,000 Resten van het dienstjaar 1954 . . .. ... ± 3,500,000,000 

Total ... ... fr. ± 13,050,000,000 Totaal ... fr. ± 13,050,000,000 

Ce total est estimé pouvoir donner lieu, au cours de l'exercice 1955, 
à une recette nette évaluée comme suit : 

1° Recettes brutes fr. 6.050,000,000 
2" Dégrèvements probables -3,050,000,000 

3° Recettes nettes fr. 3,000,000,000 

N. B. - Evaluation, pour Fexercice 1955. du montant total net des 
recettes qui seront réalisées en apurement de cotisations enrôlées au 
cours d'exercices clos: 

Dit totaal wordt geacht in de loop van het dienstjaar 1955 aanleiding 
te kunnen geven tot een als volgt geraamde netto--ontvangst : . 
l O Bruto-ontvangsten . .. fr. 6,050.000.000 
2° Waarschijnlijke ontlastingen • -3.050,000,000 

3° Netto-ontvangsten ... fr. ' 3,000,000,000 

N. B. - Raming, voor het dienstjaar 1955, van het totaal netto­ 
bedrag der ontvangsten die zullen verwezenlijkt worden tot aanzui­ 
vering van in de loop van afgesloten dienstjaren ingekohierde aan­ 
slagen: 

Perceptions au profit de l'Etat ( voir plus haut). fr. 

A imputer sur le budget des Recettes et des 
Dépenses pour Ordre : 
Additionnels provinciaux ... 
Additionnels communaux 
Cotisations prévues à l'article 4, ~ 1, 2°, de la loi 

du 11 mars 1954 (régime de pension des assurés 
libres} 

Total 
b) Autres produits : 
Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

3,000,000,000 

20.000.óoo 
150,000,000 

35,000,000 

Ir. 3,205.000,000 

300,000,000 de francs, 
357,577,000 francs pour 1954; 

57,577,000 francs. 

1. Frais d'essai des ouvrages et des matières d'or, d'argent et de 
platine. 

( Sommes perçues à l'intervention de l'Administration de la Monnaie 
et versées mensuellement au compte d'un receveur des contributions 
de l'agglomération bruxellolse.) 

Résultats de l'exercice 1953 : 
Recette brute : 
Au 31 juillet 1953 : 56,881 francs; 
A !a clôture de l'exercice : 82,765 francs. 

Produit pour l'exercice 1954: 
Recette brute effectir,,tJ. au 31 juillet 1954: 67,532 francs, d'où, recette 

brute probable ä la clôture de l'exercice: 100,000 francs. · 

Produit présumé pour l'exercice 1955: 
Recette brute: 100,000 francs; 
Recette nette: même montant de 100,000 francs. 

Ontvanqsten ten bate van de Staat (zie supra). fr. 

Aan te zuiveren op de begroting van Ontvanqsten 
en Uitgaven voor Orde : 
Proviocieopcentimes 
Gemeenteopcentîmes 
Bijdragen voorzien bij artikel 1, § 1, 2". der wet 

van· 11 Maart 1954 (penstoenreqeltnq voor- de: vrij­ 
willig verzekerden) 

b) Andere opbrengsten : 
Raming van ontvangsten 
tegen 

vermindering 

Totaal ... 

3.000.000.000 

20,000,000 
t 50,000,000 

35,000.000 

fr. 3,205,000,000 

300,000,000 frank, 
357,577,000 frank voor 1954; 

57,577,000 frank. 

l. Esseiloon voor ioerken uit goud, uit zilver of uit platfr1a,. 

(Sommen' geïnd door tussenkomst van de Administratie van Munt­ 
wezen ~li maandelijks gestort op de rekening van een ontvanger der 
belastingen van de Brusselse agglomeratie.) 

Uitslagen van het dienstjaàr 1953 : 
Bruto-ontvangst : 
Op 31 Juli 1953: 56,881 frank; 
Bij de afsluiting: van het dienstjaar : 82,765 frank. 

Opbrengst voor het dienstjaar 1954 : 
Werkelijke brnto-ontvangst op 31 Juli 195<!: 67,532 frank, waaruit 

volgt ioeerschiinliike bruto-ontvangst bij de afsluiting van het dienst­ 
jaar: 100,000 frank. 

Vermoedelijke opbrengst voor het dienstjaar !955: 
Bmto-àntvangst : 100.000 frank; 
Netto-ontvangst : zelfde bedrag van 100,000 frank. 



[ .69 ] 4, I (1954-1955) - N. t. 

2. 'I'exes de vérification des poids et mes(1res. 
L'arrêté royal du 8 juin 1954 (Monlleur belge du 30 dito) applicable 

ti partir du l ''' juillet 1951, supprime les taxes relatives à ln vérification 
périodique des poids et mesures, y compris les opérations connexes 
de réfection et de rajustaqe des poids; il majore, par contre, les taxes 
à percevoir pom les opérattons de vérification première. 
Le nouveau régime n'aura vraisemblablem~nt que peu d'incidence 

sur le rendement global des taxes, 
Recette totale présumée pour l'exercice 1955 (recette brute = recette 

nette) : 6,000,000 de Irancs, correspondant approximativement à celle 
qui a été réalisée pour l'cxorctce 1953. 

3. Taxes des épre,ives des récipients 11 g,1z liquéfiés, comprimés ou 
dissous sous pression et des appareils à vapeur ef à air comprimé. 

Les taxes prévues par l'arrêté royal O\I 25 septembre 1929 pour 
les épreuves que doivent subir, en vue de leur transport, les réclplents 
destinés i\ contenir des gaz liquéfiés ou comprimés, ne sont plus 
apphquëcs, en pratique. lesdites épreuves étant confiées (arrêté royal 
du 17 janvier I93 l) à des organismes aqréés à cet effet. 

Les rôles relatifs à la taxe sur les épreuves d'apparells à vapeur et 
à air comprimé (taxe compensatolro des frais de déplacement rem­ 
boursés par l'Etat à I'inqénieur : loi du 10 aoüt 1925 et arrêté royal 
du 27 dito) sont formés par les fonctionnaires compétents de l'Admi­ 
nistration des Mines et recouvrés par les soins des receveurs des 
contributions. 
Recette totale présumée pour l'exercice 1955 (recette brute = recette 

nette) 60.000 francs, correspondant approximativement à celle qul a 
été réallsée pour l'exercice 1953. 

4. Taxe sur le revenu cadastral des immeubles uppartennnt' aux 
unions professionnelles. 

(Taxe annuelle de 4 % à recouvrer selon les formes prescrites pour 
le recouvrement de la contribution foncière : article 13 de la loi du 
31 mars 1898.) 
Produits réalisés : 
Exercice 1952: 11.888 francs; 
Exercice 1953: 7,025 francs. 
Recette présumée pour l'exercice 1955 (recette brute = recette nette): 

10,000 francs. 

5. l?étributîon du chef de la délivrance- d exireits ou autres docu­ 
ments cadastraux. 

(Sommes payables à la conservation du cadastre, qui les vire mensuel­ 
lejnent au compte postal du receveur des Contnbuttons de l'aqqlomë­ 
ration bruxelloise, chargé d'en centraliser Ic produit.) 
Résultats de l'exercice 1953 : 
Recette brute : 
Au 31 juillet 1953: 4.200.000 francs; 
A la clôture de l'exercice: 9,000.000 de francs. 

Produit pour l'exercice 1954 : 
Recette brute effective au 31 juillet 1954 : 4,900,000 francs, d'où, 

recette brute probable à la clôture de l'exercice : 10,000.000 de francs. 

Produit présumé pour l'exercice 1955 (recette brute = recette nette) : 
l 0.000.000 de francs. 

6. Rétrib11tion du chef des poursuites, 
Aux termes de l'article 80 de l'arrêté royal du 22 septembre 1937, les 

frais des poursuites intentées en vue du recouvrement des impôts directs 
sont versés intégralement aux huissiers lnstrumentants, à moins que 
ceux-ci ne jouissent, en qualité d'agents de I'admlnistration, d'un traite­ 
ment à charge de l'Etat; dans cette éventualité. les frais dont il s"agit 
sont portés en recette extraordinaire au profit du Trésor, sous dëduc­ 
·1ion de la quotité que le Ministre des Finances est autorisé à allouer 
auxdits agents. 

Résultats de l'exercice 1953 : 
Montant lm,t de la quotité attribuée au Trésor : 
Au 31 juillet 1953 : 11,900,000 francs; 
A la clôture de l'exercice : 23.000,000 de francs. 
Recette du Trésor' pour l'exercice 1954 : 
Recette brute elfecc:tive au 31 juillet 1951: 11.100,000 francs, 

d'où recette brute probable à la clôture de l'exercice : 22,000,000 de 
francs. 
Montant présumé des versements au Trésor pour l'exercice 1955 

( recette brute = recette nette) : 22,500.000 francs. 

2. !/kloon. 
Het koninklijk besluit van 8 Junl 1954 (Belgisch Staatsblad van 

30 dito), van toepassing sedert 1 Juli 1954, houdt afschaffing van de 
Ijklonen betreffende de pertodteke Ijk, met inbegrip van de ermede 
samenhangende verrichtingen van herstellen en justeren der gewichten; 
anderdeels voert het de lonen op, te innen voor de eerste Ijk. 
Het nieuwe stelsel zal waarschijnlijk slechts een geringe weerslag 

hebben op de globale opbrengst der ljklonen, 
Vermoedelijke totale ontvangst voor het dienstjaar 1955 (bruto­ 

ontvangst = netto-ontvangst) : 6,000,000 frank, naqcnoeq overeenstem­ 
mend met het bedrag dat voor het dienstjaar 1953 geboekt werd. 

3. Keurloon voor houders van vloeiblllir gemaakt, samenqeärukt of 
onder drukking opgelost [JllS en voor sloom- en persluchttoestel/en. 
De taxes bij koninklijk besluit van 25 September 1929 voorzien voor 

de proefnemingen, welke de vaten, bestemd om vloeibaar gemaakte of 
samengeperste gassen ln te houden. met het oog op hun vervoer moeten 
ondergaan, worden ln de praktijk niet meer toegepast, aanqezten gezegde 
proefnemingen toevertrouwd worden {konlnkliJk besluit van 17 Januari 
1931) aan tot dit doel aangenomen organismen. 
De kohieren betreffende de taxes op het beproeven van stoom- en 

persluchttoestellen (belasting ter vergelding der reiskosten door het 
Rijk aan de ingenieur temgbetaald : wet van 10 Augustus 1925 en 
koninklijk besluit van 27 dito) worden opgemaakt door de bevoegde 
ambtenaren van het Mijnwezen en Ingevorderd door ~oedoen van de 
ontvangers der belastingen. 
Vermoedelijke totale ontvangst voor het dienstjaar 1955 (bruto­ 

ontvangst = netto-ontvangst) : 60,000 frank, nagenoeg overeenstem­ 
mend met het bedrag dat voor het dienstjaar 1953 geboekt werd. 

4. Belasting op de kadastrale opbrengst van de man /,e,oepsvueni­ 
[Jingen toebehorende onroerende goederen. 

(Jaarlijkse belasting van 4 % in te vorderen volgens de regelen voor­ 
qeschreven voor de Invordering van de grondbelasting , artikel 13 der 
wet van 31 Maart 1898.) 
Verwezenlijkte opbrengsten è 
Dienstjaar 1952, 11,886 frank; 
Dienstjaar 1953: 7,025 frank. 
Vermoedelijke ontvangst voor het dienstjaar 1955 (bruto-ontvangst 

= netto-ontvangst) : 10,000 frank. 
5. Vergeldingen uit hoofde van de uifreiking van kadastrale uiittek- 

sels of andere kadastrale bescheiden. . 
(Sommen betaald bij de bewaring van het kadaster. en maandelijks 

overgeschreven op de postrekening van de ontvanger der Belastingen 
van de Brusselse aqqlomeratle, die met de centralisatle er van belast is.) 

Uitslagen van het dienstjaar 1953 : 
Bmto-ontvangst : 
Op 31 Juli 1953 : 4,200,000 frank; 
Bi) de afsluiting van het dienstjaar- : 9,000,000 frank. 

Opbrengst voor het dienstjaar 1954: 
Werkelijke bruto-ontvangst op 31 Juli 1954: 4,900,000 frank, waaruit 

volgt iuaars<:h(inlî;ke bruto-ontvangst bij de afsluiting van het dienst­ 
jaar: 10000,000 frank. 
Vermoedelijke opbrengst voor het dienstjaar 1955 (bruto ontvangst 

= netto-ontvangst) : 10,000,000 frank. 

6. Retributiegelclen wegens vervolgingen. 
Naar luid van artlkel 80 van het koninklijk heslult van 22 Septem­ 

ber 1937. worden de kosten der met het oog op de Invordering der 
directe belastingen ingestelde vervolgingen onverminderd aan de wer­ 
kende deurwaarders gestort, tenzij deze ln hoedanigheid van beambten 
van het bestuur een jaarwedde ten laste van de Staat genieten; in deze 
gebeurlijkheid worden de kosten waarvan sprake als buitengewone ont­ 
vangst ten bate van de Schatkist qeboekt, onder aftrekking van het 
bedrag dat de Minister van Financiën gemachtigd is aan gemelde beamb­ 
ten toe te kennen. 

Uitslagen van het dienstjaar 1953 : 
Bcuto-bedrag van het aan de Schatkist toegekend deel : 
Op 31 Juli 1953 : 1 I.900,000 frank; 
Bij de afsluiting van het dienstjaar : 23,000,000 frank, 
Ontvangst van de Schatkist voor het dienstjaar 1954 : 
Werkelijke bruto-ontvangst op 31 Jt1li 1954 : 11,100.000 f,ranlc;, 

waaruit volgt : umerschijnlijke bmto-ontvangst bij de afslulünq van het 
dienstjaar : 22,000,000 frank. 
Vermoedelijk bedrag van de stortingen aan de Schatkist voor het 

dienstjaar 1955 (bruto-ontvangst = netto-ontvangst) : 22,500,000 frank. 



4 • I (1954~1955) - N. 1. l 10 l 

7. Intétëts clc retard, 
Il est Jugé opportun de supprimer au budget des Voies et Moyens 

l'nrticlc distinct si: rapportant aux Intérêts de retard relatifs à 11;1 
perception de l'impôt spécial sm· les bénë Hees résultant de fournitures 
et de prestations à l'ennemi et de l'impôt extraordinaire sur les revenus. 
bénéfices et profils exceptionnels réalisés en pértcde de guerre (article 
déjà porté pour mémoire ,u, budget de l'exercice 1954. sous le n° 3011). 

Le produit éventuel dcsclits Intérêts paraît pouvoir, sans Inconvénient. 
être cumulé avec celui des intérêts de retard en matière d'Impöts directs 
c't d,: taxes y asstuulëcs. 

Produit de l'ensemble des intérêts susvisés ( Impôts ordinaires 
+ impôts spéciaux}, pour l'exercice 1954 

Recette ef/ecfit,e au 31 Juillet 1954 : 
Brut (janvier 195'1 : 41,200,000 francs; février à juillet 1954 : moyenne 

mensuelle de 31.500,000 francs) : 233,200.000 francs: 
Net : 155.500,000 francs; 

d'où recette probable à 1<1 clôture de l'exercice , 

Brut : 380,000,000 de francs; 
Net : 2'15,000,000 de francs. 

Produit présumé pour l'exercice 1955 : Vermoedelijke opbrengst voor het dienstjaar 1955 
l O Recette brute ... fr. 365,000.000 1° Bruto-ontvangst fr. 365,000.000 
2° Dégrèvements probables . -115.000,000 2° Waarschijnlijke ontlastingen -- 1 h,000.000 

3 • Rcce ttc nette ... fr. 250.000.000 3° Netto-ontvangst fr. 250,000.000 

8. Prix des plaques et des certi[ic11fs d'immatrit-11/ation pour véhi­ 
cules automoteurs, 

Depuis le 1 •r janvier 1954 ( arrêté royal du 3 t décembre 1953) les 
receveurs des contributions ne sont plus qualifiés pour percevoir le 
prix des plaques et certificats concernant les véhicules automoteors 
autres que les motocyclettes. tricycles à moteur et quadrlcycles à 
moteur; ce prix doit, actuellement, être acquitté au moyen de timbres 
adhésifs, du type prévu pour la perception des droits de timbre ( arrêté 
royal du 10 septembre 1954). 
Provisoirement, les receveurs des contributions continuent à perce­ 

voir les sommes relatives à l'immatriculation des motocyclettes. tricycles 
à moteur et quadricycles à moteur, mais ils en seront déchargés êgnk­ 
ment dans !e courant de l'année 1955 (date exacte non encore déter­ 
minée). 

Montant présumé des recettes que lesdits receveurs auront encore à 
enregistrer m 1955 ( recette brute '"' recette nette) : 3,000,000 de 
francs, soit les % de 4,500.000 francs, recette nette probable de l'exer­ 
cice 1954. 

9 {de 1951). Coût des plaques et des certificats de poids maximum 
pour véhicules automobiles. 

Rubrique devenue sans objet (aucune recette dans k passé). 

9. Recettes ex/raordin.-,kes et accidentelles. etc: 
(Recettes effectuées par les receveurs des contributions. qui ne peu­ 

vent être classées sous T une des autres rubriques prévues : excédents 
doe caisse, forcements en recette. impôts payés après avoir été· admis 
en décharge, sommes revenant à. des contribuables qui, à. défaut de 
renseignements suffisants et malgré les recherches adéquates, n'ont pu 
être remboursées ou 'payées aux intéressés. etc.}, 

Produit présumé pour I'exercice 1955 (supputation établie 
des sommes déjà enregistrées. pour l'cxerctce 1954) : 

I' Recette brute .. _ 
2' Resntunons probables 

3' Recette ne/te ... 

fr. 

sur la base 

6.500,000 
-1,000,000 

Ir, 5.500,000 

10. Recettes afférentes à des publications éditées pac le Département. 

· (Produit des souscriptions au Bulletin des Contributions. pub'.ication 
éditée par !"Administration des contributions directes). 

Produit présumé de l'exercice 1955 : 2.30,000 francs. correspondant 
approximativement au produit probable pour l'année 1954. 

11. Produit du contentieux, 
(Amendes en matière d'impôts directs et de taxes y assimtlées.) 
Résultats de I' exercice 1953 : 
Recette brute 
Au 31 juillet 1953 : 1,300,000 francs; 

7. Nolatlgheldslnleresten. 
Men acht hel gepast in de Rijksmiddelenbegroting geen afzonderlijk 

artikel meer te voorzien voor de nalattqhcidsintercsten in verband met 
de Inning van de speciale belasting op de winsten voortvloeiend uit 
Ievertnqen <:n prestaties aan de vijand en met de inning van de extra­ 
belastinq op de in oorlogstijd behaalde exceptionele inkomsten, winsten 
en baten (artikel in de begroting voor het dienstjaar 1951, reeds pro 
memorie opgenomen onder n1' 3011) . 

De eventuele opbrengst der gezegde interesten schijnt zonder bczwanr 
té mogen versmolten worden met die der nalatigheidsinteresten in zake 
directe en daarmede gelijkgestelde belastingen. 

Opbrengst van het geheel der vore~bcdocldc interesten ( gewone 
belastingen + bijzondere belastingen) voor het dtcnstjaar 1954 
Werkelijke ontvangst op 31 Juil 195'1 , 
Bruto (Januari 1954 : 44,200,000 lrank: Februari tot Juli 1954 

maandelijks gemiddèlde van 31.500,000 frank) : 233.200,000 frank; 
Netto .- 155,500,000 frank; 

waaruit volgt : ionnrschilnlilke ontvangst bij de afsluiting van het 
dienstjaar : 

Bn;to : 380,000,000 frank; 
Netto : 245,000,000 frank. 

8. Opbre11gst der afgifte vM• nummerpl«ten e,1 inschrljoinqsbeioiizen 
voor voertuige,1 met eigen beweegkracht. 

Sedert I Januari 1954 (koninklijk besluit van 31 December 1953) 
zijn de ontvangers der belastingen niet meer bevoegd om de prijs te 
innen van de nummerplaten en inschrijvingsbewijzen betreffende de 
voertuiqen met eigen beweegkracht, andere dan de motorrtjwielen. 
uiotordriewtelers en motorvierwielers: deze prijs dient thans betaald 
door middel van. plakzegels van het type bepaald voor de inning van 
de zeqelrechten (koninklijk besluit van 10 September 1954). 

Voorlopig blijven de ontvangers der belastingen belast met de inning 
der sommen welke verband houden met de inschrijving der motorrijwie­ 
len. motordrlewielers en motorvierwielers, doch zij zullen er eveneens 
van ontheven worden in de loop van het jaar 1955 (juiste datum nog 
niet vastgesteld). 
Vermoedelijk bedrag der ontvangsten die door bewuste rekenplich­ 

tigen nog zullen moeten geboekt worden in 1955 (bruto-ontvangst 
= netto-ontvangst) : 3,000.000 frank, hetzij de 1(1 van 4,500.000 frank. 
waarschijnlijke netto-ontvangst over het dienstjaar 1954. 

9 ( van 195<!). Opbrengst van de .-,Jgifte Vlln meximumqeuncbtsploten 
en dito certificlltet1 voor autovoertuigen. · 

Deze rubriek. is zonder voorwerp geworden ( geen enkele ontvangst 
in het verleden). 

9. Buitengewone of toevallige ontvangsten, enz. 
(Door de ontvangers der belastingen gedane ontvangsten welke niet 

kunnen gerangschikt worden onder één der andere voorziene rubrieken : 
kasexcedenren, bezwartnqen in ontvangst, belastingen betaald nadat ze 
in ontlasting werden aangenomen. sommen toekomende aan belasting­ 
plichtigen die, bij gebrek aan voldoende inlichtingen en niettegen­ 
staande gepaste opzoektnqen, aan de belanghebbenden niet konden 
teruggestort of betaald worden. enz.). · 
Verrnoedeltjke opbrengst voor het dienstjaar 1955 (raming 

van de sommen die reeds geboekt werden voor het dienstjaar 
1° Bruto-ontvangst fr. 
2° Waarschijnlijke terugbetalingen 

3° Netto-ontvangst 

op grond 
1954) : 
6.500,000 
- l,000,000 

fr. 5,500,000 

IO. Opbrengst uerbonden aan publicoiiên uitgaande van het Depar­ 
tement. 

(Opbrengst der inschrijving op het Bulletin <let Belastingen, publi­ 
catie uitgegeven door de Administratie der directe belastingen). 
Vermoedelijke opbrengst voor het dienstjaar 1955 : 230,000 frank, 

nagenoeg overeenstemmend met de waarschijnlijke· opbrengst voor het 
jaar 1954. 

11. Opbrengst der geschillen. 
(Boeten in zake directe belastingen en er mede gelijkgestelde taxes.) 

Uitslagen van het dienstjaar 1953 : 
Brnto-ontvangst : 
Op 31 Juli 1953 : 1,300,000 frank; 



L 71 l 4 ~ I ( 1954.1955) - N. l. 

A la clôture de l'exercice : 2,400,000 frnncs. 
Produit pom l'cxcrctce 1954 : 
Recette brute ef{ccti,,c au 31 juillet 195,1 : 1,400,000 fr-aucs. d'où 

recette brute proboblc à la clôture cl" l'exercice : 2,600,000 Irancs. 

Produit présumé pour l'exercice 1955 (recette- brute = recette nette) 
2,600,000 francs. 

DOUANES ET ACCISES, ETC. 

Art. JO. -- Droiis ,rentrée. 

Evaluation des recettes. 
contre 

augmentation , 

'l.595,000,000 de francs, 
'1,350,000.000 de francs pour 195'!; 

245.000.000 de francs. 

Les recettes enregistrées au titre de droits dentrée pendant les trois 
exercices écoulés s'établissent comme suit : 

Année 1951 
Année 1952 
Année 1953 

fr. 1.352,D00.00D 
4,383,000,000 
,J.381.000,000 

Total fr. l3,l 16,000,000 

A ce total correspond une recette annuelle moyenne de 4,372,000,000 
de francs. 
Pour l'année en cours, les recettes avaient été évaluées à 4,350,000,000 

de francs. c., chiffre sera légèrement dépassé. Il est permis d'espérer 
que l'allure favorable des derniers mois se malntiendra et, dès lors, il 
est proposé d'arbitrer à 4,595,000,000 de francs la recette de 1955. 

Art. 11. - Droits cl' accise et taxe de consornmation. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

10.193.000,000 de· francs. 
8538 500.000 francs pour 1954: 

l .65°1.500.000 francs. 

La plus-value par rapport aux prcvrsions de l'exercice 1954 provient 
en ordre essentiel de ce que la recette découlant de la majoration de 
I'acctse sur les huiles minérales ne figure plus au budqet extracrdlnaire 
comme ce fot Ic cas en 1953 d en 1954. 
En effet. en 1953 - et il en a été d., même en 1954, - le produit 

du franc sur I" essence a ê-té- inscrit en rccc ttc extraordinalrc en raison 
du souci du Gouvernement d" couvrir les dépenses militaires d'investis­ 
sement figmant au budget extraordinaire. 

Actuellement la charge de ces dépenses grève bien davantaqe le 
budget ordinaire <;t dès lors il est justifié d'inscrire au budget des Voies 
et Moyens ia recette dont question ci-dessus, évaluée à 1.170,000,000 
de francs, 

Les recettes réelles en matière d'accise et de la taxe de consommation 
au cours des mois d'aout !953 à juillct 1954 se sont élevées à 
9,622,000,000 de francs, compte tenu - en ce qui concerne les huiles 
minér ales -~ de la fraction inscrite parmi le-s recettes cxtrnordtnaires. 
En ce qui concerne l'exercice 1953, les prévisions. qui s'élevaient à 

8,578.000.000 de francs (budget ordinaire} + t.l70,000,000 de francs 
(budget extraordinaire) = 9.748.000.000 de francs. ont été atteintes. 
Les recettes réelles se sônt, en effet, élevées à 9,700.000.000 d" francs. 
Quant à l'exercice 1954, les recettes des sept premiers mois s'dèvcnt 

t, 5.156.000,000 d., francs contre une prévision de 5,219,000.000 de 
francs, soit une moins-value de 63,000,000 de francs pour l'ensemble 
(budqet ordinaire + budget extraordinaire}. 
En ce qui concerne les prévisions de l'exercice 1955, arbitrées à 

J0.193,000,000 de francs par rapport aux prévisions de l'e:xe:rcire 1954 
( art. l I du budqet ordinaire + art. 614 du budget extraordinaire), 
elles accusent une augmentation de ± 485.000.000 de francs. Cette 
augmentation est justifiée en ordre principal par une consommation 
considérablement accrue des huiles minérales passibles d'un droit 
dacctse, \ 

Bij de nfsluiting van het dlcnstjaar : 2.'100.000 frank. 
Opbrengst voor het dienstjaar 1954 : 
Werkelijke bmto-ontvnngst op 31 Juli 1954 : 1.400,000 frank, waaruit 

volgt : w,wrsdrijnlijke brnto-ontvnngst bij de afsluiting van hH drenst­ 
[aar : 2,600,000 frank. 
Vermoedelijke opbrcnqst voor het dienstjaar 1955 (bruto-ontvangst = nctto-ontvanqst] : 2,600.000 frank. 

DOUANEN, ACCIJNZEN, ENZ. 

Art. 10. -- Invoerrechten. 

Raming vnn ontvangsten ... 
1.cgcn 

vermeerdering 

4.595,000.000 frank. 
'1.350.000,000 frank voor 1954; 

245 .000.000 frank. 

De ontvangsten aan invoerrechten, geboekt qedurcnde de drie ver­ 
lopen dienstjaren, bedroegen : 

Jaar 1951 
Jam· 1952 
Jaar 1953 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Totaal 

fr. 4,352,000,000 
4.383.000,000 
4,381,000,000 

fr. 13, tl6,000.000 

Dit totaal stemt overeen met een gemidddde jaarlijkse ontvangst van 
4,372,000,000 frank. 
Voor het lopende jaar. werden de ontvangsten geraamd op 

4.350.000,000 Irank en dat cijfer zal ruim worden bereikt. Verhoopt mag 
worden dat het g,mstige tempo van de jongste maanden zal aanhouden, 
~odat men de ontvangsten voor l 955 op 4.595.000,000 frank mag 
r chatten. 

Art. ll. - Accijnsrechten en oerbruiksioxe. 

10, 193.000,000 frank. 
8,538,500.000 frank voor 1954: 

l.6'i4,500,000 frank. 

Dat die raming hoger ligt dan deze 'van het dienstjaar 1954 is hoofd­ 
zakelijk hieraan toe te schrijven dat de ontvangst weqens verhoging van 
de accijns op minerale olie niet meer, zoals in 1953 <,n in 1954, voor­ 
komt op de buitengewone begroting. 

Inderdaad werd. zowel in 1953 als in 1954, de opbrengst van de 
frank op essence in buitengewone ontvangst geboekt. zulks met het oog 
op het stellen van de - op de buitengewone begroting voorziene - 
militaire investeringsuitgaven. 

Die uitgaven drukken thans meer op de gewone dan op d<; buiten­ 
g<,wone begroting en het past dus vorenbedoelde. op 1.170.000,000 
frank geraamde opbrengst op de Rijksmiddelenbegroting in te schril­ 
ven. 

D,'. feitelijke ontvangsten inzake accijnzen en verbrutkstaxe tijdens 
de maanden Augustus 1953 tot Juli 1954 bedroegen 9,622,000,000 frank, 
rekening houdende - wat de minerale olie betreft - met hét deel dat 
onder de buitengewone ontvanqsten werd gerekend. 
Voor het dienstjaar 1953 werden de ramingen (8.578.000.000 frank 

voor de gewone begroting + l,170,000,000 frank voor de buitengewone 
begroting = 9,748,000,000 frank) bereikt. De feitelijke ontvangsten 
bedroegen inderdaad 9.700,000,000 frank. 
Voor · het dienstjaar 1954 bcdroeqcn de ontvangsten over de eerste 

zeven maanden 5,156,000,000•frank tegen een raming van 5.219.000,000 
frank. hetzij een vermindering van 63,000,000 frank over het gehed 
( gewone begroting + buitengewone begroting). 
Wat het dienstjaar l955 betreft, liggen de ramingen (10,193,000,000 

frank} ongeveer 465.000,000 frank hoger dan voor het dienstjaar 1954 
( art. 11 van de gewone begroting + art. 614 van de buitengewone: 
begroting). Die verhoging wordt hoofdzakelijk verantwoord door een 
gevoelige stijging van de consumptie van belastbare minerale olie. 



4 • I (1954~1955) - N. 1. l 72 1 

Art. 12. -- 1'11.xc· d'ou11ert11rc. 

Evaluation des recettes. 
contre 

90,000,000 de francs, 
65,000.000 de francs pour 1954; 

auqmcntatlon 2S.000.000 de francs. 

En 1953. les recettes se sont élevées à 115.000,000 de francs, mais ce 
montant comprenait des suppléments résultant de la rétroactlvtté de la 
loi du 26 juillet 1952, 

Pour l'exercice 1954, on estime que les recettes - qui comprennent 
encore des suppléments -.· seront aussl de l'ordre de 115,000,000 de 
francs. 

Pour l'exercice 1955 .. les recettes paraissent pouvoir être arbitrées à 
90,000,000 de francs. 

Art. 13. - Taxes et produits cl/vers. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

154.900.000 francs. 
90,900.000 francs pour '1954; 

auqmcntation 64,000.000 - de francs. 

a) Solde éventuel i• eucalsser par la Belgique sur les recettes corn­ 
communes· avec Ic Grand-Duché de Luxembourg. 

Compte tenu des recettes effectuées en 1953 et pendant les premiers 
mois de 19S4. on peut estimer à 60.000.000 de francs le solde que Ic 
Grand-Duché de Luxembourg versera à la Belgique m, cours de l'cxer- 
cice 1955. · 

b) Solde éventuel à encaisser par la Belgique sur les recettes com­ 
munes avec le Grand-Duché de Luxembourg en ce qui concerne les 
droits d'accise sur lés alcools. 

Compte tenu des recettes effectuées en 1953 et pendant les premiers 
mols de 1954, la prévision de 2,000.000 de francs Inscrite pour 1954 
a été maintenue pour 1955. 

c) Solde disponible du fonds de réserve du contentieux [pour 
niémoice) .. 

d) Loyers de bätiments (pour mémoire). 
e) Taxes du chef de surveillance et rétributions pour prestations 

spéciales ( en plus 6,000.000 de Francs). 
'.faux : 26 ou 46 francs par heure ou 2.600 francs par mois. 
Sont comprises actuellement dans la présente rubrique les recettes 

provenant du paiement par la S.N.C.B. des redevances pour visite de 
la douane dans les trains internationaux, lesquelles redevances étaient 
antérieurement virées directement au Trésor par ladite société. 
Eu égard aux perceptions effectuées en 1953 et pendant les premiers 

mois de 1954, il est permis de prévoir une recette de 25,000,000 de 
francs pom· 1955. 
!) Recettes afférentes à des publications éditées par le D~par-tement. 

Il s'agit ki du produit des abonnements aux circulaires de I'Admi­ 
nistration ainsi que de la vente des Notes Explicatives du Tarif des 
Douanes et de certaines brochures publiées par rAdministration. 

Sur la base des recettes réalisées en 1953, la prévision de 400,000 
. francs inscrite pour 1954 a été maintenue en 1955. 

g) Intérêts de retard. 
Evaluation des recettes : 500.000 francs, comme en 1954. 
Taux : 4 % pour retard dans le paiement des droits de douane ou 

d'accise et de la taxe spéciale: de consommation. 
Le montant de ce produit est très variable. Une recette de 500.000 

francs est inscrite pour 1955 e,, égard aux perceptions effectuées en 
1953 et pendant les premiers mois de 1954. 
h) Taxe d'expertise des viandes et des animaux domestiques (en 

plus 1,000,000 de francs). 
La taxe est perçue par les offices des douanes sur indications du 

vétérinaire chargé par les Départements de I' Agricultme el de la Santé 
Publique de l'expertise de certains animaux domestiques importés ou 
exportés et des viandes, graisses et issues iruportëes • 

Eu égard aux perceptions effectuées en 1953 et pendant les premiers 
mois de 1954, il est permis de prévoir une recette de 7,000.000 de francs 
pour 1955. 

î) Part du Trésor dans la répartition des amendes (pour mémoice). 

Art. 12. - Openlngsbet1iling. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

90.000,000 frank, 
65,000.000 Ernnk voor 1954; 

25,000.000 frank. 

In 1953 bedroegen de ontvangsten 115,000.000 frank. doch daarin 
zijn begrepen de sommen verschuldigd ingevolge de teruqwcrkendc 
kracht van de wet van 26 Juil 1952. 
Voor hel dienstjtuu: 1954, waarin ook nog bljslaqen te Innen zijn, 

zullen de ontvangsten ongeveer 11 S.000.000 frank bedragen. 

Voor het dienstlaar 1955. mogen de ontvangsten op 90,000,000 frank 
worden 9era.:,md. 

Art. 13. - Diverse taxes en opbrengsten. 

Raming van ontvangsten 
teqen 

vermeerdering 

154,900,000 frank, 
90.900.000 frank voor 1954; 

64,000,000 frank. 

a) Eventueel saldo door België te Incasseren op de gemeenschap­ 
pelijke ontvangsten met het Groothertogdom Luxemburg. 

Rekening houdende met de ontvangsten over 1953 en over de eerste 
maanden in 1954, mag men het saldo dat het Groothertogdom Luxe111• 
burg aan België zal storten in de loop van het dienstjaar 1955. ramen 
op 60,000,000 frank. 
b) Eventueel saldo door Belqië te incasseren op de gemeenschap­ 

pelijke ontvanqsten met het Groothertogdom Luxemburg, wat betreft 
de alcoholaccijns. 
Rekening houdende met de ontvangsten over 1953 en gedurende de 

eerste maanden van 1954, werd het voor 1954 voorziene bedrag van 
2.000.000 frank behouden voor 1955. 
c) Beschikbaar saldo van het Reservefonds der Contentieuse Zaken 

(pro memorie). 
cl) Verhuring van gebouwen (pro memorie}. 
e) Taxes voor bewaklngen en retributies voor bijzondrc dienstpres­ 

taties ( vermeerdering van 6,000,000 frank). 
Basis : 26 of •16 frank per uur of 2,600 frank per maand. 
Vallen thans onder deze rubriek. de ontvangsten voortkomende van 

de u<:t.iling door de N.M.Il.S. van de retributies wegens visitatie ln de 
internationale treinen, welke sommen te voren rechtstreeks in de Schat- 
kist werden gestort. - 
Ten overstaan van de inningen over 1953 en gedurende de eerste 

~aanden van 1954, mag een ontvangst van 25,000,000 frank voorzien 
worden voor 1955. 
f) Opbrengst verbonden aan publicatiën uitgaande van het Departe­ 

ment. 
Het betreft hier de opbrengst van de abonnementen op de omzend­ 

brieven van het Bestuur- alsmede van de verkoop der Toelichtingen op 
het Tarief van Invoerrechten en van sommige door het Bestuur uitge-­ 
geven brochures. 
Op basis van de ontvangsten verwezenlijkt in 1953 worden voor 

1955 de vooruitzichten behouden van 400,000 frank ingeschreven 
voor 1954. 

9) Nalatigheidsinlerest. 
Raming van ontvangsten 500,000 frank, zoals voor 1954. 
Basis : 4 % bij laattijdige betaling van invoerrechten, accijnzen en 

bijzondere verbrulkstaxe, 
De opbrengst uit dien hoofde is zeer wisselvallig. Een ontvangst van 

500,000 frank wordt voor 1955 voorzien, rekening houdende met de 
feitelijke cijfers voor het jaar 1953 en de eerste maanden van 1954. 
h) Keurtaxe voor vlees en huisdieren (vermeerdering l.000.000 

frank). 
De taxe wordt door de douaneofftciën geïnd op taxatie door de 

veearts die vanwege de Departementen van Landbouw en van Volks­ 
ge;:ondheid belast is met het onderzoek van zekere huisdieren bij in- of 
bij uitvoer, zomede van ingevoerd vlees, vet en afval. 
Ten overstaan van de inningen in 1953 en in de eerste- maanden van 

1954, acht men het gewettigd een ontvangst van 7,000.000 frank te 
voorzien voor 1955. 

i) Aandeel van de Schatkist in de verdeling der boeten ( pro 
memorie), 



[ 73 l 

;) Recettes e xteaordtnntrcs et accidentelles, forcements en recette, etc. 
(en moins 3,000,000 de francs}. 
Cette rubrique englobe les recettes ci-après : forcements en recette, 

vente de camets dt> séjour et de formules de documents, produits de la 
remise de 2 % revenant à l'Etat sur les droits de rnaqasln perçus pour 
compte des communes, vente de marchandises abandonnées, etc. Recettes 
variables. dont le rendement de 1955 est estimé à 5,000;000 de francs. 

k) Prodult du contentieux. 
Compte tenu des perceptions actuelles la prévision de 55,000.000 de 

francs Inscrite pour 1954 a été maintenue pour 1955. 

ENREGISTREMENT, ETC. 

Art. 14 à 23. -· En.registreme11t, etc. 

Evaluatlon des recettes. 25.374.000.000 de francs. 
contre ... .. . 25,256.000.000 de francs pour 1954; 

auqmcntatlon • l 18 000,000 de. francs. 

I. - Enregistrement ( art. 14). 
Evaluation des recettes. 2,600,000,000 de francs., 
contre . .. .. . 2.370.000.000 de francs pour 1954; 

augmentation . 230.000.000 de francs. 

En 1953. les recettes de droits d'enregistrement se sont élevées à 
2,352,000,000 de francs environ. 

A en juger par les recettes des sept premiers mois de 1954. supé­ 
rieures à celles de la période correspondante de 1953, il est permis 
d'espérer que, pour l'ensemble de l'exercice courant, les recettes attetn­ 
dront 2.500,000.000 de francs. 

Le programme gouvernemental d'encouragement :à la construction 
permet d'escompter un rendement supplémentaire de 100,000.000 de 
francs. 
Les prévisions pour 1955 peuvent aînsi être fixées à 2,600,000.000 

de francs. 

ll. - Droits de greffe (art. 15). 

Evaluat!bn des recettes. 
contre 

diminution 

88.000.000 de francs. 
92,000 000 de francs pour 1954: 

'1,000,000 de francs. 

Les recettes. tant pom· 1953 que pour 1954, ressortissent à 12,000,000 
de francs. 

Le Gouvernement a proposé que le projet de loi sur le Registre du 
Commerce soit relevé de la caducité consécutive à la dissolution des 
Charnbres_légisfotives (proie! de: loi du ~1 juin 1951. Doc. Chambre, 
n° 123/1 ). La réalisation de cc projet au cours de la .sesston parlemen­ 
taire 1954-1955 est de nature à procurer une recette exceptionnelle de 
70,000.000 de francs en 1955 et une auqmentaüon de la recette normale 
de 6,000,000 de francs. 
Au total. les prévisions pour 1955 peuvent être arrêtées â 88,000,000 

de francs. 

Ill. - Droits de succession {art. 17). 

Evaluation des recettes. l.l 50,000.000 de francs. 
contre 1.050,000,000 de francs pour 1954; 

augmentation . l00.000.000 de francs. 

Pour l'exercice 1953, les recettes de droits de succession atteignaient. 
au 30 avril 195·1, un total de 1,126.107,000 francs. y compris une 
recette exceptionnelle de quelque 55,000,000 de francs. 
Les recettes de 1954, arrêtées au 31 juillet, sont lêgèrement supé­ 

rieures à celles -de la période correspondante de 1953 et il semble cer­ 
tain que pour l'ensemble de l'exercice elles atteindront 1,150,000,000 de 
francs. 
On peut fixer à 1,150,000,000 de francs les prévisions pour 1955. 

j) Buitengewone en toevallige ontvangsten, bezwartnqen ln ontvangst, 
enz. ( vermindering 3.000.000 frank). 
Deze- rubriek omvat volgende opbrenqsten : bezwartnqen ln ontvangst. 

verkoop van verblijfboekjes en fcrmulleren, afhoudlng van 2 % toeko­ 
mende aan de Staat op de m.iga2ijnrechten geïnd voor .rckeninq der 
gemeenten, verkoop van verlaten goederen, enz. Veranderlijke opbrengst 
waarvan de ontvangst voor 1955 op 5,000.000 frank geschat wordt. 

k) Opbrengst van de geschillen. 
Rekening houdende met de huidige ontvanqsten, werd het voor 1954 

voorzien bcdraq van 55.000.000 Irank behouden voor 1955. 

REGISTRATIE, ENZ. 

Art. 11 tot 23. - Registratie, e11~. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

I. - Registra/ie ( art. 14). 
Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerderinq 

25.374.000.000 frank. 
25.256.000.000 frank voor 1954; 

l l 8.000.000 frank. 

ln 1953, beliepen de ontvanqstcn voor registratierechten ongeveer 
2.352,000,000 frank. 
Te oordelen naar de ontvangsten van de eerste zeven maanden van 

1954, die hoger zijn dan deze van de overeenkomende periode van 195.3. 
is men gerechtigd te verwachten dat, voor gans het lopend dienstjaar, 
de ontvangsten 2.500,000,000 frank zullen bereiken. 
Het Regeringsprogramma van bouwaanrnoedlqlnq _ Illat toc een meer­ 

dere opbrengst van · l 00.000.000 frank te verwachten, 

De vooruitzichten voor 1955 mogen aldus op 2,600,000.000 frank 
vastgesteld worden. 

II. -- Griffierechten {art. 15). 

RÙming van ontvangsten 
tegen 

vermindering 

2,600.000 000 frank. 
2.370,000.000 frank voor 1954: 
----- 
230.0QO.OOO frank. 

88.C00.0O0 frank. 
92,000.000 frank voor 1954; 

<f.000.000 frank. 

De ontvangsten, zowel voor 1953 als voor 1954, belopen ruim . 
12,000,000 frank. 
De Regering heeft voorgesteld dat het welsontwerp op het handels­ 

register onthevl'n wordt van het verval dat het gevolg was van de 
ontbinding der Wetgevende Kamers (wetsontwerp van 24 Juni 1954. 
Bescb. Kamer, n< 123/1). De verwezenlijking van dit ontwerp tijdens 
de parlementaire zittijd 1954-1955 is van aard in 1955 een buitengewone 
ontvangst van 70.000,000 frank te verschaffen alsmede een verhoging 
van 6,000,000 van de normale ontvangst. 
in totaal, mogen de vooruitzichten voor 1955 vastgesteld worden op 

88,000,000 frank. · 

Ill. - Successierechten (art. 17)_. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

1, 150,000-.000 frank, 
1,050,000,000 frank voor 1951; 

100.000,000 frank. 

Voor het 'dlenatjaar 1953 bereikten de ontvangsten van successierech­ 
ten, op 30 April 195':I:, een totaal van 1.126,107,000 frank, inbegrepen 
een buitengewone _ontvangst van 55.000,000 frank ongeveer. 
De ontvangsten· van 1954_, afgesloten op 31 Juli, zijn wat hoger dan 

deze van de overeenkomende periode van 1953 en het schijnt zeker dat 
zi.j, voor. geheel het dienstjaar, l,150.000.000 frank zullen 'bereiken. 

Men mag de vooruitzichten voor 1955. op 1,150,000,000 frank vast­ 
stellen. 



4. 1 ( 1954~1955) - N. 1. L 74 J 

IV. - T'imbre el taxes assimilées llll timbre (art. 19). 

Evaluation des recettes. 21,265,000,000 de francs. 
contre .. . ... ... ... 21.500,000,000 de francs polll' 1954; 

diminution 235,000,000 de- Irancs, 

En 1953, les recettes des droits de timbre et des taxes assimilées 
au timbre se sont élevées /1 20,200,000,000 de francs. 

Les recettes des huit premiers mois -de 195'1 permettent de prévoir 
qu'elles clépasseront de 765,000,000 de francs les recettes de l'année 
précédente, atteignant ainsi 20,965,000,000 de francs. 

Compte tenu des effets attendus des mesures fiscales prises en faveur 
des Invcstlssemcnts nouveaux, on peut escompter une nouvelle auqmen­ 
tation de recettes de 300,000,000 de francs. 

Au total, les prévisions pour 1955 s'établissent à 21.265,0D0,ODO de 
francs. 

V. - Autres impôts [art, 16, 18. 20, 21. 22 et 23). 
Evaluation des recettes. 271,000,000 de francs. 
contre 244.000,000 de francs pour 1954; 

augmentation . 27,000,000 dé francs. 
Ces montants se décomposent comme suit 

IV. - Zege/ en daarmede gel/Jkgesfolde taxes (art. 19). 
Raming van ontvangsten .. , 21,265,000,000 frank, 
tegen ... ... ... 21.~00.000,000 frank voor 1954; 

vermindering . 235,000.000 frank. 

In 1953, bedroegen de ontvangsten van de zeqelrechten en de met 
het zegel gelijkgestelde taxes 20,200,000,000 frank. 
De ontvangsten der eerste acht maanden van 1954 laten toe te voor­ 

zien dat zij met 765,000,000 frank de ontvangsten van het vorig jaar 
zullen overschrijden en alzo 20,965,000,000 frank zullen bereiken. 
Rekening houdende met de gevolgen die verwacht worden van de 

fiscale maatregelen genomen ten qunste van de nieuwe beleggingen, mag 
men rekenen op een nieuwe verhoqlnq van ontvangsten van 300,000,000 
frank. 
ln totaal. bedragen de vooruitzichten voor 1955 21.265,000,000 frank. 

V. - Andere belastingen (art. 16, 18. 20, 21. 22 en 23). 
Raming van ontvangsten 
tegen 

271,000,000 frank, 
244,000,000 frank voor 1954·; 

vermeerdering 27,000,000 frank. 
Deze bedragen worden onderverdeeld als volgt 

Droits d'hypothèque, - Hypotheekrechten (art. 16) ... fr. 

Taxe sur les associations sans but lucratif (1). - Belasting op de ve,e,iigingen zonder 
winstoogmerk (1) (art. 18) •.• ... ... .. . ... .. . ... .. • .•. •.. ..• 

Amendes en matière d'impôts. - Geldboeten inzake belasti~gen (art, 20) •. . .. 

Intérêts moratoires en matière d'impôts. - Jl,lorataire interesten im:o/œ belastingen 
(art.:21} ... ..• ... . .• 

Assistance judiciaire et procédure gratuite. - Gerechtelijke bijstand en koste[aze rechts- 
pleging .[art, 22) · .• . . . . .. •.. ... . •. .. . .•• ... •. . .. - .. • ..• .. . 

Amendes de condamnations en matières diverses. - Getdbaeten van veroordelingen 
in zoken van ve,schil/ende aard (art. 23) .• . .. . .• . .. • 

Totaux. - Totalan ..• •.• fr. 

1 1 Recouvrement des 
Prévisions quatre J:remJ.ers mms Prévisions 

1954 e 1954 1955 
( chiffres ronds) 

- - - 
Invordering av'er 

Ramingen de eerste vîer maanden Ramingen 

1 
1954 van 1954 1955 

(ronde r;ijfers) 

30,000,000 12,135,000 35,000,000 

20,000,000 19,903,000 21,000,000 

50,000.000. 11,895,000 50,000,000 

18,000,000 6,812,000 20.000.000 

6,000,000 1,578,000 s.000.000 

120,000,000 47,076,000 140,000,000 

--- 
244,000,000 99,399,000 271;000,000 

--------- ========= -··---·- ... -- -- 

TITRE Il. 1 TITEL IL 
RECETTES NON FISCALES. NIET~FISCALE ONTVANGSTEN. 

CHAPITRE I. 1 HOOFDSTUK 1. 
TAXES, PÉAGES ET REDEVANCES. TAXES, TOLGELDEN EN CIJNZEN. 

Art. 101. - Part dans le produit des installations portuaires. 1 Art. IOI. - Aandeel in de opbrengst van de haveninrichtingen. 

Evaluation <les recettes ... 
contre 

1.750,000 francs, 
20,000 francs pour 1954; 

augmentation 1.730,000 francs. 
Pour 1954, il n'avait été prévu qu'une recette de 20.000 francs en 

attendant la mise au point de certaines questions. Ces questions sont 
actuellement réqlées et les arriérés ont pu être pris définitivement; en 
recette fin I 953 .. 

(1) Le recouvrement de. cette taxe a lieu normalement au début de 
l'année (taxe èxlqible le 31 mars). 

Raming van ontvangstén 
tegen 

vermeerdering 

l ,750,000 frank, 
20,000 frank voor 1954; 

1.730,000 frank. 
Voor 1954 werd slechts een ontvangst van 20,000 frank voorzien 

in afwachting van de regeling van sommige kwesties. Deze kwesties 
zijn thans geregeld en de: achterstallen konden definitief in ontvangst 
genomen worden einde 1953. 

(1} De invordering van deze belasting geschiedt normaal ïn het begin 
van het jaar (taxe invorderbaar op 31 Maart). 



[ 75] 4 - I ( 1954-1955) ~ N. l. 

Art. 102• l. - Appareils récepteurs de raclioclilfusion privés, 
!J compris la télévtsion. Reclevmzcc brute. 

Evnluatton des recettes ... 
contre 

auqmcntation 

323.264,000 francs, 
276,744,000 francs pour 1954; 

46,520,000 francs. 

Cette é valuntion s'établit comme suit :· 
I" Recette prévue pour la radrodlffuston sonore: 
Pin décembre 1953 Ic nombre des abonnés était de 
Nombre de déclarations nouvelles· en 195'1 ... 

1.885,000 
180,000 

On peut donc.: escompter que pour fin 195'1 Ic nombre 
de décimations scrn de ... 
Renonciations en fin d'année 1954 ... 

Nombre de détenteurs qui doivent acquitter la rede­ 
vance pour 1955 ... 

2,065.000 
39,000 

2,026.000 
2,026,000 détenteurs payant une redevance complète 

de l '14 francs ... fr. 291.7'14,000 
160.000 dëclarntions nouvelles clans le courant de 1955 

payant une redevance moyenne de 144/2 francs 
2° Recette prévue pour la télévision 

Total 

Le Gouvernement n l'intention ·de fixer, par voie légale. Ic montant 
des redevances (1 percevoir pour l'utilisation des postes de télévision. 
Pur ln même occasion .. des aménagements seront apportés aux dispo­ 
sitions concernant I;:, radiodistribution sonore. 

Art. 102-2. '-- Ac/ministration des T'rsnsports: 
Transport de personnes: 

Evaluation des recettes 
contre 

11,520,000 
20,000.000 

fr. 323.264.000 

2,116.000 francs. 
1.852.000 francs pour 1954; 

augmentation 294,000 francs. 

Redevances exigées des exploitants d'autobus. d'autocars et de taxis, 
par application des arrêtés du Rë\)ent du 15 mars 1947 et du 22 mai 
19-17. Chiffre mis en rapport avec la réalité, 

. Art. l02-3 .... Office des Transports par route. · 
Transport de choses. 

Evaluation des recettes : 3,100,000 francs, comme pour 1954. 
Redevances annuelles fixées par l'arrêté royal du 9 mai 1936 por­ 

rant règlement général relatif au transport de choses par véhicules 
automobiles et arrêté du Régent du s" février 1946 . 

Art. 102-4. - O!lice de fa circulation routière. 
Pièces c/'immatriculation pour véhicules 'euüomoteucs. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

6,995.000 francs. 
francs pour 195'1; 

6,995.000 francs. 

Redevances dues par application des dispositions de l'arrêté royal 
du 31 décembre 1953 .. 
Déhvrancc dé 80,000 marques à 85 francs .:. k 
Délivrance de 1.000 duplicata de marques à 60 francs . 
Délivrance d<: 3,000 duplicata de carnets à 45 francs . 

Art. 102.5_ 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution . 

6,800,000 
60,000 

135,000 

· Fr. 6,995,000 

Antérieurement la perception de ces droits était assurée par l'Admi- 
nistration des Contributions.· · · · 

Aéronautique. 

417.000 francs, 
473,000 francs pour, 1954: 

'56,000 francs. 
Recettes provenant des taxes pour la police- des aérodromes. des 

taxes sur .les brevets et licences (arrêté royal. cl_u 25 juillet 1938), et des 
redevances pour les opérations. de 'contrôle," d'essais et de surveillante 
des aéronefs ( arrêté du Régent du 6 ·mai l 946). · · 

Art. 102-1. - Prioate radio ontvangtoestellen, met inbegrip 
vnn de televisie. Bruto-betaling. 

Raming van ontvangsten 
teqeu 

vermeerdering 

323,264,000 frank, 
276,74'1,000 frank voor 1954; 
---- 
46,520,000 frank. 

Deze raming wordt berekend als volgt : 
1" Voorz iene ontvangst voor de klank-radioomroep: 
Einde December 1953 bedroeg het aantal abonne;ten 
Nieuwe aangiften ln 1954 ... 

Men mag dus hopen dat einde 1951 het aantal verkla­ 
ringen zal belopen tot ... 

Aantal opgaven einde 1954 ... 

1,885,000 
180,000 

2.065.000 
39,000 

Aantal houders die de vergoeding voor 1955 zullen 
betalen .. . .. . 2,026.000 
2,026,000 houders die de volledige vergoeding van 

144 frank betalen ... fr. 291.744,000 
160.000 nieuwe verklaringen in de loop van 1955 die een 

gemiddelde vergoeding van 144/2 frank betalen 
2• Voore.enc ontvangst voor de televisie 

Totaal 

Raming van ontvangsten 
tegen 

lrcrmccrdcring 

11.520.000 
20,000.000 

fr. 323.264.00Ó 

De Regering heeft het inzicht. langs wettelijke. weg. het bedrag der 
te innen cijnzen voor de televisieapparaten vast te stellen. Ter dezer 
oclc,genhcid zullen aanpassingen- gebracht worden aan de beschikkingen 
betreffende de klank-radiodistributie. 

Art. 102-2. - Bestuur van het Veruoe€. 
Vervoe,· va11 personen. 

2,146.000 frank, 
1.852.000 frank voor 1954; 

294,000 frank. 

Vergoedingen geëist van de autobus-, autocar- en taxtexploitantcn 
(besluiten van de Regent van 15 Maart 1947 en van 22 Mei 1917). 
Cijfer in overeenstemming gebracht met de werkelijkheid. 

Art. 102-3, - Buceau voor liet \Vegvervoer. 
Vervoer var, voorwerpen. 

Raming van ontvangsten : 3.100,000 frank, zoals voor 1954. 
Jaarlijkse taxes vastgesteld bij koninklijk besluit van 9 Mei 1936 

houdende algemeen reglement betreffende het goederenvervoer met auto­ 
voertuigen en besluit van de Regent van 5 Februari 1945. 

Art. 102-4. - Dienst voor het Wegver:keu, 
lnschrijvingske111nerken voor motorvoertuigen, 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdertnq 

6,995,000 frank. 
frank voor 1954; 

6.995.000 frank. 

Vergocdlngen verschuldigd bij toepassing van de bepalingen 
koninklijk besluit van 31 December 1953. 
Aflevering van 80,000 merken aan 85 frank . .. fr. 
Aflevering van 1,000 dubbels van merken aan 60 frank. 
Aflevering van 3,000 dubbels van boekjes aan 45 frank. 

van het 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermlnderlnq 

6,800.000 
60.000 

135.000 

Fr. 6,995.000 
Vroeger werd de inning van deze rechten verzekerd door het Bestuur 

van Belastingen. . 

Art. l02-5. - Luchtveert: 

417,000 frank, 
473,000 frank voor 1954; 

56,000 frank. 

; Ontvangsten voortkomende van de politierechten, taxes op brevetten 
en vergunningen (koninklijk besluit van 25 Juli 1938) en uit verqoe­ 

'. dingen 'ùit hoofdevan 'verrtchtinqen voor 'contrôle, proeven. en toezicht 
· van vliegtuigen (besluit van de Regent vau.ô Mei i946). 



4 -1 ( 1954-1955) ~ N. 1. r 76 J 

Art. 102-6. - Tourisme. 

Evaluatlon des recettes 
contre 

65,000 francs, 
62,000 francs pour 195'4; 

nugmcntation 3,000 francs, 
Exécution du statut de l'hôtellerie (arrêté royal du 25 août 1935). 

Art. 102-7. -- P,1quebots Ostende-Douvres 
el pass;ir,es d'enu de l'Escaut. 

Evaluation des recettes. 
contre 

augmentation 

166.000.000 de francs. 
160,000,000 de francs pour 1954; 

6.000.000 de francs. 

Il est à prévoir que les recettes de 1955 seront légèrement supë­ 
rieures à celles de 1954. 
a) Service des paquebots Ostende-Douvres. 
Tarifs approuvés par arrêté mtntstérrel du 5 juin 1951. pris en exë­ 

cutlon de l'arrêté royal du 4 fëvrter 1846. 
b) Passaqcs d'eau de l'Escaut : 
1 ° pour Anvers-Sainte-Anne, par arrêté ministérlel du 26 février 

1930 (modifié par les arrêtés ultérieurs) pris en exécution de l'arrêté 
royal du 30-septcmbre 1913: 
2°· pour les passages d'eau (Burcht et Kruibeke). par l'nrrêtë minis­ 

tériel du 31 décembre t936 (modifié par les arrêtés ultérieurs) pris en 
exécution de l'arrêté royal du 31 décembre 1936. 

Art. !02-8. - Droits de pilotage el de remorque. 

Evaluation des recettes. 
contre 

augmentation 

80.000,000 de. francs, 
52,000,000 de francs pour 195'4; 

28,000,000 de francs. 

line revlston complète des bases de perception est à I'étude avec les 
autorités néerlandaises. Les nouveaux. tarifs seront mis en application 
en 1955 et permettent d'escompter un supplément de recettes de 
28,000,000 de francs. 
Droits de pilotage: droits établis par I'arrêté royal du 2 août lS12 

et la convention hollando--belge du 20 mai 184"3, ainsi que par les. 
arrêtés royaux des 17. 18, 27, 28." 29 et 30 décembre 1951. 
Droits de remorque : tarifs fixés par l'arrêté royal du 20 août l 935. 

modiflé par l'arr~té du Régent du 28 avril 1948, 

Art. 102-9. - Commissariats mnriiimes: - Service <nnspection 
maritime el service de jaugeage. 

Evaluation des recettes : 7,500,000 francs, comme pour 1954. 

Les droits sont prélevés par application, pour ce qui concerne 
La Police maritime, de l'arrêté royal du Il (uillet 1951; 

L'Inspectton maritime. de l'arrêté royal du 12 mai 1947; 

Le Jaugeage, de l'arrêté royal du 15 février 1946. 

Art. 102-10. - Postes. 

a) Valeurs postales. 
Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

1.699,773.000 francs, 
1,599,433,000 francs pour 1951; 

100,340,000 francs. 

Les évaluations de recettes sont basées sur les dispositions suivantes 
et en prenant comme point de comparaison les résultats effectifs atteints 
pendant les cinq premiers mois de 1954 : 
Arrêté royal rlu 10 septembre 1936 coordonnant la réglementatton 

organique postale: 
Arrêté du Régent du 30 aoitt i945 portant majoration des tarifs 

postaux, modifié: par ceux du 15 décembre 194S et du 9 novembre 1949 
et par l'arrêté: royal du 3 mars 1951. 
Arrangemèht·hollando-helge du 25 mars 1947 PQIM l~:i \aJU~ ~péclaux 

avec la Hollande, 

Art. 102-6. 

Ramlng van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 3,000 frank. 
Uitvoering van het statuut van het hotelwezen (kontnklljk besluit 

van 26 Augustus 1935). 

Art. 102-7. - Peketboten Oostende-Dover 
en overzeldienste11 win de Schelde. 

Raming van ontvangsten 
teqen 

vermeerdering 

Toerisme. 

65,000 frank, 
62,000 frank voor 1954: 

166,000,000 frank. 
160,000,000 frank voor 1954; 

6,000,000 frank. 

Het Is te voorzien dat de ontvangsten voor 1955 lichtjes hoqer zullen 
staan als die voor 1954. 

a) Dienst der paketboten. 
Tarieven goedgekeurd bij ministerieel besluit van 5 ]li.Ill 1951, getrof­ 

fen ln uitvoering van het koninklijk besluit van 4 Februari IM6. 
b) Overzetdiensten van de Schelde : 
1 ° voor Antwerpen-Sint-Anna, bij ministerieel besluit van 26 Fe• 

bruart 1930 (gewlji:igd bij de latere besluiten) getroffen ln uitvoertnq 
van het koninklijk besluit van 30 September 1913; 
2Q voor de overzetdiensten (Burcht en Kruibeke) bij mintsteriecl 

besluit van 31 December 1936 (gewijzigd door de latere besluiten) 
getroffen in uitvoering van het koninklijk besluit van 31 December 1936. 

Art. 102-8. - Loods- en sleepçelden, 

Raming yan ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

80.000,000 frank. 
52,Ó00,000 frank voor 1951; 

"26,000,000 frank. 

Een herziening van de inningsbases ligt ter studie mei de Nederlandse 
autoriteiten. De nieuwe· tarieven zullen ln voege gebracht worden ln 
l955 en laten een verhoging van ontvangsren van 28,000.000 frank 
voorzten, 
Loodsgelden : rechten vastgesteld bl] koninklijk besluit van 2 Augus­ 

tus 1842, de Hollands-Belgische overeenkomst van 20 Met 1843 en de 
koninklijke besluiten van 17, 18. 27. 28. 29 en 30 December 1951. 
Sleepgelden : tarieven vastgesteld bij koninklijk beslult van 20 Augus­ 

tus 1935, gewijzigd door het besluit van de Regent van 2:8 April 1948. 

Art. 102-9. - Zeevaartpolitie. - Zeer>aartinspectiediemt 
en metingsdienst. 

Raming van ontvangsten : 7,500,000 frank. ·zoals voor 1954. 

~ rechten worden geheven bij toepassing van : 
Voor wat betreft de Zeevaa.rtpolitie, het k.ortinklïjlc besluit van 

1 l Juli 1951; . 
Voor wat betreft de Zeevaerunspecttedtenst, het kolÛnklljk besluit 

van 12 Mei 1947; · 
Voor wat betreft de Mctiogsdienst, het konirildijlc besluit van 

15 Februari 1946. 

Art. 102-10. - Posterijen. 

a) Postwaarden. 
Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

1,699.773,000 frank. 
1.599,433,000 lrank voor 1954; 

100,340,000 frank, 

De ramingen der ontvangsten werden gedaan op grond van hierna­ 
volgende bepalingen met daarbij als vergelijkinlJ de weL"kelijke uitsla­ 
gen bereikt gedurende de eerste vijf maanden van 1951 : 
Koninklijk besluit van 10 September 1936 tot coördiaering van de 

organieke postreglementeri.tig; 
Besluit van de Regent dd. JO Augustus 1945 houdende verhoging van 

de posttarieven, gewijzigd bij die van 15 December 1948 • en van 
9 November 1949 en bij het koninklijk besluit van 3 1\1:aart 1951. 
Nederlands-Belgische regeling getroffen op 25 Maart 1947 inzake 

bijzondere li!fieven met Nederland. . 



l 11 1 4 - l ( 1954-1955) -- N. 1. 

b) Transit Intcrnarlonal. 1 b) Internationale doorvoer. 
Evaluation des recettes 500.000 francs, comme pour 1954. Raming van ontvangsten 500,000 frank, zoals voor 19S4. 

Quoique les recettes n provenir du transit Internatlonul aie.nt une 
tendance constante à diminuer, on peut prévoir pour 1955 une recette 
identique n celle de l'année précédente. 
c) Francbtse postale. 
Evaluation des recettes. 
coutre 

13,300,000 francs, 
13,000,000 de francs pour 19S4; 

auqme ntetlon 300,000 francs. 

Le montant a étë porté fi un chiffre se rapprochant de la réalité et 
basé sur les statistiques tenues en 1953. 

Art. 103. - Prot/uit clcs droits de chnncellerie, taxes consulaires 
et visu des· passeports. 

Evaluation des recettes : 30,000,000 de francs. comme pour 1954. 

Art. 104-1. - Droits d'entrée à ln Bibliothèque royale 
et dans les Musée, de l'Btat. 

Evaluation des recettes ; 1.000.000 de francs, comme pour 19S4_ 

Art. 101-2. -- Droits d'inscription et minerval. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

21,000,000 de francs, 
19.800.000 francs pour 1954; 

l.200,000 francs. 

Augmentation du nombre et du taux de certains droits d'inscription. 

Art. 105-1. - Prodttif cles patentes de sanié et des droits snnitoires 
(Service sanitaire des ports, aéroports et frontières). 

Evaluation des recettes ; 450,000 francs, comme pour 1954_ 

Elle est basée sur le mouvement des recettes du premier semestre 
1954. 

.Art. 105-2. - Produit des services de désinfection. 

Evaluation des recettes ; 645,000 francs, comme pour 1954 . 

Evaluation basée sur la moyenne des recettes réalisées pendant le 
premier semestre 1954. 

Art- 105 .. 3_ - Prod.,/t du droit áinscription nux ëpreuves conduisnnt 
nu brevet cl"nptitude physique. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

100,000 francs, 
200,000 francs pour 1954; 

100,000 francs. 

li s'agit de la contre-partie de la dépense prévue au budget ordinaire, 
en dépenses ex:ceplionnelles. 

Art. l 06- l. - Produits du. Laboratoire de Diagnootic 
et de Recherches oétérineires de /' Etat. 

Evaluation dés recettes 
cootre 

diminution 

7,090,000 frimes, 
10,030,000 francs pour 195'1; 

2,940,000 francs. 

A. - Remboursement des frais d'analyses de· viandes, effectuées 
pour compte de vétérinaires privés. 
Recettes prévues en 1955 : 40,000 francs. 

Alhoewel de ontvangsten voortkomende uit de internatlonole door­ 
voer steeds verminderen rnag voor 1955 een zelfde ontvangst als voor 
het vorige [aar vcorzten worden. 

c) Postvrijdom. 
Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

13,300,000 frank, 
13,000,000 frank voor 19S4; 

300,000 frank. 

Het bedrag werd opqevoerd tot een cijfer dat de werkelijkheid bena­ 
dert en berust op de statistieken gehouden ln 1953. 

Art. 103. - Opbrengst van de kanselarij- en consulentrechten 
en visa der paspoorten. 

Raming van ontvangsten : 30,000,000 frank, zoals voor 1954, 

Art. 104-1. - Intreegeld van de Koninklijke Bibliotheek 
en van de Staatsmusea. 

Raming van ontvangsten : 1.000,000 frank, zoals voor 1954. 

Art. 104-2. - Inschrijvingsrechten en schoolgeld. 

21,000,000 frank. 
19,800.000 frank voor 1954; 

1,200,000 frank. 

Verhoging voor het aantal en het bedrag van sommige inschrijvings• 
rechten. 

Art. 105-1. - Opbrengst der gezoridheidsp1.1tenlen en der gezondheids­ 
rechten [Gezondheidsdienst der havens, ulieghauens en grenzen). 

Raming van ontvangsten: 450,000 frank, zoals voor 1954. 

Het verloop der ontvangsten over het eerste halfjaar 1954 dient tot 
grondslag der raming. 

Art. !05-2. - Opbrengst der ontsmettingscliemten. 

Raming van ontvanqsten.: 645,000 frank, zoals voor 1954. 

Hel gemiddelde van de voor het eerste halfjaar 195'1 geïnde ont­ 
vangsten dient tot grondslag der raming. 

Art. 105-3. - Opbrengst Vlln het inschcijvingsrecht tot de examens 
voor het verkrii{Jen van het breÙet van lichamelijke bekwaamheid. 

Raming van ontvangsten 
tegl."n 

vermindering 

100,000 frank, 
200,000 frank voor 1954; 

100,000 frank. 

Het gaat hier om de tegenwaarde van het in d" ultzondeeingsultqaven 
der gewone begroting voorztenc bedrag. 

Art. 106-1. - Opbrengsten Vllll het }?ijkslaboratof'iun't uoór Dîlifjnose 
e,1 Veeactsenijlwnclig Onderzoek. 

Raming der onlvangstén 
tegen 

vermindering 

7,090.000 frank, 
10,030,000 fránk voor 1954; 

2,940,000 frank. 

A. - Terugbetaling van kosten van vleesontledlnqen voor parti­ 
culiere veeartsen uitgevoerd. 

Voorziene ontvangsten in 1955 ; 40,000 frank. 



4 - I ( 1954-1955) -- N. 1. [ 78] 

Le chiffre- ci-dessus représente- 500 analyses à 80 francs par analyse. 

Base légale de la recette : arrëté ministériel du 30 octobre 1937 et 
décislon du 29 mal 1952. 

B. - Produit de la vente de vaccins nnttaphtcux. 
Recettes prévues en 1955 : 7,050,000 francs. 
En 1953, lors de l'élaboration du budget de 1954, le prix de vente 

du vaccin n'étant pas encore fixé, avait été évalué approximativement 
à 2.000 francs le litre. 
Après coup, tous les éléments constitutifs du prlx de revient étant 

connus, le prix a <été définitivement arrêté à 1,410 francs Ic litre. La 
diminution des recettes provient donc essentiellement de la différence 
entre Ic prix: de vente estimé pou~ 195'1 et le prix réel pour 1955. 

Art. 106-2. - Produits des lsbororoires d'analyses de l'Etat 
( Anvers, Gand et Liège). 

Evaluation des recettes: 2,250,000 francs, comme pour 1954. 

Paiement des analyses effectuées pour compte du public. 

Il est prévu environ 45,000 analyses à 50 francs en moyenne par 
analyse. 

Base légale de la recette: arrêtés des 21 février 1899, 18 août 1927, 
1•• mai 1945, 14 septembre 1949 et 30 juin 1951. 

Art. 107. - Ministère clu Travail et de la Prévoyance Sociale. 

a) Participation des demandeurs et opposants dans les frais d'instruc­ 
tion des demandes en autorisation des établissements classés comme 
dangereux, insalubres ou incommodes. 

Evaluation des recettes: 1.500,000 francs, comme pour 1954. 

Recettes prévues en applicatton des articles 3 et 13 du ·règlement 
général pour la protection du travail, approuvé par l'arrêté du Rêqcnt 
du 11 février 1916. 

b) Exploitation des bureaux de placement payants, versements pour 
frais d • enquêtes. 

Evaluation des recettes: 12.000 francs. comme pour 1954. 

Prévision basée sur le nombre probable de demandes de llcences, 
compte tenu d'un relèvement éventuel dt, montant de- la somme exigée 
pour frais d'enquête. 

Art. 108. -'- Produits du Ministère des Travaux Publics et de ln 
.Reconstruction. - Voies hyclrau(iques. - .Rivières et cann11x-. 

Evaluation des recettes. 
contre 

auqmentatton 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

35,000,000 de francs, 
32,000,000 de francs pour 1954; 

3,000,000 de francs. 

CHAPITRE II. 

REVENUS PATRIMONIAUX, D'EXPLOITATION 
ET· FINANCIERS. 

Art. 201-1. - Domaines {valeurs capitales}, 

125,000,000 de francs, 
147.500,000 francs pour 195'1; 

22,500,000 francs. 

Compte tenu des recettes de 1953 et des quatre premiers mois de 
1954, on peut escompter que les recettes de 1955 atteindront 
125,000,000 de francs. 

HE:t hierboven vermeld cijfer vertegenwoordigt 500 ontledingen aart 
80 frank per ontleding. 
Wettelijke grondslag van de ontvangst : mlnlstcrtccl besluit van 

30 October 1937 en beslissing van 29 Mei 1952. 

B. - Opbrengst van de verkoop van entstoffen. 
Voorziene ontvangsten in 1955: 7,050,000 frank. 
In 1953, bij het opmaken van de begroting van 1954, werd de 

verkoopprijs van de entstof, welke noq niet vastgesteld was ongeveer 
op 2,000 frank per liter geraamd. 
Naderhand, al de' bestanddelen ~an de kostprijs bekend zijnde, werd 

de prijs definitief vastgesteld op 1.410 frank per liter. De vermindering 
der ontvanqsten spruit dus hoofdznkcltjk voort uit het verschil tussen 
de geschatte prijs voor 1954 en de werkelijke prijs voor 1955. 

Art. 106-2. -- Opbrengst der Rijksontledings/abor11fori11 
( Antwerpen, Gent en Luik}, 

Ramtnq van ontvangsten: 2,250,000 frank. zoals voor 1954. 

Vergoeding voor de ontledingen voor rekening van het publiek uit­ 
gevoerd. 
Er zijn ongeveer 45,000 ontledingen voorzien aan gemiddeld 50 frank 

per ontleding. 
Wettelijke grondslag van de ontvangst: besluiten van 21 Februari 

1899, 18 Augustus 1927, 1 Mei 1945, · 14 September 19'19 en 
30 Juni 1951. ·· 

Art. 107. - Ministerie van Arbeid en Sociale Voorzorg. 

a} Bijdrage van aanvraqers en tegenstanders in de instructiekosten 
voor de aanvragen om vergunning tot oprtchtlnq van verqunninqspltch­ 
tige inrichtingen. 

Raming van ontvangsten: 1,500,000 frank, zoals voor 1954. 

Ontvangsten geraamd in toepassing van artikelen 3 en 13 van het 
algemeen reglement voor de arbeidsbescherming, zoals goedgekeurd bij 
het besluit van de Regent van 11 Februari 1946. 

1>) Exploitatie der dlenstvcrhuurkantcren tégen betaling, stortinqen 
voor onderzoekskosten. 

Raming ·van .ontvánqsten: 12,000 frank, zoals voor .1954. 

Voorziene uitgaven gegrond op het waarschijnlijk aantal aanvragen 
om verqunninqen, en rekeninq gehouden met een eventuele verhoging 
van het bedrag der voor onderzoekingskosten geëiste som. 

Art~ 108 . ...:... Opbrengsten van het Ministerie van Openbare Werken 
en 1,>an Wecfecopbouw. - Waterwegen. - R_iviecen en. kanalen. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdermq 

35,000,00Ô Irank; 
32,000,000 frank voor 1954; 

'" 3,000,000 frank. 

HOOFDSTUK H. 

PATRIMOMUM-, BEDRIJFS, EN FINANCUlLE 
INKOMSTEN. 

Art. 201-1. ~- Domeinen (kapitale ,vaarden) 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermindering 

125,000,000 frank, 
147,500,000 frânk voor 1951; 

22.500,000 frank. 

Rekening gehouden met de ontvangsten van 1953 en met de eerste 
vier maanden van 1954, mag men verwachten dat de ontvangsten van 
1955.-125,QOO,OOO. .frank zullen ,bereikeµ. 



[ 79 ] 4 • I ( 1954-1955) - N. 1. 

Art. 201-2. - Porëts. 1 Art. 201-2. •··- Bossen. 

Evaluation dès rcccttcs : 80,000,000 de francs, comme pour 1954. Rnmlng van ontvangsten: 80,000,000 frank, zoals voor 1954. 

D\· l'avis de l'Administration des Eaux et Forêts, on peut prévoir 
pour 1955, des recettes de l'ordre de 80.000,000 de francs. 

Art. 201-3. - Revenus des domaines. 

Evaluation des recettes. 
contre 

augmentation 

80,000,000 de francs, 
70,000,000 de francs pour 1954: 

10.000,000 de francs. 

On peut escompter, pour l'exercice i955, une recette de l'ordre de 
80.000,000 de francs, compte tenu des recettes <le l'année 1953 et des 
quatre premiers mois de 195'1. 

Art. 201-4. - Divers, 

Evaluation des réccttes : 60,000,000 de francs. comme pour l 954. 

Art. 202. - Produit de la vente de vie 1x matériaux, 
objets hors d'usage. etc. 

Evaluation des recettes. 
contre 

720,000 Ire ries. 
2,000,000 de francs pour 1954: 

diminution 1,280,000 francs. 

Recettes provenant dei la vente de vieux matér/aux par les Adminis­ 
trations de la Marlne et des Postes. Les produits des vieux matériaux, 
vendus actuellement à l'intervention des Domaines seront comptabilisés 
par ce Service. 

Art. 203. - Loye:r-s perçus pour- les locaux occupés par des institutions 
porestntoles et quote-part de ces institutions clans les dépenses /oc,1- 
ti ves supportées par le Département. 

Evaluation des recettes. 
contre 

diminution 

9,000.000 de francs, 
10,000.000 de francs pour 1951; 

1,000,000 de francs. 

Les recettes ont été supputées comme suit : 

a) quote-part dans la valeur locative ou dans les loyers 
réels fr. 
b) quote-part dans les frais de gestion et dans les 

dépenses de personnel 

Total fr. 

Art. 201-I. - Produits divers des prisons. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

l.990.000 

7.010.000 

9,000.000 

et sont basées sur les dépenses probables de r exercice 1951. 

Des derniers éléments en possession du Département, il ressort que 
la recette de 195'1 sera vraisemblablement inférieure à la prévision. Il 
a été tenu compte de ce fait pour l'établissement de la recette de 1955. 

900,000 francs. 
800,000 francs pour 1954; 

100,000 francs. 

Ajustement des prévisions compte tenu des premiers résultats de 
r exercice 1954. 

Art. 204-2. - &néfiœ de la Régie clu Travail pénitentiafre. 

Evaluation des recettes: B.000,000 de francs, comme pour 1954. 

Volgens het Bestuur van Waters en Bossen, mag men voor 1955 
ontvangsten voorzien ten belope van 80,000,000 frank. 

Art. 201-3. -- Opbrenqsten van de domeinen. 

Rnmlrtg van . ontvangsten ... 
tegen 

vermeerdering 

S0,000,000 frank, 
70,000,000 frank voor 1954; 

10,000.000 frank. 

Men mag voor het dienstjaar 1955. een ontvangst voorzien van 
80,000,000 frank, rekening gehouden met de ontvangsten van het jaar 
1953 en met de eerste vier maand van 195'1. 

Art. 201-4. -- Diversen. 

Raming van ontvangsten: 60,000,000 frank. zoals voor 1954. 

Art. 202. - Opbrengst van de: verkoop va11 oude rriaterlafen, 
buiten gebruik gestelde voorwerpen, enz. 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermindering 

720,000 frank. 
2,000,000 frank voor 1954: 

1,280,000 frank. 

Ontvangsten voortvloeiend uit de verkoop van 011de materialen door 
de Besturen van het Zeewezen en Posterijen. De opbrengst van de 
oude materialen, thans verkocht door tussenkomst van de Domeinen, 
wordt door deze Diensten geboekt. 

Art. 203. - Huurgelclen geïnd voor lokalen betrokken door par83t11tale 
instellingen en aandeel van deze instellinçen in cle door het Depar­ 
tement gedragen huuruitgaue11. 

- Raming van ontvangsten 
tegen 

vermindering 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

9,000,000 frank. 
10,000,000 frank voor 1951; 

1.000.000 frank. 

De ontvangsten werden geraamd als volgt: 
a) aandeel in de huurwaarde of in de eigenlijke- huur- 

prljzeîl . fr. 

b} aandeel in de beheerskosten en in d~ personeels­ 
uitgaven 

Totaal 

1.990,000 

fr. 

7.010,000 

9.000.000 

en tijn gegrond op de waarschijnlijke uitgaven over het dienstjaar 1954. 

UH de- laatste elementen welke het Departement kent, blijkt dat de 
ontvangst van 1954 waarschijnlijk lager zal tijn dan wat voorzien 
werd. Er- werd met dit feit rekening gehouden om de ontvangst van 
1955 vast te stellen. 

Art. 204-1. - Verschillende opbrengsten der gevangénissen. 

900,000 frank, 
800,000 frank voor 1954; 

100,000 frank. 
Aanpassing van de ramingen met inacht.i:Jeming van de eerste uit­ 

slagen van het dienstjaar 1954. 

Art. 204-2. - Winst van de Regie van de Gevangenisarbeid, 

Raming van ontvangsten: 8,000,000 frank, zoals voor .1951. 



4 - I ( 1954-1955) - N. 1. f Sô ] 

Art. 204-3. -- Bc<11éfices réalisés pllr les fermes éutfonon\eS. 1 Art. 204-3. - Winst geml111kt door cfe zelfstandige boerderijen. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

auqrnentatlon 

650,000 francs, 
500,000 francs pom· 1954; 

150,000 francs. 
Les versements suivants sont à prévoir: 
Exploltatton ugricolc de Marneffe •.. 
Exploitation agricole de Ruiselede ... 
Exploitation aqrtcole de Saint-Hubert 
Exploitation agricole de Hoogstraten 

fr. 150,000 
100,000 
200.000 
200,000 

Aucun versement ne pourra être effectué par la ferme-école de J'Etat 
à Mol par suite d'une auqrucntaüon de ses charges d'explottadon, 

Les versements à effectuer au Trésor pa'r les. explettanons précitées, 
étaient évalués à 500,000 francs pour l'année 1954. En réalité, ils 
atteindront 600,000 francs en raison du rendement supérieur de la 
récolte de légumes de I'explottatton de Marneffe pour l'exercice 1953- 
1951, cc qui permettra à cet établissement de verser 110 bénéfice com­ 
plémentaire de 100.000 francs. soit au total 200.000 francs. 
Par rapport à l'exercice 1954, les versements à effectuer par les 

exploitations agricoles subiront les modifications suivantes : 

Marm:-ffe: 150,000 francs au lieu de 200,000 francs en raison de la 
diminution. du prlx moyen de vente des légumes; 
Ruiselede : 100,000 francs au .lieu de 150.000 francs par suite de 

l'épuration du troupeau bovin imposée par l'arrêté royal du 31 mars 
1954 relatif au commerce du lait (lutte contre la tuberculose); 

Saint-Hubert : 200,000 francs au lieu de 250,000 francs par suite 
de l'absence de vente de bois en 1955. 
Un bénéfice de 200,000 francs sera versé par la ferme de Hoog­ 

straten. Par suite de charges accidentelles considérables, aucun verse­ 
ment ne pourra être effectué · par cette exploitation au cours de 
l'exercice 1954. 

Art. 204-4. - Moniteur belge. 

Evaluation des recettes : 58,000,000 de francs, comme pour 1954. 

Art. 205. - Produit de l'Office veccinoqène de l'Etat. 

Evaluation des recettes ; 400,000 francs, comme pour 1954. 

Elle est besée sur Ic mouvement des recettes du premier trimestre 
1954. 

Art. 206. -- Produit des fonds de Ill Caisse de Dépôts 
et Consiqnations. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

37,300.000 francs, 
35.500.000 francs pour 1954; 

1,800,000 francs. 

L'ëvaluatton pour 1955 est basée sur la composition actuelle du 
porte feuille. · 

Art. 207. - Procluit du placement des lc;,nds disponibles 
du Trésor. 

Evaluation des recettes : 100,000 francs, comme· pour 1954. 

Produit présumé du placement des fonds disponibles du Trésor. 

Art. 208. - Excédent des revenus sur les chacges 
du, Ponds Monétaire (loi du 12 juin 1930). 

Ëvaluátîon des recettes. 
contre 

augmentation 

130,000:000 de francs, · 
120,000,000 de francs pour 195t; 

I0,000,000 de francs. 

Les revenus annuels du Ponds Monétaire sont constitués par le ren­ 
dement de son portefeuille-titres et par les revenus qui lui sont acquis 

Ràmlng van ontvangsten 
tegen 

650,000 Irank, 
500,000 frank voor 1954; 

vermeerdering 150,000 frank. 
De volgende uitkeringen zijn te voorzlen : 
Landbouwexplottatle Marneffe 
Landbouwexplonane Ruiselede 
Landbouwexploitatie Saint-Hubert 
Landbouwexplottatle Hoogstraten 

fr, 150,000 
100,000 
200.000 
200,000 

Geen enkele uitkering zal kunnen gedaan worden door de Rljks­ 
schoolhoeve te Mol ingevolge een verhoging van haat bedrijfslasten. 
De uitkeringen die. door voormelde exploitaties. aan de. Schatkist 

dienden gedaan .wareu op 500.000 fr-ank geschat voor het dienstjaar 
1954. In werkelijkheid zullen ze 600,000 frank bereiken door de hogere 
opbrengst aan groenten in de exploitatie te Marneffe voor het dienst­ 
[aar 1953-1954, waardoor deze inrichting een aanvullende winst van 
100,000 frank kan storten, wat in het geheel 200,000 frank maakt. 
ln vergelijking met het dienstjaar 1954 zullen de uitkertnqen welke 

door de landbouwexplottattes dienen gedaan de volgende wijzigingen 
ondergaan, 
Marneffe: 150,000 frank in de plaats van 200,000 frank wegens de 

vermlndcrlnq van de gemiddelde verkoopprijs van de groenten; 
Ruiselede: 100,00Ó frank in de plaats van 150.000 frank ingevolge 

de gezondmaking van de runderstal öpqeleqd bij het koninklijk besluit 
van 31 Maart 1951 betreffende de melkhandel (strijd tegen de tuber­ 
culose); 

· Saint-Hubert ; 200,000 f~a.nk ln de plaats van 250,000 frank daar er 
in 1955; geen hout zal verkocht worden. 
Door de hoeve te Hoogstraten zal een winst van 200,000 frank 

'worden afgedragen. Tengevolge van aanzienlijke toevallige lasten zal 
door deze explottaue geen enkele uitkering kunnen gedaan worden 
gedurende het dienstjaar 1954. 

Art. 20-1-,L - Bel9isch Staatsblad. 

Raming van ontvangsten: 58,000,000 frank, zoals voor 1954. 

Art. 205, .- Opbrengst van de Rijlrsentstofïnrkhting. 

Raming van ontvanqsten :: 400,000 frank, zoals voor _1954. 

Het verloop der ontvangsten over het eerste halfja.ar 1954 dient 
tot grondslag voor de raming. · 

Art. - 206. - Opbrengst <>an de 9el,ten der Deposito­ 
en Consignatiekas. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

37,300,000 frank, 
35.500,000 frank voor 1954; 

1.800,000 frank. 

De raming· voor !~'.>'.> is gegrond op de huidige samenstelling van 
de portefeuille, 

Art. 207. - Opbrengst van de be:leggirrg van de beschikbare gelde:-11 
van de Schat/eist. 

Raming van ontv~ngs!en : 400.000 frank, 'i:oals voor "1951. 

Vermoedelijke opbrengst van de beleggi;.,_g van d~ be~~hikbare gel­ 
den van de Schatktst, 

Art. 208. - Overschot der inkomsten op de làsteri 
i,an het Munt/onds {tvet van 12 Juni 1930). 

Ratnlng van- ontvangsten 
teg.en 

vermeerdering 

130,000,000 frank, , 
120,000,000 frank 'voor 1954; 

10,000,000. frank. 

De jaarlijkse inkomsten van het Muntfonds bestaan uit de opbrengst 
van zijn effectenportefeuille en uit de inkomsten welke het ten goede 



r s1 1 4 ~.t ( 1954-1955) - N, 1. 

en vertu de l'artlcle 3 de la loi du 7 décembre 1934 instituant un 
Office central de la Petite Epargne, modifié par l'arrêté du Secrétaire 
gé-né-ral du Ministère des Finances du 30 septembre 1940. 

L'excédent des revenus annuels sur les charges du Fonds Monétaire 
est attribué au Trésor, 

Pour 1955, les revenus du portefeuille sont évalués à 160,000,000. 
de francs et ceux de l'Office central de la Petite Epargne ù 3,800,000 
francs. 
Les charges à prévoir pour les Iabrtcatlons monétnlres et l'entre­ 

tien des billets érnis par Ic Trésor sont estimées à 33,800,000 francs. 

Art. 209. ·- Sommes revenant nu Trésor en application des conuenllons 
des 25 lévrier 1947, 7 mars 1951. 2/J novembre 1952 et 7 octobre 
1953, réglnnt Finteroention de la Banque Nrdionele de Belgique dans 
/'esécution des accords de paiements conclus avec les pays étcnngers. 

Evaluation des recettes. 
contre 

diminution 

10,000,000 de francs, 
20,000,000 de francs pour 1954; 

10,000.000 de francs. 

Les avances que la Belgique consent à . l'Union Européenne des 
Paiements sont effectuées en vertu de l' Accord organique de celte 
Union, signé à Paris, le 19 septembre 1950. de Protocoles additionnels 
à cet Accord organique et de décisions prises par Ic Conseil de l'Orga­ 
nisation Européenne de Coopération économique en application des 
susdits Accord et Protocoles. 

Les avances dont il s'agit sont financées, pour partie, par la Banque 
Nationale de Belgique et pour partie par k produit de souscriptions à 
des certificats de Trësorerle spéciaux ll.E.P. 
Du chef de la réduction de la créance de la Belgique sur l'U.E.P. 

à la suite du règlement qui est susceptible d'intervenir en 1954, 
il faut s'attendre à une réduction des recettes qui 'reviennent a" Trésor 
en 1955. par rapport à celles qui ont été constatées au cours des exer- 
cices écoulés. · 

Art. 210-1. - Part réservée à l'EtBt dans les bénéfices 
de la Banque Nationale de: Belgique. 

Evaluation des recettes. 
contre 

augmentation . 

50,000.000 de francs, 
'16,000,000 de francs pour 1954; 

4,000;000 de francs. 

Suivant les dispositions de l'article 38 des statuts de la Banque 
Nationale de Belgique approuvés par l'arrêté du Rég1mt du 13 sep­ 
tembre 1948. k bênë hce annuel net constaté au bilan est partagé de la 
manière suivante : 

1 • Aux actionnaires, un premier dividende de 6 % du capital 
nominal; 
2° De l'excédent : 
a) 10 % à la réserve; 
b) 8 % au personnel ou à des institutions en sa faveur. 
3' Du surplus, sont attribués : 
a) à l'Etat. un cinquième: 
b) aux actionnaires, un montant permettant de leur attribuer un 

second dividende fixé par le Conseil de Régence; 
c) le solde à la réserve. 

Conformément ä larticle 20 de l'arrêté royal du 2,1 août 1939 orga­ 
nique de la Banque Nationale de Belgique. l'article 37 des statuts de 
celle-ci attribue en outre à l'Etat le bénéfice résultant pour la Banque 
de la différence entre l'intérêt 3 '\,~ % et le taux de l'intérêt perçu 
sur ses opérations d'escompte, d'avances et de prêts. 

Sur la base des résultats de l'année 1953 et des cinq premiers mois de 
l'année 1954, le produit à rattacher au budget des Voies et Moyens 
d-, 1955, au titre de part réservée à l'Etat dans Ies bénéfices cle la 
Banque, est évalué comme suit en chiffres ronds : 

A. - Cinquième attribué à l'Etat dans le surplus des 
bénéfices .. . . . . . . . .. . .. . fr. 
B. - Produit de l'escompte au delà de 3 ;!; % 

Total ... 

45,000,000 
5,000,000 

fr. 50,000,000 
Le dividende revenant à l'Etat au titre d'actlonnalre de la Banque 

Nationale est porté à un article distinct du budget des Voies et 
Moyens. 

komen krachtens artikel 3 der wet van 7 December 1931 tot instelling 
van een Centraal Bureau voor de Kleine Spaarders, 'gewijzigd bil 
besluit van de Secretaris-Generaal van het Ministerie van Financiën 
van 30 September 19'10. 
Het overschot der Jaarlijkse inkomsten op de lasten van het, Munt­ 

fonds komt ten go'edc- aan de Schatkist. 
Voo1· 1955 worden de inkomsten uit de portefeuille geraamd op 

160,000,000 frank Cil deze van het Centraal Bure-au voor de Kleine 
Spaarders' op 3,800,000 frank. 
De lasten welke dienen voorzien voor de aanmunting en het onder­ 

houd der door de Schatkist uitgegeven biljetten worden geraamd op 
33,800.000 frank. 

Art, 209. - Sommen toegekend Mn de Schatkist bij toepassing u11n de 
conventies vun 25 Februuri 1917, 7 Maart 1951, 28 November 1952 
en 7 October 1953, tot regeling u,1n de tussenkomst ua11 cle Notionsle 
Ba11k vim België in de uitvoering der met de vreemde landen geslo­ 
ten betalingsakkoorden. · 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermtndertnq 

10,000,000 frank, 
20,000,000 frank voor 1954; 

10,000,000 Frank, 

De voorschotten, welke België aan de Europese Betallnqsunle toc-­ 
staat. worden gedaan krachtens het organiek Akkoord van deze Unie, 
qetekcnd te Parijs 'op 19 September 1950, de additionele Protocollen bij 
het organiek Akkoord en beslissingen genomen door de Raad van de 
Europese Organisatie voor Economische Samenwerking, in uitvoering 
van genoemd Akkoord en Protocollen. 
De voorschotten, waarvan sprake, worden gefinancierd voor . een 

deel door de Nationale Bank van -België en voor een deel door de 
opbrengst van de intekening op de speciale schatkistcertificaten E.B.ll. 

Uit hoofde van de vermindering van de schuldvorderlnq van België 
op de E.B.U. in ~evolge de reqelinq die. gebeurlijk in 1954 kan 
getroffen worden, hoeft men zich te verwachten aan een vermindering 
van ile ontvangsten, welke in 1955 aan de Schatkist toekomen. met 
betrekking tot deee welke vastgesteld werden tijdens de verlopen 
dienstjaren. 

Art. 210-1. - Aanäee/ aan de Staat voorbehouden in de winsten 
van de Nationale Bank van België. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

50,000,000 frank, 
46,000,000 frank voor 1954; 

1,000,000 frank. 

Overeenkomstig de bepalingen van artikel 38 der statuten van de 
Nationale Bank van België goedgekeurd bij besluit van de Regent 
dd. 13 September 1948 dient de jaarlljkse netto-winst, zoals deze in 
de balans is vastgesteld. als volgt verdeeld le worden : 

1 ° Aan de aandeelhouders een eerste dividend van 6 % van het 
nominaal kapitaal; 

2° Van het excédent .; 
a) 10 % aan de reserve; 
&) 8 % aan het personeel of aan instellingen te zijnen voordele. 
3° Van het laatste overschot worden toeqekend : 
a) aan de Staat, één vijfde; 
& ) aan de aandeelhouders, een bedrag waarmede hun een tweede door 

de Regentenraad vastgesteld dividend kan worden toegewezen. 
c} het saldo aan de reserve. 

Overeeukomsttq artikel 20 van het koninklijk besluit dd. 24 Augustus 
1939, betreffende de bedrijvigheid van de Nationale Bank van België, 
wordt bovendien bij artikel 37 van de statuten der Bank aan de Staat 
de winst toegekend welke voor de Bank voortkomt van het verschil 
tussen 3 1~ °la en de rentevoet van haar verrichtingen van disconto"; 
voorschot en belening. 
Op voet van de uitslagen van dienstjaar 1953 en van de eerste Vijf 

maanden van dienstjaar 1954. wordt de opbrengst welke dient a<!nge­ 
schreven op de Rijksmiddelenbegroting voor 1955 als aandeel aan de 
Staat voorbehouden in de winsten van de Bank. in rorid getal 'als volgt 
geraamd: 

A. - Eén vijfde van het laatste overschot aan de _ . 
Staat toegekend fr. 45,Q00.000 
B. - Opbrengst van het disconto boven 3 }; % 5,000,000 

Totaal _. .: .... 1r. · 50,000,000 
Het aan de Staat, in zijn hoedanigheid van aandeelhouder van de 

Nationale Bank, toekomend dividend !s onder een ander artikel van de 
Rijksmiddelenbegroting ingeschreven. 



4-1 (1951--1955) -N. 1. l 82] 

Art. 210-2. - Purt réservée à l'Etat dons les bënëlices annuels 
de la Sodété N oUonnle de Crédit à l'J ndustrie. 

Evaluation des recettes : 1,543,000 francs, comme pour 1954. 
La part de l'Etat dans les bénéfices de ln S.N.C.l. est déterrnlnée 

par l'article 35-3 des Statuts : 
« Dans Ic cas où Ic conseil d'administration déciderait la 'rëpartttton 

d'un second dividende, il sera attribué à l'Etat une part de bënëftces 
égale à la moitié de la somme allouée de cc chef aux actlons, » 

Sur la base des résultats du dernier exercice, le produit à rattacher 
au budget des Voies et Moyens de 1955, au titre de part réservée il 
l'Etat dans les bénéfices de la S.N.C.l., est évalué à 1.543.000 francs. 

Le dividend" revenant à l'Etat au titre d'actionnaire de la S.N.C.f. 
est porté à un article distinct du budget des Voies et Moyens. 

Art. 210-3. - A1rt réservée à l' Btot cl11ns les bénéfices 
de lu Banque des Règlements tnternaüonaux (pour mémoire). 

Evaluation des recettes : néant, comme pour 1954. 

La Belgique possède à la Banque des Règlements internationaux un 
avoir représentant l'équivalent de RMk. 7,512,500 et dont la contre­ 
valeur, évaluée à 90.000,000 de francs belges avant la guerre, est 
actuellement impossible à déterminer. 
Cet avoir provient de versements effectués en 1930 par l'Allemagne 

au litre des réparations; il constitue le montant minimum des sommes 
qui doivent rester en dépôt à la B.R.I., conformément à l'article ~-E 
de l'Annexe VIU à I'Accord avec l'Allemagne, signé à La Haye le 
20 janvier 1930 et approuvé par la loi du 11 avril 1930 (Moniteur 
du 8 juin 1930). 
En vertu de l'article 53-E des statuts de la B.R.I.. une part dans les 

bénéfices de cette dernière peut être attribuée à la Belgique du chef du 
dépôt qu'elle doit maintenir à la Banque. 
o· après les prévisions actuelles. aucune recette ne peut être attendue 

de cette source en 1955. 

Àrt. 211-1. - lntërêts et dividendes des actions 
de la Société N eiiomde des Chemins de Fer Vicinaux. 

Evaluation des recettes. 
contre 

augmentation • 

13,000.000 de francs, 
12,000,000 de francs pour 1954; 

1,000.000 de francs. 

L'arncle 9 de la loi du 24 juin 1885 stipule que l'intervention de 
l'Etat, comme souscrlpteur d'actions de la Société Nationale, ne peut 
dépasser la moitié du capital nominal de chaque ligne. à moins qu'une 
loi n'en ait autrement disposé. 

Suivant l'article 28 des statuts. il est prélevé sur le bënëftce de­ 
chaque ligue. au profit des actionnaires de cette ligne. un premier 
dividende fixé. pour les pouvoirs publiés, au montant de l'annuité 
qui serait nécessaire pour acquitter en nonante ans le capital souscrit, 
S'Il existe un excédent, il· sera, sous déduction des tantièmes des admi­ 
nistrateurs et du directeur général, distribué un second dividende égal 
aux trois huitièmes du restant. 

L'évaluation des sommes revenant de ce chef au Trésor est basée 
sur la moyenne des années normales. 

Art. 211-2. - Dividendes revenant à îEtot du chef de sa participation 
dans lu formation du capital des sociétés d'habitations à bon 
marché. 

Evaluation des recettes 
contre 

auqmentation 

200.000 francs, 
150.000 francs pour 1954; 

50,000 francs. 

L'article 7 de la loi du ! 1 octobre 1919 prévoit que, à 1a demande 
des fondateurs d'une · société focale ou · régionale en formation. le 
Gouvernement est autorisé à souscrire un quart du capital au plus. 

Au 31 décembre 1953, le total des souscriptions de l'Etat atteignait 
70.135,925 francs, libérées à concurrence de 12,780,000 francs, 

Art, 210-2. - Atindecl ·11an cle Staat voorbehouden in de jaarlljkse 
winsten vnn cle Notionuïe Mm1tsch11ppij voor Krediet aan de Niiver­ 
heid. 
Raming van ontvangsten : 1.513,000 frank, zoals voor 1954. 

Het aandeel van de Staat in de winsten van de N.M.K.N. wordt 
door artikel 35-3 der statuten vastgesteld : 

« In geval de raad van beheer besluit een tweede dividend uit te 
keren. wordt aan de Staat een deel van de winsten toegewezen, gelijk 
aan de helft van de som uit dien hoofde aan de aandeelhouders toege­ 
kend. »- 

Op basis van de uitslagen van het laatste dienstjaar, wordt het op de 
Rijksmlcidclenbcgroting voor 1955 aan te rekenen provenu, nis aandeel 
van de Staat in de winsten von de N.M.K.N .. op 1.543,000 frank 
geraamd. 
Het aan de Staat, in zijn hoedanigheid van aandeelhouder van de 

N.M.K.N., toekomend dividend i:. onder een ander artikel van de Rijks­ 
middelenbegroting ingeschreven. 

Art. 210-3. - A1111c/ee/ n11r1 de St8.11t voorbehouden in de winsten 
van de Bank voor I nterrwtionalc Betlllingen (pro memorie). 

Raming van ontvangsten : nihil. zoals voor [954. 

Bclqtë bezit bij de Bank voor Internationale Betalingen een tegoed 
dat de gelijkwaarde verteqénwoordtqt van Rm. 7,512.500 en waarvan 
de tegenwaarde welke vóór de oorlog op 90,000,000 Belgische frank 
was gernamd, thans onmogelijk kan worden vastgesteld. 
Oit tegoed komt voort uit stortingen door Duitsland in 1930 gedaan 

uit hoofde van de herstelbetalingen; het vertegenwoordigt het mini­ 
mum bedrag van de sommen welke bij de B.I.B. moeten blijven neerge­ 
legd overeenkomstig artikel 4-E van Bijlage VIII van het Akkoord met 
Duitsland, op 20 Januari 1930 te 's Gravcnhaqe ondertekend en goedge­ 
keurd bij de wet dd. 11 April 1930 (Staatsblad van 8 Juni 1930). 
Krachtens artikel 53-E van de statuten der B.I.B. mag een aandeel uit 

de winsten van deze laatste aan Bdglë worden toegekend uit hoofde van 
het deposito welke het bij bewuste instelling moet behouden. 
Volgens de huidige voorzieningen kan van deze brou ge<:n ontvangst 

worden verwacht voor 1955. 

A.rt. 211-l. - Interesten en dividenden van de actiën 
der Nationale Maatschappij van Buuctspoorwegen. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

13,000,000 frank, 
12,000,000 frank voor 1954; 

1,000,000 frank. 

Artikel 9 der wet van 24 Juni 1885 bepaalt dat de tussenkomst van 
de Staat. als inschrijver op aandelen der Nationale Maatschappij, voor 
elke lijn, de helft niet mag te boven gaan van het nominaal kapitaal. 
tenzij een wet daarover anders beschikt. hebbe. 
Volgens artikel 2& der statuten. wordt op de winst van elke lijn, ten 

voordele clèr aandeelhouders dezer lijn. een eerste dividend voorafge­ 
nomen, dat, voor de openbare besturen. gelijk is aan het bedrag der 
annuïteit welke nodig ware om het ingeschreven kapitaal in negentig 
jaar te delgen. Indien er een overschot bestaat. zal cr, na aftrek der aan 
de beheerders en aan de directeur-generaal toekomende tantièmes, een 
tweede dividend gelijk aan de drie achtsten van het overschot, betaald 
worden. 
De raming der aan de Staal uit dien hoofde toekomende sommen 

is gebaseerd op het gemiddelde der normale jaren. 

Art. 211-2. - Dividenden welke mln de Staat toekomen uit hoofde van 
zijn deelneming in het aanleggen van het kapitaal van mtuüschop­ 
piien voor goedkope woningen. 

Raming van ontvanqsten 
tegen 

vermeerdering 

200.000 frank. 
150.000 frank voor 1954; 

50,000 frank. 

Artikel 7 der wet van 11 October 1919 voorziet dat, op verzoek der 
oprichters van een irt wording zijnde plaatselijke of gewestelijke maat­ 
schappij, de Staat gemachtigd is voor ten hoogste een vierde van het 
kapitaal in te· schrijven. 
Op 31 December · 1953 bedroeg het totaal der onderschrijvingen van 

de Staat 70,135,925 frank, afbetaald tot beloop van 12,780,000 frank. 



[ 83) 

Pour chaque société, Ic taux du dividende est fixé par l'assemblée 
gt<nërak qui peut d'ailleurs dëctder égnlcmcnt d'affecter le dividende 
à une libération complëmcntalre de la souscription. 

Les dividendes à encaisser effectivement en -1955 sont évalués à 
200.000 francs, suivant prévisions basées sur la situation Hnanclère 
actuelle des sociétés. 

Art. 211-3. - Dividendes reoenuni li l'Etat du chef de sa participation 
dans la [ornuülosi du Cllpifol des sociétés de- petite propriété ter­ 
rie1111e-. 

Evaluation des recettes: 3,000 francs, comme pour 1954. 

L'article 12 de l'arrêté royal du 27 février 1935 prévoit que, à la 
demande des fondateurs d'une société locale ou régionale en formation, 
l'Etat est autorisé à souscrire un quart d11 capital au plus. 

At1 31 décembre 1953. Ic total des souscrtptlons de l'Etat atteignait 
1. 132.500 francs, libérées à concurrence de 245,000 francs. 
Pour chaque société, Ic taux du dividende est fixé par l'assemblée 

générale. qui peut datllcurs décider également d'affecter le dividende 
à une libération complémentaire de la souscription. 

Les dividendes à encaisser effectivement en 1955, sont évalués à 
3,000 francs, suivant prévisions de la Soctëtë Nationale de la Petite 
Propriété terrienne, basées sur la situation actuelle des sociétés. 

Art. 211-4. - Intérêts revenant à l'Etat du chef de sa participation 
dans la formation c!u capital de- la Caisse Nntionele de Crédit 
professionnel. 

Evaluation des recettes: 3,037,000 francs, comme pour 1954. 

L'arrêté-loi du 23 décembre 1946. portant transformation de la Caisse 
centrale de Petit Crédit professionnel en une Caisse Nationale de 
Crédit professionnel. stipule, en son titre II ( art. 6), que la part sou­ 
scrite par l'Etat dans ïe fonds social peut s'élever à 185,000,000 de 
francs, dont 50,000,000 de francs ne portent pas intérêt. Cette part a 
été entièrement souscrite. 
Les 135,000,000 de: francs restants sont prêtés à un taux fixé annuel­ 

lement par le Ministre- des Finances, d'accord avec les Ministres des 
Affaires Economiques et des Classes Moyennes. 
Pour· l'exercice social 1954, ce: taux a été fixé à 2.25 %; il sera 

probablement maintenu pour 1955. 

Art. 211-5. - Dividendes revenant ,1 (Etat du. chef de sa participation 
dans la formation cltt capital de la Société Anonyme Belge d'Expioi­ 
tation de la Navigltti<:m Aérienne: (S.A.B.E.N.A.). 

Voor elke maatschappij wordt de rentevoet van het dividend vast­ 
gesteld door de alqernene vergadering, die ten andere eveneens mag 
beslissen dat het dividend zal worden aangewend tot een bijkomende 
volstorting van de onderschrl] ving. ' 
De werkelijk in 1955 te Innen dividenden worden op 200,000 frank 

geraamd, volgens vooruitzichten gebaseerd op de huidige financiële 
toestand der maatschappijen. 

Evaluation des recettes - francs, 

1 

Raming van ontvangsten - frank, 
contre ... 3,166.000 francs pour 1954; tegen 3.166,000 frank voor 1954; 

diminution 3.166,0ÓO francs. vermindering 3.166,000 frank. 

Du chef _de sa participation à la formation du capital de la société, 
150,800 actions privilégiées de 500 francs chacune, entièrement libérées, 
ont été attribuées à l'Etat. 
Etant donné le niveau actuel des tarifs et les perspectives de trafic, 

il m, parait pas que les résultats de l'exercice social l954 puissent 
permettre l'attribution d'un dividende. 

Art. 211-6. ~ Intérêts dus plie Flnstitut: National de Crédit agricole 
sur la participation de /' Etat au fonds de premier établissement. 

Evaluation des recettes 
contre 

2,900,000 francs, 
l.670 000 francs pour t 954; 

augmentation !.230,000 francs. 

Art. 211-3. - Dividenden welke aan de Staat toekomen uit hoofde van 
zijn deelneming in he-t llllnle-ggen van he-t kapifoa/ der nuuüschap­ 
pijen voor kleine landeigendom. 

Raming van ontvangsten: 3,000 frank, zoals voor 1954. 

Artikel 12 van het konlnklljk besluit van 27 Februari 1935 voorziet 
dat, op verzoek der oprichters van een in wording zijnde plaatselijke 
of gewestelijke maatschappij, de Staat gemachtigd is voor ten hoogste 
een vierde van het kapitaal ln te schrijven. 
Op 31 December 1953 bedroeg het totaal der onderschrtlvinqen van 

de Staat 1. t32,500 frank, afbetaald tot beloop van 245,000 frank. 
Voor elke maatschappij wordt de rentevoet van het dividend vast­ 

gesteld door de algemene vergadering, die ten andere eveneens mag 
beslissen dat het dividend zal aangewend worden tot een bijkomende 
volstorting van de onderschrijving. 
De werkelijk in 1955 te innen dividenden worden op 3 000 frank 

geraamd, volgens vooruitzichten der Nationale Maatschappij voor de 
Kleine Landeigendom, gebaseerd op de huidige toestand der maat­ 
schappijen. 

Art. 211-4, - Interesten welke aan de Staat toekomen uit h~ofde van 
zijn deelneming in het aanlegger< van het kapitanl der Nationole 
Kas voor Beroepskrediet. 

Raming van ontvangsten: 3,037.000 frank, zoals voor 1954. 

De 'besluttwct van 23 December 1946, houdende verandering van 
de Hoofdkas voor het Klein Beroepskrediet in een Nationale Kas voor 
Beroepskrediet bepaalt, in "zijn titel II (art. 6) dat het deel door de 
Staat onderschreven in het maatschappelijk fonds 185,000,000 frank 
mag berelken, waarvan 50,000,000 frank zonder interest. Dit deel werd 
volledig onderschreven. 
De overblijvende 135,000,000 frank worden geleend tegen een inte­ 

restvoet jaarlijks vastgesteld door de Minister van Financiën, in 
overleg met de Ministers van Economische Zaken en van Middenstand. 
Voor het boekjaar 1954 werd deze voet vastgesteld op 2.25 %; hij 

zal waarschijnlijk behouden blijven voor 1955. 

Art. 211-5. - Di1Jicle11den welke aan cle Staat toekomen uit hoofde uan 
zijn aandeel in de vorming van het kapitaal van de Belgische- Naam­ 
loze Maatsch,1ppij voor Luchioeeetexploiteiie (S.A.B.E.N.A.). 

Wegens z1Jn deelneming in de vorming van het kapitaal der maat­ 
schappij, werden 150,800 volledig volgestorte preferente aandelen, van 
500 frank elk, aan de Staat toegekend. 
Afgaand op het huidig peil der tarieven e:n de vervoervooruitzichten 

kan de toekenning van een dividend voor het boekjaar 1954 niet in 
over·weging genomen worden. 

.Art. 211-6. - Interesten door het Nationaal Instituut voor Landbouw­ 
krediet verschuldigd op het aandeel var< de Staat irt het fonds van 
eerste oprichting. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

2,900,000 frank, 
1.670,000 frank voor 1954; 

1,230,000 frank. 

Suivant l'arrêté royal du 30 septembre 1937, l'arrêté-loi du 7 jan­ 
vier 1916, l'arrêté du Régent du 21 février 1917 · et les lois des 
26 mars 1949 et IO juin 1952, l'Etat et la Caisse Générale d'Eparqne 
et d;, Retraite mettront à! la disposition de l'Institut National de Crédit 
agricole un fonds de premier établissement d'un montant de 
265,000.000 de francs destiné à lui permettre d'organiser ses services 
et de faire face à ses opérations. 

Volgens het koninklijk besluit van 30 September 1937, de besluitwet 
van 7 Januari 1946, het besluit van de Regent van 24 Februari 1917 en 
de wetten van 26 Maart 1949 en 10 Juni 1952. zullen de Staat en de 
Algemene Spaar- en Lijfrentekas een fonds van eerste aanleg, voor 
een bedrag van 265,000,000 frank, ter beschikking stellen van het 
Nationaal Instituut voor Landbouwkrediet, om het de inrichting van 
zijn diensten mogelijk te maken en het de voor zijn verrichtingen nodige 
middelen te verschaffen. · 



4- I (1954-1955)-- N. 1. l 84 1 

La part de l'Etat s'élève à 250,000,000 de francs, hbërëe iL concur­ 
rence de 170,000.000 de francs à fin 1953, Cette libération atteindra 
210,000,000 de francs fin 1954. 

Aux termes de l'article 19 de l'arrêté royal du 30 septembre 1937, 
k taux d'intérêt est fixé annuellement par le Ministre des Finances. 
Pour I'exerclce social 1954, cc taux 11 été porté de 1 à 1.50 %: ce qui, 
compte tenu des nouvelles tranches libérées, explique l'augmentation 
de recettes prévue. 

Art. 211-7. -- Iniérëis dus p1tr l'Office Central de Crédit hypothéc11fre 
sur les ava11ces faites par l' Et11t, à vu/oir sur le fonds de premier 
étnblissemeni, 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

881.000 francs. 
1.025,000 francs pour 1954; 

1 H,000 francs. 

L'article 24 de l'arrêté royal du 7 [anvier 1936 prévoit que l'Etat 
mettra à la disposition de l'Office un fonds de premier établissement 
d'un montant de 50,000,000 de francs, destiné à lui permettre d'orqa­ 

. nlser ses services et de foire face aux premières opérations. 

Les sommes versées au fonds de premier établissement sont produc­ 
tives d'intérêts en Faveur du Trésor au taux de 2.25 % (échéance 
1"" avril). 
En application d'une convention du 15 juillet 1941 - entrée en 

viqueur le l" avril 1941 -- entre l'Etat et l'Office, un troisième rem­ 
boursement de cc fonds. à concurrence de 6,000.000 de francs. a eu 
lieu en 1954, ce qui réduira de 144.000 francs lintérêt dû ä l'échéance 
du tor avril 1955. 

Art. 211-8. - Intérêts produits par la dotation atfribm!c 
à l'Office National du Ducroire, 

Evaluation des recettes , néant, comme pour 1954. 

L'arrêté royal n° 42 du 31 août 1939 organique de- l'Office National 
du Ducroire modifié par la loi du 21 avril 1949. a attribué à cet Office, 
à titre de dotation, un capital nominal de 650,000,000 de francs de 
dette unifiée 1 %. 2° série. 

L'article 7 de l'arrêté royal précité stipule que les revenus annuels 
de la dotation (26,000,000 de francs) sont attribués à l'Office, à 
concurrence d'une somme égale au montant ·des primes encaissées au 
cours de l'exercice précédent, Le montant des primes encaissées devant 
dépasser 26,000,000 de- francs, aucune recette n'est à prévoir pour Je 
Trésor. 

Art. 211-9. •-- Redwances dues à l'Etat du chef de sa participtüion a11 
capital. par la Société Anonyme des Tramways Unifiés de Liège et 
extensions. 

Evaluation des recettes 
contre 

1.602,000 francs, 
U00,000 francs pour 1954; 

augmentation 502,000 francs. 

L'Etàt ayant fait apport, suivant l'article 4 de la convention du 
10 mars 1925, d'installations situées sur la voirie dont il était devenu 
propriétaire, évaluées ensemble à 8,26'1.280 francs, et ayant consenti 
à des augmentations, pour un montant global de 20,000.000 de francs, 
de sa participation dans la communauté d'intérêts formée, entre les 
pouvoirs publics (Etat. ville de Liège et communes environnantes) et 
la société concessionnaire du réseau, des redevances diverses lui sont 
dues. 

Par décision des Départements des Communications et des Finances, 
la Société, pour compenser les pertes accumulées du fait d.- la politique 
des prix qui lui a été imposée par le Gouvernement, a été déchargée 
de S<'S redevances pour les exercices sociaux 1950 à 1952, et de celles 
de 1953 à concurrence de 500,00ff francs. Les redevances pour l'exer­ 
cice social 1954 reviendront intégralement à l'Etat et sont estimées 
à 1,602,000 francs. 

Art. 211-10. - Dividende des actions de la Compagnie géologique 
et minière du Ruanda-Uruncli {Gëorvenda) (pour mémoire). 

Evaluation des recettes , néant, comme pour 1954. 

L'Etat belge détient un capital nominal de 34,773,000 francs en 
actions nominatives (69,546 titres de 500 francs) de la Compagnie 

Het aandeel van de Staat bedraagt 250,000,000 frank, waarop 
170,000,000 frank afbetaald waren einde 1953, bcdraq dat 
2 I0,000,000 frank zal bereiken einde 1954. 
Volgens de bepalingen van artikel 19 van het koninklijk besluit 

van 30 September 1937, wordt de interestvoet aan de Staat te betalen 
jaarlijks vastgesteld door de Minister van Financiën, Voor het boek­ 
jaar 1954 werd' deze voet van 1 op 1.50 % gebracht vanwaar, rekening 
gehouden van de nieuwe volstortinqen, een gevoelige verhoging der 
voorziene ontvangsten. 

Art. 211-7, - l nteresten verschuldigd door het Ceatruat Bureau voor 
liypotheceù Krediet op de door de Stlrnt toegestane voorschotten, 
in verrninderinç 11<1n het oprichtingsfonds, 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermindertnq 

881.000 frank, 
1,025,000 frank voor 1954; 

144,000 frank. 

Artikel 2,1 van het koninklijk besluit van 7 Jan\lari 1936 voorziet 
dat de Staat ter beschikking van het Bureau een fonds van eerste 
aanleg zal stellen van 50,000,000 frank. bestemd om het de inrichting 
van zijn diensten mogelijk te maken en het de voor de eerste verrich­ 
tingen nodige middelen te verschaffen. 
De aan het fonds van eerste oprichting gestorte sommen brengen ten 

bate van de Schatkist 2.25 % interest op (vervaldag 1 April). 

Ingevolge een overeenkomst van IS Juli 1941 - in voege getreden 
op 1 April 1941 -, tussen de Staat en het Bureau, werd e,, een derde 
temgbetaling van dit fonds, ten belope van 6,000.000 frank, gedaan 
in 1954. waardoor de interesten verschuldigd op 1 April 1955 zullen 
verminderd worden met 141,000 frank. 

Art. 211-8. - lr<terestenopbrengst va11 de dotatie loegekencl aan 
de Nniionale Delcrederedienst. 

Raming van ontvanqsten : nihil, zoals voor 1954. 

Het koninklijk besluit or 42 van 31 Augustus. 1939 houdende inrlch­ 
ting van de Nationale Delcrederedienst, gewijzigd door de wet van 
21 April 1949, heeft aan deze Dienst, ten titel van dotatie een nominaal 
kapitaal van 650,000,000 frank, geünificeerde schuld 4 %, 2• reeks 
toegekend. 
Artik-el 7 vau het hlerbovenvermeld koninklijk besluit bepaalt dat 

de jaarlijkse opbrenqsten van de dotatie (26,000,000 frank) toegekend 
worden aan de Dienst, ten belope van een bedrag overeenstemmend 
met de in de loop van het vorige dienstjaar geïnde premiën, Gezien 
het bedrag .der gelnde premién 26,000,000 frank moet overtreffen, is 
geen ontvangst te voorzien ten bate van de Schatkist. 

Art. 211-9. - Veryoedingen door de Naamloze Maatschappij dec 
« Tmmwnys Unifiés de Liège et extensions» aan de Staat verschut­ 
cligd uit hoofde van zijn dec/neming in haar kapitaal. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

1,602,000 frank, 
1.100,000 frank voor 1954; 

502,000 frank. 

Daar de Staat, volgens artikel 4 der overeenkomst van 10 Maart 
1925, inbreng gedaan heeft van de op openbare weg g<'legen instellin­ 
lJ"n waarvan hij de eiqenaar geworden was, samen geschat op 8,261,280 
frank, en bovendien toestemming gegev.-n heeft tot verhogingen, voor 
een globaal bedrag van 20,000,000 frank, van zifn aandeel in de belan­ 
gengemeenschap gevormd tussen de openbare machten (Staat. stad 
Luik en omliggende. gemeenten) en de maatschappij concessiehoudster 
van het net, zijn hem verschillende verqoedinqen verschuldigd. 
Bij beslissing der Departementen van Verkeerswezen en Financiën 

werd, ten einde de opgehoopte verliezen te vergoeden voortkomend van 
de prijzenpolitiek die haar door de Regering . werd opgedrongen, de 
maatschappij ontlast van haar vergoedingen voor de boekjaren 1950 tot 
1952, en van deze voor 1953 ten belope van 500.000 frank. De vergoe­ 
dingen voor het boekjaar 1954 zullen volledig aan de Staat toekomen 
en worden geraamd op 1,602,000 frank. 

Art. 21 l-10. - Dividend vnn de aandelen van de « Compagnie 
géologiqm, et minière du Ruanáa-Urnndi (Géoruanda) » (pro memorie). 

Raming van ontvangsten : nihil, zoals voor 1954. 

De Belgische- Staat bezit een nominaal kapitaal van 34,773,000 frank 
(69,546 titels van 500 frank) in aandelen op naam van de « Compagnie 



[ 85] 4 - I ( 1954~1955) - N. 1. 

qécloqlquc et muuere du Ruanda-Llrundl (Géoruanda}. jouissance à 
compter du l ,,,. janvier 1950; ces actions ont été acquises au moyen 
d'un crédit spécial prévu à cet effet au budqet extrnordinalre de 
1950, 
Comme en 1953 et 1954, aucune attributlon de dividende n'est prévue 

pour 1955 pour ce qui concerne les actions qui précèdent, 

Art. 211-1 l. -·- Dividendes reoenant h l'Bt,it du chef de .rn parttcip«: 
tion ilnns ln [otmutlon du capit,d de la S. A. « Assocfotion inter­ 
comm11nalc du Bois c/'H1wre ». 

Evaluation des recettes : 80.000 francs, comme pour 1954. 

L'Etat ayant souscrit, suivant l'article 9 de la convention du 
16 décembre 1924, 1.0D0 actions de 1.000 francs chacune, son compte 
sera crédité, suivant l'nrticlc 57 de cette conventton, du surplus des 
bénéfices nets proooruouncllcmcnt à son intervention dans la forma­ 
tion d,1 capital social. Les évaluations pour l'exerctce social 1954 
s'élèvent à 80,000 francs. 

Les comptes de I'Intcrcommunalc devant être approuvés par chacune 
des communes participantes et ensuite par le Ministère de l'Intérieur, 
les dividendes sont payés avec un retard important. 

Art. 2 ll-12. -- Divtdende retJenallt li r Etat d11 chef de sa perticipntion 
cfom ln formation d11 capital de /11 Banque Nationale de Bel­ 
gique. 

Evaluation des recettes. 
contre 

augmentation . 

70,000.000 de francs, 
63,000.000 de francs pour 1954; 

7.000.000 de francs. 

En application de la lot du 28 juillet 1948 modifiant la loi orga­ 
nique de la Banque Nationale de Belgique, l'Etat détient 200.000 actions 
de la Banque. 

Sur la base des résultats de 1953, le dividende qui revient de ce 
chef à l'Etat est évalué à 70,000,000 de francs pour l'année 1955. 

Art. 211-13. - Dividende ,evemint à l'Etat clu chef de sa participation 
dans la formation d« capital de la Société Ntdionele de Crédit 
A r Industrie. 
Evaluation des recettes : 2.460,000 francs, comme pour 1()5-t. 

En exécution de lartîcle 2 de la loi du 21 août 1948 modifiant les 
statuts de la Société Nationale de Crédit à l'industrie. l'Etat possède 
'110,000 actions nominatives de la S.N.C.I., de 500 francs chacune, 
libérées de 20 %. 

La recette à prévoir de cc chef au budget des Voies et Moyens de 
1955 est évaluée á 2.460,000 francs, montant basé sur les résultats de 
l'année.' 1953 et correspondant à l'attribution aux actions d'un dividende 
de 6 %. 

Art. 2 l 1-11. - ]?ccleuarices dues à l'Etat du chef de sa ptuiicipeiion 
au capital par la Société des Transports inteccommurumx clc Bm­ 
xelles, 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

986.000 francs, 
francs pour 1954; 

986,000 francs. 
L'Etat ayant entièrement souscrit et libéré par rapport des biens 

cités à l'article 7, l •, des statuts de Ja société (annexés à la loi du 
17 juin 1953) une, participation au capital, 70,000 parts sociales lui 
ont été attribuées. De ce chef une redevance lui est due. 

Sur la base des prévisions de recettes polir 1955, on évalue cette 
redevance à 986.000 francs. 

Art. 211-15. - Dividende «~venant à l'Etat d« chef de sa participation 
darz.s Ia formation c/11 cnpitol de la Société Nationale de la Petite 
Propriété terrienne, 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

8,000 francs. 
francs pour 1954; 

8.000 francs. 
La participation de l'Etat all capital social de la Société Nationale 

s'élève à 1.000,000 de francs, libérée à concurrence de 20 %. soit 
200,000 francs. 

géologique et mluière du Ruanda-Urundi (Géoruanda) », met in qenot­ 
treding vanaf I Januari 1950; deze aandelen werden aangeworven door 
middel van een speciaal krediet daartoe op de buitengewone beqrotlnq 
voet· 1950 voorzien. 
Zoals in 1953 en 1954. is er voor wat betreft de bovenvermelde aan­ 

delen geen enkele toekenning van dividend voor 1955 voorzien. 

Art, 211-11. •- Dioulerulen toekomende aan de Staal uit hoofc(i: van 
zijn deelneming ln het aanleggen van het kapitaal van de N.V. 
« Association intercommunale dü Bois d'Hav,é :.->, 

Raming van ontvangsten : 80,000 frank, zoals voor 1954. 

Daar de Staat, volgens artikel 9 van de overeenkomst van 16 Decem­ 
ber 1924, 1.000 aandelen van l.000 frank leder heeft onderschreven, 
zal zijn rekening gecrediteerd worden, volgens artikel 57 dezer overeen­ 
komst, met het teveel der netto winsten, in verhouding met zijn tus­ 
senkomst in de vorming van het maatschappelijk kapitaal. De ramtngen 
voor het boekjaar 1954 bedragen 80,000 frank. 
Daar de rekeningen van de Intercommunale dienen gotdgeke11rd door 

elk der deelnemende gemeenten en vervolgens door het Ministerie van 
Binnenlandse Zaken, worden de dividenden steeds met een gevoeltge 
vertraging betaald. 

Art. 211-12. - Dividend iwn de Staat toekomende uit hoofde van zijn 
deelneming in het aanleggen van het kapitaal van de N aitonsle Bank 
van België. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

70,000,000 frank, 
63,000.000 frank voor 1954; 

7,000,000 frank. 

Bij toepassing van de wet van 28 Juli 19'18, houdende wijziging van 
de organieke wet van de Nallonale Bank van België' bezit de Staat 
200,000 aandelen van de Bank. 
Op voel van de uitslagen van 1953, wordt het dividend dat uit dien 

hoofde aan de Staat toekomt, voor dienstjaar 1955 op 70,000.000 frank 
geraamd. 

Art. 211-13. - Dividend aan de Stant toekomende uit hoofde van zijn 
deelneming in het aanleggen van het kapitaal van de Nationale 
IVT,mtschappi; uoor Krediet a11n de Nijverheid, 

Raming van ontvangsten : 2,460.000 frank, zoals voor 1954. 

In uitvoering van artikel 2 van de wet dd. 21 Augustus 1948 hou­ 
dende wijûging van de statuten van de Nationale Maatschappij voor 
Krediet aan de Nijverheid, bezit de Staat '110,000 aandelen op naam van · 
de N.M.K.N., van 500 frank elk, volgestort ten belope van 20 %. 
De ontvangst welke uit dien hoofde op de Rijksmiddelenbegroting 

voor 1955 dient voorzien, wordt op 2,460,000 frank geraamd. Voor dit 
bedrag werden als basis genomen de uitslagen van het jaar 1953; het 
vertegenwoordigt een uit te keren dividend van 6 % op de aandelen. 

Art. 21.1-14. - Vergoeclingen door cle Maatschappij voor het Intercom­ 
munaal Vervoer te Brussel aan de Staat verschuldiqd uit hoofde van 
zijn deelneming in haar kapitaal. 
Raming van ontvangsten 
tegen 

986,000 frank, 
frank voor 1954; 

vermeerdering sse.oco frank. 
Daar de Staat het kapitaal vertegenwoordigt door de goederen opge­ 

somd onder artikel 7, l D, van de statuten der maatschappi] { gehecht 
aan de wet van 17 Juni 1953), volledig heeft voltekend en volgestort 
door de iubrcnq ervan en waarvoor 70,000 maatschappelijke aandelen 
werden toegekend, is hem een vergoeding verschuldigd. 
Op grond der ontvangstvooruitzichten voor 1955 kan de aan de Staat 

verschuldigde vergoeding op 986,000 frank worden geraamd. 

Art. 21I-l5. -- Aan de Staat toekomend dividend uit hoofde van zijn 
deelneming in het aanleggen van het kapitaal uan de Nationale 
Maatschappij voor de Kleine 'Landeigendom. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

8,000 frank. 
frank voor 1954; 

8,000 frank. 
De deelneming van de Staat in het kapitaal van de Nationale Maat, 

schappi] bedraagt l.000,000 frank volgestort ten belope van 20 %, 
betzl] 200,000 frank. 



'1- l ( 1954-1955) --- N. 1. l 86 l 

Au taux d~ 4 'i{., fixé ainsi déjà pour l'cxerclcc social 1953 en 
applicatlon de l'article -15 des statuts de la société, on peut évaluer 
à 8,000 francs Ic dividende il attrtbucr en 1955 à l'Etat sur la partie 
libérée de sa souscription. 

Art. 212-1. -·- l ntétèts des oblif/lltio11s pnrtlcipuntes de l11 Société Nutio- 
1111fo de« Chemins ile fee- belyes remises t, l'Etat: 

1" en cxéc1<tion de la cotweniiot: nnncxée ù lu loi du 22 [un­ 
,,;c,- 19.12: 
2'' conlormément aux dispositions cle l,1 convention c/11 20 septem­ 

bre 1935, Elllx fermes de laquelle le Goullcmemenf lll'ilnce les [otuls 
r1fressnircs à l.i construction de voitures n1N111/iq11es pour Poyoge11rs, 

Evnluatlon des recettes : 9,966,000 francs, comme pour 1954. 

l" La convention du 22 janvier 1932 prévoit que ln dépense totale 
de 665,000,000 de francs pour le renouvellement de voitures n voya­ 
geurs. sera supportée à concurrence de 412,000 000 de Irnncs par 
l'Etat et pour le surplus, par le Ionds de renouvellement de ln Société 
Nauonalc. 

La part d'intervention de l'Etat sera couverte au moyen d'emprunts 
à émettre par la Société Nationale. L'Etat recevra, au fur et â mesure 
des émissions, un capital nominal en obliqations participantes de 1« 
Société Nationale, donnant droit à un intérêt fixe de 2 % l'an et â 
un intérêt variable égal m1 dividende variable distribué pour l'année 
en cours aux actions privilégiées de la Société Nationale. 

C'est ainsi que sur un capital nominal de 358.305.187 francs. des 
intérêts pour un moulant d., 7,166,000 francs sont prévus. 
2• En exécution de l'article 4 de la convention du 20 septembre 1935 

entre l'Etat et la Société Nationale des Chemins de fer belges, relative 
à la construction de voitures métalliques pour voyageurs, une avance 
de 280,000,000 de francs a étè mise il k, disposition de la Société 
Nationale au taux d'intérêt de l % l'an. solt au total 2,800.000 francs. 

Art. 212-2. -·· Part d"inlêrêt conlprise clans Fannuité lt payer au Trésor 
par la Société Ano,iyme Belge crExploifation de la Navigatiot1 
Aérienne (S.A.B.E.N.A.) du chef des avances qui lui ont été 
consennes pom· l'achat de matériel. 

Evaluattoo des recettes 
contre ... 

diminution 

4.&10.000 francs, 
5.166,000 francs pour 1954: 

356.000 francs. 

En 1949, la S.A.B.E.N.A. êtuit redevable envers Ic Trésor d'une 
somme de fr. 157.87l.6l 1.08, avancée par l'Etat pour des achats de 
matériel. somme remboursable en 20 annuités, à partir d,1 31 décem­ 
bre 1949. 

Art. 212-3. - Intérët compris daas ra,muité due DIi Trésor per les 
Sociétés Nationales des Hobüntions et Lopements à bon marché et 
de la Petite Propriété terrienne cln chef des souscriptions de I' Et,1t 
a11x emprunts émis et à éme/tre par ces organismes en vertu de la loi 
du 15 avril 1919. 

Evaluation des recettes. 
contre 

augmentation 

210,000,000 de francs. 
190,000,000 de francs pour 1954; 

20,000.000 de francs. 

Suivant prévisions, les souscriptions en question pourront s'élever. 
fin 1955. au total de 4.100.000,000 de francs environ pour la Société 
Nationale des Habitations et Loqements à. bon marché et à 800,000,000 
de francs environ pour la Société Nationale de la Petite Propriété 
terrienne. 
Sur base du taux d"intênH actuel de 4.50 % et compte tenu que les 

émissions et souscriptions ne se font qu'à mesure des besoins, on évalue 
à 210.000,000 de francs la recette escomptée des deux sociétés á titre 
d'intérêts dus au Trésor. 

Tegen de interestvoet van 4 %, hetzt] deze vastgesteld voor het 
boekjaar 1953. in uitvoering van artikel '15 der statuten van de maat­ 
schappij, kan het in 1955 aan de Staat uit te keren dividend op het 
volgestort gcc!celte van zijn onderschrijving op 8,000 frank gc.-raamd 
worden. 

Art. 212· !. - / nteresten uw1 de unnsttlelende obliqaiiên u,m de N atio­ 
ruile Maatschappij vm1 Belgische Spoorwegen, 11foegcver1 a,m c/e 
Staor , 
l" ter voùloerünç flEIII de overeenkomst behorende bij de wet l'éln 

22 [anunri 19]2; 
2" krachtens rie bepolinqen vim tic oue,·ccnkomsf von 20 Septem­ 

ber 1935, luidens welke cle Stunt de nodige voorschotten doet voor 
het bouwen v,m tnetnlen personcnwElgcns. 

Raming van ontvangsten: 9.966,000 frank, zoals voor 1954. 

1 ° De overeenkomst van 22 Januari 1932 vooraiet dat de totale 
uitgave van 665,000,000 frank, voor het vernieuwen van rc1z1gcrs­ 
rljtuigcn, tot beloop van 412,000.000 frank zal gedragen worden door 
de Staat en voor het overschot. door het vernieuwingsfonds der Natio­ 
nnlc Maatschappij. 
Het deel der Staatstussenkomst zal gedekt worden bij middel van 

leningen door de Nationale Maatschappij uit te geven. De Staat zal. 
naarmate de uitgiften, een nominaal kapitaal ontvangen in deelhebbcnde 
obltqatiën van de Nationale Maatschappij. rechtgevende op een vaste 
interest van 2 % 's jaars en op een veranderlijke interest gelijk aan 
het veranderlijk dividend dat voor het lopend jaar aan de preferente 
aandelen van de Nationale Maatschappi.j betaald wordt. 
Dienvolgens worden op een nominaal kapitaal van 358,305.187 frank 

interesten voorzien voor een bedrag· van 7.166,000 frank. 
2° ln uitvoering van artikel 'I der overeenkomst van 20 Scptem­ 

ber 1935 tussen de Staat en de Nationale Maatschappij van Be'qische 
Spoorwegen, betreffende het bouwen van metalen reizigersrijtuigen. 
werd een voorschot van 280 000.000 frank ter bcschikkinq der Natio­ 
nale Maatschappij gesteld tegen een interest van 1 % 's jaars, hetzij 
in totaal 2,800,000 frank. 

Art. 212-2. - Deel van de interest begrepen in de annnîteit 1wn de 
Sclw.tkist te betalen <foor de Belgische Naamloze Mat1tschappij ter 
Exploitatie v,m het luchtverkeer (S.A.B.E.N.A.) uit hoo[cle der 
voorschotten die haar toegestaan werden voor het aankopen v.1r1 
materieel. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermindering 

4,610,000 frank, 
5,166,000 frank voor !951; 

356,000 frank. 

ln 1949 was de S.A.B.E.N.A. een som van fr. 157.871,611.08, door 
de Staat voorgeschoten voor aankoop van materieel. aan de Schatkist 
verschuldiqd, som · die terugbetaalbaar is, in 20 annuïteiten. van 
31 December 1919 af. 

Art. 212-3. - Interesten begrepen in clé annuïteit ,liln de Schiltkist ver­ 
schulcligcl door de Nationale Maatsdlllppijen voor Goedkope Wonin­ 
qe» en Woonvertrekken en voor cie. Kleine: Lancleigenclom uit 
hoofde r,1111 de orulerschrijuinqen van de Staat in de cloor deze 
organismen, krachtens de wet van 15 April 1919. uifgegeuen en uit 
te geven leningen. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

210.000,000 frank, 
190,000.000 frank voor 195-1; 

20,000,000 frank. 

Volgens de vooruitzichten zullen de onderschrijvingen waarvan 
sprake, einde 1955, in totaal ongeveer 4,100,000,000 frank voor de 
Nationale Maatschappij voor Goedkope Woningen en Woonvertrekken 
en ongeveer 800,000,000 frank voor de Nationale Maatschappt] voor 
de Kleine Landeigendom kunnen bedragen. 
Op grond van de huidige interestvoet van 4.50 % en rekening 

. houdend dat de leningen slechts worden uitgegeven en onderschreven 
· naargelang de behoeften, worden de van de beide maatschappijen te 
ontvangen sommen, ten titel van aan de Schatkist verschuldigde inte 
resten, op 210,000.000 frank geraamd. 



l 87 J 4 · I ( 1951-1955) -- N.l. 

Art. 212-4. - Intérëts produits pllr les crédits 
Grw1clc:-Bretfigne et à lu Fraoce en vertu des 
30 [uln 1952. 

Evaluation des recettes. 
contre 

diminution 

consentis t, lu 
conventions du 

francs. 
17,000.000 de francs pour 1954; 

17,000,000 de francs. 

En vertu des conventions du 30 Juin 1952 stqnëes respectivement 
avec ln Grande-Bretagne et ln France, la Belgique a consenti à chacun 
des pays susmentionnés un crédit de 1.250,000,000 de francs rem­ 
hoursab'e par des livraisons de biens d'armement, au plus tard le 
30 Juin 195•1. 
Aucune recette n'est à pré voir pour l'année 1955. 

Art. 213. - Part à al{ecfer au budget dnns r annuité à verse, par 
le Grancf-Duch~ de Luxembourg en rernboiusement d'mn1nçes 
consenties. 

Evaluation des recettes: 20,000.000 de francs. comme pour 1954. 

Aux termes du Protocole du 29 décembre 19'17 Intervenu entre le 
Gouvernement belge et Ic Gouveruement luxembourgeois, cc dernier 
s'est engagé à rembourser au Gouvernement belge, en dix annuités, 
à partir du 31 décembre 1949. diverses avances consenties dans le 
cadre de l'Union économique belqo-luxcrubourqcoise. 

CHAPITRE Hl. 

REMBOURSEMENTS, 

Art. 301-l de 1954. - l11térêls de retard relatifs à la perception de 
l'impôt spécial su, les bénéfices tésultant de fournitures el de pr:e8ta­ 
tions â (ennemi et intérëts de ret,1rcl relatifs ,i la perception de: l"impót 
extrnocdinaire sur les revenus, bénéiices et profits exceptionnels 
réalisés en période: de guerre. 

Article porté pour mémoire au budget de l'exercice 1954; supprimé 
pour l'exercice 1955. 
La prévision inscrite sous r article 9, littera b, du présent projet de 

budget (voir rubrique 7 des notes jùstificatives se rapportant à cette 
partie d'article), a été détermlnée de façon à comprendre le produit 
éverituel des intérêts de retard susvisés. 

Art. 302- t. - Déficits des comptables de: l'Etat. 
R.e:liqirnts des comptes orrëtë» par Ia Cow· des Comptes. 

Evaluation des recettes. 
contre 

2,000,000 de francs, 
1.000,000 de francs pour 1954; 

augmentation . 

Evaluation des recettes. 
contre 

diminution 

1,000,000 de francs. 

Compte tenu des recettes dêjà effectuées. la somme de 1,000,000 de 
francs, prévue pour J 954, sera largement dépassée. 
Pour 1955, il peut être prévu 2,000.000 de francs. 

Art. 302-2. ,_ Réalisation de créances appartenant 
li dioecs dépertements. 

Evaluation des recettes: 60,000,000 de francs, comme poll, 1954. 

Art. 302-3. - lniétëts de retard refoti[s â la perception 
de l'impôt sur le capital. 

1,000.000 de francs, 
5.000.000 de francs pour 1954; 

4,000.000 de francs. 

Evaluation fixée d'après l'état d'avancement des opérations de 
recouvrement. 

Art. 212-4. - lntercstenopbrençst wm de aan Groot-Batinnnlë en aan 
Frunkriik: krachtens de or.iereenkomslen van 30 Juni 1952 toegesfc1ne 
kredieten. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermindering 

frank, 
17,000,000 frank voor 1954; 

17,000,000 frank. 

Krachtens de overeenkomsten van 30 Juni 1952, grtekend respec­ 
tievelijk met Groot-Brittannië en Frankrijk, heeft België aan elk der 
bovenvermelde landen een krediet van 1.250,000,000 frank toegestaan, 
terugbetaalbaar door leveringen van bewapeningsgoederen ten laatste 
op 30 [uni 1954. 
Geen enkele ontvanqst is te voorzien voor het jaar 1955. 

Art. 213. - Gedeelte bestemd voor de begrolir1g, i11 de annuiiei! te 
storten door hel Groot-Hertogdom Luxemburg in temgbelaling v1111 
toeçesttuu: uoorschotten. 

Raming van ontvangsten: 20.000,000 frank, zoals voor 1954. 

Luidens het Protocol van 29 December 1947 tussen de Belgische 
Regering en de Luxemburgse Regering, heeft deze laatste zich teqen­ 
over de Belgische Regering verbonden door middel van tien annuïteiten, 
van 31 December 1949 af, verschillende voorschotten verleend ln het 
raam van de Belqtsch-Luxcmburqse Economische Unie, terug te storten. 

HOOFDSTUK Ill. 

TERUGBETALINGEN. 

Art. 301-1 van 1954. - Nalatigheidsinteresten in verband met de inning 
unn de speciale: belasting op de winsten ooortvioelenâ tût leveringen 
en peestnties aan de: vijand en nalatigheldsinte:ceste:n in verband: met 
de im1ing van de exire-belnstinq op de in oorlogstijd behaalde excep­ 
tionele inkomsten, winsten en baten. 

Artikel pro memorie opgenomen in de begroting voor het dienstjaar 
1954; weggelaten voor het dienstjaar 1955. 
Het vooruitzicht ingeschreven ónder artikel 9, littera b. van onder­ 

havig ontwerp van begroting (zie rubriek 7 van de toelichtlnqen betref­ 
fende dit arttkelqedeelte}, werd derwijze vastgesteld dat het de eventuele 
opbrengst van de bovenbedoelde _nalatigheidsinteresten beqrijpt. 

Art. 302-1. - Tekorten van de: Staatsrekenplichtigen. 
Saldi dec door het Rekenhof afgesloten rekeningen. 

·Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

2,000,000 frank, 
l.000,000 frank voor 1954; 

1,000.000 frank. 

Rekening gehouden met de reeds verrichte ontvangsten zal de som 
van 1.000,000 frank. voorzien voor 1954. ruim overschreden worden. 
Voor 1955 mogen 2,000,000 frank voorzien worden. · 

Art. 302-2. - Invordering van schufdvorderingen 
uari verschillende: departementen. 

Raming van ontvangsten : 60.000,000 frank, zoals voor 1954. 

Art. 302-3. - Nafatighe:idsinteresteri in verband mei de inning 
van de: belasting op het kapitaal. 

Raming van ontvangsten 
tegtn 

vermindertnq 

1,000,000 frank, 
5,000,000 frank voor 1954; 

4.000,000 frank. 

Raming vastgesteld volgens de staat van afwikkeling der invorde­ 
ringsverrichtingen. 



4- I ( 195':1-1955) -- N.l. [ 88] 

Art, 303-1. - Versement 11u '.l'rêsor cles sommes 11011 utlllsées 
pur les compfob/es opérant ,111 moyen cl'mliinces de [onds, 

Evaluation des recettes. 
contre 

diminution 

15,000,000 de francs, 
35,000.000 de francs pour 1954; 

20,000,000 de francs. 

Ln pre vision pour l'exercice 1955 a été basée partiellement sur les 
résultats probables de l'exercice 1954 et partiellement sur ln moyenne 
des années antérieures, 

Art. 303-2. •- Q11ote-p<1rt de la Belgique duns Ic- rcnclemetit béné{icl11ire 
net de la Commission admioistrutive mixte bclgo-/u.,;embourgeoise 
en ce qui concerne les timbres de lic.:ence el les droits spéciaux de 
licence. 

Evnluarlon des recettes. 
contre 

diminution 

200.000.000 de francs. 
275,000.000 de francs pour 195~; 

75,000,000 de francs. 

Les recettes peuvent être évaluées comme suit : 
Vente de timbres de llccnce •.. fr. 
Part revenant à la Bc!giquc du p1·odt1lt des droits spë- 

ciaux (h..-f!ingcn) perçus par les Pays-Bas à l'exportation 
de certains produits agricoles et horticoles en vertu du 
Protocole de Luxembourg des 20 et 21 · octobre 1950 

Total ... 

25,000,000 

175.000,000 

fr. 200.000.000 

Il est à remarquer que ces droits spéciaux sont de nature précaire. 

Art. JOJ-J.· - Pensions de retn1ite i< lit charge du Trésor public: 

Evaluation des recettes 
contre 

52,125.000 francs, 
36.500.000 francs pour 1954; 

aùgmentation 

Evaluation des recettes. 
contre 

augmentation 

15,625.000 francs. 
La prévision se décompose comme ·suit : 
1 ° Remboursement des avances faites pour le compte 

des communes, pour le paiement du complément de la 
pension dérivant des suppléments de "traitements concédés 
bénévolement par les communes à leurs instituteurs 
(art. 2, b, de la loi du 22 janvier 1931) ... fr. 
L'augmentation provient en ordre principal de la revi­ 

sion des compléments de pension en exécution de la loi 
du 14 juillet 1951. 

2° Parts de pensions à la charge des Régies et des éta- 
blissements publics autonomes fr. 

Fr. 

Art. 303-1. - Slorting nan rie Schntkist van niet iwngewellcle sommeil 
c/001· de rekenplichtiqer: die hun oerrlchiirujen doen door mie/del van 
voorschotten. 

Rnmlng van ontvanqsten 
tegen 

vermindering 

15,000,000 frank, 
35,000,000 frank voor 1954; 

20,000,000 frank. 

De ramlng voor het dienstjaar 1955 werd gedeeltelijk g~basccrd op 
de vermoedelijke resultaten van het dienstjaar 1954 en gcdeeltclljk op 
het gemiddelde der vorlqe jaren. 

A.rt.· 303-2. - A11nclee/ vnn België in cle netto-winstopbrengst vnn cle 
l)errid1tingen vI1n de Belçisch-Luxemburqse Gcmengcle Besluursc:0111• 
missie ,vat betreft <le 1>e1·gu11r1l11gszegels en de speciale 11e,-gun11ill(JS· 
rechten. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermindering 

200,000,000 frank, 
275,000,000 frank voor 1954; 

75,000,000 frank. 

De ontvangsten worden als volgt geraamd : 
Verkoop van vergunningszegels fr. 25,000,000 
Aandeel van België in de opbrengst van speciale rech- 

ten (heffingen ),wdkc door Nederland worden geïnd, voor 
de uitvoer van zekere landbouw- en tuinbouwproducten 
krachtens het Protocol van Luxemburg van 20 en 21 Octo- 
ber 1950 175,000,000 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Totaal fr. 200,000,000 

Er \.alt op te merken dat deze speciale rechten van onzekere aard zijn. 

Art. 303-3. - Rustpensioenen ten bezware van de Rijksschalkist. 

52,125.000 frank, 
36.500,000 frank voor 195'1; 

15,625,000 frank. 

De raming wordt als volgt onderverdeeld : 

1° Terugbetaling der voorschotten gedaan voor reke­ 
ning der gemeenten. voor · de betaling van het aanvullend 
pensioen voortspruitend uit door de gemeenten aan . hun 
onderwijzers toeoestane bijwedden (art. 2. b, der wet van 

50,000,000 I 22 Januari 1931) fr. 50,000,000 
De verhoging spruit hoofdeakelijk voort uit dé her- 

ziening der aanvullende pensioenen in uitvoering der wet 
van 14 Juli 1951. 
2° Pensiocnqedee lten ten laste van de Regieën en de 

2,125,000 I zelfstandige openbare instellingen ... 
52:125,000 

Art. 303-4. - Pensions de survie. -~ Rcmbottrsemcnt des dépense; 
imputées sur le budget des Non-Valeurs et des Remboursements. 

2.700,000 francs, 
2,000.000 de 'francs pour 1951; 

700,000 francs. 

Art. 30)-5_ - Rembo,.csement de traitements, pensions. salaires. etc., 
liquidés im:lûment. 

Evaluatton des recettes : 90,000.000 de francs. comme pour 1951. 

La prévision pour l'exercice 1955 a été basée partiellement sur les 
résultats probables de l'exercice 1951 et partiellement sur la moyenne 
des années antérieures. 

Art. 303-4. - Oveclevingspensioenen. - Terugbetaling van uitgaven op 
de begroting van Kwade Posten en Terugbetalinge11 aangerekend. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

2,125,000 

Fr, 52,125,000 

2,700,000 frank. 
2,000,000 frank voor 1954; 

700,000 frank. 

Art. 303-5. - 1'er1,9betaling van wedden, pensioenen, sularissen, enz., 
ten onrechte uitgekeerd. 

Raming van outvanqsten : 90,000,000 frank, zoals voor 1954. 

De raming voor het dienstjaar 1955 werd gedeeltelijk gebaseerd op 
de vermoedelijke resultaten van het dienstjaar 19~'1 en gedeeltelijk op 
het gemiddelde der vorige jaren, 



89) ':1 ~ I ( 1954~1955) -- N. 1. 

Art. 303-6. --- Puiement par le Régie des Télégraphes et des Téléphones 
de la purt qui lui incombe dnns les churqes de la Dette publique 
portées 1111 budget ordinnirc. 

Evaluation des recettes ; 77,463,000 francs, comme pour 1954. 

Montant des intérêts à 4.5 % l'an : 
11) sur capitaux. investis par l'Etat dans la Règle des 

Télëqraphcs et des Téléphones .. . fr. 50,462,940 84 
b) sur le « fonds spécial de 600,000,000 de francs» 

(art. l-l de la loi du 19 juillet 1930 précitée) ,.. 27,000.000 » 

Arrondi à ... 

Art. 303-7. - Somme t, uerscr mt Trësor par La Société Netionale des 
Cl,emir1.s de Fer Belges, pour assurer Ic service financier de la pnrtie 
des actions de cette société dont le produit cl'émission représente le 
[omis cle coutemcrit. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

Fr. 
fr. 

24.578,000 francs, 
24,904,000 francs pour 1954; 

326,000 francs. 

77,462,940 84 
77,463,000 » 

Le fonds <le roulement de la Société Nationale des Chemins de Fer 
Belges a été constitué at, moyen de 10 % du prodult du placement 
des actions privilêgiêes. Cette société doit assurer, vis-à-vis du Trésor. 
le service Hnancier des titres représentant ce fonds. Les titres non 
amortis au tci- janvier 1955 s'élèvent à : 

Actions converties 
Actions non converties 

fr. 323,622,300 
37,734,900 

La somme nécessaire en 1955 pour assurer le service des intérêts et 
de l' arnortissement est de 22,908,986 francs. 

Lors de la conversion des rentes (arrêté royal n° 166 du Il mai 
1935). il flit remis aux porteurs d'actions privilégiées non amorties de 
cette société une bonification en titres de la Dette 4 % Unifiêe 
I re série. L'annuité constante de 5 % nécessaire pour assurer le ser­ 
vice de l'intérêt et de l'amortissement de la partie de ces obligations 
afférente au fonds de roulement de la société a été fixée à 1,669.331 
francs. .- 

La diminution résulte de lamortissement normal du montant du capi­ 
tal des actions en circulation. 

Art. 303-8. - a) Annuité lt. pa!Jer par la Société Nationale de la 
Petite Proprèétë Te.-âenne du chef des avances qui ltti ont été faites 
par l'Etat. et de l'emprurü qu'elle: a été autorisée il contracter sous 
la garantie de l'Etat (loi du 29 !Tlilts 19'19). 

Evaluation des recettes : 18,530,000 francs. comme pour 1954. 

Au 31 décembre 1953. les capitaux mis par l'Et.it à la disposition 
de la Société Nationale de la Petite Propriété terrienne cri vue de ses 
opérations s'élèvent à 800,250.000 francs. 
En outre, un emprunt de 20,000,000 de francs a été émis s.()Us' la 

garantie de l'Etat (loi du 29 mars 1949). 
Tous ces capitaux donnent lieu au profit de l'Etat à des annuités 

constantes calculées aux taux d'intérêt de base de 1 % et 1.25 %. 
Pour l'exercice 1955. on évalue ces annuités à 18,530.000 francs (taxe 
mobilière sur intérêts déduite}, soit à 2.08 et 2.24 % en 66 ans et à 
4 % en 30 ans. 

Art. 303-9. ~ Annuités à payer par la Société: Nationale des Habita­ 
tions et Logements à bon marché, du chef des avances qui lui ont été 
faites par l'Etat et des emprunts successifs qr{el/e a été autorisée à 
contracter sous fa garantie de l'Etat, antérieurement à la loi du 
15 avril 1949. 

Evaluation des recettes. 
contre 

augmentation . 

106,000,000 de francs. 
104,00ù,OOO de francs pour 1954; 

2,000.000 de francs. 

Au 31 décembre 1953, les capitaux mis par l'Etat à la disposition 
de· la Société Nationale des Habitations et Logements à bon marché, 

Art. 303-6. - Bet11/ing. door de Regie van Telegraaf en Telefoon van 
haar 11andcel in de lasten der Stnatsschuld, op de gewone begroting 
gebracht. 

Raming van ontvangsten : 77.463,000 frank, zoals voor 195'1. 

Bedrag der interesten ad 4.5 % 's Jaars : 
a) op door de Staat, ln. de R.T.T. belegde kapt­ 

talen 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermindering 

Afgerond ... 

50.162,940 84 
b) op « speciaal fonds van 600,000,000 frank » 

(art. 14 van bedoelde wet van 19 Juli 1930) 27,000,000 » 

Fr. 
fr. 

77,'162,910 84 
77,-163,000 )) 

Art, 303-7. - Som door de Nationale Maatschappij va11 Belgische 
Spoor11,egen aan de Schatkist te stoeten, met het oog op de waarne­ 
ming van de financiële dienst van het deel v;in de aandelen dezer 
maatschappij waarwm de u.ltgl[teopbrengst het br:drijfskapitaal verte­ 
yemvoordigt. 

24,578.000 frank, 
24,901,000 frank voor 1954; 

326,000 frank. 

Het bedrijfskapitaal der Nationale Maatschappij van Belgische Spoor­ 
wegen werd opgericht door middel van 10 % .der opbrengst van de 
verkoopprijs der preferente aandelen. Tegenover de Schatkist moet deze 
maatschappij de financiële dienst waarnemen der effecten welke dat 
bedrijfskapitaal vertegenwoordigen. Deze op I Januari 1955 niet 
gedelgde effecten bedragen : 

Geconverteerde aandelen ... 
Niet qeconverteerde aandelen 

fr. 323,622,300 
37,734,900 

De nodige som om in 1955 de dienst der interesten en der delging 
dezer kapitalen waar te nemen beloopt tot 22.908.986 frank. 

Bij de omzetting der renten (koninklijk besluit n•· 166 van 11 Mei 
1935) werd aan de houders der niet gedelgde preferente aandelen dezer 
maatschappij een bonificering toegekend in obligatiën der 4 % geüni­ 
ficeerde Schuld Ie reeks. De nodige bestendige annuïteit van 5 % om 
de dienst der interesten en der delging waar te nemen voor het deel 
dezer obltqauën welke het bedrijfskapitaal der maatschappij aangaat, 
werd op 1,669,331 frank vastgesteld. 

De vermindering spruit voort uit de normale delging van het bedrag 
van het kapltaal der in omloop blijvende aandelen. 

Art. 303-8. - a) Annuïteit te betalen door de Nationale Maatschap­ 
pl] voor de Kleine l,mclei11endom uit hoofde '1an de voorschotten die 
haor door· de Staat werden verstrekt en van de lening die zij gemach.­ 
tigd werd, ander Staatswaarborg, aan te gaan (wet uan 29 Maart 
l!J-19). 

Raming van ontvangsten : 18,530,000 frank, zoals voor 1954. 

Op 31 December 1953 bedroegen de kapitalen door de Staat ter 
beschikking gesteld van de Nattonale Maatschappij voor de Kleine 
Landeigendom. met het oog op haar verrichtingen, 800.250,000 frank. 

Daarenboven. werd onder 's Rijks waarborg een lening uitgegeven 
van 20,000,000 frank (wet van. 29 Maart 1949). 
Al deze kapitalen geven aanleiding ten voordele van de Staat, tot 

vaste annuïteiten berekend tegen de basis interestvoeten van 1 % en 
t:25 %. Voo, het dienstjaar 1955 worden deze annuïteiten geschat op 
18.530,000 frank [moblllênbelastlnq op de interesten afgehottden) hetzij 
tegen Z.08 en 2.24 % in 66 jaar en tegen 4 % in 30 jaar. 

Art. 303-9. - Annul'teilen le betalen dao, de Nationale Maatschappij 
voor Goedkope Woningen en Woonvertrekken, uit hoofde van de 
voorschotten die haar door de Staat werden verstrekt en van de 
achtereenvolgende leningen die ze gemachtigd werd ouder Staats" 
waarborg aan te gaan, uôôr de wet van 15 April 1949. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

I06.000,000 frank, 
l04.000,000 frânk voor 1954; 

2,000,000 frank. 

Op 31 December 1953 bedroegen de kapitalen door de Staat ter 
beschikking gesteld van de Nationale Maatschappij voor Goedkope 



4- I (1954-1955) - N. 1. [ 90] 

pour la réalisation de son objet, s'élèvent à 2,330,641,000 francs, par 
avances directes du Trésor. 

Antérieurement i\ la loi du 15 avril 1949, des emprunts, au total 
de 2,096,332.000 francs. ont été émis par la Société Nationale avec 
garantie de l'Etat (lois des 22 [utllet 1927, 5 octobre 1928, 20 avril 1931. 
8 novembre 1939 et 29 mars 1949; arrêté-loi du 28 Iévrter 1947). 

Avances et emprunts donnent lieu, au profit de l'Etat, à des annuités 
qui, pour l'exercice 1955, s'élèveront à 106,000,000 de francs (taxe 
mobilière- sm· intérêts déduite), 

Art. 303-10 de 1954, - Versement il effectuer par I'« Associotion 
Netionale des l ndustriels el Commerç,1nts pour la répnrntlon des 
domnnujes de guerre», de la contribution annuelle de 6 %0 du 
montant des litres de créances pour dommages de guerre cédés par 
ses membres à ladite associutton, 

Evaluation des recettes 
contre ... 

dimlnution 

francs, 
7,125,000 francs pour 1954; 

7 .125.000 francs. 

Article à supprimer pom 1955, la clôture de la liquidation de 
l'Association étant prévue pour la fin de l'annëe 1954. 

Art. 303-1 O. - A11nuité due par le Fonds d11 Logement de la Ligue des 
Familles nombreuses ,:/e Belgique, du chef des avances qui lui ont 
été faites par tEtat . 

Evaluation des recettes: 1 924,000 francs, comme pour 1954. 

Les avances en question s'élèvent à 30,000,000 de francs. Elles sont 
remboursables au Trésor en 20 annuités égales. dont Ie montant a été 
calculé au taux d'annuité de 6-415 % [taux d'intérêt de base: 2 % %). 

Art. 303-11. - Quote-part ä rembotrrser par les pouvoirs subordonnés, 
Diffëre11ce entre le cotit total des treutuix et les subsides accordés 
par le Ministê:re des Traveu»: Publics et de h, f?econstructfon (Service 
des traotutx comniunaux)_ 

Evaluation des recettes : 2,000,000 de francs, comme pour 1954. 

Depuis la libération, le Gouvernement a renoncé en principe. au 
.financement intéqral des travnux effectués par les pouvoirs subordonnés. 
li reste néanmoins à récupérer une part de certaines dépenses faites 
avant cette décision. 

La dette des pouvoirs subordonnés diminue d'année en année. 

Art. 303-l2. - t(écttpêratiorc à charge de la Caisse Générale c(Epargne 
et de Retraite des rêsert>es mathém<1liq.,es correspondantes aux coti­ 
sations perçues incl,îment en application de la loi du . 10 mars 1925 
et remboursées par l'Etat. 
Evaluation des recettes: 10,000 francs, comme pour 195•1., 

Par exploits d'huissier du 3 septembre 1931 et du 17 novembre 1937, 
la Caisse Générale d'Eparqne et de Retraite et l'Etat ont été assignés 
pour s'entendre condamner à payer à la Compagnie des Wagons-Lits 
et des Grands Express européens, une somme- de 247,378 francs 
auqrnentée des intérêts judiciaires. représentant le montant des cotisa­ 
tions versées indûment par cette société, en application de la loi du 
JO mms 1925. Pour éviter tout procès, il a été décidé que l'Etat 
paierait i\ la Compagnie en cause la somme réclamée et les intérêts 
judiciaires y afférents. étant entendu que la Clisse de Retraite versera 
à l'Etat le: montant des sommes payées par lui. 

Le remboursement prévu pour 1955 est basé sur la prévision de 
dépense inscrite au budget ordinaire. 

Art. 303-13. - Produit des ristournes de la Société Nationale des 
Che:mins de: fer belges sur les sommes payées ·pac les dëpartements 
ministériels du chef des titres de transport utilisés. 

Evaluation des recettes ... 880,000 francs. 
contre ... 680,000 francs pour 1954; --- 
augmentation 200 000 francs. 

L'évaluation se subdivise comme suit: 
Affaires Economiques Ir. '180,000 
Travail et Prévoyance Sociale 200,000 
Santé Publique et Famille ... 200.000 

Total fr. 880,000 

Woningen en Woonvertrekken, voor de verwezenlijking van haai· doel, 
2,330,641,000 frank, bij rechtstreekse voorschotten der Schatkist. 
Vöör de wet van 15 April 1949 werden, onder 's RiJkswaarborg, 

door de Nationale- Maatschappij leningen uitgegeven voor een totaal 
bedrag van 2,096,332,000 frank (wetten van 22 Juli 1927. 5 October 
1928, 20 April 1931. 8 November 1939 en 29 Maart 1949; beslultwet 
van 28 Februari 1947). 
Voorschotten en leningen geven aanleiding, ten voordele van de 

Staat, tot annuïteiten, die 106,000,000 frank [moblliënbelasünq op de 
interesten afgehouden) zullen bedragen voor het dienstjaar 1955. 

Art. 303-10 van 1954. -- Storting te verrichten door de « Nationale: 
Vereniging van I rulustriëlen en H srulelears voor het herstel 11an 
oorlogsschade» u1m de jmirlijkse bijdrage win 6 %0 i,a,i het beloop 
de,· tl/els uan schuldoorderinçen voor oorlogsschade door hare leden 
aan bedoelde vererligin/j afgestaan. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermindering 

frank, 
7,125,000 frank voor 1954; 

7.125,000 frank. 

Voor: 1955 af te schaffen artikel daar: de afsluiting van de Iikwidatie 
van de Vereniging voor einde 1954 voorzien is. 

Art. 303-10. - Annu,teit verschuldigd door het Woningsfo11ds van de 
Bond der Kroostrijke Gezinnen oaa België uit hoofde van de voor­ 
schotten door de Staat verstrekt. 

Raming van ontvangsten: 1,924,000 frank, zoals voor 1954. 

De voorschotten waarvan sprake: bedragen 30,000.000 frank. Zij 
zijn aan de Schatkist terugbetaalbaar in 20 gelijke annuïteiten. waarvan 
het bedrag berekend werd tegen de annuîteitsvoet van 6.415 % (basis 
interestvoet : 2 1~ % ) . 

Art. 303-1 l. - Aandeel door de onderqeschikte besturen terug te 
betelen, Verschil tussen de totale kostprijs var de werken en de 
subsidies verleend door het Miriisferie wm Openbare tVerkc-n en 
Wederopbomv (Dienst der gemeentewerken). 

Raming van ontvangsten: 2,000.000 frank. zoals voor 1951. 

Sedert de bevrijding heeft de Regering in principe van de Integrale 
financiering der door de ondergeschikte besturen uitgevoerde werken 
afgez;ien. Er blijft nochtans een deel van zekere voor deze beslissing 
verrichte uitgaven te recupereren. 

De schuld van de ondergeschikte besturen vermindert van jaar- tot 
jaar. 

Art. 303-12. - Tenigvordering ten ldste van de Algemene Speer- en 
Lij/re-11tekas van de wiskundige reserves. overeenkomend met de 
bijdragen in toepassing van de wet van /0 Maart 1925 ten onrechte 
geïnd en door het /?ijk terugbetaald. 

Raming van ontvangsten: 10,000 frank. zoals voor 1954. 

Bij deurwaardersexploten van .3 September 1931 en 17 November 1937 
werden de Algemene Spaar- en Lijfrentekas en de Staat gedagvaard 
om zich te horen veroordelen tot betaling aan de « Compagnie des 
Wagons-Lits et des Grands Express européens » ener som van 
247.378 frank. verhoogd met de rechterlijke interesten. hetgeen het 
bedrag vertegenwoordigt van de door deze maatschappij in toepassing 
van de wet van 10 Maart 1925 ten onrechte gestorte bijdragen. Om 
elk proces te vermijden werd e, toe besloten dat de Staat aan de 
betrokken Compagnie de geëiste som en de er op betrekking hebbende 
rechterlijke interesten zou betalen. met dien oersinnde dat de Lijlrente­ 
kas aan de Staat het bedrag van de sommen, wel/re er door betaald 
worden, z:a[ storten. 
De voor 1955 voorziene terugbetaling is gegrond op de voorziene 

uitgave welke op de gewone begroting wordt uitgetrokken. 

Art. 303-B. - Opb,engst van de teruggaven van de Nationale Maat­ 
schappij van Belgische Spoorwegen op de: door de ministeriële 
departementen, wegens de gebruikte reisbiljetten, betaalde sommen. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

880,000 frank. 
680,000 frank voor 195-1; 

vermeerdering 200,000 frank. 

De raming wordt als volgt onderverdeeld : 
Economische Zaken fr. 
Arbeid en Sociale Voorzorg 
Volksgezondheid en Gezin ... 

180,000 
200,000 
200,000 

Totaal ... ... fr. 880,000 



[ 91 ] 4 - I ( 1954-1955) --- N- l. 

Art. 303-14. --- Somme à Perser ,rn Trésor par ln Colonie pour assurer 
Ic scn•icc [inuncier de l'emprunt: 2 \~ % de $ 1,778.000 dont le 
proiluit peul être mis il fo disposition du Congo belge. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

7,255,000 francs, 
7,536,000 francs pour 1954; 

281,000 francs. 

La recette est proposée en exécutlon de l'article 5 de la loi du 
10 juillet 1950 stipulant que Il" Ministre des Finances est autorisé à 
mettre il ln disposition du Congo belge Ic produit d'un emprunt de 
$ 1,778,000 à contracter par l'Etat belqe et que les charqes de cet 
emprunt, li inscrire au budget de la Dette Publique, seront remboursées 
au 'Trésor belqc par le Congo belge et portées en recette au budget 
des Voies et Moyens. 

La recette proposée est égale au crédlt solllctté au budget de la 
Dette Publique pour foire face aux charges d'intérêts et d'amorttsse­ 
ment de l'emprunt en question pendant l'année 1955. 

Art. 303-15. -- Somme à verser au Trésor p,ir la Colonie, pour assurer 
le sereice [iruincier de /'cmprtlrlt li 3 Yi % de $ 15500,000 dont le 
proluit peut être mis i< fo clispositiori c/,, Congo belçe. 

Evaluation des recettes: 25:H0,000 francs. comme pom l954. 
La recette est proposée en exécution de l'arnc'e 2 de la loi du 

l 4 juillet 1951 stipulant que le Ministre des Finances est autorisé à 
mettre à la disposition du Congo belge le produit d'un emprunt de 
$ 15.500,000 à contracter par l'Etat belge et que les charges de cet 
emprunt. â Inscrire chaque année au budget de h, Dette Publique. 
seront remboursées au Trésor belge par k Congo belge et portées en 
recette au budget clcs Voies et Moyens. 

La recette proposée est égale au crêdlt sollicité au budget de la 
Dette Publique pour faire face aux charges d'Intérêt de l'emprunt en 
question 'pendant l'année 1955. 

Art. 303-16. - Amlllités ducs par la Société: Anonyme « Le Logis 
militaire » du chef des avances qui lui on! été faites par 
l'Etat. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

1,799,000 francs. 
francs pour 1954; 

1.799,000 francs. 
En vue de I'exécutlon de son objet social. Ic Gouvernement peut 
- article 7 de la loi du 3 iuillet 1953 - consentir à la société des 
avances de fonds récupérables. 
Un premier · crédit de 20,000,000 de francs - utllisé à concurrence 

de 5.000.000 de francs fin 1953 - Iui a été accordé à l'article '105bis 
du budget des dépenses ,extraordinaires pour l'exercice 1953_ 
Un deuxième crédit de même montant a été sollicité au budget extra­ 

ordinaire de 1954; pour 1955, le crédit demandé s'élève à 235.000.000 de 
francs. 

En tablant aussi sur les conditions actuelles d'intérêt et damor­ 
tissemcnt ( 1.25 % en 66 ans}, on peut évaluer à 1.799,000 francs le 
montant des annuités qui seront dues au Trésor pour l'exercice 1955. 

Art. 303-17. - Restitution peu: les recevenrs des contributions directes 
des rnontarits qui leur auront été versés par le Minisœrè du Travail 
et de la Prévoyance Sociale en apurement de la pa,-tie reconnue irré­ 
couvrable des sommes dont fa perception incombe à ces receveurs en 
application de l'article 56 de fa loi du 18 juin 1930 ou de l'article 67 
des lois coordonnées par t am":të: dtc Régent du 12 septembre 1946. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

&.325.000 francs, 
francs pour 1954; 

8,325.000 francs. 

L'intervention de r Admmtstration des Contributions directes est 
requise en matière de recouvrement des cotisations dues en vertu de 
diverses lois sociales. 
L'article 56 de la loi du 18 juin 1930 et l'article 67 des lois coordon­ 

nées par l'arrêté du Régent du 12 septembre 1946 contiennent une 
disposition libellée comme suit : « A défaut pour l'employeur d'avoir 
satisfait au paiement dans. le délai ainsi Iixé. le recouvrement des 
sommes dues est opéré par voie de contrainte comme en matière de 
contributions directes ». 

Art. 303-14, - Som door de Kolonie min de Schatkist af te drngen 
voor de [innnciële dienst u1111 de 2 ~\! % lening groot $ 1.778.000 
wnarvan de opbrenqst ter beschikking win Belgisch-Congo keui wor­ 
den geste/cl. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermindering 

7,255,000 frank, 
7,536,000 frank voor 1954; 

28 t.000 frank. 

De ontvangst wordt voorgedragen ter uitvoering van artikel 5 van 
de wet dd. 10 Juli 1950, waarbij wordt bepaald dat de Minister van 
Financiën gemachtigd wordt de opbrengst van een door de Belgische 
Staat af te sluiten lening groot $ t,778,000, ter beschlkkinq van Bel­ 
qtsch-Conqo te stelten en dat de lasten van deze lening, jaarlijks op 
de begroting van de Rijksschuld uit te trekken. door Belgisch-Congo 
aan de Belgische Thesaurie dienen terugbetaald en op de begroting 
van 's Landsmtddelcn in ontvangst geboekt. 
De voorqedraqen ontvangst is gelijk aan het .op de begtoting van 

de Rijksschuld aanqcvraaqd krediet ter bestrijding van de rente- en 
aflossingslasten over het jaar 1955 van bewuste lening. 

Art. 303-15. - Som door de Kolonie aan de T'heseurie af le dragen 
voor de [inanciëlt: dienst vnn de 3 \(1 % lening groot $ 15,500.000, 
iv11arv11n de opbrenqs: ter beschikking wm Belgisch-Congo kan ,vor­ 
den gesteld. 

Raming van ontvangsten : 25,440.000 frank. zoals voor l 95,1. 
De ontvangst wordt voorgedragen ter uitvoering van artikel 2 van 

de wet dd. 14 Juli 1951. waarbij wordt bepaald dat de Minister van 
Financiën gemachtigd wordt de opbrenqst van een door de Belgische 
Staat af te sluiten lening groot $ 15.500,000, ter beschikking van 
Belgisch-Congo te stellen en dat de lasten van deze lening. [aarlijks 
O::> de begroting van de Rijksschuld uit te trekken door Belgisch-Congo 
aan de Belgische Thesaurie dienen terugbetaald en op de begroting 
van 's Landsmiddelen in ontvangst qeboekt. 
De voorgedragen ontvangst is gelijk aan het op de begroting van 

de Rijksschuld aangevraagd krediet ter bestrijding van de rentelasten 
over het jaar 1955 van bewuste lening. 

At·t. '303-16_ - Annttïfeite-n t>crschtttdigrl door de 11aamfoze uennoot­ 
scht,p « Het militair Tehuis » uit hoofcle t>llll de door de Staat ver­ 
strekte voorschotten. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

1.799.000 frank. 
frank voor 1954; 

vermeerdering 1,799,000 frank. 
Met het oog op de llitvoering van haar maatschappelijk doel ós de 

Regering cr toe gemachtigd - artikel 7 van de wet van 3 Juli 1953 - 
aan de maatschappij teruqvorderbare geldvoorschotten te verlenen. 
Een eerste krediet van 20.000,000 frank - gebruikt ten belope van 

5,000.000 frank einde 1953 - werd haar toegestaan onder artikel 405bis 
van de begroting van buitengewone uitgaveri voor hel dienstjaar 1953. 
Een tweede krediet voor- hetzelfde bedrag werd gevraagd op de 

buitengewone bcqrotlnq van 1954; voor 1955 bedraagt het gevraagde 
krediet 235.000.000 frank. 
Tegen de huidige interest- en delgingsvoorwaarden ( 1.25 % in 

66 jaar) kan het bedrag van de aan de Schatkist verschuldigde annuï­ 
teiten op 1.799.000 frank worden geraamd voor- het dienstjaar 1955. 

Art. 303-17. - Teruggave door de ontvangers der rechtstreekse belas­ 
tingeri van de bedragen welke hun door het Ministecic van Arbeid en 
Sociale Voorzorg gestoef werden ter aanzuivering van hel orunvor­ 
derbaac erkend gedeelte dec sommen ,vaarvan de inniniJ rust op deze 
on/vangers in toepasûng van artikel 56 van de wet van 18 Juni 1930 
of van artilœl 67 van de bij het besluit van de Regent ilan 12 Septem­ 
ber 1946 geordende wetten. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

8.325.000 frank. 
frank voor i 954; 

8,325,000 frank. 

De tussenkomst van het Bestuur der Rechtstreekse Belastingen is 
voor- de invordering van de krachtens de verschillende sociale wetten 
verschuldigde bijdragen gevergd. 

[n artikel 56 van de wet van 18 Juni 1930 en in artikel 67 van de 
bij het besluit van de Regent van 12 September 1946 geordende wetten 
staat een bepaling luidende als volgt : « Mocht de werkgever binnen 
de aldus vastgestelde termijn aan de hem door het Fonds opgelegde 
verplichtingen niet hebben voldaan, dan worden de verschuldigde 
sommen door· middel van dwang, zoals in zake directe belastingen, 
ingevorderd ». 



4 - I ( 1954-1955) - N. 1. [ 92] 

Après I'enrölcment des sommes qu'ils ont été condamnés à verser, 
certains employeurs versent lesdites sommes aux organismes d'assu­ 
rance intéressés plutôt qu'aux receveurs des contributions chargés du 
recouvrement des sommes enrôlées. 

Ils font ensuite valoir auxdits receveurs qu'ils ont satisfait au Juge­ 
ment. Dans cc cas. la somme enrôlée ne-sera pas apurée. Il en sera de 
même si la somme enrôlée est reconnue irrécouvrable suite à l'insol­ 
vabilité du redevable. 
Dans Ic cadre de la réforme de la cornptablllté des contributions 

directes, le Ministère des Finances a arrêté, à la demande de la Cour 
des Comptes. une nouvelle réglementation qui implique le versement au 
receveur intéressé, du montant de chaque dégrèvement ou de la coti­ 
sation reconnue Irrécouvrable, moyennant quoi l'Administration des 
Contributions attribue comme recette définitive le montant des .droits 
constatés (enrôlés). 
La procédure prescrite par les articles susvisés étant appllquée par 

l'Administration des Contributions. à la requête du Ministère du Tra­ 
vail d de la Prévoyance Sociale, il incombe donc à cc Ministère, dans 
les cas visés ci-dessus, de verser les sommes enrôlées mais irrécou­ 
vrables. 
Il appert de renseignements fournis pat· Ic Ministère des Finances 

que le montant à verser par le Département pom· apurer le total des 
sommes réputées Irrécouvrables s'élève à 8,325,000 francs, se décom­ 
posant comme suit : 

Assurance en vue de la vieillesse et du décès prématuré 
des employés .. . fr. ± 3.575,000 
Assurance en vue de la vieillesse et du décès préma- 

turé dès ouvriers ± 4,750,000 

Total fr. 8,325,000 
Cc montant, qui figure en dépense au budqet ordinaire du Départe­ 

ment' sera reversé au Trésor par Ic Mlnlstëre des Finances. 

C'est cette recette qui fait l'objet du présent article. 

Art. 303-18.. - Ouoie-part de la Colonie dans les dépenses d'entretien. 
de [onctionnement et de consommation des bases de Kamina et du 
Bas-Congo. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

100,000.000 de francs, 
francs pour 1954; 

100,000,000 de francs. 

L'établissement de bases militaires métropolitaines au Congo a eu 
pour effet de renforcer le potentiel défensif de la Colonie sans frais 
pour celle-ci. · 
C'est pourquoi il a étê entendu qu'à titre de compensation, la Colonie 

verserait à l'Etat bclqe une contribution égale à environ 50 % des frais 
exposés par la Métropole en mattëre d'entretien, de fonctionnement el 
de consommation des bases susvisées. 

Art. 304. - Rembotirsements afférents au paiement 
de l'indemnité: de milice en temps de paix, 

Evaluation des recettes. 
contre 

augmentation . 

1,500,000 francs, 
1.000 000 de francs pour· 1954; 

500.000 francs. 

Restitution de paiements indus trouvant Ieur orrqme dans la commu­ 
nication tardive de renseignements modifiant les conditions d'octroi de 
I'Indemnité et spécialement de la date de mise en congé des miliciens. 
Evaluation sur la base des récupérations normales des quatre pre­ 
miers mois de 195':l. 

Art. 305-1. -- .Remboursement au Trésor de la pad d'intervention de la 
S.N.C.B. et de /<1 l?égie des T.T. dens les frais de fonctionnement 
du Comité supérieur de Controle. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

3,543,000 francs, 
· 3,851,000 francs pour 1954; 

308,000 francs. 

Na het lnkohieten van de sommen tot welker storting zij veroordeeld 
werden, storten sommige werkgevers deze sommen eerder aan de betrok­ 
ken verzckertnqsorqantsmen dan aan de ontvangers der belastingen die 
met de Invordering van de ingekohierde sommen belast zijn. 
Zlj doen danrna aan deze ontvangers gelden dat zij aan het vonnis 

voldaan hebben, De ingekohierde som zal ln dit geval niet aangezuiverd 
worden. Het zal hetzelfde zijn indien de lngekoh!erde som als omnvor­ 
derbaar wordt erkend wegens de Insolventie van de bljdragepllchtlge. 
Binnen het raam van de hervorming der comptabiliteit van de recht­ 

streekse belastingen, heeft het Ministerie van Financiën, op aanvraag 
van het Rekenhof een nieuwe reqlementerlnq vastgesteld welke de stor­ 
ting aan de betrokken ontvanger Insluit van het bedrag van elke ver­ 
mindering of van de oninvorderbnar erkende bijdragen, waartegenover 
het Bestuur van de Belastingen het totaal bedrag van de vastgestelde 
(tnqckohterdc) sommen als definitieve ontvangst toekent. 
Aangezien de bij de voormelde artikelen voorl)eschrcven procedure 

door het Bestuur der Belastingen toegepast wordt op verzoek van het 
Ministerie van Arbeid en ·sociale Voorzorg, moet dus dit Ministerie, 
ln vorenbedoelde gevallen, de Inqekchlerde maar oninvorderbare som- 

. men storten. 
Uit de door het Ministerie van Financiën verschafte inlichtingen 

blijkt dat het door het Departement te storten bedrag om het .totaal van 
dé- oninvorderbaar geachte sommen aan te zuiveren 8,325,000 frank 
beloopt, welk als volgt te verdelen is·: 
Verzekering tegen de geldelijke gevolgen van ouderdom 

en vroegtijdige dood der bedienden ,.. fr. ± 3.575.000 
Verzekerinq tegen de geldelijke gevolgen van ouderdom 

en vroegtijdige dood der werklieden . . . ± -1.750.000 

Totaal fr. 8,325,000 
· Olt bedrag, welk als uitgave op de gewone begroting van het Depar­ 

tement voorkomt, zal door het Ministerie van Financiën terug in de 
Schatkist worden gestort. 
Het is deze ontvangst welke het doel van dit artikel uitmaakt. 

Art. 303-18. - A1mcleel van .cle Kolonie: irt de uitgaven voor onder­ 
houd, werking en oerbrnik uan de basissen te Kamina en in Bene­ 
den-Kongo. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdermq 

100,000,000 frank, 
frank voor 1954; 

100,000.000 frank. 

Het oprichten van basissen van het Moederland in Kongo heeft het 
versterken van het verdedigingspotentieel van de Kolonie voor gevolg 
gehad, zonder onkosten voor deze laatste, 
Daarom werd besloten dat de Kolonie, ten titel van compensatie, 

aan de Belqrsche Staat een bijdrage zou storten, gelijk aan 50 % onqe­ 
veer van de onkosten door het Moederland gedragen in zake onder­ 
houd, werking en verbruik van hogerbedoelde basissen. 

Art. 301. - Terugbetafingen in verband met de. uitke.-ing 
van de militievergoeding in vredestiiâ. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

1,500.000 frank. 
1,000,000 frank voor 1954; 

500,000 frank. 

Terugbetaling van onverschuldigde uitkeringen die hun oorsprong 
vinden in de laattijdige mededeling van gegevens houdende wij,:iglng 
van de vereisten voor de toekenning der vergoedingen, inzonderheid de 
datum van het met verlof zenden van de dienstplichtigen. Raming op 
basis van de normale terugvorderingen gedurende de eerste vier maan­ 
den van 1954. 

Art. 305-1. - Terug.$fortin9 in cle .Schat/eist tJan het aandeel van de 
N.M.8.S_ en van de Regie van T.T. in de werkingskoslett van het 
Hoog Comité van Toezicht. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermindering 

3.543,000 frank. 
3,851,000 frank voor 1954; 

308,000 frank. 



r 93 1 4 - l ( 1954-1955) --- N. 1. 

La· quote-part d'Intcrvcntlon de la S.N.C.B. et de la RT.T, dans les 
dépenses du Comité supérleur de Contrôle est calculée comme Indiqué 
dans le tableau ci-après : 

Het aandeel der tussenkomst van de N.M.B.S. en van de R.T.T. ln 
de uitgaven van het Hoog Comité van Toezicht wordt berekend zoals 
aangeduid ln hiernavolgende tabel : 

Désignation du service 

Quote-part 
en pourcentage 

Aandeel 
in percentage 

'Totale I Partielle 

Tot11al I Gedeeltelzïk / 

Quote-part 

Aandeel 

Totale 

Totaal 

Partielle 

Gedeeltelijk 

Total 

Totaal 
Aandu

0

iding van de dienst 

A. - Sociêié Nationale 
des Chemins de fer Belges. 

I. - Dépenses de personnel (y compris 
les frais de déplacement) : 

A. Service de 
francs) ... 

recherches (1,610,100 

B. Services généraux (7,391,500 francs) •. 

II. - Dépenses 
francs) .. . .. 

de matériel (277,000 

B. - Régie des Tt!/égraphes 
et des Téléphones. 

Dépenses totales diminuées de la part d'in­ 
tervention de Ja S.N.C.B. (9,552,900 
- 3,226,900 = 6,326,000 francs) .,. ._, 

100 

20 

50 

5 

1,610,100 1,610,100 

1,478,300 1 1,478,300 

138,500 138,500 

3,226,900 

316,300 

3,543,200 

Arrondi à - Afgerond op· 1 3,543,000 

316,300 

A. - Nationale MaatschappzÏ 
der Belgische Spoorwegen. 

I. - Personeelsuitgaven (met inbegdp van 
de verplaatsingskosten) : 

A. Opsporingsdienst (1,610,100 frank). 

B. Algemene diensten (7,391,500 frank). 

II. - Uitgaven 
'frank). 

van materieel (277,000 

B. - Regie van Telegraaf 
en Telefoon. 

Gezamenlijke uitgaven verminderd met het 
aandeel van de N.M.B.S. (9,552,900 
- 3,226,900 = 6,326,000 frank). 

Art. 305-2. - Remboursement pe« la Régie eiüonome du Travail péni­ 
tentiaire des traitements et des [rnis imputés sur le budget du Minis­ 
tère de la Justice et dont la R.êgie a bén.éficEé. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

3,518,000 francs. 
3.588,000 francs pour 1954; 

70,000 francs. 
Ajustement des prévisions compte tenu des résultats "de l'exercice 

1954. 

Art. 305-3. - a) R.embo11rsement des avances faites pour /e compte 
des communes, du chef du paiement des traitements, etc.; des rece­ 
veurs communaux régiona11x. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

43,.780,000 francs, 
'14,395.000 francs pour 1954; 

615.000 francs. 

Prévision basée: sur les dépenses effectuées pendant l'exercice 1953 
et dont la récupération, après l'ëtabhssement de l'état de répartition 
entre tontes les communes desservies par chaque receveur, ne se fera 
que dans Ic courant de l'année 1955. Les fra.is de bureau des receveurs 
installés dans les commissariats d'arrondissement ont été supputés for­ 
faitairement. 

Art. 305-3. - b) Récupération à charge de certaines localités des can­ 
tons de l'Est, de la pad leur incombant clans les traitements et indem­ 
nités des bourgmestres-fonctionnafres et outres agents communaux 
pay/is par /"Etat. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

54,000 francs, 
18,000 francs pour 1954; 

augmentetion 6,000 francs. 
Récupération de la rémunération payée en 1954 au bourqmestre­ 

fonctîonnaire d'Eupen qui peut être évaluée à 269,000 francs environ, 
dont ~& â supporter par la vllle, soit 51.000 francs, 

Art. 305-2. - Terugbetaling door de Zelfstandige R.egie van de Gevan­ 
genisacbeid ,nm de op cle begroting van het Ministerie unn ]ttslitîe 
uitgetrokke:tt wedden en kosten welke de: R.egie ontuangen heeft •. 

Raming van ontvangsten 
tegen · 

3,518,000 frank, 
3.588,000 frank voor 1954; 

vermindering . 70,000 frank. 
Aanpassing van de ramingen met inachtneming van de uitslagen van 

het dienstjaar 1954. 

Art. 305-3. - a} Terugbetaling van de: voorsctiotten, gedaan vooc cetœ­ 
ning der gemeenten, voor de betaling der wedden, errz., uan de _gewes­ 
telijke gemeen/eon/vangers. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermindering 

43,780.000 frank, 
H,395,000 frank voor 1954; 

615,000 frank, 
' 

Raming steunend op de werkelijk gedurende het dienstjaar 1953 
ge:dane uitgaven en waarvan de terugvordering na het opmaken van de 
staat van omslag over al de door iedere ontvanger bediende geuieenten, 
eerst ln 1955 zal geschieden. De kantoorkosten van de ontvangers 
geïnstalleerd in de arrondissementscommissariaten werden forfaitair 
geraamd. 

Art. 305-3. - b) Tert19vor-clering ten bezu/ere van zekere gemeenten 
van cle Oostkantons van hun aandeel in de wedden en vergoedingen 
van de burpemeesters-ambtenears en andere door de Staat betaalde 
gemeenlepersonee!sfeáen. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

54,000 frank, 
48,000 frank voor 1954; 

vermeerdering 6,000 frank. 
Terugvordering van de in 1954 uitbetaalde bezoldiging aan de burqe­ 

meester-ambtenaar van Eupen. dewelke op onqeveer 269,000 frank mag 
· geraàmd wo.-den, waarvan ¼, zegge 54,000 frank ten bezware vao 
de stad, 



4-1 (1954-1955)-N.1. [ 94] 

Art. 305-1. --- Aff,1ires Elrl111gères. - Divers. 

Evaluation des recettes 
contre 

nuqmcntatlon 

500.000 [rnncs, 
francs pour 1954; 

500,000 frnncs. 

Art. 305-5. -- a) Q11otes-p11rts clïntcrve-ntion cfons les frais d'entretien 
il payer p11r les élèves en surnombre de l'Ecole roy11le- des Clic/ets. 

Evaluation des recettes : 32,000 francs, comme pour 1954. 

Tous les frais résultant des études et de l'entretien des élèves régu­ 
liers sont supportés par l'Etat; les élèves en surnombre paient une 
pension annuelle ( frais de nourriture) et Ic prix du trousseau (équipe­ 
ment et réparations diverses). 
En 1955 il est prévu, comme en 1954, 4 élèves en surnombre à 

7,950 francs par élève. 

Art. 305-5. - b) Prestntions e-t cessions faites contre remboursement 
pur les services re-levant Ju Dépertemeni, 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

l ,856.000 francs, 
4.548,000 francs pour 1954; 

2,692,000 francs. 

La diminution par rapport à 1954 résulte du fait que les produits de 
la vente de publications, imprimés, cartes. etc., seront affectés, à partir 
de 1955, à l'article 306-4; auparavant. ces mêmes recettes étaient impu­ 
tëcs, en cc qui concerne la Défense Nationale, au présent article. 

Art. 305-5. - c) Contre-valeur dtr c:rêdit mis à la disposition iles 
troupes belges en Alle-magne po« les farces britanniques. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

Evaluation -dcs recettes· 
contre 

diminution 

85,590.000 Francs, 
77.892,000 francs pour 1954; 

7.698,000 francs. 

L'estimation est basée sur les attributions de marks à effectuer éven­ 
tuellement en 1955 au profit de la Belgique en couverture des indem­ 
nités allouées aux: militaires en service en· Allemagne. L'augmentation 
de 7,698,000 francs provient de l'accroissement dès effectifs stationnés 
en Allemagne et de modifications dans la situation familiale des bënë­ 
ficiaires <lesdites indemnités. 

Art. 305-5. - d) R.e-rnôorirsement des rémunêralians tlu personnel 
civil de la Défense- Nationale en service- dans fes organismes inter­ 
alliés, 

192,000 francs, 
700,000 francs pour 1954; 

208,000 francs. 

Le Départe-ment de h, Défense Natiooalc paie les rémunérations de 
son personnel civil en service à S.H.A.P.E. qui rembourse sur la base 
des taux en vigueur à l'O.E.C.E. 
Actuellement. la Défense Nationale met 1 sténo-dactylo-secrétaire et 

2 sténo-dactylos à la disposition de S.H.A.P.E. 
La diminution de 208,000 francs résulte <lu fait que, en 1951, la 

Défense Nationale mettait également l conselller-adjolnt à la disposition 
de S.H.A.P.E. 

Art. 305-5. - e) Quote•part du Gouve-mcmenl .du Gcend-Ducbë de­ 
Luxembourg clans le- paiement <le la [ourniture cle matériels, appro­ 
visionnements. services et facilités aux [orces Drmées be-lgo-/uxem• 
bourgeoises en Corée (application de l'accord du [er septembre 1951). 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

9,750,000 francs, 
24,006.000 francs pour 195-t; 

14,256,000 francs. 

Les dépenses d'entretien comprenant celles relatives à la nourriture 

Art. 305-':l. ·- Buitenlnndse Z11ken. - Allerlei. 

Ramlng van ontvangsten 
teqen 

vcrrneerderinq 

500,000 frank. 
frank voor. 1954; 

500.000 frank. 

Art. 305~5. - <1) Aanclele-11 ;,, de cnderhoudskosten te betalen door de 
boventnllir,e leerlingen VMl de Koninklijke Çudeitenschool, 

Raming van ontyangsten : 32,000 frank, zoals voor 1954. 

Al de onkosten die voortkomen van de studies en van het onderhoud 
der· regelmatige leerlingen worden door de Staat gcdrngen; de bovental­ 
lige Iecrlinqcn betalen een jaarlijkse toelage (voedingsonkosten) en de 
prijs van de uitzet ( uitrusting en verscheidene herstellingen). 
Voor 1955 worden, zoals voor 195•1, 4 boventallige leerlingen voor­ 

zien, tegen 7,950 frank per leerling. 

Art. 305-5. - b) Verstrekkingen en cessies, tegen terugbetaliny 
door de diensten ,velke- v:m het Departement afh,mge-n. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermindering 

De vermindering in vergelijking met 1954 spruit voort uit het feit dat 
de opbrengsten van de verkoop van publicaties. drukwerken, kaarten, 
enz .. van 1955 af, op artikel 306-4 zullen gestort worden; voorheen 
werden diezelfde ontvangsten, wat Landsverdediging betreft, op onder­ 
havig artikel aangerekend. 

Art. 305-5. - c) Teqeruveuuile van het krediet door de Britse strijd­ 
machten ter beschikking gesteld van de Belgische troepen in Duits­ 
land. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

1.856,000 frank, 
4 .548,000 frank voor 1954; 

2.692,000 frank. 

85.590.000 frank, 
77,892,000 frank voor 1954; 

7,698,000 frank. 

De raming steunt op de eventuele toekenning aan België. in 1955. 
van marken tot dekking van de aan de militairen in dienst in Duitsland 
toegekende- vergoedingen. De vermeerdering van 7,698.000 frank spruit 
voort uit de stijging der in Duitsland gestationneerde effectieven en 
uit wijzigingen io de familiale toestand van de gerechtigden op gezegde 
vergoedingen. 

Art. 305-5. - d) Te:wgbetali11g der be.zoldigingen van het burgerlijk 
personeel vnn Landsverdediging in dienst bij de inte-rgeal/ieecde orga­ 
nisnzen. 

Raming vain ontvangsten 
legen 

vermindering _ 

492,000 frank, 
700,000 frank voor 1951; 

208,000 frank. 

Het Departement van Landsverdediging betaalt. de bezoldigingen van 
zijn burgerlijk personeel in dienst bij S.H.A.P.E .. Deze betaalt terug op 

"basls van de bij de E.O.E.S. van kracht zijnde barema's. 
Landsverdediging stelt thans I steno-typiste-secretarts en 2 steno­ 

typisten Ier beschikking van. S.H.A.P.E. 
De vermindering van 208,000 frank spruit voort uit het feit dat, in 

1954. Landsverdediging insgelijks 1 adjunkt-adviseur ter beschikking 
van S.H.A.P.E. stelde. 

Art. 305-5. - e-) Bijdrage 1nm het Groothertogdom Luxemburç in de 
betafing ven de levering uan materieel, voorraden, diensten en gemak­ 
kelijkhede-n aan de Befyisch-L11xemb11rgse: gewapende strijdkrachten in 
Korea (toepassing van de overeenkomst van J September 1951 ). 

Raming. van ontvangsten 
tegen 

vermindering 

9,750,000 frank, 
24,006.000 frank voor 1954; 

14,256.000 frank. 

De uitgaven voor onderhoud. omvattende die met betrekking tot de 



[ 95] 4. 1 (1954-1955) - N.l. 

au logement, aux munitions, aux carburants et milt rechanges de toutes 
espèces, sont supportées par chacun des deux gouvernements au prorata 
des effcctlfs moyens de leurs contingents respectifs. 

Le paiement des dépenses sujettes à répartition est assuré par Ic 
Gou verncmcnt belqe sous réserve de remboursement par le Gouver­ 
ncment grand-ducal de la part gul lui incombe. 

L'évaluation de 24,006,000 francs figurant au budget de 195"1 repré­ 
sentait la quote-part luxembourgeoise probable pour les années 1950 
,\ J l)Si Inclustvcment: en réalité, le corps de volontatres pour la Corée 
ne comporte plus d" couttnqent luxembourgeois depuis le 1 °· jan­ 
vier 195➔; la quote-part grnnd-clucalc pour les années 1950 à 1953 est 
estimée il 21.219,000 francs. 

Le montant des remboursements à effectuer en 195·1 est actuellement 
évalue! ù 11.469,000 francs et une recette de 21.219,000- 11.469,000 
~, 9.750,000 francs est prévue pour 1955. 

A,·t. ]05-6. - Agdcul!ure, 
Fruis d'atlas des cours d'eau. 

Evaluatlon des recettes 
contre ... 

aujjmentatlon 

764.000 frimes. 
50,000 francs pour 1954; 

714,000 francs. 
Rêcupërauon ù effectuer, auprès des provinces et des communes, des 

dépenses pour .l'ëtabltssement des tableaux descrtptifs et la reproduction 
des plans des cours d'eau (loi du 15 mars 1950). 

Il a été liquidé à l'article 29 des exercices 1951. 1952 et 1953 en 
exécution de la loi du 15 mars 1950 pour les tableaux descriptifs. les 
atlas et la reproduction des plans, une somme de fr. 1. 145,592.34. 

Suivant les stipulations de la loi précttée, cette dépense est mise 
par tiers à charge de l'Etat, de la province et de la commune, soit: 

LI 45.592.34 
----- = 381.864.1"1 francs. 

3 

La somme de: (381.864.14 + 381.864.14) = 763.728.28 francs devra 
être récupérée auprès des provinces et des communes. 

Art. 305-7. - Affaires Economiques. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

6.852.000 francs, 
6:t52,000 francs pour 1954; 

augmentation 400,000 francs. 

Remboursement de prestations diverses pour compte des 
parti ci pants aux sections belges aux foires internationales 
et aux expositions de produits belges à l'étranqer .. . fr. 

Rémunération d'un fonctionnaire détaché auprès d'un 
organisme paraétatique 

Remboursement par les entreprises d'assurances auto­ 
risées. des frais occasionnés par la surveillance et le 
contrôle ainsi que par les travaux nécessaires à l'élabora­ 
tion de la statistique des accidents du travail 
Produit de la taxe de remboursement des frais de sur­ 

veillance et de contrôle des entreprises et établissements 
cl'assurance agréés pour la garantie de la responsabilité 
civile des exploitants des services publics d'autobus et 
d'autocars (loi du 9 avril 1935) ... 

Fr. 

leeftocht, de huisvesting, de nmmunltie, de motorbrnndstoffon en de 
wisselstukken van alle aard, worden door elke van de twee regeringen 
qedraqen naar rato van de gemiddelde effectieven hunner respectieve 
contingenten. 

De betaling van de voor verdeling vatbare uitgaven wordt door de 
Belgische regering verzekerd onder voorbehoud van terugbetaling door 
de regering van het Groot-Hertogdom van het haar annbelanqcnd 
anndcel. 

De in de begroting van 1954 voorkomende raming van 24 006,000 fr. 
vertcqcnwoordiqde het vermoedeltjk Luxemburgs aandeel voor de jaren 
1950 tot en met 1954: in werkelijkheid bevat het v,·,jwilligerskorps voor 
Korea geen Luxemburgs contingent meer sedert 1 Januari 195•1; het 
groot-hertogelijk aandeel voor de jaren 1950 tot 1953 wordt op 
21.219,000 frank geschat. 

Het bedcaq van de in · 195"1 uit te voeren terugbetalingen 
wordt thans op 11,469,000 frank geraamd en een ontvangst van 
21.219 000-11,169,000 = 9,750,000 frnnk wordt voorzien voor 1955. 

Art. 305-6. - Lnndbouw, 
Kosten van de atfos win de waterlopen. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

761,000 frank, 
50,000 frank voor 195'1; 

vermeerdering 714,000 frank. 
Terugvordering uit te voeren. bij provinciën en gemeenten. der 

uitgaven voor het opmaken der beschnjvendc tabellen en de afdrukken 
van de plans der waterlopen (wet van IS Maart 1950). 
Er werd onder artikel 29 van de dienstjaren 1951, 1952 en 1953. in 

uitvoering van de wet van 15 Maart 1950. voor de beschrijvende 
tabellen. de atlassen en de afdrukken van de plans een bedrag van 
fr. 1, 145.592.34 uitbetaald. 
Volgens de schikkingen van voornoemde wet, valt deze uitgave ten 

laste van de Staat, de provincie en de ge111eenten, ieder voor een derde, 
hetzij: 

1.115.592.34 

3 

Alzo zal bi} provinclën en gemeenten het bedrag van: (381.86'1.H + 331,864.14) = 763,728.28 frank dienen gerecupereerd te worden. 

= 381,864.14 frank. 

Art. 305-7. - Economische Zaken. 

Raming van ontvangsten 
teqen 

vermeerdering 

6,852,000 frank, 
6,152,000 frank voor 1954; 

400,000 frank. 

Tcrngbetaling der verscheidene prestaties voor rekening 
der deelnemers aan de Belgische afdelingen bij de inter- 

1.000,000 1 nationale jaarmarkten en bij de tentoonstellingen van Bel- 
gische producten in het buitenland . . . fr. 

Bezoldiging van een ambtenaar gedetacheerd bij een 
292,000 1 parastatale instelling 

Teruqbetalinq door de gemachtigde verzekeringsonder­ 
nemingen van de kosten veroorzaakt door het toezicht 
en de controle alsmede door de werken nodig tot het 

5.500,000 1 opmaken van de statistiek der arbeidsongevallen ... 
Opbrengst van de belasting ter terugbetaling van de 

toezichts- en controlekosten ten laste van verzekerinqs­ 
ondernemingen en instellingen aangenomen voor de waar­ 
borg van de burgerlijke rechterlijke aansprakelljkheld 

60,000 1 der ondernemers van openbare diensten van autobussen 
en autocars (wet van 9 April 1935) ... 

6,852,000 1 Fr. 

Art. 305-8. - "I â g) Produits du Mini.tère: 
des Communications. 

Evaluation des recettes: 12,825,000 francs, comme pour 1954. 
Les évaluations de recettes relatives à la plupart de ces rubriques 

ont été maintenues au niveau des estimations pour l'exercice 195"1. 

Art. 305-8. - h) Postes. - Remboursement de dépenses 
effectuées pour le compte ä autres ndministrntions: 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

68,683,000 francs, 
65.331.000 francs pour 1954; 

3.352,000 francs. 

1,000,000 

292.000 

5.500,000 

60,000 

6,852,000 

Art. 305-8. - a tot g) Opbrengsten 1.r,1n het Ministerie 
.,M Verkeerswezen. 

Raming van ontvangsten: 12,825.000 frank, zoals voor 1954. 
De ontvangstenramingen van het merendeel dezer· rubrieken werden 

op peil der ramingen voor het dienstjaar 19.51 behouden. 

Art. 305-8. - h) Posterijen. - Terugbetaling van voor rekening 
u«n andere besturen gedane uitgaven. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

68,683,000 frank. 
65,331,000 frank voor 1954; 

3,352,000 frank. 



4 ~ I ( 195':1-1955) - N. 1. [ 96 1 

Cette prévision se décompose comme sult : 
n) Prestations effectuées par k Service du Timbre. fr. 
b) Compte de prestations à fournir: 

1" à la Ro!gl.: des T.T. 
2" à In S.N.C.B. 

Ir. 1 1.34.1,000 
7.493,000 

1.349.000 

18,834,000 
c) Prestations à rembourser par d'autres organisations 

et par des tiers .. . 500,000 
cl} Rémunération des opérations pour compte de la 

Caisse d'Eparqne '18,000,000 

Total 
Augmentation des prestations : 
du Service du Timbre 
pour compte de la Régie des T.T. 
pour compte d'autres organismes 
pour compte de la Caisse d'Eparqne 

Total 
Diminution des prestations : 
pour la S.N.C.B. 

Reste en plus 

fr. 68,683,000 

fr. 

fr. 115,000 
514.000 
100,000 

3,000.000 

3,759,000 

fr. 407.000 

fr. 3.352,000 

Art. 305-8. - i) Aëronoutique. - J?embourscme11t 
d'avances budqëtaùes. 

Evaluation des recettes; 550,000 francs, comme pour 1954. 

La recette provient principalement du paiement de la redevance pour 
utilisation des avions de service. Cette redevance est calculée sur la 
base de 3,000 francs l'heure .à l'intérieur dtt.pays et l,600 francs l'heure 
à l'étranger. 

Art. 305-9. - a) Remboursemerit par rOlfice de la Navigufion. des 
traitements, salaires, etc.. payés à sa dëchnrge par le Ministère des 
Travaux Publics et de la Recon,;tcuction. 

Evaluation des recettes. 
contre 

diminution 

4,320,000 francs, 
6,000,000 de francs pour- 1954; 

1,680,000 francs. 

· Les traitements et salaires du personnel de l'Office de la Navigation 
sont portés à 4,320.000 francs dans le budget de l'exercice 1955 du 
Ministère des Travaux Publics et de la Reconstruction. 

Art. 305-9. - b) f?emborrrsement par /'l11stiftd géotechnique de /"Etat. 
des treitements, salaires, etc., payés par le Ministère des Trnveux 
Publics et cfe la Reconstruction. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

913.000 francs, 
1,400,000 francs pour 1954; 

4&7,000 francs. 

Les traitements et salaires du personnel de I'Instttut géotechnique 
de l'Etat sont portés à. 913.000 francs dans le budget de l'exercice 1955 
du Ministère des Travaux Publics et de la Reconstruction. 

Art. 305-10. - a) Remboursement par les entreprises crllss,trllnc:es 
autorisées ( paru: l'assurance contre les accidents du travail) · des 
frais occasionnés, il r Etal. par la surveillance et le contrôle ainsi que 
par les treueux nécessaires à l'élaboration de la statistique des acci­ 
dents du travail. 

Evaluation .des recettes 
contre 

augmentation 

3,000,000 de francs. 
2.500,000 francs pour 1951; 

500,000 francs. 

Cette prévision est établie en fonction des frais résultant du contrôle 
dont il s'agit. 

Deze raming wordt ontleed als volgt: 
a) Verrichtingen door de Zeqeldtcnst volbracht 
b) Rekening c!er leveringen te doen aan : 

I' de Regie van T.T. fr. 
2" de N.M.13.S. 

, Totaal 
V crmecrderlng der prcstattes : 
van de Zeqcldlcnst 
voor- rekening van de Regie van T.T. 
voor rekening van· andere orqantsmcn 
voor de Algemene Spaarkas 

Vermindering : 
voor de N.M.B.S. 

fr. 1,349,000 

11.311.000 
7,493.000 

18,834,000 
c) Prestatïën door vreemde lnstclltngen en door derden 

te betalen .:. 500.000 
cl) Bezo.ldiglng van de verrrchttnqen voor rekening van 

de Spaar- en Lijfrentekas ... 48.000,000 

At-t. 305-8. - i) Luchionurt, - Terugbetaling 
v11n begrotingsuoorst"hotten. 

Raming van ontvangsten: 550,000 frank, zoals voor 1954. 

De ontvangst komt hoofdzakelijk voort uit de betaling van de ver­ 
goeding voor het gebruik van dienstvliegtuigen. -Deze verqoedinq wordt 
berekend op grondslag van 3,000 frank per uur in het binnenland en 
1.600 frank per uur ln het buitenland. 

Art. 305-9. - a) Terugbetaling, door de Dienst eter Scheepoaere 1111n 
de wedden. lonen, ene .• voor de Dienst beta,,lcl door het Ministerie 
van Openbare Werken en v<1n Wederopbouw. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vcrminderin~ 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermindering 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Totaal 

Blijft in meer 

4,320,000 frank. 
6,000.000 frank voor 1954; 

1.680,000 frank. 

fr. 68,683,000 

fr. 145,000 
514.000 
100,000 

3,000,000 

fr. 

fr. 

fr. 

3,759.000 

407.000 
--- 
3.352,000 

De wedden· en lonen van hel personeel van de Dienst der Scheep­ 
vaart zijn op 4,320,000 frank gebracht in de begroting voor het dienst­ 
jaar 1955 van het Ministerie van Openbare Werken en van Weder­ 
opbouw. 

Art. 305-9. - b) Terngbetaling dooi' het Rijksinstituut voor Grond­ 
mechanica unn de wedden. lonen. enz .• betaald door het Ministerie 
uan Openbllre l-Verken ert van Wederopbouw. 

913,000 frank, 
1.400,000 frank voor 1951; 

487 .000 frank. 

Oc wedden en lonen van het personeel van het Rijksinstituut voor 
Grondmechanica zijn op 913.000 frank gebracht in de begroting voor 
1955 van het Ministerie van Openbare Werken en van Wederopbouw. 

Art. 305- IO. - a) T"erugbetaling door de gemachtigde verzekerings­ 
ondernemingen (voor de verzekering tegen erbeidsonqevallen} van 
de kosten oooctspcnitende, vooc het Rijlc. uit het toezicht en de con­ 
trôle, alsmede uit de nodige werken tot hèt opmaken van de statistiek: 
betreffende de arbeidsonqeonlle«, 

3. 000.000 frank, 
2,500.000 frank voor 1954; 

500,000 frank. 

Deze voorziene ontvangst is vastgesteld in verhouding tot de kosten 
voortspruitend uit de contrôle, waarvan sprake. 



[ 91 J 4 ~ ï ( t 954- t 955) -- N. t. 

Art. 305-10. -- d) ,Remboursemenl d',1/lor:Mlons indtïment pnyées 
,1 cerfoins estropiés el mutilés. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

350,000 francs, 
250,000 francs pour 1954; 

augmentation 100,000 francs. 
Montant présumé de la recette pouvant être, effectuée en 1955, compte 

tenu du nombre toujours croissant de bénéftcialres d'allocattons. 

Art. 305-10. - c) Remboursement du montant des cémtrnérations liqui­ 
dées par Ic Déportement 1w profit de [oncilonnuires el agents clétttèhés 
clans des orgunismes purustutuu» ou mis en disponibilité pour mission 
syndicale. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

1,775,000 francs, 
1.910.000 francs pour 1951; 

135,000 francs. 
Remboursement par lesdits organismes du traitement brut Intégral 

payé aux intéressés. 

Art. 305-10. - f) Remboursement, par les Régies dépendant du Minis­ 
tère des Communications, des nlloctdions payées, pot11· leur compte, 
ä /'intervention de ln Caisse nationale de compensution pour alloca­ 
tions familiales. 

Eval;,_ation des recettes 
contre ... 

augmentation 

6,270,000 francs, 
francs pour 1954; 

6.270,000 francs. 

Parmi les sommes mises à la dispositton de la Caisse nationale de 
compensation pour allocations famthales en vue du paiement des allo­ 
cations familiales - article 113 du budqct des Pensions de l'exercice 
1955 - figurmt celles destinées au rèqlemcnt des allocations aux 
ayants droit des Régies dépendant du Mlnistère des Communica­ 
tions. A la suite d'un accord intervenu entre l'Etat et ces organismes, 
ceux-ci sont tenus de rembourser au Trésor les sommes payées pour 
leur compte et évaluées, pour 1955, à 6,270.000 francs. 

Art. 305-11. - a) Quotes-parts. des villes cl' Anvers, de Ga11cl et de 
Morlanwelz dans les [reis de [onciionnemetd: respectivement de 
[Institut supérieur de Commerce, de ï'Ecole industrielle supériel!rc de 
rtu,«. des Ecoles techniques et d11 M11sée professionnel de l'Etat. 

Evaluation des recettes : 680,000 francs, comme pour 1954. 

Art. 305-1 l. - b) Part des provinces et des villes dans les [mis de 
• personnel et de rmitérie/ de r/11stittrt supécienr; clc l'Académie- royale 
des Beaux-Arts et du Musée royal. des Beeux-Arts cr Anvers ainsi 
qlle des cinq conserostoires royatt . ..:- de musique de Bruxelles, Liège, 
G,md, Anvers et Mons. 

Evaluation des recettes : 22,722,000 francs, comme pour 1954. 

Art. 305-11. - c) Rembourseine11t des n<>ances faites, pour le compte 
des communes, pour le paiement des traitements de disponibilité aux , 
instituteurs et institutrices des écoles primaires et gardiennes .. commu­ 
nales el edoptëe». 

Evaluation des recettes ; 8,000,000 de francs, comme pour 1954. 

Art. 305-12. - Remboursement des frais des examens médicaux effec­ 
tués par le Service de Santé: du Ministère de la Santé Publique et de 
la Famille pour le compte d'autres admillistrations. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

3.400,000 francs, 
2.500,000 francs pour 1954; 

900,000 francs. 
L'évaluation est basée sur les recettes obtenues pour l'année 1953. 

Art. 305-10. - d) Terugbetaling van ann sommige gebrekkigen 
en vermi11kten ten onrechte uitbetaakle vergoedingen. 

Ramlng van ontvangsten 
tegen 

350,000 frank. 
250,000 Irank voor 1954; 

vermeerdering 100,000 frank. 
Vermoed bedrag van de ontvangst ln 1955, rekenlnq gehouden met 

het steeds stijgend aantal gerechtigden op teqernoetkomlnq. 

Art. 305-10. - e) Terugbet11ling van het bedrag der bezoldigingen, 
ulibetanld door het Departement ten bate vnr1 n,iar pncnstotnle orga­ 
nismen gedetacheerde of voo,- sijndicale opdracht: ter beschikking 
gestelde ambtenaren en beambten. 

Raming van ontvangsten 
t<:gen 

vermindering 

1.775,000 frank, 
1,910,000 frank voor 195'1; 

135,000 frank. 
Terugbetaling door de bedoelde organismen van het volledlq bruto­ 

bedrag. aan de belanghebbenden uitbetaald. 

Art. 305-10. - f) Terugbetaliny door de Regies, die afhant1en v,an het 
Ministerie. <,>lin Verkeerswezen, <,>an de voor hun rekening betaalde 
vergoedingen door bemiddeling van de Nationale Verrekenkas voor 
Gezinsvergoedingen. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerderinq 

6.270,000 frank, 
frank voor 1954; 

6.270.000 frank. 
Onder de bedragen, die ter beschikking gesteld werden van de Natio­ 

nale Verrekenkas voor Gezinsvergoedingen met het oog óp" de uitbe­ 
taling van de kinderbijslag - artikel 113 van de begroting der 
Pensioenen van het boekjaar 1955 - komen die bedragen voor welke 
bestemd zijn voor de regeling der vergoedingen aan de rechthebbenden 
van de Regies die van het Ministerie van Verkeerswezen afhangen. 
Ingevolge een akkoord dat tussen de · Staat en deze organismen werd 
gesloten. zijn deze gehouden aan de Schatkist de voor hun rekening 
betaalde bedragen terug te storten. welke, voor 1955, op 6,270,000 
frank geschat worden. 

Art. 305-11. - a) Aandelen uan de steden Antwerpen; Gent en Mor­ 
lanwelz in de werkingskosten respectievelijk van- de handelshoge­ 
school, de Rijkshogere nijverheidsschool, van de /?.ijkstechnische scho­ 
len en van het Rijksvakmuseum. 

Raming van ontvangsten : 680,000 frank, zoals voor 1954. 

Art. 305-11. - b) Aandeel uan de provinciën en va11 cle steden in de 
kosten voor personeel en materieel van het Nationaal Hoger Instituut, 
clec Koninklijke Academie voor Schone Kunsten er, varr het Konink­ 
lîjk lv/useum uoor &hone Kunsten te Antwerpen, alsook. van de vijf 
ko11inklijke muziekconservotoria te Brussel, Luik, Gent, Antwerpen 
en Bergen. 

Raming van ontvangsten 22.722,000 frank, zoals voor 1954. 

Art. 305-1 l. - c} Terugbetaling van de voorschotten gedaan, voor 
rekening der gemeenten, voor de betaling van ,vnchtye/d aan onder­ 
wijzers en ondenuijzeeessen dec geml':e11telijke en aa11genomen IBgere 
en beweerscholen. 

Raming van ontvangsten : 8,000.000 frank, zoals voor 1954. 

Art. 305-12. - 1'erugbetaling der kosten voor geneeskundige onderzoe­ 
kingen, die door de gezondheidsdienst van het Ministerie uan Volks­ 
gezondheid en il'an het- Gezin voor rekening van andere besturen 
werden gedaan. 

Raming van ontvanqsten 
tegen 

3,100.000 frank. 
2,500,000 frank voor t 954; 

vermeerdering 900,000 frank. 
De in het jaar 1953 geïnde ontvangsten dienen tot grondslag dezer 

raming. 



4- l (1954-1955)"- N.1. l 98 J 

Art. 306-1. - Abormements au recueil des lrislr11ctions et de la 
[arispnulence en matiè!'e ,radministrat/on gênérnle. 

Evaluation des recettes : 60,000 francs, comme pour 1954. 

Art. 306-2. - a) Produit de la vente dtz Bulletin 
du Ministère cle rI ntérieur: 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

56,000 francs, 
50.000 francs pour 1954; 

6,000 francs. 

Le nombre de souscripteurs payants de cette publication est de 384 
et Ic prix au numéro 125 francs. La recette réalisée en 1955 sera de 
56,000 francs environ, soit, les % des perceptlons à effectuer pour le 
fascicule de 1953 et la moitié de celles dues pour- le fascicule de 
1951. 

Art. 306-3. - b) Paiement des formulaires de cartes d'identité 
fou mis par r Etat aux communes [pour mémoire). 

Evaluation des recettes : néant, comme pour 1954. 

Libellé à maintenir pour mémoire en prévision de quelques menues 
recettes sporadiques. 

Art. 306-3. - Produit de la. vente de- publications, imprimés, ëic., 
du Ministère des Affaires Etrangères. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

50,000 francs, 
francs pour 1954; 

50,000 francs. 

Art. 306-4. - Produit de l,1 vente de publications, imprimés, 
cartes, ere., du Ministère de la Défense Nationale. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

1,435,000 francs, 
francs pour 1951; 

augmentation 4.435,000 francs. 
Jusqu'en 1954, les recettes de cette nature étaient imputées. en ce 

qui concerne la Défense Nationale, à l'article 3()5-5, b. 

Art. 306-5. - Produit de la. vente de publications, imprimés, etc., 
du Ministère des A/foires Economiques. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

2,368,000 francs, 
2,201.000 francs pour 1954; 

167,000 francs. 
La prévision de recettes s'établit comme suit : 
75,000 francs pour les abonnements au recueil des brevets d"invention 

et au recueil des marques de fabrique ou de commerce. 
900,000 francs pour les publications de l'Institut National de Statis- 

tique : · 
a) Bulletin de Statistique ... 
b) Bulletin du Commerce Extérieur ... 
c) Autres publications 
d) Renseignements statistiques ... 

fr. 210,000 
510,000 
80,000 

100,000 

17,000 francs pour les brochures éditées par le Service de la Métro­ 
logie. 

50,000 francs pour la délivrance des certificats d'origine. 
70,000 francs pour la vente du « Livre Blanc » sur la situation écono- 

mique du pays. · 
6,000 francs pour la vente des publications du Service Géologique 

et celle des cartes des concessions des mines de houllle, 
1,250,000 francs, montant des redevances perçues en application de 

r arrêté. ministériel du 23 février 1940, relatif à la délivrance de copies 
ou d'extraits conformes de brevets. 

Ai-t. :306- 1. -- Abonnementen op de uitgave vlm de verzameling van de 
instructies en beslissinqen. op het stuk: van algemeen bestuur. 

Raming van ontvangsten : 60,000 frank. zoals voor 1954. 

Art. 306-2. - a) Opbrengst van cle verkoop van het Bulletin 
van het Ministerie van Binnenlandse Zaken, 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

56,000 frank, 
50,000 frank voor 1954; 

6,000 frank. 

Het aantal betalende intekenaars op deze publicatie beloopt 381 en de 
prijs per nummer 125 frank, · De ln 1955 te verwezenlijken ontvangsten 
mogen op ongeveer 56,000 frank geraamd, hetzij % van de ramingen 
betreffende de aflevering van 1953 en de helft van deze betreffende de 
aflevering van 1954. · 

Art. 306-3. - b) Betaling van de door het Rijk mm de gemeenten 
verstrekte identiteitskaartfomwlie,·e11 (pro memorie), 

Raming van ontvangsten : nihil, zoals voor 1954. 

Omschrijving pro memorie te behouden met het oog op de mogelijke 
kleine ontvangsten. 

Art. 306-3. - Opbrengsten . van de verkoop van publicedies, 
drukwerken, ertz., van het Ministerie van Buitenlandse Zaken. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

50,000 frank, 
frank voor 1954; 

50.000 frank. 

Art. 306-4. - Opbreágst uan de verkoop uan pubiiceties, drukwerken> 
ktuuien, ene., van het Ministerie uan Landsve,clecliging. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

4,435,000 frank, 
frank voor 1954; 

vermeerdering 4,435,000 frank. 
Tot in 1954 werden de ontvangsten van die aard. wat Landsverde­ 

diging betreft, op artikel 305-5, ó, aangerekend. 

Art. 306-5. - Opbrengst van de verkoop van publiceiies, 
drukwerken, enz., van het Ministerie van Economische Zaken. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

2.368,000 frank, 
2,201,000 frank voor 1951; 

167,000 frank. 
De voorziene ontvangsten worden als volgt geraamd 
75,000 frank voor de abonnementen op de verzameling der uitvin­ 

dinqsbrevctten en op de verzameling der fabrieks- of handelsmerken. 
900,000 frank voor de publicaties uitgevoerd door het Nationaal Insti- 

tuut voor de Statistiek, te weten : 
a) Statistische Bulle.tin 
b) Bulletin van de Buitenlandse Handel 
c) Andere publicaties ... 
d) Statistische inlichtingen .. 

fr. 210,000 
510,000 
80,000 

100,000 

17,000 frank voor de brochures uitgegeven door de Dienst van het 
IJkwezen. 
50,000 frank voor de aflevering van de oorsprongsgetuigschriften. 
70,000 frank voor de verkoop van het « Witboek» over de econo­ 

mische toestand van het land. 
6,000 frank voor de verkoop van publicaties van de Geologische 

Dienst en van concessiekaarten _van de steenkolenmijnen. 
1,250,000 frank, bedrag van gelden ontvangen in toepassing van 

het Ministerieel besluit van 23 Februari 1940, betreffende het afleveren 
van afschriften of eensluidende uittreksels van brevetten. 



[ 99] 4 -1 (1954-1955) _:_N.l. 

Art. 306-6. - Produit des abonnements: aux publications 
. du Ministère des Communic.-ations. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

10.000 francs. 
50,000 francs pour 1954; 

10 000 francs. 

Çhilfrc mis en rapport avec les recettes présumées. 
Ln diminution résulte en ordre principal du transfert au Départe­ 

ment des Travaux Publics et de la Reconstruction du Service d~ 
lHydroçraphte chargé de la vente des cartes marines. 

Art. 306-7. -- Produits de: la vente de pluns, photos, publù:alions, 
ar1n11les et documents divers ptu: certains services d11 MirJistére des 
Trnv,111x Publics el cle la Re,·onstrucfion. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

dlminution 

2,540.000 francs, 
3,200,000 francs pour 1954; 

650.000 francs. 

li s'agit de la vente de documents établis par l'atelier de photogra­ 
phie, Ic Service de Topographie et de Photogrammétrie et le Service 
d'liydrographic. 

Art. 306-8. - n à c) Produit cle la vente cles publications 
du Ministère du T'rnoui! et de la Pré:voy,1nce Sociale. 

E valuation des recettes 
contre ... 

diminution 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

Ajustt>ment de certains tarifs. 

l.':149,000 francs. 
1.490,000 francs pour 1954; 

41,000 francs. 

Composition de la recette 
a) 500.000 francs pour les abonnements et 1a vente au numéro de 

la Rev11e dt, Trartnil et de l'« Arbeiclsblad »; montant mis en rapport 
avec les rés;,ltats probables de l'exercice 1954; 

b) 739,000 francs provenant de la vente du TaEif pharmaceutique 
Officie/ à l • usage des associations mutualistes reconnues. Majoration 
du prix des abonnements; 
c) Divers , 
170.000 francs pour les publications vendues à l'intervention dot la 

Bibliothèque du Département; 
i0,000 francs, recueil des actes des sociétés mutualistes; formulaires 

<< pensions », etc. Estimation basée sur les résultats antérieurs. 

cl} Produit de la vente des bijoux et des diplômes de la décoration 
industrielle. 

15.000 Francs, 
700.000 francs pour 1954; 

685,000 francs. 

En 1955, le Département n'acquerra plus d'insignes destinés à être 
cédés à titre onéreux. La recette se limitera donc au produit de la 
liquidation des stocks existants et peut être évaluée à l 5,000 francs. 

Art. 306-9. - Produit de: la vente par le Ministère 
de Flnsttuetion P11bfique de diverses publications. 

850,000 francs, 
800.000 francs pour 1954; 

50.000 francs. 

Art. 306-10. - a) Produit de la vente piu· le Ministère 
de la Santé Publique et de la Famille de diverses publicetions, 

Evaluation des recettes ; 1,200,000 francs, comme pour 1954. 

Basée sur le mouvement des recettes du premier semestre 1954. 

Art. 306-6. - Opbrengst der 11bonnemenien op de publicoue» 
van het Ministerie var1 Verkeersweze-11 . 

Raming van ontvangsten 
legen · 

vcrmlndertnq 

10,000 frank, 
50.000 Irank voor' 1954, 

40,000 frank. 

Cijfer in ovcrcenstemmtnq gebracht met de vermoedelijke ontvangsten. 
De vermindering Is toc le schrijven aan het overhevelen naar het 

Ministerie van Openbare Werken en Wederopbouw van de Dienst van 
de Hydrografie, belast met de verkoop van zeekaarten. 

Art. 306-7. - Opbre11gsten vw, de verkoop v11n plans, foto's, publi­ 
caties. annules en ollerhande documenter, door zekere diensten 1,aa 
het Ministerie van 0penóate Werken en We:cleropbouw. 

'Raming van cntvanqsten 
tegen 

vermindering 

2,540.000 frank. 
3.200,000 frank voor 1954; 

660._ÓOO frank. 

Het gaat hier om de verkoop van documenten -verweaenlljkt door di! 
photogrnphiewerkplaats, door de Dienst der Topographie en der Pho­ 
togrammetrie en door de Dienst van de· Hydrographie. 

Art. 306-8. - n tot· c) Opbrengst ""n de l'erkoop van de cloot het 
Ministerie van Arbeid en Sociale Voorzorg uitgegeven publicaties. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermindering 

Verdeling van de · ontvangsten : 

a) 500.000 frank voor de abonnementen en de verkoop per nummer 
van de « Revue du Troonil » en het Arbeidsblac/; bedrag dat met de 
waarschijnlijke uitslagen van · het dienstjaar 1954 in overeenstemming 
werd gebracht; 
b) 739.000 frank afkomstig van de verkoop van het Officieel Ph11r­ 

mnceutiscb. Tarief ten behoeve der erkende mutualiteitsvercnigingen. 
Verhoging van de abonnementsprijzen; 
c) Allerlei : 
170,000 frank voor de door toedoen van de Bibliotheek van het 

Departement verkochte publicaties; 
40.000 frank, verzameling der handelingen der mutualtteitsvereniqtn­ 

gen, pensioenformulieren, enz. Ramingen gegrond op de vroegere uit· 
slagen. · 

d) Opbrengst van de verkoop van de juwelen en diploma's van het 
nijverheidseretekcn. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermindering 

1,449.000 frank, 
1,'190,000 frank voor 1951; 

H,000 frank. 

15,000 frank, 
700,000 frank voor i954; 

------ 
635,000 frank. 

In 1955 zal het Departement zich geen onderscheidingstekens meer 
aanschaffen welke onder bezwarende titel zullen verleend worden. De 
ontvnngsten zullen zich dus beperken tot de opbrengst van de bestaande 
voorraad en kan op 15,000 frank geraamd worden. 

Art. 306-9. - Opbrengst van de verkoop door het Ministerie 
van Openb11ar Onderwijs Vlln diverse publicaties, 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering . 

Aanpassing van sommige tarieven. 

850,0ÔO frank, 
800,000 frank voor 1954; 

50,000 frank. 

Art. 306-10. - a) Opbrengst van de verkoop door het Minist~rie 
van Valksyezondheid en uan het Gezin uan diverse publicèties. 

Raming van ontvangsten : l ,200,000 frank, zoals voor 1954 .. 

Gegrond op het verloop der ontvangsten over het eerste halfjaar 1954. 



4 ~ l ( 1954-1955) - N. 1. [ 100 ] 

Art, 306-10. -- b)Produit de la eession pllr le Ministère de la Santé 
Publique et de la Famille de produits pluumnceuitques dont la dis­ 
ttlbution est réglementée. 

Evaluation des recettes : 200,000 francs, comme pour 1954. 

Il s'agit de la contre-partie de la dépense prévue au budget ordi­ 
nain'. en dépenses exceptionnelles. 

Art. 306-11. -· Recettes de l'Office National des Vl!le1(1."s Mobilières 
( ar:rëté r<>!l<>i du 4 not•embre 1921 modifié par ce/ut du 29 décem• 
bre 1926 et par l'llrrét~ du Régent du 2[ décembre 1945). 

a) Produit du droit âinscrlpiion au Bulletin des Opposttlons de 
l'Office Nntiono! des Vllle:t1rs Mobilières. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

150,000 francs, 
155,000 francs pour 1954; 

5,000 francs. 

b) Produit des abonnements au Bulletin des Oppositions et vente au 
numéro. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

695 ,D00 francs, 
685,000 francs pour 1954; 

augmentation 10,000 francs. 

Art. 307. - Part de la Belgique dans les versements lt effectue:, par 
le Gouuernement autridtien en exécution d11 plan de rè-glemènt des 
emprunts publics extérieurs autcichiens. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

295,000 francs. 
francs pour 195-1; 

295,000 francs. 

Le rapport final de la conférence internationale tenue à Rome en 
novembre-décembre 1952 stipule notamment: 

l° que rAutriche versera pendant les années 1954 à 1978 diverses 
annuités d'ensemble de 165,000,000 de schillings autrichiens, en rem­ 
boursement des sommes déboursées par les Etats garants des emprunts 
autrichiens internationaux 1933-1953 et 1934- t 959 en lieu et place de 
l'Autriche: 

2° que les Etats garants se partageront ces annuités selon un plan 
basé sur les sommes payées par chacun d'eux, 

Le plan de partage proposé _fixe la part de la Belgique à 3.l l5 %. 

L'annuité- à verser en 1955 par l'Autriche s'élevant à Sch, 5,000,000. 
la recette à prévoir de ce chef s'établit à Sch. 5,000 000 X 3.115 % 
= Sch, 155,750, soit au cours du fr. b. 1.90, 295,925 francs. 

C'est en exécution de la loi du 12 septembre 1933 et de l'arrêté-loi 
du 25 octobre 193'1 que la Belgique gm•antit. pour une part, les emprunts 
autrichiens 1933-1953 et 1934-1959. 

CHAPITRE IV. 

PRODUITS DIVERS. 

Art. 401. - Produits divers · 
du Ministère des Communications. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

2,330,000 francs, 
2,230,000 francs pour l951; 

100,000 francs. 

Chiffres mis en rapport avec les recettes présumées de l'Administra­ 
tion des Postes. 

En présence de l'tnsiqnlftance des recettes perçues par les Services 
généraux, l'Administration des Transports. l'Administration de la Navi­ 
gation intérieure et le Commissariat général du Tourisme, les prévisions 
ont été réunies sous une seule rubrique : Services centraux. 

Art. 306-10. - b) Opbrengst van de ~!stand door het Ministerie vllll 
Volksgezondheid en r.>an het Geûn van pluirmnceuiische producten 
waarvlln de uitreiking gereglementeerd is. · 

Raming van ontvangsten : 200,000 frank, zoals voor 1951. 

Het gaat hier om de tegenwaarde van het ln de uitzonderingsuitgaven 
der gewone begroting voorziene bedraq. 

Art. 306-11. - Ontoançste« van het Nationaal Kantoor voor Roerende 
Waarden (koninklijk besluit uan 4 November 1921 gewijzigd bij clit 
r.>an 29 December 1926 en bij het besluit v11n de R,e17en/ van 
21 December 1945). 

a) Opbrengst van het insclu·ijvingsrecht in het Bulletljn der met 
verzet aangetekende Waarden, van het Nationaal Kantoor uoor- Roe­ 
rende Waarden. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermindering 

150,000 frank, 
155,000 frank voor 1954; 

5,000 frank. 

b) Opbrengst van cle ailOnnementen op het Bulletijn der met verzet 
aangetekende Waarden en van de oerkoop' per n11mmer. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

695.000 frank. 
685.000 frank voor t954; 

10.000 frank. 

Art. 307. - Allndeel 1.1an Be-lgiè in de stortingen waartoe de .Oosten­ 
rijkse- Regering ter uituoering 11an het plan tol regeting "an de 
Oostenrijkse buitenlnndse schuld 9ehouden is. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

295,000 frank, 
frank voor 1954; 

295.000 frank. 

Het etnd-rapport van de in November-December 1952 te Rome 
gehouden conferentie stipuleert o.rn, : 

l • dat Oostenrijk tijdens de jaren 1954 tot 1978 diverse annuïtelten, 
samen groot 165,000,000 Oostenrijkse schillingen zal storten, ter terug­ 
betaling van de door Staten-garanten van de Oostenrijkse internationale 
leningen 1933-1953 en 19.34-1959 voor rekening van Oostenrijk uitge­ 
geven sommen; 

2• dat de Staten-garanten deze annuïteiten onder mekaar zullen 
verdelen volgens een plan, te baseren op de door ieder van hen betaalde 
sommen .. 

Het voorgestelde plan van verdeling bepaalt het aandeel van België 
op 3.115 %. 

De in 1955 door Oostenrijk te storten annuïteit beloopt Sch. 5,000,000, 
zodat de uit dien hoofde te voorziene ontvangst neerkomt op 
Sch. 5.000,000 X 3.115 % = Sch, 155,750. of tegen de koers van 
Belg. fr. 1.90, 295,925 frank. 
Het is in uitvoering van de wet van 12 September 1933 en van de 

besluitwet van 25 Octobcr 1934 dat België een aandeel in de waarborg 
van de Oostenrijkse leningen 1933-1953 en 19.31-1959 op zich heeft 
genomen. 

HOOFDSTUK IV. 

DIVERSE OPBRENGSTEN. 

Art. 40!. - Diverse opbrengsten 
van het Ministerie van Verkee~swezen. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

2.330,000 frank, 
2,230,000 frank voor 1954; 

100,000 frank. 

Cijfers in overeenstemming gebracht met de vermoedelijke ontvang­ 
sten van het Bestuur van Posterijen. 

Gezien de onbeduidendheid van 4e ontvangsten gedaan door. de 
Algemene Diensten, het Bestuur van Vervoer, het Bestuur voor Scheep-­ 
vaart en het Commissariaat Generaal voor Toerisme, werden de voor­ 
uitzichten vereenigd onder een enkele rubriek : Centrale Diensten. 



[ 101 ] 4 - 1 ( 1954:~ 1 955) - N. l. 

Art. 402. -·- Produits du Minisrerc de l'Instruction Publique. 
Recettes diverses des étnblisscmears et scri>ices. 

Evaluation des recettes. 
contre 

auqme ntatlon . 

5,500,000 francs, 
4,000,000 de francs pour 1954; 
·-----·- 
1,500,000 francs. 

Ln moyenne des recettes pour les années 19•19 à 1952 est de 4,535,000 
francs. La recette de 1953 s'élève il 5,800,000 francs. Une recette de 
5.500.000 francs est escomptée pour 1955. 

Art. ·103. - Rccctlcs diverses du Ministère de l,, S,mté Publique 
et de la Famille. 

Evaluation des rccettes : 200.000 francs, comme pour 1954. 

Elle est basée sur le mouvement des recettes des exercices précédents. 

Art. 401-1. -- Rcmbo11rseme11t au Trésor des so11H11es nuancées pour 
l'.1mortisscmcnl des emprunts émis sous la 17,1ranlie de l'Etat par la 
Ligttc des Familles nombreuses de Belgique, po.,, le seruïce de son 
Fonds des études. 

Evaluation des recettes ... 
contre 

augmentation 

500.000 francs. 
•100.000 francs pour 1954; 

100.000 francs. 

Sauf pour l'emprunt de 1,500.000 francs autorisé par la loi du 
23 décembre 1933. dont les intérêts et l'amortissement sont à la charge 
exclusive du Trésor, la Ligue des Familles nombreuses doit assurer 
r amortissement de ses emprunts, mais elle ne peut le faire aux échéances 
contractuelles que dans la mesure où clic a reçu elle-même Ic rembour­ 
sement des prêts consentis. 

Dans ces conditions, les lois et arrêtés qui ont autorisé le Gouver­ 
nement à garantir les emprunts émis par la Ligue. ont prévu que la 
totalité des charges d'amortissement serait inscrite au budget de la 
Dette publique. sauf pour les emprunts émis depuis 1953 pour lesquels 
seul l'intérêt est ü charge du Trésor. 
Les remboursements elfectués p,,.- la Liouc sur les sommes ainsi 

payées par l'Etat, sont portées en recette au budqet des Voies et 
Moyens. 
Suivant prévisions de la Ligue. les remboursements à escompter pour 

r exercice 1955, sont évalués à 500.000 francs. 

Art. 101-2. - Vuse:merits en dêdomm,~gement des interventions 
du Corps de Sécurité civile, 

Evaluation des recettes 
contre ... 

75.000 francs. 
50.000 francs pour 1954; 

augmentation 25.000 francs. 
L'évaluation a pour base les recettes effectuées pendant l'année 1953. 

Art. 404-3. - a) Versements par le Corps de la Gendarmerie. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

1,908,000 francs. 
1.990.000 francs pour 1954; 

82,000 francs. 

Il s'agit de recettes provenant de la vente des chevaux morts ou 
abattus, des vieux fers, du fumier, de vieilles archives. de r utilisation. 
de véhicules de la qendarmerte par le Département. de la justice pour 
Ic transport de détenus, du remboursement par des tiers de commu­ 
nications téléphoniques, etc. La diminution résulte de la réduction du 
nombre des chevaux. 

Art. 104-3. - b) Versements par les corps de troupe. 

Evaluation des recettes: ioo.000 francs, comme: pour 1954. 
Ces recettes proviennent de la participation des musiques militaires 

à des fêtes et concerts, de réunions sportives. 

Art. 402. - Opbrengsten van het Ministerie van Openbaar Onderivljs, 
Diverse ontvangsten der inrichtingen en diensten. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vcrrneerdertnq 

5,500,000 frank. 
4,000,000 frank voor 1954; 

1.500,000 frank. 

Het gemiddelde: der ontvangsten voor de jaren 1949 tot 1952 bedraagt 
4.535,000 frank. De ontvangst voor 1953 beloopt '5,800,000 frank. Een 
ontvangst van 5,500,000 frank wordt voorzien voor 1955. 

Art. ':103. - Diverse ontunnqsten van het Mirtistcrie van 
Vo/ksgezonclhei<I en v,in het, Gezin. 

Raming van ontvangsten: 200.000 frank, zoals voor 1954. 

Het verloop der ontvangsten over de vorige dienstjaren dient tot 
grondslag der ramlnq. · 

Art. 404-1. - Terugbetaling aan de Schatkist Vlltl de sommen voor­ 
geschoten voor de aflossing van de, onder Staatswaarborg, door de 
Bond der Grote Gezinnen van België, voor de clienst van zijn Studie­ 
fonds, aanoega11e leningen. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Behalve voor de lening van i.S00.000 frank. gemachtigd bij de wet 
van 23 December 1933, waarvan de interesten en de delging uitsluitend 
ten laste van de Staat zijn, dient de Bond der Kroostrijke Gestnnen de: 
aflossing van zijn leningen te verzekeren, maar hij kan het op de 
overeengekomen vervaldagen maar doe:n in de mate waarin hij zelf de 
terugbetaling van de aan zijn beschermingen toegestane leningen ont- 
vangen heeft. . 
In die voorwaarden hebben de wetten en besluiten; die de Regering 

gemachtigd hebben de doof de Bond uitgegeven leningen te waarborgen. 
voorzien dat het geheel der arnorllsatie!aste:n zou ingeschreven worden 
op de Rijksschuldbegroting. behalve voor de sinds 1953 uitgegeven 
leningen waarvan enkel de interest ten laste van de Schatkist valt. 
De door de Bond verrichte temgbetalingen op de aldus door de 

Staat betaalde sommen, worden in ontvangst qebraclit op de Rijk~­ 
middclenbegroting. 
Volgens vooruitzichten van de Bond worden de terugbetalingen 

waarop voor het dienstjaar 1955 mag gerekend, op 500,000 frank 
geschat. 

Art. 404-2. - Stodi11gen als schat.leloosslelliÏ,g voor het optreden 
aan het Korps voor Burgerlijke .Veiligheid. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermindering 

500.000 frank. 
400.000 frank voor 1954; 

100.0OO frank. 

75,000 frank. 
50.0OO frank voor 1954; 

25,000 frank. 
De raming werd gedaan op grond van de ontvangsten voor het 

jaar 1953. 

Art. 404-3. - a) Stortingen door de Rijkswacht. 

1.90&.000 frank, 
l,990.000 frank voor 1954; 

82.000 frank. 

Het betreft hier ontvangsten voortkomend van de verkoop van 
gestorven of afgemaakte paarden, van oude hoefijzers, van mest. van 
oud archief, van het gebruik van voertuigen van de rijkswacht door 
het Departement van Justitie voor het vervoer van gevangenen, van 
de terugbetaling door derden van _telefoongesprekken, enz. De vermin-. 
dering spruit voort uit de dal!ng van het aantal paarden. 

Art. 40'!-3. - b) Stortingen door de troepenkorpsen. 

Raming van ontvangsten': 200,000 frank, zoals voor 1954. 
De ontvangsten spruiten voort uit de deelneming van militaire muziek­ 

korpsen aan feesten en concerten. uit sportvergaderingen. 



4-1 (1954-1955)---N.1. [ 102] 

Art. 404-4. --- a) Recettes du chef de prescription lrordol)nances, 
créances. miln:l,lls, récépissés et divers. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

900,000 francs, 
2,611 000 francs pour 1954; 

1.711.000 francs. 

La prévision de recette s'établit de la façon suivante : 
Rentes fr. 
Pensions de survie et pensions communales 
Pensions de retraite 
Budgets ... 

300,000 
100,000 
200,000 
300,000 

A.rt. 404-4. -- b) Attribution ,iu Trésor clu montant des coupons et 
des arrérages des inscriptions nominntives de la dette Intérieure 
belge atteinte por la prescription. 

Evaluation des recettes: 1,400,000 francs, comme pour 195-1. 

La recette est justifiée, en ce qui concerne les coupons prescrits, par 
la production, par la Banque Nationale de Belgique, du compte spécial 
intitulé: « Compte de la Dette intérieure belge au porteur » établi 
sous Ic contrôle du Commissaire dt, Gouvernement auprès de cet 
établissement. 

La prévision est basée sur les paiements effectues jusqu'au 31 décem­ 
bre 1953 et sur les prescriptions acquises antérieurement. 

Art 401-1, c, de 1951. - Recettes du chef de prescription de mandats, 
récëpissés et divers (article à supprlmer] , 

Evaluation des recettes 
'contre ..•. 

diminution 

francs, 
100,000 francs pour 195·1: 

l 00,000 francs. 

Cet article n'enregistre généralement que des recettes d'un montant 
insignifiant. 

C'est pourquoi il a paru opportun de le supprimer; les recettes éven­ 
tuelles à provenir des prescriptions en cause seront portées à l'ar­ 
ticle •JO·l-'1, a, dont le libellé a été complété en conséquence, 

Art. 404-5. - a) Recettes diverses el accidentelles 
de lu Trésorerie •. 

Evaluation des recettes. 
contre 

900,000.000 de francs, 
1,020,000,000 de francs pour 1954; 

diminution 120.000 000 de francs. 

D'après k rythme des recettes comptabilisées au cours de. r exercice 
195.3, la recette peut être évaluée pour 1955 à 900,000.000 de francs, 
soit une diminution de 120,000,000 de francs par rapport au chiffre 
prévu dans Ic budget pour 19·54. 

Art. '101-5. - b) Recettes diverses et accidentelles 
de la C,lisse des Dépôts et Consignations. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

1.000,000 de francs, 
1,300,000 francs pour 1954; 

300.000 francs. 

La prévision pour 1955, soit UXJ0,000 de francs, a été calculée en 
s~ basant sur k• résultat des exercices précédents. 

Art. '104-6. -- Produit net de l'ennulation des titc-es au porteur: 
non déclarés. 

Evaluation des recettes. 
contre 

diminution 

150.000.000 de francs, 
f00,000,000 de francs pour 1951; 

50,000,000 de francs. 

Art. 404-4. - a) Ontonnpsten uit hoofde Vi'm ver_i,,ring van orcîon­ 
ruiniiën, schulduorderùujen, nuuuluten, ontvangbewljwn en diversen. 

Raming van ontvangsten 
t!!gen 

verminderinq 

900,000 frank, 
2,611,000 frank voor 1954;' 

1.711.000 frank. 

De ontvangstvoorziening wordt 
Renten 
Ovcrlcvtnqs- en gemeentepensioenen 
Rustpensioenen 
Begrotingen ... 

als volgt onderverdeeld 
fr. 300,000 

100,000 
200.000 
300.000 

A,·t. 404-'1. - b) Toekenning ,wn de Schatkist vtm het bedrag van 
de coupons en van de rentetermiinen van cle Belgische btnnenlandse 
schuld tot verjaring gekomen. 

Raming van ontvangsten: l .400,000 frank. zoals voor 1954. 

Wat betreft de tot verjaring gekomen coupons, wordt de ontvangst 
verantwoord bij overlegging door de Nationale Bank van België, van 
de speciale rekening, betiteld: « Rekening van de Belgische Binnen­ 
landse Schuld aan toonder », opgemaakt onder toezicht van de Rege­ 
ringscommissaris bij deze instelling. 
De raming is gegrond op de tot 31 December 1953 gedane ultbeta­ 

lingcn en op de vroeger verworven verjaring. 

Art. 404-4, c, van 195'!. - Ontv,1ngsten uit hoofde van verjaring van 
mandaten, ontum1gbe1vijzen e:n diverse (af te schaffen artikel). 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermindering 

frank, 
100.000 frank voor 1951; 

100.000 frank. 
Oit artikel boekt doorgaans enkel de ontvangsten van een onbedui­ 

dend bedrag. 
Daarom bleek het geschikt dit artikel af te schaffen; de eventu:ek 

ontvangsten die zouden ontkomen van de ve,·jaring in kwestie zullen 
worden geboekt op artikel 404-4, a, waarvan de tekst tot dit doel werd 
aangepast. 

Art. 404-5. - a) Diverse en toevallige ontv,1ngsten 
van ,le Thesmuie. 

Raming vari ontvangsten 
tegen 

vermindering 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermindèring 

900.000.000 frank, 
1.020.000.000 frank voor 1954; 

120,000.000 frank. 

Volgens het rhythmc der tijdens het dienstjaar .1953 geboekte ont• 
vangsten. kan de ontvangst voor 1955 geraamd worden op 900,000,000 
frank. 't zij een vermindering van 120.000.000 frank vergeleken met het 
cijfer voorzien in de begroting voor 195•1. 

Art. 404-5. - b) Diverse en toevatlige ontvangsten 
van de Deposito- en Consignatiekas. 

1.000,000 frank, 
1,300,000 frank voor 1954; 

300,000 frank. 

De rnming voor 1955, z~gge L000.000 frank. wordt berekend op 
basis van de uitslagen van de voriqe dienstjaren. 

Art. 404-6. - Netto-opbrengst van de annulering van niet aangegeven 
el/ecte11 aan toonder. · 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermindering 

150,000,000 frank, 
200.000,000 frank voor 1951; 

50,000.000 · frank, 



[ 103 ] 4- I ( 1954-1955) -- N. 1. 

Art. 404-7. --- Ristourne des commissiofls pnyëes aux banques 
pour leur i11ten,e11tion dllns les opérations d'échanpe de titres. 

Evaluation des recettes: 500,000 francs, comme pour 1954. 

L'article 6, § 6. de ln loi du 10 novembre 1953 a permis d'étendre 
les ,:énlisations de titres prévues par l'arttclc 11 de l'arrêté <lu Rëqent 
du 17 janvier [9,19. 

Line somme de 130,000.000 de francs a été versée au budget des 
Voies et Moyens en mars et mai 1954. 

Le programme de réalisations s'étalera encore sur 1955 et les, années 
subséquentes; pour l'année 1955 une recette nette de 150,000,000 de 
francs peut encore être escomptée, 

Art. 405. - Produits des Contributions. 

Evaluation des recettes. 
contre 

diminution 

320,000.000 de francs, 
650.000.000 de francs pour 1954; 

330,000.000 de francs. 

Art. 405- 1. -- Impôt spêdal sur les bénéfices résultant de fournitures 
el de prestations à /'ennemi ( y compris les recettes d'amendes). 

Evaluation des recettes. 
contre 

diminution 

130.000.000 de francs, 
275,000,000 de francs pour 1954: 

145,000,000 de francs. 

Montant total des cotisations non apurées au 31 juillet 1954 ; 
7.383,000,000 de francs. 

Montant présumé des recettes pour l'exercice 1955 (compte tenu des 
moyennes mensuelles actuelles) : 

1 ° Recette brule (moyenne mensuelle: 71.000.000 
de francs) ... fr. 
2• Dégrèvements (moyenne mensuelle : 60.000.000 

de francs) ... 

3° Recette nette 

E valuation des recettes. 
contre 

dim•nution 

850,000,000 

- 720,000.000 

fr. 130,000,000 

Art. 405-2. - l mpöt extcaorclirmire sur les revenus, bënë[ices et profits 
exceptionrtels réalisés en période de guerre (y compris les recettes 
d'amendes}. 

190,000.000 de francs, 
375.000.000 de francs pour 1954; 

185,000,000 de francs. 

Montant total des cotisations non apurées au 31 juillet 1954 : 
5514.000.000 de francs. 
Montant présumé des recettes pour l'exercice 1955 (compte temt des 

moyennes mensuelles actuelles) c 
1' Recette brute ( moyenne mensuelle : 110.000,000 

de francs) . .. fr. 1,320,000,000 
2'Dégrèvements (moyenne- mensuelle : 91.000,000 

de francs) ... - 1.130,000.000 

3" Recette nette 

Evaluation des recettes. 
contre- 

diminution 

fr. 190,000.000 

Art. 106. -- lmpöt sur le capital (y compris les recettes 
d'amendes). 

20,000,000 de francs, 
30.000,000 de francs pour 1954; 
----- 
10,000.000 de francs. 

La recette nette présumée de 20,000,000 de francs correspond à une 
recette brute de l'ordre de 25,000,000 de francs. 
La diminution par rapport à 1954 se justifie par le fait que les opé­ 

rations de recouvrement de l'impôt sur le capital touchent à leur fin. 

Art. 404-7. - 'l'emggaue v1in commissielonen uitbeta11ld aan de 
blinken voor hun tussenkomst in de verrichtingen ,1angaanc/e de 
omruiling v1111 effecten. 

Raming van ontvangsten: 500,000 frank, zooals voor 1951. 

Artikel 6, § 6, van de wet van 10 November 1953 gaf aanleiding 
• tot · een uitbreiding van de vervreemdingen voorzien door artikel 11 
van het Regentsbeslult d.d. 17 [anuarl 1919. 
Een bedrag van 130,000,000 frank werd in Maart en Mei 1954 over­ 

geschreven op de begroting van de Rijksmlddelen. 
Het verkoopsprogramma zal ztch nog uitstrekken op het jaar 1955 

en de volgende; voor 1955 mag een netto-ontvangst van 150,000,000 
frank voorzien worden. 

Art. 105. - Opbrengsten van Belastingen. 

'Raming van ontvangsten 
tegen 

vermindering 

Art. 405° 1. - Speciale belasting op de winsten voortvloeiend uit leve­ 
ringen en pcesttüie« aan de vijand (met inbegrip van de ontvangsten 
wegens boeten). 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermindering 

320,000,000 frank, 
650,000,000 frank voor 1954; 

330.000.000 frank. 

130,000,000 frank, 
275.000.000 frank voor 1954; 

145,000,000 frank. 

Totaal bedrag der aanslagen die niet aangezuiverd waren op 31 Juli 
1954 : 7,383,000,000 frank. 
Vermoedelijk bedrag der ontvangsten voor het dienstjaar. 1955 (reke­ 

ning gehouden met de huidige maandelijkse gemiddelden) 

l O Bruto-ontvangst (maandelijks gemiddelde 
71,000,000 frank) ' fr. 

2° Ontlastingen (maandelijks gemiddelde : 60 mil, 
lioen frank) 

3° Netto-ontvangst 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermindering 

850,000,000 

- 720,000,000 

fr. 130.000,000 

Art. '105-2. ~ Extra-belasting op de ia oodogslijd beheelde excep­ 
tionele: inkomsten. winsten en baten {met inbeqrlp van de ontvang­ 
sten wegens boeten). 

190.000,000 frank, 
375,000.000 frank voor 1954; 

185.000,000 frank. 

Totaal bedrag der aanslagen die niet aangezuiverd waren op .31 Juli 
1954: 5.514,000.000 frank. 
Vermoedelijk bedrag der ontvangsten voor het dienstjaar 1955 (reke­ 

ning gehouden met de huidige maandelijkse gemiddelden) 
1 ° Bruto-ontvangst ( maande.lijks gemiddelde 

110,000,000 frank} ... ... .. . .. . .. . fr. 1.310,000,000 
2° Ontlastlnqen (maandelijks gemiddelde : 94 mil- 

lioen frank) · · .. . .. . - 1.130.000,000 

3° Netto-ontvangst 

Art. 406. - Be/astöng op het kapitaal (met inbegrip 
van de ontvangsten wegens boeten). 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermindering 

fr. 190,000.000 

20,000,000 frank, 
30,000,000 frank voor 1954; 

10,000.000 frank. 

De geraamde netto-ontvangst van 20,000,000 frank stemt overeen 
met een bruto-ontvangst van ongeveer 25,000,000 frank. 
De vermindering in vergelijking met 1954 is verantwoord door het 

feit dat de invorderingsverrichtingen van de belasting op het kapitaal 
naar hun einde lopen. 



4 - I ( 1954-1955) -- N. 1. [ 104 ] 

TITRE Ill. 1 TlTEL Ill. 

RECETTES RÊSULTANT DE LA GUERRE. ~ ONTVANGSTEN VOORTVLOEIEND 
UIT DE OORLOG. 

Art. 501-1. - Produits divers reluii]« il la guerre. 

Recettes de l'année 
Recettes effectuées 

2. 443,000 francs. 

1953 : 17,806,000 Ieancs. 
pendant les quatre premiers mois de 1951 

li est encore permis d'espérer pour l'exerctce 195'5 des recettes pour 
un total de 10,000,000 de francs. 
Mërnes prévisions que pour I'excrctce 195'1. 

Art. 501-2. - Recottvremenl de sommes provenant cle confiscation:; et 
dormnages-inlérets prolloncë.s ,111 profit de r Etat du chef âe collabo­ 
r11tio11 m,ec (ennemi. 

Evaluation des recettes : 50,000,000 de francs. comme pour 1954. 

Art. 501-3. - Recoue,rement de sommes 1Ceml>o1usêes à des: tn,[iqmmts 
avec /'en11emi, par application erronée de la loi clu 19 jane,ier 1929 
(1911-1918) (pour mémoire). 

Le Gouvernement précédent a décidé de resoumettre la question de 
l'interprétation de la loi du 19 janvier 1929 au Parlement, par le dépôt 
d'un projet de loi. Cette question va faire l'objet d'un nouvel examen. 
La présente rubrique doit donc être maintenue. 

Art. 501-4. - Recouvrement du montant d'allocations touchées 
par les bènëlicieires des dispositions: : 

a) de Ëordonnnnce allemande du 6 septembre 1940 (Commission 
Borms). 

Evaluation des recettes : 3,000,000 de francs, comme pour 1954. 

b) de Lerrëtë du 6 juillet 194( (Office National pom· les Victimes 
civiles de la Guerre). 

Evaluation des recettes : 20,000 francs, comme pour 1951. 

Art. 501-5. - Versement à prélever sur le procluil net de la réalisa/ion 
cfe biens prooenant du butin de guerre. 

Les recettes provenant de la réalisation du butin de guerre sont 
comptabilisées au budget pour Ordre. De ravis de l'Office de Rëcu­ 
peration Economique. il peut encore être prévu pour 1955 une recette 
totale de 6,850,000 francs. Sur cette somme, il sera possible de prélever 
un montant de 5,000,000 de francs. qui peut être versé au présent bud­ 
get. Le surplus doit couvrir les frais relatifs à la récupération et à la 
gestion du butin de guerre, la taxe de transmission à l'importation et 
les droits d'entrée exigibles sur ces biens, ainsi que: les remboursements 
éventuels. 
Mêmes prévisions que pour l'exercice 1954. 

Art. 501-6 de 1954. - Versement à préleue:r .5uc le pro:luit net de /a 
vente de biens livrés pilr l'Allemagne au titre de céparations. 

Rubrique à supprimer. 
De l'avis de l'Office de Récupération Economique, il ne sera plus 

effectué de recettes, .au cours de l'exercice 1955, du chef de la vente 
de biens livrés par l'Allemagne au titre de réperahons. 

Art. 50t·-t. -- Diverse opbre11gstc11 voortvloeiend uit de oorlog. 

Ontvangsten van het Jaar 1953 : 17,806,000 frank. 
Ontvangsten verricht gedurende de eerste vier maanden van 1954 : 

2,4'13,000 frank. 
Voor het dienstjaar 1955 mogen cr nog ontvangsten 111 't vooruitzicht 

gesteld worden voor een totaal van 10,000,000 frank, 
Zelfde vooruitzichten als voor het dienstjaar 1954. 

Art. 501-2. - 1'em9uorclering van sommen. voortkomend van ver­ 
beurduerklarinqen en schadèver9oeclin9en, uitgesproken ten voordele 
van cle Staat uit hoolde uan medewerking met de vijand. 

Raming van ontvangsten : 50,000.000 frank, zoals voor 1954. 

Art. 501-3. - Terugvordering van 'sornme-n aan oorloqswoekemars 
teruçbetoali! bijoerkeerde toepassing van de wet e,an 19 [nnueri /919 
(1914-1918) (pro memorie}. 

De, vorige Regering heeft beslist de kwestie van de interpretatie van 
de wet van 19 Januari 1929 opnieuw aan het Parlement, door het indie­ 
nen van een wetsontwerp, voor te leggen. Deze kwestie zal het voor­ 
werp van een nieuw onderzoek uitmaken. Deze rubriek moet dus 
worden gehandhaafd. 

Art. 501-4. - Terugvortlerii1g van het bedrag van toelagen getroklrèn 
cloor de bevoordeligden der beschikkingen : 

a) e,an de Duitse ordohrwnlie uan 6 September 1940 (Borms-Con,- 
missie). · 

Raming van ontvangsten : 3.000,000 frank, zoals voor 1954. 

b) e,an het besluit van (j, [uli 1941 (Nationale Dienst voor de Bur­ 
gerlijke Slac:htoflecs uan de Oorlog). 

Raming van ontvangsten : 20,000 frank, zoals voor 1954. 

Art. 501-5. - Storting ,1f te neme" op de netto-opbrengst van het 
tegelde maken van goederen voortkomend 11it de· oorlogsbuit. 

De ontvangsten die voortvloeien uit de tegeldemaking van de oorlcqs­ 
buit worden op de begroting voor Orde geboekt. Volgens de Dienst 
voor Economische Recuperatie mag men voor 1955 nog een totale 
ontvangst van 6,850,000 frank voon:ien. Op deze som zal het mogelijk 
zijn een bedrag van 5.000,000 frank vooraf te nemen dat in de huidige 
begroting mag opgenomen worden. Het overige moet dienen tot dekking 
van de kosten in verband met de recuperatie en het beheer van de oor­ 
logsbuit, de overdrachtstaxe bij de invoer en de invoerrechten invorder­ 
baar· op deze goederen, alsmede de eventuele terugbetalingen. 
Zelfde vooruitzichten als voor het dienstjaar 1954. 

Art. 501-6 van 1954. - Storting af te nemen op de netto-opbrengst van 
de verkoop uan door Duitsland ten titel van herstefoergoeding gele­ 
verde goederen. 

Weg te laten rubriek. 
, Volgens de Dienst voor Economische Recuperatie zullen er geen ont­ 
vangsten meer verricht worden, in de loop van het dienstjaar 1955, ult 
hoofde van de verkoop van door Duitsland als herstelvergoeding gele­ 
verde goederen. 



t 105 ] 4 - I ( 1954-1955) -- N. 1. 

Art. 501-6. •·-· Verseme11t ;i prélever sur le produit net de lu réulisn/1011 
de biens d'origine belge retrouvés en Allemagne et restitués li /11 
Belglqw:. 

Evaluation des recettes. 
contre 

auqrncntaticu 

Evaluation des recettes. 
contre 

diminution 

46,000,000 de francs. 
35,000,000 de francs pour 1954; 

11.000,000 de francs. 

Ces produits sont également comptablllsés au budget pour Ordre. 

De l'avis de l'Office de Récupération Economique, on peut espérer 
pour l'exercice 1955 une recette de 65,750,000 francs, égale à l'estima­ 
tion des indemnités à percevoir · en Allemagne dans le cadre des 
accords Contractuels. 

Il peut ëtre prélevé sur cc produit une somme de 46,000.000 de francs. 

Le surplus est réservé pour la rémunération de l'Office de Récupé­ 
ration Economique, et les frais relatifs à l'entrée et à la gestion de ces 
biens. 

Art. 501-7. - Versement à pré/eue, sur le protlui! nel ile la liquida­ 
tion des biens allemands mis sous séquestre pemlewt la guerre 1940- 
1945. 

200,000.000 de francs, 
625,000.000 de francs pour 1954; 
----- 
425.000.000 de francs. 

De l'avis de l'Office des Séquestres. une somme de 200.000,000 de 
francs pourra encore être prélevée au cours de l'exercice 1955 pour 
autant que, par ce nouveau versement. Ic produit net définitif de la 
liquidation des séquestres allemands ne se trouve pas dépassé. 

Art. 501-8. --'Versement Ei prélever sur le produit net de ia liquido­ 
tion des biei1s allemands mis sous séquestre pendant fo guerre 1914- 
1918. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

75,500,000 francs, 
francs pour 1954; 

75.500,000 francs. 

La liquidation des séquestrations de la guerre 1914-.1918 touche à 
sa fin. 
L'Admïnistration des Domaines s'occupe activement de fa réalisation. 

au mieux: des intérêts du Trésor, des avotrs qui sont devenus la pro­ 
priété définitive de l'Etat belge. 
A ce jour. des versements pour un montant total de 580.100,000 francs 

ont étê effectués au profit du budget' des Voies et Moyens. 
Compte tenu des récupëratlons et réalisations envisagées, il est per- 

- mis d~ prévoir pour 1955 de nouveaux versements à concurrence de 
ïS.500,000 francs. 

Art. 502-3. - Recettes réalisées à L'occasion de remploi du crédit 
spécial ( loi du 7 septembre 1939) et du paiement de l'indemnité de 
milice en temps de guerre. 

Evaluation des recettes : 1.500,000 francs, comme pour 1954. 

Les reliquats des comptes introduits par les communes: paraissent 
devoir s'élever à cette somme pour l 955. 

Art. 502-5. - Rétcibutions et abandons en matit.e de dêdaration et 
de c,11/idalion de titres belges soumis à r arn!té-loi d,1 6 octobre 
1911-. 

Evaluation des recettes. 
contre 

diminution 

3,000,000 de francs, 
23,000,000 de francs pour 1954; 

20.000,000 de francs. 

La rétribution à percevoir pour les cas spéciaux de dëclemuon tar­ 
dive de titres belges encore accueillis s'ëlëve à 5 % de la valeur des 
titres ou à fO % de cette valeur si la perception de l'impôt sur le 
capital n'a pu être effectuée; en ce qui concerne la validation des titres 
déclarés en France. un arrangement forfaitaire conclu le 26 juin 1952 

Art, 501-6. - Storting af te 11eme11 op de nef to-opbrengst von hef le 
gclcle mllken van ooederen van Be/gisclie oorsprong /11 Duitsland 
teruggevonden en ann België teruggegeven. 

Raming van ontvangsten 
tegen · 

vermeerdering 

Raming van cntvanqsten 
tegen 

vermindering \ 

46,000,000 frank, 
35,000,000 frank voor l954; 

11,000.000 frank. 

Deze opbrenqsten worden eveneens in rekening gebrncht op de 
begroting voor Orde. 
Volgens de Dienst voor Economische Recuperatie mag men voor het 

dienstjaar 1955 een ontvangst vnn 65,750,000 frank verwachten, gelljk 
aan de raming van de ln Duitsland in het raam van de contractuele 
akkoorden te innen vergoedingen, 
Er kan op deze opbrengst een som vnn "16,000,000 frank vocrafqcno­ 

men worden. 
Het overige wordt voorbehouden voor de bezoldiging van de Dienst 

voor Economische Recuperatie, en de kosten betreffende de invoer en 
het beheer van deze goederen. 

Art. 501-7. - Storting 11f le nemen op de netto-opbrengst vw1 de veref­ 
fening v,1n onder dwangbeheer gestelde Duitse goederen tijdens de 
oo,·log 1910-1945. • 

200 000,000 frank, 
625,000.000 frank voor 1954; 

425,000,000 frank. 

Volgens de Dlenst van het Sequester mag in de loop van het dienst­ 
jaar 1955 nog een som van 200,000,000 frank worden voorafgenomen, 
voor zover de definitieve netto-opbrengst van de vereffening der Duitse 
gescquestreerdc goederen door deze nieuwe afdracht niet overtroffen 
wordt. 

Art. 501-8. •- Storting af te 11e-me11 op de netto-opbrenqst' Véltl de verei­ 
fening van Duitse goederen onder dwenqbeheec gesteld tijdens de 
oorlog 1911-1918. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

75,500,000 frank. 
frank voor 1954: 

75,500,000 frank. 

De vereffening van de- gcsequestreerde goederen van de oorlog 19i4- 
19l8 loopt ten einde. 
De Administratie der Domeinen houdt zich actief bezig met het 

tegeldemaken op de voor de- Schatkist meest voordelige wijze van het 
betit, dat de definitieve eigendom van de Belgische_ Staat geworden is. 
Tot op heden werden stortingen voor een totaal bedrag van 

580,100,000 frank ten voordele van de Rijksmiddelenbegroting verricht. 
Rekening gehouden met de voorgenomen recuperaties en teqeldema­ 

kingen mag men voor 1955 nieuwe stortingen ten belope van 75.500.000 
frank voorzien. 

Art. 502-3. - Ontvangsten venveunlijlct ter ye:legeIJheid vart het ver­ 
bruiken van het speciaal krediet (wet <1an 7 September 1939) en de 
uitbetaling 11an de 111ilitiever9oedin9 111 oorlogstijd. 

Raming van ontvangsten : 1,500,000 frank. zoals voor 1954. 

De overschotten van de door de gemeenten ingediende rekeningen 
schijnen in 1955 bedoeld bedrag te moeten bereiken. 

Art. 502-5. - Ver-goedirtgen en afstanden in zake aangifte en geldig­ 
verlclaring van Betqische effecten onderworpen aan de bes/ui/wet 
van 6 October 1944. 

Raming van Óntvangsten 
tegen 

vermindering 

3,000,000 frank, 
23,000,000 frank voor 1954; 

20,000,000 frank. 

Voor de nog aangenomen speciale gevallen van laattijdige aangifte 
van Belgische effecten, bedraagt de- vergoeding 5 % van de waarde 
der. effecten, of 10 % van deze waarde indien de effecten aan de belas­ 
ting van het kapitaal ontsnapt zijn; wat betreft de wettiging van de in 
Frankrijk aangegeven effecten, voorz:iet een forfaitaire schikking. geslo, 



4 - I ( 1954-1955) -- N. 1. [ 10 6 ] 

prévoit l'abandon de titres, espèces ou coupons échus, en sus de la 
rétributlon de 5 '7,, éventuellement due pour déclaratlon tardive. 

Un arrêté mluistérlel du 31 mars 1953 prévoit l'attribution à un 
même article du budget des Voies et Moyens de ces rétributions et 
abandons. 

Pour 1955, le chiffre à percevoir devra être réduit à 3,000,000 de 
francs, attendu que la plupart des demandes de validation émanant de 
détenteurs français auront été traitées en 1954. 

Art. 502-6. - Ri:-mboursements par divers de dépenses imputées 
aux budgets par les services belges de Londres. 

Evaluation des recettes ; 1,000,000 de francs, comme pom 195,4. 

Rëcupératton d'avances consenties à des titres divers et imputées en 
dépenses budgétaires. 

Art. 502-7. -- Différences de conversion et autres recettes ilcci<le11tel!e.s 
résultant de la liquida/ion des opérutions effectuées i, Londres. 

Evaluation des recettes 
contre 

100,000 francs, 
250.000 francs pour 1954; 

diminution 150,000 francs. 

Recettes résultant de la liquidation des opérations de Landres. Eva­ 
luations basées sur une estimation des comptes de tiers qui seront 
apurés au cours de l'exercice, 

Art. 502-8. - Iëemboursement par la Caisse belge cle Prêts et et Epargne 
des fonds mis ù sa disposition co11forrrtëment à leaëtë-loi pcornttlguè 
à Londres, le 28 mai 1912. 

Evaluation des recettes 
contre 

200,000 francs, 
100,000 francs pour 1954; 

auqmentation 100,000 francs. 

Evaluations basées sur une estimation des récupérations qui seront 
effectuées au cours de l'exerctce. 

Art. 502-9. - Produit dès remboursements par cles pays étr,mgers des 
frais engagês pour le rapniriement de leurs ressortissants et recettes 
diverses provenant de lil liquidation de Fex-Çommisseriei: Belge au 
R<1patt-iement, 

Evaluation des recettes: 10,000,000 de francs, comme pour 1954. 

'Cette évaluation ne tient pas compte des créances très importantes 
réclamées à divers pays étrangers. mais qui ne- sont probablement pas 
susceptibles d'être liquidées clans le cours de l'exercice parce que, suivant 
la procédure adoptée actuellement par les gouvernements étrangers 
pour l'exécution du Règlement Financier des dettes de rapatriement. 
des justifications complémentaires très détaillées et des vérifications sur 
place de notre comptabilité sant exigées. 

Cette évaluation s'applique : 

a) au remboursement des frais supportés pour l'orga­ 
nisation des, convois tchèques, polonais, yougoslaves et 
pour certaines créances qui ont déjà fait l'objet des justi­ 
fications complémentaires détaillées requises par cl' autres 
qouvernernents étrangers .. fr. 
b) au montant des créances à recouvrer à titre de llqui­ 

dation du matériel et récupération des frais de rapatrie­ 
ment de personnes non déplacées par faits de guerre et 
divers ... 

Evaluation des recettes. 
contre 

diminution 

9,000,000 

1,000,000 

Fr. 10,000,000 

Art. 502-10. - Produits divers relatifs à ta· guerre_ 

10,000,000 de francs, 
140,000,000 de francs pour 1954; 

130,000,000 de francs. 

La previsron pour l'exercice 1955 a été basée sur les résultats pro­ 
bables de l'exercice 1954. 

ten op 26 Juni 1952, de afstand van effecten, speciën of ook vervallen 
koepons, en dit boven de vergoeding van 5 % eventueel verschuldlqd 
voor laatlijdlgc aangifte. 
Een ministerieel besluit van 31 Maart 1953 voorziet de toekenning 

aan een zelfde artikel van de begroting van de Rijksmiddelen van 
deze vergoedingen en afstanden, 

Het in 1955 te ontvangen bedraq zal verminderd worden tot 3,000,000 
frank, gezien het folt dat de inceste wettlgingsaanvragcn, ingediend door 
Franse houders, zullen in 1951 behandeld geworden zijn. 

Art, 502-6. - Terugbeta.//11gen door derden vtin uitgaven 111111gerekend 
op de begrotingen door de Belgische diensten van Londen. 

Raming van ontvanqsten : 'l.000,000 frank, zoals voor 1954. 

Terugbetaling van. voorschotten uit verschillenden hoofde toegekend 
en aangerekend als begrotingsuitgaven. 

Art. 502-7. - Çorwersieuerschilien en andere toevelliqe ontvangsten 
voortkomend uit de vereffening van de in Londen gedane bewerkin­ 
gen. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermindering 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

100.000 frank, 
250,000 frank voor 1954; 

150,000 frank. 

Ontvangsten voortkomende uit de vereffeninq van de bewerkingen te 
Londen. Schattingen gesteund op een raming der rekeningen voor der­ 
den, die in de loop van het dienstjaar zullen worden vereffend. 

Art. 502-8. - Temgbefoling door de Be!yis,-he Leen- en Spaarkas der 
fondsen fer harer beschikkinq qesteld overeenkomstig de bestulnoe! te 
Londen op 28 Mei 1942 afgekondigd. 

200,000 frank, 
100,000 frank voor 1951; 

I00,000 frank. 

Ramingen gesteund op een schatting der terugbetalingen welke gedu­ 
rende het dienstjaar zullen gedaan worden. 

Art. 502-9. - Opbrengst van de teri,gbetalingen door de vreemde lan­ 
den van de kosten gedaan voor de repatriëring van ht1n ondet'horigert 
en uerschillende ontvangsten voortoloeiend. uit de liquidatie van het 
oud-Beiqisch Commissarfoat voor Repatriëring. 

Raming van ontvangsten : 10,000.000 frank, zoals voor 1954. 

Deze raming houdt geen rekening met de zeer belangrijke schuldvor­ 
deringen teruggevraagd aan verscheidene vreemde landen, doch welke 
waarschijnlijk niet vatbaar zijn om geliquideerd te worden in de loop 
van het dienstjaar, daar ingevolge de procedure actueel aangenomen 
door de vreemde regeringen ter uitvoering van de Financiële Regeling 
der repatriêrinqsschulden, bijkomende en zeer omstandig beschreven 
bewijselementen vereist worden evenals naz ichten ter plaatse van onze 
boekhoudinq. 

Deze raming is van toepassing : 

a} voor de terugbetaling van de kosten gedragen voor 
de inrichting der tchekse, poolse en yougoslaafse konvooien 
en voor zekere schuldvorderingen, die reeds het voorwerp 
hebben uitgemaakt. van bijkomende omstandig beschreven 
bewijselementen vereist door andere vreemde regeringen fr. 9,000,000 

b) voor het bedrag van de schuldvorderingen, in te vor­ 
deren ten titel van liquidatie van het materiaal en recu­ 
peratie van de repatrtêrrnqskosten der personen niet ver- 
plaatst dooi- oorlogsfeiten én verscheidene 1,000,000 

Art. 502-10. - Diverse opbrengsten vooctv/oeiend uit de oorlog. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

p/ 10,000.000 

10,000,000 frank, 
140,000,000 frank voor 1954; 

vermindering . .. . ... 130.()00,000 frank. 

De raming voor het dienstjaar 1955 werd gebaseerd op de vermoe­ 
delijke resultaten van het dienstjaar 1954_ 



[ l07 ] 4 - I ( 1954-1955) - N.l. 

Les recettes constatées en 1953 comprenaient des versements excep­ 
tlonnels effectués par l'O.M.A. et l'Office des Séquestres (173,500,000 
fmncs). 

Art. 502-11. - Péld revenant définitivement à fo Belgique dans le pro­ 
duit de la réalisation p,ir /'O.M.A. des stocks excédent11ires de îarmée 
wm'rknine li<111iclés sttiv11nt les accords dits de « Compte à demi» 
(pour mémoire). 

Evalunnou des recettes 
contre 

diminution 

francs. 
100,000 francs pour 1954; 

100,000 francs. 

La liquidation par l'O.M.A. des « Surplus-Stocks » amérlcalns a pris 
fin dans le courant de l'année 1951. 

Art. 502-12, - Rémunération· perçue pour tes titres 11nciens présentés 
il l'êchanqe tardl], en exérntion des nrrètés du R,ëgent des 17 janvier 
et 7 nvril 1949. 

Evaluation des recettes : 1.500,000 francs, comme pour 195•1. 

Par appllcatton de la loi du 10 novembre 1953. article 6. § 6. lit­ 
tera cl. la restitution des titres remis à l'Etat est faîte contre paiement 
d'une rémunération annuelle de 2 % de la valeur des titres à la date 
de clôture des opérations d'ëchanqe ou du montant restitué en espèces. 

En 1954, pour les 5 premiers mois, le total des rémunérations per­ 
çues s'élève à 1.750,000 francs environ. 

Art. 502-13. - P,1rt revenant il la Belgiqt1e dans les annuités dues par 
/'Allemagne en vertu .c/e la Conventioll du 23 décembre 1952 entre 
la Belgique et la Rêpt1btiq1te fédérn/e a Allemagne. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

23.000,000 de francs, 
francs pour î95't; 

23,000.000 de francs. 

En vertu de la Convention du 23 décembre 1952 entre la Belgique et 
la République Fédérale d'Allemagne sur le Rëqlement des Créances 
belges résultant des Annuités prévues à l'Accord qermano-belqe du 
13 juillet 1929, formant l'annexe 1 B de l'Accord sur les Dettes 
extérieures allemandes du 27 février 1953. le Gouvernement de la 
République Fédérale cl' Allemagne s'est engagé à verser une somme 
forfaitalre équivalente à 10,000.000 de Deutsche Marks. pnyab!e en 
quinze annuités échéant le [e r juillet de chacune des années 1953 à 
1967. savoir : 

5 annuités, de 1953 à 1957. s'élevant à DM 2,000,0.00 chacune; 
10 annuités, de 1958 à 1967, s'élevant à DM 3,000,000 chacune. 

Ces annnuités sont réparties entre le Trésor belge et k Trésor luxem­ 
bourgeois sur la base d'un arrangement intervenu antérieurement entre 
les deux gouvernements. 

De ln 1953 gedane ontvangsten behelzen de bultenqewone stortingen 
verricht door het O.M.A. en dé Dienst van het Sequester (173,500,000 
frank), 

Art. 502-11. - Aandeel delinitie] 111111 Be/9/ë toekomende ln de 
opbrengst der teçeldemaking, doot het O.M.A.. van cle overtollige 
stocks van het Ameriktians leger, uituerkochi volgens de overeenkom­ 
sten genaamd « Gemeenschappelijke rekening» (pro memorie). 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermindering 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

frank, 
100,000 'frank voor 1951; 

100,000 frank. 

De verkoop door O.M,A. van de Amerikaanse « Surplus-Stocks » 
heeft een einde genomen ln de loop van· het jaar 1951. · 

Art. 502-12. ·- Heffing !Jan een vergoeding voor de laattijdig ter 
omruilinq aangeboden oude effecten, overeenkomstig de besluiten """ 
de Regent van 17 Januari en 7 April 1949. 

Raming van ontvangsten : 4.500,000 frank, zoals voor 1954. 

In uitvoering van de wet van 10 November 1953, artikel 6. § 6, 
littera d, wordt de teruqqave van de aan de Staat afgegeven effecten 
gedaan tegen betaling van een jaarlijkse vergoeding gelijk aan 2 % 
van de waarde van de effecten op de dag van de sluiting van de omrui­ 
lfngsverrichtingen of van het in speciën teruggegeven bedrag. 
Voor de eerste 5 maanden van 1954 bedroeg deze vergoeding een 

totaal van ongeveer 1.750.000 frank. · 

Art. 502-13. - Deel toekomend """ Bel9ië in de annuïteiten verschul­ 
digd ciao, Duitsland krachtens de Overeenkomst van 23 December 
1952 tt1ssen België en de Bondsrepubliek Duiislend, 

23,000.000 frank, 
frank voor 1954; 

23,000.000 frank. 

Krachtens de Overeenkomst van 23 December 1952 tussen België en 
de Bondsrepubliek Duitsland in zake de Regeling van de Belgische 
Schuldvorderingen. voortvloeiende uit de bij het Duits-Belgisch Akkoord 

·van 13 Juli 1929 vooraiene annuïteiten, uitmakend de bijlage 1 B tot 
de Overeenkomst betreffende de Duitse buitenlandse schulden van 
27 Februari 1953, heeft de Regering· van de Bondsrepubliek Duitsland 
zich verbonden een forfaitaire som gelijk aan 10,000.000 Duitse Marken 
te storten. betaalbaar in vijftien annuïteiten vervallende op I Juli van 
elk van de jaren 1953 tot 1967. te weten : 

5 annuïteiten, van 1953 tot 1957, ten belope van 2,000,000 DM elk; 
10 annuïteiten, van 1956 tot 1967. ten belope van 3.000,000 DM elk. 

Deze annuïteiten worden tussen de Belgische Schatkist en de Luxem­ 
burqse Schatkist verdeeld op grond van een vroeger tussen de twee 
regerlngen afqesloten overeenkomst. 





CINQUIÈME PARTIE 

ANNEXE 
AU PROJET DE BUDGET DES VOIES ET MOYENS 

POUR L'EXERCICE 1955. 

Tableau des immeubles aliénés publiquement, ou de gré 
à gré, ou par voie d'échange, en vertu des lois des 3 août 
1922 (Moniteur du 6 août 1922), 31 mai 1923 (Monîteur 
du 3 juin 1923), 19 juillet 1926, article 3 (Moniteur du 
28 juillet 1926), 10 mai 1929, article 8 (Moniteur du M mai 
1929), 30 juillet 1932, article 3 (Monite:uc des 15, 16 et 
17 août 1932), 25 mai 1951 (Moniteur du 31 mai 1951) d 
26 juillet 1952, articles 4 et 5 (Moniteur du 3 septembre 

1952). 

( Période du 1.,. août 1953 au 31 juillet 1954.) 

VIJFDE DEEL 

BIJLAGE VAN HET ONTWERP 
VÁN RIJKSMIDDELENBEGROTING 

VOOR HET DIENSTJAAR 1955. 

Tabel der openbaar, of uit de hand, of door ruiling, krach­ 
tens de wet van 3 Aûgtisfos 1922 ( Staatsblad van 6 Augus­ 
tus 1922), 31 M:ei 1923 (Staatsblad vau 3 Juni 1923), 
19 Juli 1926, artikel 3 (Staatsblad van 28 Juli 1926), 10 Mëi 
1929, artikel 8 (Staatsblad van 24 Mei 1929), 30 Juli 1932, 
artikel 3 (Staatsblad van 15, 16 en 17 Augustus 1932), ' 
25 Mei 1951 (Staatsblad van 3t Mei 1951) en 26 Juli 1952, 
artikelen 4 en 5 (Staatsblad van 3 September 1952) ver- 

.vreemde onroerende goederen. 
J 

(Tijdperk van l Augustus 1953 'tot 31 Juli 1951.) 



4 - I (1954-1955) - N.l. [ 110 ] 

!! r " ,_ Bureau Commune 1,1 de la situation de la situation - - -~ ~ Kantoor 

1 

Gemeente 
~ ~ der ligging der ligging 
z 

NATURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOED°EREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

s 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

Anvers (D<im. I). 
Antwerpen (Dom. I). 

Id. 

Id. 

Id. 

Anvers (Dom. II). 
Antwerpen (Dom. Il). 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Brecht. 

Herentals. 

Id. 

Herentals. 

Id. 

Hoogstraten. 

Id. 

Id. 

Id. 

Hoboken. 

Anvers. 
Antwerpen. 

Deurne. 

Mortsel. 

Anvers. 
Antwerpen. 

Hoevenen. 

Brasschaat. 

Id. 

Zandvliet. 

Massenhoven. 

Anvers. 
Antwerpen. 

Id. 

Brasschaat 

Id. 

Id. 

Brecht. 

Grobbendonck. 

Vosselaar. 

Wechelderzande. 

1. -- VENTES. 

Lille. 

Merksplas. 

Id. 

Id. 

Id. 

Mitoyenneté de mur séparatif. 
Mandeligheid scheidsmuur. 

Id. 

Id. 

Terrain 9 a. 73 ca. 52. 
Grond 9 a. 73 ca. 52. 

Maison et terrain 1 a. 
Huis en grond 1 a. 

Terrain 1 a. 95 ca. 75. 
Grond l a. 95 ca. 75. 

Maison et jardin 3 a. 47 ta. 50 
Huis en tuin 3 a. 47 ca. 50. 

Terrain à bâtir 3 a. 47 ca. 50. 
Bouwgrond 3 a. 47 ca. 50. 

Terrains avec étables (en ruines) 
41 a, 23 ca. 

Gronden met . stallingen (puin) 
41 a. 23 ca. 

Terrain 3 a. 58 ca. 14. 
Grond 3 a. 58 ca. 14. 

Maison sinistrée avec terrain 43 ca. 
i-lui.s [geteisterd] met grond 43 ca. 

Terrain ~ bâtir avec ruines 1 a. 
01 ca. 

Bouwgrond met puin l a. 01 ca. 

Terrain à bâtir et jardin d'agré­ 
ment l ha. 69 a. 15 ca. 

Bouwgrond en lusttuin 1 ha. 
. 69 a. 15 ca. 

Terrain à bâtir 17 a 62 ca. 
Bouwgrond 17 a. 62 ca. 

Id. 12 a. 25 ca . 

Id. 46 a. 

Id. 33 a. 55 ca. 

Excédents de terrain 1 ha. 17 a. 
30 ca. 

Grondoverschotten 1 ha. 17 a. 
30 ca. 

Terre 11 a. 60 ca. 
Bouwland li a. 60 ca. 

Excédents de terrain 2 ha. 03 a. 
66 ca. 

Grondoverschotten 2 ha. 03 a. 
66 ca. 

Terrain à bâtir 2 a. 50 ca. 
Bouwgrond 2 a. 50 ca. 
Id. 2 a. 50 ca. 

Id. 2 a. 50 ca. 

Ici. 2 a. 50 ca. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Id. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Succession en déshérence Atnscl Nison. 
Erfloze nalatenschap Atnsel Nison. 

Lit désaffecté d'un cours d'eau. 
Afgeschafte bedding van waterloop. 

Bien sans maitre. 
Heerloos goed. 

Id. 

Ministère des Travaux Publics. 

Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Succession en déshérence Jabtonski. 
Erfloze nalatenschap Jablonski. 

l<I. 

Séquestre allemand 1914-1918 Hofmann. 

Duits Sequesrer 1914-1918 Hofmann. 

Id. 

Id. 

Adjudication sur saisie immobilière. 
Toewijzing op onroerende inbeslagneming. 

Office de la Navigation. 
Dienst der Scheepvaart. 

Min.istère des Travaux: Publics - Admini­ 
stration des Routes. 

Ministerie van Openbare Werken - Bestuur 
der Wegen. 

Bien sans maitre. 
Heerloos goed. 

Ministère des Travaux Publics. 

Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 



[ 1 11 ] 4 • I ( 1954-1955) -- N. 1. 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGIS'TES 

N.AMEN DER KOPERS OF MEDERU ILERS 

Date 
de l'acte de vente 

ou d'échange 

Datum der 
akte van verkoop 

of ruiling 

Prix de· vente 
ou 

valeur vênale 
Verkoopprijs 

of 
-waatde 

OBSERVATIONS 

OPMERK INGEN 

1. -· VERKOPEN. 

De Vos, J.-C., Hoboken. 

S.A. « Les Galeries de Belgique », Bruxelles. 
N.V.« Les Galeries de Belgique », Brussel. 

Alen, L.1 Anvers. 
Alen, L., Antwerpen. 

Commune de Mortsel. 
Gemeente Mortsel. 

Watelle M., Anvers. 
Watelle M_., Antwerpen. 

Volan-Callens E., Bruxelles. 
Volan-Callens, E., Brussel. 

Vermandel, W.-E., Brasschaat. 

De Meyer-Fibbens, M.-L., Brasschaat. 

De Schutter, Dv-Fr--B. et Consorts, Ekeren. 
De Schutter, D.-Fr.-B. en Consorten, Ekeren. 

Lyssens, E.-L., 'Massenhoven. 

Van Riel, K,, Anvers. 
Van Riel, K., Antwerpen. 

S.A. « Entreprises Générales Lommaert Frères », Anvers. 

N.V. • Entreprises Générales Lommaert Frères ", Antwerpen. 

Wouters, L.-A. et Consorts, Brasschaat. 

Wouters, L.-A. en Consorten, Brasschaat. 

Van der Wildt: 1. J.-C.; 2. M., Brasschaat. 

De Rycke-De Leu, A.-J., Anvers. 
De Rycke-De Leu, A.-J., Antwerpen. 

Mennes, J., Essen. 

De Vos-Van Brandt, F.-E., Kessel. 

Commune de Vorselaar. 

Gemeente Vorselaar. 

Wouters, L.-K.-J., Wechelderzande. 

Commune de Lille. 

Gemeente Lille. 

Van Hees-Van Dyck, Fr., Merksplas. 

Paepen-Bluekens, C.-J., Merksplas. 

Bluekens, M.-L., Merksplas. 

Het-Schellekens, A.-G.-E., Merksplas. 

16.9.1953 

23.10.1953 

8.2.1954 

27.4.1954 

4.8.1953 

18.11.1953 

21.1.1954 

21.1.1954 

27.1.1954 

6.2.1954 

23.3.1954 

23.3.1954 

25.3.1954 

25.3.1954 

25.3.1954 

24.2.1954 

14.8.1953 

28.10.1953 

20.1.1954 

15.5.1954 

4.9.1953 

4.9.1953 

4.!U953 

4.9.1953 

6,582 

8,890 

38,419 

14,775 

466,000 

4,140 

103,000 

95,000 

155,900 

7,163 

71,000 

80,000 

120,0ÓO 

69,000 

56,000 

38,000 

45,000 

29,350 

3,000 

50,915 

21,000 

23,000 

23,500 

23,000 



4, I (1954.~!955) -N. 1. r 112 1 

Bureau 
de la situation 

Kantoor 
der ligging 

Commune 
de la situation 

Gemeente 
der ligging 

NA TURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

45 

46 

47 

48 

49 

50 

51 

52 

53 

54 

Malines A. J. et Dom. 
Mechelen G. A. en 

Dom. 

Mol 

Id. 

Id. 

Puurs. 

Id. 

Turnnout . A. J. et 
Dom. 

Turnhout G. A. en 
Dom. 

Neufchâteau. 

Vielsalm. 

Id. 

Neufchâteau. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Messancy. 

Couvin. 

Neufchâteau. 

Id. 

Messancy. 

Vielsalm. 

Bastogne. 
Bastenaken. 

Neufchâteau. 

Zemst. 

Balen, 

Mol. 

Id. 

Puurs. 

Id. 

Dess'el. 

Orgeo. 

Beho. 

Vielsalm. 

Grapfontaine. 

Longlier. 

Id. 

Longlier. 

Grandvoir. 

Grapfontaine. 

Recogne. 

Id. 

Longlier. 

Id. 

Id. 

Athus 

Olloy. 

Hamipré. 

Id. 

Messancy. 

Vielsalm. 

Bastogne. 
Bastenaken. 

Hamipré. 

Terrain 69 ca. 16. 
Grond 69 ca. 16. 

Id. 8 ca. 45. 

Terrain à bâtir 87 ca, 75. 
Bouwgrond 87 ca. 75. 

Id. 2 a. 67 ca. 

Terrain et constructions 2 ha. 
08 a. 53 ca. 

Grond en gebouwen 2 ha. 08 a. 
53 ca. 

Id. 2 ha, 15 a. 45 ca. 

Excédents de terrain 20 a. 52 ca. 
Grondoverschotten 20 a. 52 ca. 

Terre 4 ha. 61 a. 80 ca. 
Bouwland 4 ha. 61 a. 80 ca. 

Fortin 1 a. 
Fortje la. 

Fortins 1 a. 32 ca. et 1 a. 68 ca. 
Fortjes 1 a. 32 ca. en l a. 68 ca. 

Fortin l a. 
Fortje· 1 a. 

-d. 1 a. 

Id.la. 

Id.la. 

Id. 1 a. 

Id. 1 a. 40 ca. 

Id.la. 

Id. la. 

Id. 1 a. 88 ca. 

Id. la. 

Id. 1 a. 

Id. 1 a. 

Terrain 25 a. 79 ca. 
Grond 25 a. 79 ca. 

Id. 4 a. 89 ca. 

Fortin 1 a. 
Fortje 1 a. 

Id.la. 

Terrain et ruines l a. 92 ca. 
Grond en puinen l a. 92 ca. 

Fortin l a. 20 ca. 
Fortje 1 a. 20 ca. 

Fortins I a. et 80 ca. 
Fortjes I a. en 80 ca. 

Foetin 99 ca. 55 · 
Fortje. 99 ca. 55. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Id. 

Ministère de la Justice. 
Ministerie van Justitie. 

Ministère de la Défense Nationale. 

Ministerie van Landsverdediging. 

Id. 

Ministère des Travaux Publics. 

Ministerie van Openbare Werken. 

Ministère de l' Agriculture, 
Ministerie van Landbouw. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id, 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

S.N.C.F.B. 
N,M.B.S .. 

Id. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Id, 

Id. 

1 

Id. 

Id. 

Id. 



( 113 1 4 -1 ( 1954-1955) - N. 1. 

NOMS DES ACQUÊREURS OU COÉCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERU ILERS 

Date 
de l'acte: de vente 

· ou d'échange 

· Datum tier 
akte van verkoop 

of ruiling 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale 

Verkoopprijs 
of 

-waarde 

OBSERVATIONS 

OPM5RK1NGBN 

Fabrique d'Eglise de Saint-Pierre, Zemst. 
Kerkfabriek van de He-Petrus, Zemst. 

Van Broeckhcven-Diels, F.-A., Balen-Neet. 

Reynders, Th.-A.-M., Mol. 

D'Haeseleer, J., Mol. 

A.S.B.L. « Vereniging der Parochiale Werken van de Dekenij 
Puurs n, Puurs .. 

V.Z.W.D. " Vereniging der Parochiale Werken van de Dekenij 
Puurs u, Puurs. 

Commune de Breendonck. 
Gemeente Breendonk. 

Stijven, J.-M., Mol. 

Delogne, L.-J.-J., Bertrix. 

Belhomme, R., Gouvy-Limerlé. 

Gaspard, J.-J.-V., Stoumont. 

Cop, M., Grapfontaine. 

Pierrer, N., Hamipré. 

Zabus, J., Longlier. 
Léonard, E., Grandvoir. 

Hallet, V., Longlier. 

Thomas, M., Grandvoir. 

Lejeune, L., Orgeo. 

Collard, T., Recogne. 

Borze, E., Recogne. 

Jacques, J. et L., Hector, E. et G., Longlier. 
Jacques, J. en L., Hector, E. en G., Longlier. 

Hector: 1 : A.; 2 : E.; 3 : G., Longlier. 

Jacques, L. et J., Longlier. 
Jacques, L. en J., Longlier. 
Commune d' Athus. 
Gemeente Athus. 

Lauthier, A. et Henucquin, F., Olloy. 
Lauthier, A. en Henucquin, F., Olloy. 

Collignon, V., Hamipré. 

Collard, G., Grapfontaine. 

Schmit, N., Longeau-Messancy. 

Duesberg, H., Verviers. 

Renard, H.-J., Bastogne. 
Renard, H.-J., Bastenaken. 

Hamer, A., Hamipré. 

30.7.1954 

6.2.1954 

3.4.1954 

13.7.1954 

22.2.1954 

22.2.1954 

8.9.1953 

4.8.1953 

6.8.1953 

6.8.1953 

3.8.1953 

5.8.1953 

6.8.1953 

6.8.1953 

7.8.1953 

7.8.1953, 

8.8.1953 

8.8.1953 

8.8.1953 

8.8.1953 

8.8.1953 

8.8.1953 

5.8.1953 

10.8.1953 

10.8.1953 

12.8.1953 

24.8.1953 

27.8.1953 

29.8.1953 

16.9.1953 

484 

125 

10,000 

80,000 

110,000 

141,000 

2,052 

243,000 

300 

80O 

2\JO 

400 

250 

250 

400 

200 

30O 

30O 

600 

250 

500 

250 

gratuit 
kosteloos 

17,200 

200 

200 

10,500 

1,000 

369 

3,100 



4,l (1954-1955)-N.1. [ 114] 

., 
{j '- 

~ 11 -~ ~ 
8 ~ i 
w 

55 

56 

Bureau 
de la situation 

Kantoor 
der ligging 

Commune 
de la situation 

Gemeente 
der liggi11g 

NA TURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

57 

58 

59 

60 

61 

62 

63 

64 

65 

66 

67 

68 

69 

70 

7l 

72 

73 

74 

75 

76 

77 

78 

79 

80 

81 

82 

83 

Florennes. Florennes. Mitoyenneté d'un mur. 

1 

Ministère de la Défense Nationale. 
Mandeligheid van muur. Ministerie van Landsverdediging. 

Bastogne. Noville. Fortin 95 ca. Id. 
Bastenaken, Fortje 95 a. 

Houffalize. Bihain. Id. 1 a. 50 ca. 

1 

Id. 

Neufchâteau. Hamipré. Emprise 7 ca. 50. Id. 
Inneming 7 ca. 50. 

Id. Recogne. Fortin 1 a. ! Id. 
Fortje 1 a. 

Id. Id. Id. la. Id. 

Id. Neufchâteau. Id. la. Id. 

Id. Tournay. Id. 1 a. Id. 

Id. Id. Id. 1 a. Id. 

Id. Id. Id. la. Id. 

Id. Longlier. Emprise 1 a. Id. 
Inneming l a. 

Id. Hamipré. Fortin 1 ä. 1 Id. 
Fortje l a. 

Houffalize. Tavigny. Maisonnette et jardin 9 a. 60 ca.-63. S.N.C.F.B. 
Huisje en tuin 9 a. 60 ca. 63. N.M.B.S. 

Neufchâteau. Recogne. Fortin 1 a. Ministère de fa Défense Nationale. 
Fortje l a. Ministerie van Landsverdediging. 

Id. Longlier. Id. 1 a. Id. 

Id. Id. Id. 5 a. Id. 

Houffalize. Wibrin. Id. l a. 40 ca . Id. 

Neufchâteau. Recogne. Id. 90 ca. Id. 

Vielsalm. Beho. Id. 1 a. 

1 

Jd. 

Houffalize. Mont-le-Ban. Id. l a. Id. 

Neufchâteau. Neufchâteau. Id. 1 a. Id. 

Id. Id. Id. l a. Id. 

Id. Hamipré. Id. 2 a. 75 ca. Id. 
Bastogne. Sibret. Id. 5 a. 60 ca. Id. 
Bastenaken. 

Neufchâteau, Longlier. Id. 2 a • Id. 

Id. Recogne, Id. l a . Id. 

Id. Hamipré et Tournay. Deux fortins 1 a, et 1 a. Id. 
Hamipré en Tournay. Twee fortjes 1 a. en l a. 

Beauraing. Mesnil-Saint-Blaise. Terre 3 a. 10 ca. 62. Bien sans maître. 
Bouwland 3 a. 10 ca. 62. Heerloos goed. 

Id. Id. Terre l a. 12 ca. 50. Id. 

Id. Id. Id. 1 a. 42 ca. 50. Id. 

Id. Id. Teue l a. 99 ca. 50. Id. 

Id. Id. Id. 3 a. 37 ca. 62. 

1 

Id. 

Virton. Latour. Maison et jardin 11 a. 53 ca. S.N.C.F.B. 
Huis en tuin 11 a. 53 ca. N.M.B.S. 



[ 115 ] 4 • I ( l 954-1955) -- N. 1. 

Date Prix de vente 
NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGIS'TES de l'acte de vente ou OBSERVATIONS 

m, d'échange valeur vénale - - - - 
Datum der Verkoopprijs 

1 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERU ILERS akte vl!/1 verkoop of OPMERK INGEN 
of ruiling -waartle ,- 

Mabille, L., Jemeppe-sur-Sambre. 1 18.9.1953 1 14,640 

Renard, L., Racharnps, 1 19.9.1953 1 350 

Nickelmann, R.-J., Lierneux. 

1 

21.9,1953 

1 

150 

Galhaut : l. L.; 2. L.; 3. Z.; 4. M., Hamipré, 9.10.1953 100 

Genin, A., Recogne. 1 12.10.1953 1 100 

Julien, J., Marche. 

1 

13.10.1953 

1 

300 

Capelle, A., Liège. 14.10.1953 200 
Capelle, A., Luik. 

China, L., Tournay. 23.10.1953 100 

Baudrux, M., Verlaine. 24.10.1953 300 

Pierrer, A., Longlier. 26.10.1953 300 

Lefebvre de Vivy, L., Bruxelles. 2.ll.1953 600 

Gasch, J., Veuve Dropsy, P., Offaing. 3.11.1953 400 
Gasch, J., Weduwe Dropsy, P., Offoing. 

Capon, J.-J., Jadotville (Conço belge) 

1 

18.11.1953 1 22,000 
Capon, J.-J., Jadotville (Belgisch Kongo). 

Olivier, H., Libramont. 19.11.1953 1 300 

Rulens, R., Longlier. 20.11.1953 300 

Parache, A., Respelt. 20.11.1953 1,200 

Frenoy, A., Achouffe-Wibrin. 11.12.1953 150 

Consorts Determe, Recogne. 14.12.1953 400 
Consorten Determe, Recogne. 

Jeangoux: 1. M., Maurage; 2. A., Lessines. 1 18.12.1953 1 200 
Jeangoux: 1. M., Maurage; 2. A., Lessen. 

Robert, L., Tintigny (les héritiers) 18.12.1953 300 
Robert, L., Tintigny (de erfgenamen). t 

Brevery, A., Neufchâteau. 30.12.1953 100 

Papier, F., Neufchâteau. 30.12.1953 100 

Michaux, R., Neufchâteau, 30.12.1953 200 

Louviaux, Z. et Weles, J., à Bastogne. 30.12.1953 700 
Louviaux, z. et Weles, J., Bastenaken. 
Pierrer, L., Longlier. f>.1.1954 200 

Henneaux, L., Recogne. 9.1.1954 100 

Hamer, R., Neufchâteau. 13.1.1954 100 
1 

Chartier, M.-D.-A., Mesnil-Saint-Blaise. i 19.1.1954 1 997 

Dujeux, E., veuve Delcourt, A., Mesnil-Saint-Blaise. 19. l.1954 1 361 
Oujeux, E., weduwe Delcourt, A., Mesnil-Saint-Blaise. 

Dasty, E., veuve Polet, A., Mesnil-Saint-Blaise. 19.1.1954 

1 

457 
Dasty, E., weduwe Polet, A., Mesnil-Saint-Blaise. 

Staf, J., veuve Francoix, O., Mesnil-Saint-Blaise. i 19.1.1954 640 
Staf, J., weduwe Francoix, O., Mesnil-Saint-Bl'lise. 

Domine, H., Mesnil-Saint-Blaise. 19.1.1954 

1 

1,083 

A.S.B.L. « Les Aumôniers du Travail», Schaerbeek. 22.1.1954 50,000 
V.Z.W.D, « Les Aumôniers du Travail», Schaarbeek. 



4-1(1954~1955.}-N.1. [ 116 ] 

Bureau 
de la situation 

Kantoor 
der liggirig 

Commune 
de la situation 

Oemeente 
der ligging. 

NATURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PllOVBNANCB 

.HERKOMST 

84 

85 

86 

87 

88 

89 

90 

91 

92 

93 

94 

95 

96 

97 

98 

99 

100 

101 

102 

103 

104 

105 

106 
1 
1 

107 

103 

09 

Dinant. 

Vielsalm 

Id. 

Ciney. 

Vielsalm. 

Dînant. 

Hou ffalize. 

Beauraing. 

Walcourt. 

Etall~. 

Couvin. 

Walcourt. 

Beauraing. 

Bouillon. 

Gedinne. 

Vielsalm. 

Gedinne. 

Virton. 

Arlon. 
Aarlen. 

Id. 

Bastogne. 
Bastenaken . 

Marche. 

Bruges. 
Brugge. 

Roulers. 
Roeselare. 

Roulers. 
Roeselare. 

Torhout. 

Dinant. 

Beho. 

Bovigny. 

Ciney. 

Bovigny. 

Dinant. 

Wibrin. 

Hulsonniaux. 

Hanzinne, 

Villers-sur-Semois. 

Cul-des-Sarts. 

Rognée. 

Houyet: 

Corbion. 

Gedinne. 

Beho. 

Bièvre. 

Saint-Mard. 

Autelbas. 

Attert. 

Bastogne: 
Bastenaken. 

Waha. 

Zeebrugge. 

Roulers. 
Roeselare. 

Roulers. 
Roeselare. 

Torhout. 

Mitoyenneté d'un mur 1 ca. 92. 
Mandeligheid van muur 1 ta. 92. 

Fortin 1 a. 
Fortje I a. 

Id. 2 a. 50 ca. 

Partie de maison 2 à, 41 ca. 10. 
Deel van huis 2 a. 41 ca. 10 

Fortin 4 a, 18 ca. 50. 
Fortje 4 a. 18 en. 50. 

Terrain 3 ca. 9.>3. 
Grond 3 ca. 933. 

Fortin 1 a. 
Fortje 1 a. 

Maison et dépendances 13 a. 52. 
Huis en aanhorigheden 13 a. 52. 

Maison 3 a. 15 ca. 
Huis 3 a. 15 ca. 
Maison et dépendances 9 a. 30 ca. 
Huis en aanhorigheden 9 a. 30 ca. 

Trois maisons 16 a. 40 ca. 
Drie huizen 16 a. 40 ca. 

Maison et dépendances 7 a. 57 ca. 
Huis en aanhorigheden 7 a. 57 ca. 

Id. 12 a. 14 ca. 95. 

Id. 13 a. 47 ca. 

Id. 7 a. 64 ca. 

Fortin 1 a. 
Fortje 1 a. 

Maison et dépendances 6 a. 89 ca. 
Huis en aanhorigheden 6 a. 89 ca. 

Id. Il a. 10 ca. 

Terre 4 a. 50 ca. 
Grond 4 a. 50 ca. 

Fortin 1 a. 
Fortje Ia. 

Maison et dépendances 8 a. 96 ca. 
Huis eu aanhorigheden 8 a. 9ó ca. 

Terrain 2 a. 38 ca. 
Grond 2 a. 38 ca. 

Terrain de fond 1 a. 05 ca. 
Achtergrond 1 a. 05 ca. 

Terrain d11 chemin de fer 75 ca. 
Spoorweggrond 75 ca. 

M. I a. 10 ca. 60. 

Maison 2 a. 24 ca. 
Huis 2 a. 24 ca. 

Id. 2 a. 23 ca. 

Id. 2 a. 27 ca. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Ministère de- la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Id. 

· Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie vau Openbare Werken. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

S.N.C.F.B. 
N.llll.B.S. 

R.T.T. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Wetken. 

S.N.C,F.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie. van Landsverdediging, 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie: van Landsverdediging, 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Cession par O.L.I.C. le 24.12.1940. 
Afstand door B.V.C.K.V. op 24.12.1940. 

Id. 

Id. 



[ 1I 7 1 4 -l ( l9H-1'955) ~ N. 1. 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERU ILERS 

Date 
de I'acte de vente 

ou d'échange 

Datum der 
akte van verkoop 

of ruiling 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale 

Verkoopprijs 
of 

-waarde 

OBSERVATION$ 

OPMERK INGEN 

Meurisse, A. et M.-M,, Dinant. 
Meurisse, A. en M.-M., Dinant. 

Prees, M., Francorchamps. 

Getale, M., veuve Sevrin, J.-H., Bovigny. 
Getale, M., weduwe Sevrin, J.-H., Bovigny. 

Leroy, J., Ciney. 

Faisant: 1. S.; 2. G.; 3. M.-T., Bourey. 

Ville de Dinant. 
Stad Dinant. 

Delforge, L., Uccle. 
Delforge, L., Ukkel. 

de Radzitzky d'Ostrowick, A., Dréhance. 

Geonet, R, Hanzinne. 

Lollidr, O.-L., Marbehan. 

Denis, R., Molenbeek-Saint-Jean. 
Denis, R., Sint-Jans-Molenbeek. 

Leroy, L., Berzée, 

Lebailly, J.-G.; J., Maisières-lez-Mons. 
Lebailly, J.-G.; J., Maisières-bij-Bergen. 

Van de Walle, S., épouse Depiere, G., Ixelles. 
Van de Walle, S., echtgenote Depiere, G., Else_ne. 

Berghmans, L.-P., Marcinelle. 

Paquet, J.-J.-J., Beho. 

Laurencis, L.-E.-F.-V., Graide. 

S.A. , Anciens Établissements André frères et Broos», Saint-Mard. 
N.V. • Anciens Établissements André frères et Broos », Saint-Mard. 

Biver, N., Weyler. 

Giot, A., Arlon. 
Giot, A., Aarlen. 

Schmitz, A.-M.-J.1 Bastogne. 
Schmitz, A.-M.-J., Bastenaken. 

Commune de Waha. 
Gemeente Waha. 

Delbecque, E.- J., Bruges. 

De Bevere, P., Roulers. 
De Bevere, P., Roeselare. 

S.A.• Firma J. Laga-Hautekier ", Roulers. 
N.V.« Firma J. Laga-Hautekier ", Roeselare. 

Van Walleghem, V.-L.-J., Torhout. 

Maes, A.-M., Torhout. 

De Mol, M.-J.-F., Bruges. 
De Mol, M.-J.-F., Brugge. 

27 ,1.1954 

29. l.1954 

1.2.1954 

15,2.1954 

20.2;1954 

26.2.1954 

8.3.1954 

29,3.1954 

6.4.1954 

2,4.1954 

15.4.1954 

14.4.1954 

20.4.1954 

22.4.1954 

28.4,1954 

15.5.1954 

5.5.1954 

25.5.1954 

5,6.1954 

23.6.1954 

29.6.1()54 

26.7.1954 

6.8.1953 

29.9.1953 · 

29.9.1953 

21.10.1953 

21.10.1953 

21.10-1953 

gratuit 
kl)stéloos 

25Ó 

400 

42,000 

500 

590 

500 

90,000 

. 146,000 

44,500 

80,000 

25,000 

25,000 

52,000 

15,000 

190- 

52,225 

180,00ó 

3,600 

200 

92,000 

2,856 

15,750 

18,850 

26.416 

l'.10,500 

143,500 

160,500 



4 - I ( 1954-1955) -- N.l. [ 118 ] 

Bureau 
de la situation 

Kantoor 
der ligging 

.------,. 

Commune 1 
de la situation 

Gemeente 
der ligging 

NA TORE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

110 

111 

112 

113 

114 

115 

116 

117 

118 

119 

120 

121 

122 

123 

124 

125 

126 

127 

128 

129 

130 

131 

132 

133 

134 

135 

136 

Ypres, 
Ieper. 

Ostende. 
Oostende. 

Courtrai. 
Kortrijk. 

Id. 

Nieuport. 
Nieuwpoort. 

Ostende. 
Oostende. 

Harelbeke. 

Ostende. 
Oostende. 

Id. 

Courtrai. 
Kortrijk. 

Id. 

Ostende. 
Oostende. 

Id. 

Id. 

Ypres. 
Ieper. 

Ostende. 
Oostende. 

Id. 

Tielt. 

Bruges. 

Brugge. 

Courtrai. 
Kortrijk. 

Ostende. 
Oostende. 

Id. 

Bruges. 
Brugge. 

Ostende. 
Oostende. 

Id. 

Ostende (Dom.). 
Oostende (Dorn.), 

Bruxelles (Dom. IV). 
Brussel (Dom. IV}. 

Ypres et Zillebeke. 
Ieper en Zillebeke. 

Zeebrugge. 

Courtrai. 
Kortrijk. 

Zwevegem. 

Middelkerke. 

Id. 

Harelbeke. 

Ostende. 
Oostende. 

Zeebrugge. 

Bellegem 

Id. 

Ostende. 
Oostende. 

Id. 

Heist. 

Ypres. 
leper. 

Zeebrugge, 

Ostende. 
Oostende. 

Tielt. 

Oostkamp. 
' 

Gullegem. 

Ostende. 
Oostende. 

Zeebrugge. 

Sint-Michiels. 

Zeebrugge. 

Ostende. 
Oostende. 

Klemskerke. 

Ixelles. 
Elsene. 

'ferre et pâture 2 ha. 17 a. 50 ca. 
Bouw- en weiland 2 ha. 17 a. 50 ca. 

Terre 4 a. 03 ca. 
Bouwgrond 4 a. 03 ca. 

Terrain 86 a. 07 ca. 
Puingrond 86 a. 07 ca. 

Terrain 12 a. 11 ca. 80. 
Grond 12 a. Il ca. 80. 

Terrain à bâtir 1 a. 10 ca. 83. 
Bouwgrond 1 a. 10 ca. 83. 
Id. 1 a. 08 ca. 92. 

Id. 1 a. 37 ca. 02. 

Terrain et passages 54 a. 69 ca. 
Grond en toegangswegen 54 a. 

69 ca. 

Terrain à bâtir 2 a. 45 ca. 
Bouwgrond 2 a. 45 ca. 

Place de l'Église 20 a. 60 ca. 82. 
Kerkplein 20 a. 60 ca. 82. 

Terrain 2 a. 88 ca. 
Grond 2 a. 88 ca. 

Id. 3 a. 52 ca. 

Terrain à bâtir 1 a. 71 ca. 04. 
Bouwgrond 1 a. 11 · ca. 04. 

Id. 1 a. 72 ca. 10. 

Assiette de voirie 53 a. 39 ca. 42. 
Straatgrond 53 a. 39 ca. 42. 

Maison 2 a. 68 ca. 65. 
Huis 2 a. 68 ca. 65. 

Terrain à bâtir 17 a. 16 ca. 30. 
Bouwgrond 17 a. 16 ca. 30. 

Id. 1 a. 58 ca. 27, 

Id. 1 a. 17 ca. 09. 

Terre 6 a. 80 ca. 

Bouwland 6 a 80 c •. 

Terrain 3 a. 09 ca. 
Grond 3 •- 09 ca. 

Terrain à bâtir 1 a. 64 ca. 25. 
Bouwgrond l •- 64 ca. 25. 

Terrain de tennis 40 a. 
Tennisgrond 40 a. 

Terrain à bâtir 18 ca. 15. 
Bouwgrond 18 ca. 15. 

Id. 31 a. 57 ca. 

Id. 2 a. 17 ca. 96. 

Terrain 1 a. 21 ca. 50. 
Grond 1 a. 21 ca. 50. 

Terrain 18 ca. 46. 
Grond 18 ca. 46. 

'terrain du chemin de fer. 
Spoorweggrond. 

Ancienne prison. 
Oude gevangenis. 

Cha 1tier national. 
NatiJnale werf. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 



[ 119 J 4 - 1 ( 1954-1955) -- N. 1. 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS 

Date 
de· l'acte de vente 

ou d'échange 

Datum der 
akte van verkoop 

of ruiling 
,'--------------------------+---------+------------;'---'----- --- 

de Lnntshcere, J.-J.-M.-L.-A., Ypres. 
de Lanrsheerc, J.-J.-M.-L.-A., leper. 

Aerts, J., Zeebrugge. 

Ville de Courtrai. 
Stad Kortrijk. 

Commune de Zwevegem. 
Gemeente Zwevegem. 

Goes, H., Middelkerke. 

Tratsaert, E.-L., Middelkerke. 

Van Haaren, O., Middelkerke. 

Commune de Harelbeke. 
Gemeente Harelbeke. 

De Wulf, E.-R., Ostende. 
De Wulf, E.-R., Oostende. 

Ville de Bruges. · 
Stad Brugge. 

Van de Casteele, M., Bellegem. 

Lauwers, E., Bellegem. 

Ladon, H., Ostende. 
Ladon, H., Oostende. 

Loneke, A., Ostende. 
Loncke, A., Oostende. 

Commune de Heist. 
Gemeente Heist. 

Ligneel, P., Ypres. 
Ligneel, P., leper 

S.C. « Zeemanshaard », Bruges. 
S.M. « Zeernanshaard ", Brugge. 

De Floor, R., Ostende. 
De Floor, R., Oostende. 

Christiaens, A., Tielt. 

S.C. « Tussengemeentelijke Maatschappij der Vlaanderen voor 
Waterbedeling •· 

S.M. u Tussengemeentelijke Maatschappij der Vlaanderen voor 
Waterbedeling •. 

Commune de Gullegem. 
Gemeente Gullegem. 

Verkempinck, P., Ostende. 
Verkempinck, P., Oostende. 

Ville de Bruges. 
Stad Brugge, 

V:in Loocke, C .• Sint-Michiels. 

A.S.B.L. • Dienstmaagden van Maria •, Ruddervoorde. 
v.z.w.D .• Dienstmaagden van Maria ., Ruddervoorde. 

De Geyter, 0.-H., Ostende. 
De Geyrer, 0.-H., Oostende. 

Lavallé, G., Arlon. 
Lavallé, G., Aarlen. 

!. Leroi, R.-E.-G., Bruxelles. 
Leroi, R.-J.-E.0G., Brussel. 

2. Decker, P.-J.-H.-A.-A.-B., Uccle. 
Decker, P.-J.-H.-A.-A.-B., Ukkel. 

3. Decker, E., Liège. 
Decker, E., Luik. 

9.11.1953 

9.12. 19.53 

23.12.1953 

8.1.1954 

24.9.1953 

24.9.1953 

4.2.1954 

13.2.1954 

3.2.1954 

10.2.1954 

20.5.1953 

20.5.1953 

22.3.'1954 

23.3.1954 

18.1.1954 

24.4.1954 

9.4.1954 

10.6.1954 

24.5.1954 

8.4.1954 

15.5.1954 

16.6.1954 

30.4.1954 

8.6.1954 

2.6.1954 

14.6.1954 

5.1.1954 

7.8.1953 

r Prix de vente 
ou 

valeur vénale 

Verk~jprijs 

-waarcle 

210,000 

100,875 

3,900,000 

24,236 

38,790 

38,122 

47,957 

122,550 

206,082 

28,890 

35,270 

85,522 

86,050 

60,000 

214,537 

79,135 

63,600 

6,800 

4,635 

82,125 

400,000 

3,176 

236,775 

108,980 

18,225 

8,000 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 



4 - I ( 1954-1955) - N. t. [ 120 J 

Bureau 
de la situation 

Kantoor 
der ligging 1 

.. - - - - Commune 

de la ~uation 

Gemeente 
der ligging 

1 

NATURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENAI'-lCE 

HERKOMST 

137 

138 

139 

140 

141 

142 

143 

144 

145 

146 

147 

148 

149 

150 

}51 

152 

153 

154 

155 

156 

157 

158 

159 

l 
j Bruxelles (Dom. lV). 

Brussel {Dom. IV). 

Vilvorde II. 

Vilvoorde ll. 

Bruxelles (Dom. IV), 
Brussel {Dom. IV). 

Id. 

Id. 

Id. 

· Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Hat I. 
Halle I. 

Bruxelles (Dom. IV). 
Brussel (Dom. IV). 

Hal I. 
Halle I. 

Bruxelles (Dom. IV). 
Brussel (Dom. IV). 

Vilvorde II. 
Vilvoorde Il. 

Id, 

Bruxelles (Dom. IV). 

Brussel (Dom. IV). 

Grimbergen. 

Wolvertem. 

Bruxelles {Dom. IV). 

1 

Brussel (Dom. IV). 

Id. 

1 Vilvorde II. 

Vilvoorde II. 

Bruxelles (Dom. IV). 

Brussel (Dom. IV). 

Id. 

Uccle. 
Ukkel. 

Machelen. 

Schaerbeek. 
Schaarbeek. 

Watermael-Boitsfort. 

Watermaal-Bosvoorde. 

Uccle. 

Ukkel. 

Id. 

Overijse. 

Uccle. 
Ukkel. 

Id. 

Molenbèek-Saint-Jean.' 
Sint-Jans-Molenbeek. 

Hal. 
Halle. 

Zaventem. 

Kester. 

Etterbeek. 

Machelen. 

Id. 

Uccle. 

Ukkel. 

Wemmel. 

Meise. 

Bruxelles. 
Brussel. 

Bruxelles (Haren). 
Brussel (Haren). 

Machelen. 

Uccle. 

Ukkel. 

Anderlecht. 

Terrain 7 ca. 06 
Grond 7 ca. 06. 

Id. 2 a, 76 ca. 25. 

Maison 80 ca. 
Huis 80ca. 

Id. 10 a. 92 ca. 

Terrain I a. 79 ca. 80. 

Grond 1 a. 79 ca. 80. 

Id. 1 a. 74 ca. 45. 

Id. 6 a. 03 ca. 

Id. 1 a. 68 ca. 21. 

Id. 24 ca. 94. 

1 ° Bâtiment industriel 2 a. 82 ca. 
Nijverheidsgebouw 2 a. 82 ca. 

2• Maison 84 ca. 
Huis 84 ca. 

Blockhaus 6 a. 
Blokhuis 6 a. 

Mitoyenneté. 
Marideligheid. 

Blockhaus 5 a. 75 ca. 
Blokhuis 5 a. 75 ca. 

Mitoyenneté d'un mur. 
Muur mandeligheid. 

Terrain 69 ca. 
Grond 69 ca. 

Id. 1 a. 27 ca. 

Id. 10 ca. 20. 

Id. 12 a. 72 ca. 

Id. 9 a. 52 ca. 

Id. 1 a. 83 ca. 88. 

Id. 3 a. 50 ca. 

Id. 5 a. 63 ca. 75. 

Tereains 4 a. 33 ca. 89, 5 a. 50 ca. 
97. 5 a. 93 ca. 29. 

Gronden 5 a. 33 ca. 89, 5 a. 50 ca. 
97, 5 a. 93 ca. 29. 

Terrain 20 a. 65 ca. 85. 
Grond 20 a. 65 ,;a. 85. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Lit désaffecté de fa Woluwe. 

Afgeschafte bedding van de Woluwebeek. 

Succession en déshérence Baetens, 
Erfloze nalatenschap Baetens, 

Office National pour l' Achèvement de la 
Jonction Nord-Midi. 

Nationaal Bureau voor de Voltooiing der 
Noord-Zuidverbinding, 

Office de liquidation des interventions de 
Crise. 

Bureau ter vereffening van crisiskredietver­ 
leningen. 

Id. 

Eaux et Forêts. 
Waters en Bossen. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B,S. 

Id. 

Canaux Houillers. 
Kolenafvoerkanalen. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Bâtiments civils. 
Burgerlijke gebouwen. 

Ministère: de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Id. 

Lit désaffecté du Vondelgracht. 
Afgeschafte bedding van de Vondelgracht. 

Id. 

Office: de: la Liquidation des Interventions 
de Crise. · 

Bureau ter Vereffening van Crisiskrediet­ 
verleningen. 

Ministère de l' Agriculture. 
Ministerie van Landbouw. 

Bâtiments civils. 
Burgerlijke gebouwen. 

Voies Aériennes. 
Luchtwegen. 

Lit désaffecté de la Woluwe. 

Afgeschafte bedding van de Woluwebeek. 

Office National pour !'Achèvement de la 
Jonction Nord•Midi. 

Nationaal Buteau voor de Voltooiing der 
Noord-Zuid Verbinding. 

Canaux houillers. 
Kolenafvoerkanalen. 



[ 121 ] 4 Ml ( 195-4-1955) - N. 1. 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERU ILERS 

Date 
de l'acte de vente 

ou d'échange 

Datum der 
akte van verkoop 

of ruiling 

Prix de vente 
Olt 

valeur vénale 

Verk~Jprijs 
-waarde 

OBSERVATIONS 

OPMERK INGEN 

Moreels, L.-A.-A., Ottignies, 

Intercommunale Maatschappij voor Sanering en Inrichting der 
Woluwevallei, Bruxelles. . 

Intercommunale Maatschappij voor Sanering e11 Inrichting der 
der Woluwevallei, Brussel. 

Verstraeten, E.-Fr.-G., Schaerbeek. 
Verstraeten, E.-Fr.-G., Schaarbeek. 

De Clercq, R.-L.-G., Watermael-Boitsfort. 

De Clercq, R.-L.-G., Watermaal-Bosvoorde. 

Lasson, C.-G.-F., Forest. 

Lesson, C.-G.-F., Vorst. 

Nicolay, A.-E., Watermael-Boitsfort, 
Nicolay, A.-E., Watermaal-Bosvoorde, 

Commune d'Overiise. 
Gemeente Overijse. 

Bertholet : L E.-J., Uccle; 2. G.-J.-R., Schaerbeek. 
Bertholet : L E.-J., Ukkel; 2. G.-J.-R., Schaarbeek. 

Dekeyser, J.-V., Uccle. 
Dekeyser, J.-V .• Ukkel. 

Engelen, J.-A.-A., Woluwe-Saint-Lambert. 
Engelen, J.-A.-A., Sint-Lambrechts-Woluwe. 

Consorts Desaeger, Hal. 
Consorten Desaeger, Halle. 

Olbrechts, J., Zaventem. 

Deleener, J., veuve Cassaigne, Ch., Sint-Pieters-Leeuw. 
Deleener, J., weduwe Castaigne, Ch., Sint-Pieters-Leeuw, 

Commune d'Etterbeek. 
Gemeente Etterbeek. 

Destrebecq, A., Schaerbeek. 
Destrebecq, A., Schaarbeek. 

Van Campenhout, N., Saint-Josse-ten-Noode. 
Van Campenhout, N., Sint .. Joost-ten-Noode. 

Lossen, C.-G.-F., Forest. 

Lesson, C.-G.-F., Vorst. 

Van Gysel, J.-B., Meise . 

A.S.B.L. « Institut de l'Annonciation •, Schaerbeek. 
V.Z.W.D." Institut de I'Annonciation », Schaarbeek. 

De Smedt: 1. J., Evere; 2. P.-J.-B., Woluwe-Saint-Pierre. 
De Smedt : 1. J., Evere; 2. P.-J.-B.., Sint-Pieters-Woluwe. 

. Intercommunale Maatschappij voor' de Sanering en Inrichting der 
Wolùwevallei, Bruxelles. · 

Intercommunale Maatschappij voor de Sanering en Inrichting der 
Woluwevallei, Brussel. 

Srnits-Piret, Fr., Uccle. 

Smits-Piret, Fr., Ukkel. 

Devis, A.-G., Bruxelles. 
Devis, A.-G., Brussel. 

17.8.1953 

18.9.1953 

23.9.1953 

29.9.1953 

27.10.1953 

29.10.1953 

9.11.1953 

4.12.1953 

28.12.1953 

29.12.1953 

21.1.1954 

15.2.1954 

16.2.1954 

26.2.1954 

27.2.1954 

11.3.1954 

12.3.1954 

24.3.1954 

26.3.1954 

3.4.1954 

9.4.1954 

4.6.1954 

9.6.1954 

1,059 

36,473 

385,000 

645,000 

90,000 

70,000 

42,052 

6,235 

500,000 

7,000 

20,630 

5,000 

48,500 

3,450 

6,350 

4,300 

88,960 

460,000 

21,000 

'563 

140,000 

465,000 



I 122 J 

Bureau 
de la situation 

Kantoor 
der ligging 

Commurie 
de la situation 

Gemeente 
der ligging 

NA TURE ET SU:PERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPER.VLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

1 
160 ! 

161 

162 

163 

164 

165 

Hal I. 
Halle I. 

Maaseik. 

Bruxelles (Dom. IV). 
Brussel (Dom. IV). 

Hal I. 
Hallel. 

Alost. 
Aalst. 

Bottelare. 

Hal. 
Halle. 

Rotem. 

Uccle. 
Ukkel. 

Hal. 
Halle. 

Erpe. 

Merelbeke. 

166 Denderleeuw. Haaltert. 

167 Id. Denderleeuw. 

168 Id. Erembodegem. 

169 Id. Haaltert. 

170 Eeklo. Eeklo. 

171 Id. Maldegem. 

172 1 Grammont. 1 . Overboelare et Goefer- 

1 
<linge. 

Geraardsbergen. Overboelare en Goefer- 
dinge, 

173 Id. Id. 

174 Id. Overboelare. 

175 Gand (Dom.). Gand. 
Gent (Dom.). Gent. 

176 1 Id. Wondelgem. 

177 1 Id. 1 Zwijnaarde. 1 
1 

178 1 Id. ! Gentbrugge. 

1 
1 Blockhaus 5 a. 78 ca. 

Blokhuis 5 a. 78 ca. 

1/6 de terrain 65 a. 10 ca. 
1/6 in grond 65 a. 10 ca. 

Terrain 36 ca'. 73. 
Grond 36 ca. 73. 

Blockhaus 7 a. 28 ca. 
Blokhuis 7 a. 28 ca. 

Terrain 1 a. 88 ca. 34. 
Grond 1 a. 88 ca. 34. 

1/4 de terrain à bâtir l a. 78 ca. 

1/4 in bouwgrond 1 a, 78 ca. 

1/2 de maison 6 a. 30 ca. 
1/2 in huis 6 a. 30 ca. 

Terrain 11 a •. 90 ca. 
Grond 11 a. 90 ca. 

Id. 66 ca. ·15. 

Pâture 14 a. 
Weide 14a. 

Terrain 5 a. 55 ca. 
Grond 5 a. 55 ca. 

Id. 19 a. 10 ca. 

Id. 15 a. 48 ca. 87. 

Id. 9 a. 76 ca. 12. 

Id. 4 a. 38 ca. 14. 

Id. 8 a. 50 ca. 

Id. 58 a. 28 ca. 21. 

Maison 30 a. 75 ca. 18. 
Huis 30 a. 75 ca. 18. 

Terrain 63 a. 91 ca. 
Grond 63 a. 91 ca. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Succession en déshérence. 
Brfloze nalatenschap. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Possession depuis plus de 30 ans. 
Meer clan 30 jaar. 

Succession en déshérence. 

Erfloze nalatenschap. 

Id. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Tra vaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Bien sans maître. 
Heerloos goed. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Acquisition du 9.11.1948. 
Aankoop dd. 9. 11.1948. 

Ministère desTravaux Publics. 

Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Id. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

179 1 Id. 1 Gand. Id. 2 a. 81 ca. 80. Acquisition du 15.5.1929. 
Gent. Aankoop dd. 15.5.1929. 

180 

1 

Id. 1 
Id. I(j. 5 ca. 50. Id. 

181 Id. 1 ld. Id. 4 a. 20 ca. Acquisition du 29.12.1953. 
Aankoop dd. 29.12.1953. 

182 1 Herzele. 1 Kerksken. 
1 

Id. 8 ca. 50. 

1 

Bien sans maitre. 

1 

Heerloos goed. 

183 1 Id. 1 Bu~l. Id. 11 ca 51.. S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

184 1 Kaprijke. 1 Watervliet. 1 Id. 7 a. 80 ca. 
1 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 



[ 123 ] 4-1 (1954-1955)-N. 1. 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS 

Date 
de l'acte de vente 

ou d'échange 

Datum der 
akte van verkoop 

of ruiling 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale 

Vcrko
0
jprijs 

-waarde 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

Vankeerberghen, M., épouse Dedobbeleer, J.-J., Hal. 
Vaukeerberghen, M., echtgenote Dedobbeleer, J.-J., Halle. 

Groeten, H., Wolvertem. 

Van Laerhem, A., Uccle. 
Van Laethem, A., Ukkel. 

Nerinckx, A., veuve Langhendries, B., Petit-Enghien. 
Nerinckx, A., weduwe Langhendries, B., Lettelingen. 

De Swaef, R., Erpe. 

Dick: 1. N.-M,-B., Merelbeke; 2. M., Merelbeke; 3. U.-L.~B., Gand; 
4. F.-A.-M;, Renaix; 5. R.-L.-E., lVlelle; 6. R.-J.-C., Neslé (France). 

Dick : 1. N.-M.-B., Merelbeke; 2. M., Merelbeke; 3. U.-L.-B., Gent; 
4. F.-A.-M., Ronse; 5. R.-L.-E., Melle; 6. R.-J.-C., Nestê 
{Frankrijk). 

Van Cauwenbergh, J. et C., Haaltert. 
Van Cauwenbergh, J. en C., Haaltert. 

Commune de Denderleeuw, 
Gemeente Denderleeuw. 

Van Impe, D.-R., Erembodegem. 

2.7.1954 

3.7.1954 

5.7, 1954 

23.7.1954 

26.7.1954 

Van Essche, E., Haaltert. 

V~rmeire, P., Eeklo. 

Leloup, R.-C., Maldegem. 

De Moen, M.-A., Goeferdinge. 

Id. 

De Groote, W.-A.-A.-E., Zottegem. 

S.A. • La Louisiane •, Gand. 
N.V. • La Louisiane s, Gent. 

Commune de Wondelgem. 
Gemeente Wondelgem. 

Damman, A., Zwijnaarde. 

1 S.P.R.L. Heirrnan, Gentbrugge. 
P.V.B.A. Heirman, Gentbrugge. 
S.A. • Cotonnière de l'Escaut •• Gentbrugge. 
N.V.« Cotonnière de l'Escaut •, Gentbrugge. 
S.P.R.L. Heirman, Gentbrugge. 
P.V.B.A. Heirman, Gentbrugge. 
Corthals, M., Gand. 
Corthals, M., Gent. 
Van Bavinkhove, J., Gentbrugge. 

S.A. • Union Cotonnière », Gand. 
N.V.• Union Cotonnière », Gent. 

Veuve Wattè, Gand. 
Weduwe Watté, Gent. 

Wauters, P., Bruxelles. 
Wauters, P., Brussel. 

Van Impe, H.-J., Kerksken. 

· Hendrickx, L., Burst. 

Baudts, A.-H.-M.-J., Gand. 
Baudts, A.-H.-M.-J., Gent. 

3.11.1953 

5,800 

10,000 

9,200 

10,000 

13,183 

8,900 

5.9.1953 

1 

105,500 

17.12.1953 11,900 

26.3.1954 

1 

1,323 

23.2.1954 6,000 

24.9.1953 1 35,000 

25.2.1954 1 15;000 

26.4.1954 1 92,895 

26.4.1954 24,512 

26.4.1954 10,570 

9.3.1954 24,576 

14.10.1953 1 54,868 

16.3.1954 1 298,000 

20.2.1954 ,. 411,000 

5.5.1954 17,500 

4.5.1954 72,000 

1.6.1954 76,500 

12.7.1954 153,000 

15.5.1954 19,726 

18.6.1954 

1 

385 

18.6.1954 25,200 

3.8.1953 
1 

510 
1 

4.11.1953 2,000 

4.5.1954 9,000 



[ 124 ) 

-··· ·- ·-------- ----= ------=--- .. ,•-=---,---===· 
~ 
-0 ~ Buteau •.. ,;; 1 de la situation 
al - 
•(i.) ~ Kantoor 
a ~ der ligging 
z l 

Commune 
de la situation 

Gemeente 
der ligging 

NATURE ET SUPERFiéIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

185 Kaprijke. Sleidinge. Terrain 3 a, 46 ca. 71. 
Grond 3 a. 46 ca. 7l. 

186 Lochristi, Wachtebeke. Maison (sans terrain) 
Huis (zonder grond), 

187 Renaix. Renaix. Terrain 41 a. 19 ca. 
Ronse. Ronse. Grond 41 a. 19 ca. 

188 Tamise. 1 Bazel. Id. 2 ha. 55 a. 30 ca. 
Temse. 

189 Id. Steendorp. Id. 2 ha. 43 a. 50 ca. 

190 Wetteren. Wetteren. Id. 85 ca. 75. 

191 Id. Id. Id. 17 a. 31 ca. 

192 Id. Westrem. Id, 8 ca. 30. 
193 Id. Id. Id. 24 ca. 70. 

194 Zele. Zele. Maison 60 ca. 
Huis 60 ca. 

195 Id. Id. Terrain 6 a. 
Grond 6 a. 

196 Id. Grembergen, Etang 60 a. 90 ca. 
Vijver 60 a. 90 ca. 

197 Zottegem. Hillegem. îerrain- 2 a. 67 ca. 
Grond 2 a. 67 ca. 

198 Beringen. Tessenderlo. Maison et !ardin 5 a. 36 ca. 
Huis en tuin 5 a. 36 ca. 

199 Id. Id. Maison et terre 50 a. 55-ca. 
Huis en land 50 a. 55 ca. 

200 Id. Id. Maison et jardin 6 a. 34 ca. 
Huis en tuin 6 a. 34 ca. 

201 Saint- î rond. Saint-Trend. Terre 1 ha. 25 a. 40 ca. 
Sint-Truiden. Sint-Truiden. Bouwland l ha. 25 a. 40 ca. 

202 Beringen. Tessenderlo. Maison et jardin 4 a. 71 ca. 
Huis en tuin 4 a. 71 ca. 

203 Id. Id. Id. 4 a. 74 ""· 

204 Id. Id. Id. 5 a. 54 ca. 

205 Neerpelt. Peer. Terrain 3 a. 89 ca. 
Grond 3 a. 89 ca. 

206 Id. Lommel. Id. 2 a. 

207 Mechelen-aan-de-Maas. Mechelen-aan-de-Maas. Id. 18 a. 29 ca. 
208 

1 

Beringen. ! 'Tessenderlo. Id. 2 a. 03 ca. 

209 Haacht. i Haacht. Tèrrain et abri 2 a. 95 ca. 
1 Grond en bunker 2 a. 95 ca. 
1 210 Id. Id. Id. 2 a. 60 ca. 

211 Id. Id. Id. 2 a. 25 ca. 

212 Id. Id. Id. 1 a. 98 ca. 

213 Id. Id. Id. 2 a. 25 ca. 

214 Id. Id. Id. 3 a. 97 ca. 

215 Beringen. Tessenderlo. Maison et jardin 4 a. 33 ca. 
Huis en tuin 4 a. 33 ca. 

216 Id. Id. Id. 4 a. 83 ca. 

Possession depuis plus de 30 ans. 
Meer dan 30 Jaar bezlt. _ 

Construire. pour la Reconstruction.en 1946. 
Gebouwd voor Wederopbouw, in 1946. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Id. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Acquisition "du 2.9.1943. 
Aankoop dd. 2.9.1943. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Possession depuis plus de 30 ans. 
JI/Ieer dan 30 jaar bezit. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Office de la Navigation. 
Dienst der Scheepvaart. 



[ 125 ] 4 - ï ( 1951-1955} - N.1. 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDEiWILERS 

Commune de Sleidinge. 
Gemeente Sleidinge. 

Fasseel, T., Wachtebeke. 

S.A. , Usines Textiles Gansernan ,,, Renaix. 
N.V.• Usines Textiles Ganseman ,,, Ronse. 

Van Raemdonck, E.-G., Saint-Nicolas. 
Van Raerndonck, E.--G., Sint-Niklaas. 

Verberckmoes, F.-P.-M.-J., Lebbeke. 

Vandemeulebroeck, J.-A.0J., Wetteren. 

Province de Flandre Occidentale. 
Provincie Oost-Vlaanderen. 

De Moor, R., Westrem. 

De Graeve, G., Westrem. 

Van Kerckhove, G., Zele. 

Walrave, L., Zele. 

Van Dyck, B.-F., Grimbergem. 

Commune de Hillegem. 
Gemeente Hillegem. 

Verluyten, B., veuve Lurs, Tessenderlo. 

Houtmeyers, A.- J ., Tessenderlo. 

Srnolders, P.-F., Tessenderlo, 

Wauters, M.-F., veuve Nicolai, Saint-Tronc!. 
Wauters, M.-F._. weduwe Nicolai, Sint-Truiden. 

Verachtert, G.-H., Tessenderlo. 

Macours, R.-B.-J., Tessenderlo. 

Thielens, M.-A., veuve Reynders, Tessenderlo. 
Thielens, M.-A., weduwe Reynders, Tessenderlo. 

Reynders, M.-J., Peer. 

Verpoorten, P.-A., Lommel. 

Penders, H.-H., Mechelen-aan-de-Maas. 

Commune de Tessenderlo. 
Gemeente Tessenderlo. 

De Ceuster, L., Haacht. 

Vandeghoor, A., Haacht. 

Bastiaens, J.-F., Haacht. 

Zephirin, F.-F., Haacht. 

Geens, F., Tremelo. 

Vanderaerschot, M.-J., Hever. 

Loret, F.-J., Tessenderlo. 

Laenen, T.-K., Tessenderlo. 

Date Prix de vente 
1 de l'acte de vente Oll . OBSERVATIONS 

ou d'échange valeur vénale 
- - Datum der Verkoopprijs 

akte van verkoop of 1 OPMl..-RK INGEN 
of ruiling -ivaarcle 

1 

5.7.1954 17,335 

9.12.1953 33,757 

29.4.1954 175,000 

22.3.1954 192;000 

22.3.1954 132,000 

15.1.1954 23,582 

24.3.1954 - 
10.6.1954 224 

10.6.1954 666 

15.10.1953 72,000 

15.lQ.1953 205;000 

6.7.1954 40,000 

27.7.1954 4,005 

15.9.1953 150,000 

6.10.1953 5,000 

29.9.1953 

1 

168,000 

10.9.1953 178,320 

17.11.1953 1 155,000 

17 .n. 1953 155,000 

30.11.1953 168,000 

25.1.1954 21,300 

8.2.1954 2,000 

16.2.1954 13,000 

13.2.1954 1 1;845 

17.2.1954 1 3,000 

17.2.1954 12,000 

17.2.1954 1,000 

2.3.1954 5,000 

8.3.1954 5,000 

8.3.1954 5.,100 

13.3.1954 170,000 

20.3.1954 1 170,000 



4 - I ( 1954-1955) - N. I. [ 126 l 

Bureau 
de la situation 

Kantoor 
der ligging 

Commune 
de la situation 

Gemeente 
der ligging 

NATURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

217 

218 

219 

220 

221 

222 

223 

224 

225 

226 

227 

228 

229 

230 

231 

232 

233 

234 

235 

236 

237 

238 

239 

240 

241 

242 

243 

Maaseik. 

Id. 

Haacht. 

Id. 

Beringen. 

Hasselt II. 

Id. 

Beringen. 

Landen. 

Bree. 

Haacht. 

Beringen. 

Id. 

Haacht. 

Id. 

Beringen. 

Haacht. 

Beringen. 

Id. 

Id. 

Id. 

Hasselt II. 

Haacht. 

Maaseik. 

Aubel. 

Id. 

Aubel. 

Maaseik. 

Elen. 

Haacht. 

Id. 

Beringen. 

Zonhoven. 

Id. 

Tessenderlo. 

Wansin. 

Jandrain. 

Id. 

Meeuwen. 

Zichem. 

Haacht. 

Tessenderlo. 

Id. 

Haacht. 

Keerbergen. 

Tessenderlo. 

Keerbergen. 

Tessenderlo. 

Id. 

Id. 

Id. 

Zonhoven. 

Keerbergen. 

Rotem. 

La Calamine. 
Kalmis. 

Montzen. 

1\/Iontzen. 

Terrain et écuries 19 a. 20 ca. 
Grond en stallen 19 a, 20 ca. 

Bruyère 85 a. 60 ca. 
Heide 85 a. 60 ca. 

Terrain et abri 1 a. 43 ca. 
Grond en bunker 1 a. 43 ca. 

Ict. 2 a. 47 ca. 

Terrain 53 a, $7 ca. 
Grond 53 a. 87 ca. 

Terre 50 a. 24 ca. 
Bouwland 50 a. 24 ca. 

Id. 34 a. 06 ca. 

Maison et jardin 4 a. 83 ca. 
Huis en tuin 4 a. 83 ca. · 

Terrain 28 a. 25 ca. 
Grond 28 a. 25 ca. 

Id. 39 a. 50 ca. 

Nue propriété de terrain 23 a. 40 ca. 
Naakte grondeigendom 23 a. 40 ca. 

Terrain 51 a. 50 ca. 
Grond 51 a. 50 ca. 

Pâture et étang 63 a. 50 ca. 
Weide en vijver 63 a. 50 ca. 

Terrain et abri 3 a. 
Grond en bunker 3 a. 

Maison et jardin 2 a. 30 ca. 
Huis en tuin 2 a. 30 ca. 

Maison et terrain 4 a. 08 ca. 
Huis en grond 4 a. 08 ca. 

Abri et terrain l a. 72 ca. 
Bunker en grond 1 a. 72 ca. 

Id. 2 a. 69 ca. 

Maison et jardin 1 a. 75 ca. 
Huis en tuin 1 a. 75 ca. 

Terrain et abri 2 a. 85 ca. 
Grond en bunker 2 a. 85 ca. 

Maison 4 a. 08 ca. 
Huis 4 a. 08 ca. 

Id. 1 a. 75 ca. 

Id. 3 a. 61 ca. 

Id. 3 a. 56 ca. 

Terrain 2:1 a. 51 ca. 
Grond 27 a. 51 ca. 

Terrain et abri 2 a. 53 ca. 
Grond en bunker 2 a. 53 ca. 

Terre et pâture 1/6 de 65 a. 10 ca. 
Bouwland en weide 116 in 65 a. 

10 ca. 

Maison de commerce 3 a. 40 ca. 
Handelshuis 3 a. 40 ca. 

Prairie 10 ca. 
Weide 10 ca. 

Id. 69 ca. 

Office de la Navigation. 
Dienst der Scheepvaart. 

Office de la Navigation. 
Dienst der Scheepvaart. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B,S. 

Id. 

Succession en déshérence Delvaux. 
Erfloze nalatenschap Delvaux. 

Id. 

Administration des Ponts et Chaussées. 
Bestuur der Bruggen en Wegen. 

Administration des Voies hydrauliques. 
Bestuur der Waterwegen. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Succession en déshérence. 
Erfloze nalatenschap. 

Acquisition du 15.7.1925. 
Aankoop dd. 15.7.1925. 

Id. 



[ 127 ] 4 ~ I ( 195'1- 1955) - N. 1. 

-™·· :u ··---.: ...•. ··'-· -----·--·-···· ··- ··-•--·- .... ··········•····-----·-·•··· ... ·-·- ... -------- = = = 
Date Prix de vente 

NOMS DES ACQUÈREURS OU COÉCHANGISTBS de l'acte de vente ou OBSERVA1'IONS 
ou d'échange valeur vénale 

- - - - 
Datum der Verk~Ïprijs 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUJLERS akte ·van verkoop OPMERKINGEN 
of ruiling -waarde 

- 

Ville de Maaseik. 23.3.1954 199,600 
Stad Maaseik, 

Slegers, J.-M.-E.-L., Bruxelles. 1.4.1954 34,000 
Slegers, J.-M.-E.-L., Brussel. 

A.S.B.L. • Vereniging van de Religieuzen Urselinen •• Tildonk. 10.3.1954 2,500 
V.Z.W.D., Vereniging van de Religieuzen Urselinen », Tildonk. 

Van Velthoven, J.-A.-C.-P.-M., Haacht. 10.4.1954 646 

Wijckmans, C.-A., Beringen. 4.5.-1954 85,000 

Wederholt, A.-R., Zonhoven. 9.4.1954 10,000 
1 
' Broux, A.-E., Zonhoven. 17.3.1954 22,000 1 
1 
1 

Vanderheyden, Fr., Tessender.o. 5.4.1954 155,000 1 

Mottet, E., Wansin. 35,000 

Bourguienon, H.-J., Jandrain-Jandrenouille. 7-1.1954 29,000 

Loneux 0.-L.-J., Jandrain-Jandrenouille. 20,000 

Commune de Meeuwen, 14.5.1954 2,575 
Gemeente Meeuwen. 

Consorts Van Eijck, Zichem. 24.5.1954 30,000 
Consorten Van Eijck, Zichem. 

Vannoten, Frans, Haacht. 19.5.1954 1,000 

Consorts, Robrechts, Veerle. 17.5.1954 360,000 
Consorten Robrechts, Veerle 

Dillen, J.-A .• Tessenderlo. 21.5.1954 377,500 

De Becker, J., Haacht. 16.6.1954 500 

De Cuyper, J.-C.-D. et G.-V.-M.-F., Keerbergen. 5.6.1954 2,500 
De Cuyper, J-C.-D. en G.-V.-M.-F., Keerbergen. 

Dillen, R.-L.-M.-L.-A., Tessenderlo. 10.6.1954 305,000 

Desmedt, G.-G.-C.-P., Malines. lB.6.1954 700 
Desmedt, G.-G.-C.-P., Mechelen. 

Bosmans, CI.-A.-L., Tessenderlo. 20.7.1954 345,500 

Biesemans, J., Tessenderlo. 20.7.1954 300,000 

Biscop, L.-A., Tessenderlo. 26.7.1954 146,000 

Meert, L.-M.-A., Tessenderlo. 4.8.1953 144,000 

Commune de Zonhoven, 28.7.1954 9,630 
Gemeente Zonhoven. 

Wauthier, M.-F., Keerbergen, 24.7.1954 2,500 

Grooten, H., Wolvertem. 3.7.1954 10,00O 
' 

Levaux-Ernst, N.-J.-J. j 19.9.1953 483,800 

Commune de Montzen. 21.1.1954 100 
Gemeente Montzen. 

Vaessen-Hagelstein, J.-H. 28.1.1954 91,000 



4- I (1954-1955) -N. t. r 12s J 

__ ..•...• ~ ... 
., •.. .. "8 
0 Ë 
~I~ ..... ·a .; 
:l ::. z 

Bureau 
de la situation 

Kantoor 
der ligging 

Commune 
de la situation 

Gemeente 
der Ugging 

NATURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD BN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

245 1 Aubel. 1 Clermont-sur-Berwinne, 1 Terrain '77 ca. 35. Acquisition du 3.3.1888. 
Grond 77 ca. 35. Aankoop dd. 3.3.1888. 

246 1 Aywaille. 1 Louveigné. 1 Id. 41 ca. Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

247 1 Hannut. Hannut, Id. 1 ca. 04 Excèdent de voirie. 
Hannuit. Hannuit. Wegenisoverschot. 

248 1 Huy A. J. et Dom. Huy. Id. 5 ca. 59. Possession depuis des: temps immémoriaux. 
Hoei G. A. en Dom. Hoei. Bezit sedert onheuglijke tijden. 

249 1 Id. Bas-Oha. Maison et dépendances 87 ca. Acquisition du 25.7.1846. 
Huis en aanhorigheden 87 ca. Aankoop dd. 25.7.1846. 

250 Lièr (Dom.). Jemeppe-sur-Meuse Terrain 3 ca. 1236. Ministère des Travaux Publics. 
Lui (Dom.). Grond 3 ca. 1236. Ministerie van Openbare Werken. 

251 Id. Haccourt. Id. 36 a. 29 ca. Id. 

252 Id. Id. Id. 3 a. 37 ca. Id. 

253 Id. Id. Id. 2 a. 83 ca. Id. 

254 Id. Seraing-sur-Meuse. Mitoyenneté. Id. 
Mandeligheid. 

255 1 Id. Haccourt. Terrain 2 a. 69 ca. 1 Id. 
Grond 2 a. 69 ca. 

256 1 Id. 1 Ougrée. 1 Id. 1 ha. 77 a. 20 ca. 1 S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

257 1 Id. 1 Haccourt. 1 Id. 5 a. 52 ca. 1 Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie vim Openbare Werken. 

258 1 Id. 1 Herstal. 1 Maison 68 ca. Succession en déshérence Ferdina. 
Huis 68 ca. Erlloze nalatenschap Fërdina, 

259 1 Id. 1 Haccourt. 1 Terrain l a. 44 ca. Ministère des Tra vau ic Publics. 
Grond 1 a. 44 ca. Ministerie van Openbare Werken. 

260 

1 

Id. 

1 

Id. 

1 

Id. 56 ca. Id. 

261 Id. Retinne. Id. 33 a. 01 ca. Ministère de la Dêfen~e Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

262 1 Id. 1 Haccourt. Id. 1 a. 14 ca. Ministère des Travaux Publics. 
~nisterie van Openbare Werken. 

263 

1 

Id. 

1 

Id. Id. 1 a. 12 ca. 

264 Id. Grivegnée. Id. 1 ca. Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

265 1 Id. 1 Wandre. Id. 22 a. 76 ca. S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

266 
1 

Id. Haccourt. Id. 68 ca. Ministère des Travaux Publics. 

! 
Ministerie van Openbare Werken. 

267 

1 

Id. Grivegnée. Mitoyenneté. Id. 
Mandeligheid. 

1 268 1 Id. Haccourt. Terrain 7 a. 25 ca. Id. 
Grond 7 a. 25 ca. 

269 1 Id. 1 Seraing. Id, 4ca. 1 Id. 

270 Id. Herstal. Id. 3 ca. Id, 

271 Id. Haccourt. Id. 2 a. 40 ca. Id. 

272 Id. Seraing. Id. 5 ca. Id. 

273 Id. Ougrée. Maison et jardin 2 a. 99 ca. S.N.C.F.B. 
Huis en tuin 2 a. 99 ca. N.M.B.S. 

274 1 Id. Haccourt. 1 Terrain 3 a. 5'1 ea.: Ministère des Travaux Publics. 
Grond 3 a. 57 ca. Ministerie van Openbare Weiken. 



[ 119 ] 4 - ï ( 1954~1955) - N. L 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS 

Date 
de l'acte de vente 

ou d'échange 

Datum der 
akte van verkoop 

of ruiling 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale 

Verkooppr1ï~ 
of 

-waarde 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

Wintgens-Viellevoye, A.-J. 

A.S.B.L. • Caritas », 
V.Z.W.D. e Caritas ». 

Bastin, Benjamin. 

Georges-Tirtlaux, O., Huy, 
Georges- Tirtiaux, O., Hoei. 

Distatte-Orban, J .-Gh.,. Bas-Oha. 

Portrnans, H., Jemeppe-sur-Meuse. 

Soc. Coop. « Confort Mosan », Oupeye. 
S.M. • Confort Mosan ,, Oupeye. 

Geyskens, E.-A.-C.-H., Haccourt. 

Detrez, F.-J., Haccourt. 

Lambert, M.-J., Ivoz-Ramet. 

Loneux, L.-B., Haccourt. 

Baquet, A.-L.-M.-J., Hayen-Dolembreux. 

Manteleers, A.-H.-G., Haccourt. 

Debatice, C.-L., épouse Froidbise, J. 
Debatice, C.-L., echtgenote Froidblse, J. 
Yerna, D.-P.-J., Hermalle-sur-Amblève, 

Loneux, L.-B., Haccourt. 

Bartholomé, H •.. J., Retinne. 

Lahaye, J.-H., Haccourt. 

Lahaye, E.-J., Haccourt. 

Nelessen, J., Congo belge. 
Nelessen, J., Belgisch Kongo. 

Commune de Wandre. 
Gemeente Wandre. 

Manteleers, A.-H.-G., Haccourt. 

Galand, V.-J.-H., Liège. 
Galand, V.-J.-H., Luik. 

Duchateau, N.-A., Haccourt. 

Commune de Seraing. 
Gemeente Seraing. 

Lovinfosse, J., Herstal. 

Wyggers, J., Haccourt. 

Fabris, C., Seraing. 

Kenens, M.-A., Ougrée. 
'• 

Morrier, R.·H., Heure-Ie-Roma.n. 

1.6.1954 

5,7,1954 

26.2.1954 

4.11.1953 

20.7.1954 

4.8.1953 

27,8.1,953 

28.8.1953 

2.9.1953 

2.10.1953 

3.11.1953 

18.11.1953 

11.12.1953 

, 28.12.1953 

12.1.1954 

13.1.1954 

14.1.1954 

19.1.1954 

19.1.1954 

25.1.1954 

1.2.1954 

3.2.1954 

6.2.1954 

8.2.1954 

16.2.1954 

23.2.1954 

23.2.1954 

'27.2.1954 

3.3.1954 

8.3.1954 

1,000 

4,920 

1,040 

2,236 

20,000 

620 

181,492 

33,702 

17,023 

950 

53,812 

180,225 

110,522 

24,000 

28,952 

11,392 

40,000 

22,830 

22,482 

975 

113,806 

13,692 

2,545 

54,418 

2,940 

630 

48,134 

800 

165,000 

71,554 



.4.1 (1951-1955)-N.1. ( 130 ] 

~ 
'E .. Bureau Commune '" ~11 de la situation de la situation 

- - 
-ti .!?jl Kantoor Gemeente 
El ,<> der ligging der ligging :, .::. z 

1 

275 Liège (Dom.). !»accourt. 
Luik (Dom.). 

276 Id. Soumagne. 

277 Id. Haccourt. 

278 Id. Id. 

279 Id. Id. 

280 Id. Id. 

281 Id. Id. 

282 Id. id. 

283 Id. Id. 

284 Iel. Id. 

285 Limbourg. Henri-Chapelle. 
Limburg. Hendrik-Kapelle. 

NA TURE BT SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

286 

287 

Id. 

Id. 

Welkenraedr. 

Bilstain. 

288 Stavelot. Wanne. 

289 Saint-Vith. Amblève. 
Sankt-Vith. Amel. 

290 Id. Id. 

291 1 Waremme. 1 Remicourt. 
Borgworm. 

292 Ath. Ath. 
Aat. Aat. 

293 Frasnes-lez-Buissenal. Saint-Sauveur. 

294 La Louvière II. Houdeng-Gœgnies. 

295 Lens. Lens. 

296 Id. Baudour. 

297 Id. Id. 

298 Leuze. Beclers. 

299 Id. Pipaix. 

300 Id. Leuze. 

301 

1 

Mons A. J. Wasmes. 
Bergen G: A. 

302 Id. 1 Jemappes. 

Terrain 7 a. 48 ca. 
Grond 7 a. 48 ca. 

Id. 1 a. 

Id. 94 a. 26 ca. 

Id. 50 ca. 

Id. 88 ca. 

Id. 3 a. 06 ca. 

Id. 2 a. 33 ca. 

Id. 2 a,,03 n. 

Id. 1 a. 88 ca. 

Id. 2 a. 36 ca. 

L Fortin avec terrain 2 a. 95 ça, 
Fortje met grond 2 a. 95 ca. 

2. Fortin avec terrain et servitude 
de passage 2 a. 66 ca. 
Fortje met grond en erfdienst­ 
baarheid van doorgang 2 a. 66 c.1. 

Terrain l7 ca. 55. 
Grond 17 ca. 55. 

1. Fortin 89 ca. 
Fortje 89 ca~ 

2. Fortin et servitude de passage 
72 ca. 

2. Fortje en erfdienstbaarheid van 
doorgang n ca. 

Fortin l a. 00 ca. 75. 
Fortje 1 a. 00 ca. 75. 

Terrain 20 a. 83 ca. 
Grond 20 a. 83 ca. 

Terre 8 a. 01 ca. 
Bouwland 8 a. 01 ca. 

Terrain 4 a. 87 ca. 
Grond 4 a. 87 ca. 

Id. 5 a. 35 ca. 50. 

Maison et jardin 5 a. 
Huis en tuin 5 a. 

Terrain 29 ca. 63. 
Grond 29 ca. 63. 

Id. l a. 12 ca. 

! Id. 1 a. li ca. 

Id. 8 ca. 

Maison et jardin 58 a. 70 ca. 

Huis en tuin 58 a. 70 ça. 

Terrain 20 a. 60 ca. 
Grond 20 a. 60 ca. 

Id. 9 a. 29 ca. 

Id. 3 a. 39 ca. 

Id. 2 a. 91 ca. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

{d. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Excédent de voirie. 
Wegenisoverschot. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Id. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

S,N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Lit désaffecté du ruisseau l'Yerne, 
Afgeschafte bedding van de Yerne. 

Démantèlement des fortifications. 
Ontmanteling van de versterkingen. 

Succession en déshérence Roche Clémentine. 
Erfioze nalatenschap Roche Clémentine. 

Canal du Centre. 
Kanaal van de « Centre "· 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Id. 

Succession en déshérence Senepart Jean- 
Baptiste. 

Erfloze nalatenschap Senepart Jean-Baptiste. 

Succession en déshérence Fontaine Emile. 
Erfloze nalatenschap Fontaine Emile. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 



f 131 J 4-î (1954~1955)-N. L 

. --· -·-- ""ï --··· 
i 

NOMS DES ACQUÊREURS OU COÉCHANGISTES 

i 
1 
1 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERU ILERS 

Date 
de l'acte de vente 

ou d'échange 

Datum der 
akte van verkoop 

of ruiling 

Prix de vente 
Otl 

valeur vénale 

Verk~jprtjs 
-waarde 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

Ioiret, C.-J., Liège. 
Joiret, C.-J., Luik. 

Veuve Hanlet, M., Soumagne. 
Weduwe Hanlet, M., Soumagne. 

Consorts Dehasse. 
Consorten Dehasse. 

Consorts Dehasse, 
Consorten Dehasse. 

Manteleers, A.-H.-G., Haccourt. 

Morclan, J.-G.-J.-B., Haccourt. 

Jacques, J.-A.-F.-J., Haccourt. 

Philippart, J.-J.-H.-A., Haccourt. 

Philippart, H.-J.-J.-E., Haccourt. 

Delvoye, N.-J., Heusy. 

Pelsser, H.-A.-H., Henri-Chapelle. 
Pelsser, H.-A.-H., Hendrik-Kapelle. 

8.3.1954 

Clairfay, P.-J., Welkenraedt. 

Martens, G.-Ç.-M.-J.-J., épouse Hnlflants, P.-M.-G.-J.-A. 
Martens, G.-C.-M.-J.-J., echtgenote Halflants, P.-M.-G.-J.-A. 

Jacques, J., Bruxelles. 
Jacques, J ., Brussel. 

Theis-Reuter, Anton. 

Mertens-Keifens, C., Monteneau. 

Commune de Remicourt. 
Gemeente Remicourt. 

A.S.B.L. u Institut Professionnel Libre ,, Ath. 
V.Z.W.D. • Institut Professionnel Libre•, Aat. 

Delhier, E., Saint-Sauveur. 

9.3.1954 

10.3.1954 

Demeester, J., La Louvière. 

Pourveur, F., Lens. 

Leinne, F., Bat,dour. 

Desterbecq, E., Baudour. 

Leroy, F., Beclers. 

Mol, R., Pipaix. 

Mariage: l. M.-R.; 2. L.-G.; 3. M.-J.; 4. H.-M.; 5. D.-D., Etterbeek. 

Commune de Wasmes. 
Gemeente Wasmes. 

Rénaux, G., Jemappes. 

10.3.1954 

11.5.1954 

1.6.1954 

8.6.1954 

16.6.1954 

16.6.1954 

5.7.1954 

6.8.1953 

1.12.1953 

20.2.1954 

10.4.1954 

8'4.1954 

15.5.1954 

11.9.1953 

3.7.1954 

22.3.1954 

8 .. 3.1954 

16.11.1953 

8.l.1954 

10.3.1954 

1.9.1953 

11.9.1953 

26.9.1953 

2.9.1953 

7.9.1953 

149,678 

90 

14,139 

1,762 

17,604. 

30,627 

35,096 

40,786 

37,610 

47,360 

3,700 

1,140 

2,400 

500 

76,000 

3,500 

7,30-5 

44,00Q 

81,000 

2,000 

22,400 

11,200 

480 

90,000 

15,000 

18,290 

1,523 

873 



4 # I ( 1954-1955) - N. 1. 

--······ ··-···---· -- 
2:! 
"O 1-. Bureau 111 de la situation - .., ~ Kantoor 
ij ~ der /iggit1g 
z 

1 

303 Mons A. J. 
Bergen G. A. 

304 Id. 

305 Id. 

306 Id. 

307 Id. 

308 Id. 

309 Id. 

310 Id. 

311 Id. 

312 Id. 

313 Id. 

314 Id. 

315 Id. 

316 Quevaucamps. 

317 Rœulx. 

318 Id. 

319 Id. 

320 Id. 

321 Id. 

322 Templeuve. 

323 1 Tournai A. J. 
Doornik G. A. 

324 Id. 

325 Gosselies. 

326 Id. 

327 Id. 

328 Id. 

329 Id. 

330 Fosse. 

331 Perwez. 
Perwijs. 

332 Eghezée. 

333 Perwez. 
Perwijs. 

334 1 Gosselies. 

[ 132 J 

Commune 
de la situation 

Gemeente 
der ligging 

NATURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

Fayt-le-Franc. 

Thulin. 

Jemappes et Cuesmes. 
Jemappes en Cuesmes. 

Id. 

Id. 

Ghlin. 

Id. 

Jemappes. 

Ghlin. 

Jemappes. 

Ghlin. 

Quaregnon. 

Givry. 

Harchies. 

Strépy. 

Id. 

Id. 

Id. 

Thieu, 

Estaimpuis. 

Tournai. 
Doornik 

Id. 

Luttre. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Fosse. 

Mont-Saint-Guibert. 

Saint-Denis. 

Grand-Rosière. 

Pont-à-Celles. 

Terrain 23 ca. 98 
Grond 23 ca. 98. 

Id. 95 ca. 37. 

Id. 90 ca. 

Id. 88 ca. 

Id. 13 a. 19 ca. 

Id, 13 a. 78 ca. 

Pâture 20 a. 73 ca. 
Weide 20 a. 73 ca. 

Terrain 1 a. 32 ca. 
Grond I a. 32 ca. 

Id. 5 a. 

Id. 2 a. 32 ca. 

Id. 5 a. 54 ca. 

Id. 43 ca. 

Mitoyennetê de pignon. 
Mandeligheid van puntgevel. 

Maison et jardin 8 a. 40 ca. 
Huis en tuin 8 a. 40 ca. 

Terrain 24 ca. 36. 
Grond 24 ca. 36. 

Id. 22 ca. 91. 

Id. 23 ca. 37. 

Id. l a. 89 ca. 18. 
Id. 40 a. 94 ca. 

Id. 17 ca. 

Id. l a. 27 ca. 87. 

Id. 47 ca. 91. 

Id. 35 ca. 88. 

Id. 27 ca. 30. 

Id. 13 ca. 69. 

Id. '18 ca. 84. 

Id. 18 ca. 68. 

Maison 1 a. 34 ca. 
Huis 1 a. 34 ca. 

Terrain 90 ca. 87. 
Grond 90 ca. 87. 

Id. 9 ha. 86 a. 51 ca. 

Pré 16 a. 60 ca. 
Weide 16 a. 60 ca. 

Maisonnette 59 a. 29 ca. 
Huisje 59 a. 29 ca. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken, 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

ld. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

R.T.T. 

Succession en déshérence Druart Jeanne. 
Erfloze nalatenschap Druart Jeanne. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

S.N.C.F.B. 

Ancienne citadelle. 
Oude citadel. 

Id. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Administration des Ponts et Chaussées. 
Bestuur van Bruggen en Wegen. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Ministère de Ja Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Bien vacant. 
Heerloos goed. 

S.N.C,F.B. 
N.M.B.S. 



[ 133 1 4, I (1954~1955) - N. 1. 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale 

=r= 
-waarde 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

Dath, C., Fayt-le-Franc. 

Veuve Stievenart, G., Thulin, 
Weduwe Stievenart, G., Thulin. 
Veuve Semoulin, J., Thulin, 
Weduwe Semoulin, J., Thulin. 
Houdart, A., Jemappes. 

Lhost, R., Jemappes. 

Cannon, A., Jemappes. 

Schollaert, L., Ghlin. 

Rousseau, J. 

Lecomte, J ., J emappes. 

Boschloos, F., MaisièrèS. 

Lecomte, A., Jemappes. 

Commune de Ghlin. 
Gemeente Ghlin. 

Becquet, H., Quaregnon. 

Debotle, J., Givry. 

Duquesnes : 1. C.-F.; 2. M.-6., Ghlin. 

Motte, M., Strépy, 

Piette, R., Strépy. 

Guichart, G., Strépy. 

Dumont, F., Strépy. 

Hoyas, E., Thieu. 

Commune d'Estaimpuis, 
Gemeente Estaimpuis. 

Masny, M., Tournai. 
Masuy, M., Doornik. 

Kiggen, H., Tournai. 
Kiggen, H., Doornik. 

Dricot, F., Pont-à-Celles. 

Wuestenberg, A., Luttre 

Harpigny, H., Luttre. 

Ligny, R, Luttre. 

Philippa, L._. Luttre. 

Ville de Fosse. 
Stad Fosse. 

Despy, H., Mont-Saint-Guibert. 

Jonard, F., Namur. 
Jonard, F., Namen. 

Cupers, G., Grand-Rosière. 

Van Houe, A., Pont-à-Celles. 

Date 
de l'acte de vente 
ou d'échange - Datum der 

akte van verkoop 
of ruiling 
- 

15.9.1953 

15.9.1953 

23.9.1953 

24.9.1953 

26.9.1953 

14.11.1953 

17.11.1953 

14.12.1953 

26.12.1953 

13.1.1954 

2.4.1954 

24.6.1954 

22.7.1954 

15.2.1954 

14.8.1953 

14.8.1953 

14.8.1933 

23.3.1954 

30.3.1954 

29.8.1953 

9.10.1953 

18.5.1954 

5.9.1953 

11.9.1953 
t 

19.9.1953 

21.9.1953 

24.9.1953 

1.9.1953 

5.10.1953 

15.10.1953 

12.11.1953 

10.11.1953 

960 

12,875 

270 

264 

3,957 

10,335 

82,920 

399 

20,480 

696 

19,390 

12,900 

15,098 

62,250 

3,656 

3.438 

3,507 

19,500 

40,940 

425 

30,689 

10,062 

4,485 

3,413 

1,711 

2,355 

2,335 

65,000 

4,544 

575,000 

4,150 

76,000 



4, I (1954-1955) - N. 1. ( 134 ] 

- ------ ., 
~ :.: Bureau -~ ~ 
! 1 ~ 

de la situation - 
.t .2j! Kantoor 
~ :!;. der ligging 
z 

--- ----- - . - -- ---- - -=-- 1 

1 
l 

1 

1 

Commune 
de la situation 

Gemeente 
der ligging 

NA TURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

335 

336 

337 

338 

Binche ll. 

Gosselies. 

Nivelles A. J. 
NijvelG- A. 

Id. 

Anderlues. 

Pont-à-Celles. 

Bi-aine-Je-Château. 

Kasteelbrakel. 

Id. 

339 1 Fosse- 

1 

Floreffe_ 

340 1 Perwez. Mont-Saint-Andre. 
Perwijs. 

341 Charleroi (Dom.). 1 Courcelles. 

342 1 Id. 

1 

Roux. 

343 1 Namur A.J. Wépion. 
Namen G. A. 

344 1 Perwez. 1 Walhaint-Saint-Paul. 
Perwijs. 

345 

1 

Gembloux. Gembloux. 

346 Binche. Buvrinnes. 

347 1 Fosse. Saint-Gérard. 

348 Binche I. Buvrinnes. 

349 1 Charleroi (Dom.). Gilly. 

350 1 Seneffe. Bois-d'Haine. 

351 1 Nivelles A. J. Quenast. 
Nijvel G. A. 

Maison 10 a 20 ca. 
Huis 10 a. 20 ca. 

Terrain 5 a. 45 ca. 
Grond 5 a. 45 ca. 

Maison 6 a. 40 ca. 

Huis 6 a. 40 ca. 

Id. 6 a. 60 ca. 

Id. 7 a. 60 ca. 

Id. 5 a. 60 ca. 

Id. 1 a. 03 ca. 

Id. 1 a. 27 ca. 

Id. ! a. 64 ca. 

!d. 1 a. 20 ca. 

Id. 3 a. 53 ca. 

Id. 4 a. 45 ca. 

Id. 5 a. 06 ca. 

Terrain 19 a. 67 ca. 
Grond 19 a. 67 ca. 

Id. 1 a. 80 ca. 

Deux terrains 14 a. 40 ca. 
Twee gronden 14 a. 40 ca. 

Bâtiments. 
Gebouwen. 

Terrain 38 ca. 78. 
Grond 38 ca. 78. 

Id. 1 a. 76 ca. 

Chapelle 1 a. 40 ca. 
Kapel l a. 40 ca. 

Terrain 1 a- 61 ca. 
Grond 1 a. 61 ca. 

Id. 97 a. 89 ca. 

Maison 90 ca. 
Huis 90ca. 

Terrain 39 a. 74 ca. 
Grond 39 a. 74 ca. 

Maison 1 a. 40 ca. 
Huis I a. 40 ca. 

Terrain 13 a. 45 ca. 
Grond 13 a. 45 ca. 

Id. 39 ca. 

Succession en déshérence. 
Erfloze nalatenschap. 

S.N.C.F.B. 
N,M.B,S. 

Office de Liquidation des Interventions de 
Crise. 

Bureau ter Vereffening van Crisiskrediet­ 
verleningen. 

Id. 

Administration des Ponts et Chaussées. 
Bestuur var! Bruggen en Wegen. 

Bien vacant. 
Heerloos goed. 

Office: d'Aide Mutuelle. 
Dienst voor Onderlinge Hulpverlening. 

Administration des Ponts et Chaussées. 
Bestuur van Bruggen en Wegen. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Bien vacant. 
Heerloos goed. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

R.T.T. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Succession en déshérence. 
Erfloze nalatenschap. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B,S. 

Id. 



[ 135 j 4 - I ( 1954-1955) - N. 1. 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTBS 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERU ILERS 

Date 
de l'acte de vente 
ou d'échange 

Datum der 
akte van verkoop 

of ruiling 

Pr;:-~:-~~~te -- - ··r·~::~RV~~~:NS - 
ou 1 

valeur vénale 

Verkoopprijs 
of 

-waarde 
OPMERKINGEN 

Duez, M., Anderlues, 

Nocquet, M., Pont-à-Celles. 

Vandingenen, L., Braine-le-Château. 

Vandingenen, L., Kasteelbrakel. 

5.11.1953 

10.11.1953 

Vandingenen, P., Braine-Je-Château, 
Vandingenen, P., Kasteelbrakel. 

Van Outsel, F., Braine-le-Château. 
Van Oursel, F., Kasteelbrakel. 

Hanen, F., Braine-le-Château. 
Hanon, F., Kasteelbrakel. 

S.A. ,, Filatures gantoises réunies ,), Gand. 
N.V. ♦ Filatures gantoises réunies », Gent. 

S.A. • Filatures gantoises réunies •, Gand. 
N.V. • Filatures gantoises réunies », Gent. 

Marcélis, J ., Braine-le-Château. 
Marcélis, J., Kasteelbrakel. 

Tilrnan, R., Braine-le-Château. 
Tilman, R., Kasteelbrakel. 

Wyns, H., Braine-le-Château. 
Wyns,- H., Kasteelbrakel. 

Dubois, O., Braine-le-Château. 
Dubois, O., Kasteelbrakel. 

Demoulin, M., Braine-le-Château. 
Dernoulin, M., Kasteelbrakel. 

Van Schepdael, N., Braine-le-Château. 
Van Schepdael, N., Kasteelbrakel.· 

Baron J. de Dorlodot, Corroy-le-Grand. 

Benne, A., Mont-Saint-André, 

, Union des verreries 'mécaniques belges ,,, Courcelles. 

Commune de Roux. 
Gemeente Roux. 

Hoische, F., Wépion. 

Pierre, E., Wa!haint-Saint-Paul. 

Commune de Gembloux. 
Gemeente Gembloux. 

Comte de Looz, Buvrinnes. 
Graaf de Looz, Buvrinnes. 

Colin, C., Saint-Gérard. 

Les héritiers A. Regniers, Charleroi. 
Erfgenamen A. Regniers, Charleroi. 

Delplanque, G., Gilly. 

Brognon, H., Ecaussines. 

Commune de Quenast. 
Gemeente Quenast. 

17.11.1953 

17.11.1953 

26.11.1953 

8.12.1953 

8.12.1953 

24.12.1953 

29.9.1953 

22.2.1954 

12.3.1954 

23.2.1954 

4.2.1954 

8.4.1954 

22.4.1954 

8.5.1954 

23.4.1954 

86,000 

40,00() 

230,000 

235,000 

1 1· 205,000 1 

1 
240,000 

140,000 

150,000 

140,000 

157,000 

185,000 

175,000 

l00,000 

95,000 

810 

11,520 

50,000 

3,878 

2,000 

4,900 

13,000 

9,789 

50,000 

3,974 

265,000 

8,070 

800 



4 ~ I ( 1954-1955) - N. 1. [ 136 J 

e! 

i 11 Bureau 
de la situation - 

1l ~ Kantoor 
~ der ligging :, z 

352 1 Charleroi (Dorn.), 

353 Fleurus. 

354 Charleroi (Dom.). 

355 Nivelles A. J. 
Nijvel G. A. 

356 

1 

Id. 

357 Seneffe. 

Commune 
de la situation 

Gemeente 
der ligging 

NATURE ÈT SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

Marchienne-au-Pont. 

Fleurus, 

Courcelles. 

Nivelles. 
Nijvel. 

Braine-l' Alleud. 
Eigenbrakel 

Fayt-lez-Manage. 

358 1 NamurA.J. 1 Lustin. 
Namen G. A. 

359 

1 

Id. Marche-les-Dames. 

360 Id. Wépion. 

361 1 Auvelais, Tamines. 

362 Id. Id. 

363 Id. Id. 

364 Id. Id. 

365 Id. Id. 

366 Id. Id. 

367 Id. Auvelais. 

368 Id. Id. 

369 Wavre!. Court-Saint-Etienne. 
Waver!. 

370 Id. Id. 

371 Id. Id. 

372 Id. Limal. 

373 Genk, Genk. 

374 Tongres. Kanne. 
Tongeren. 

375 

1 

Id. Id. 

376 Mechelen-aan-de-Maas. Opglabbeek. 

377 1 Beringen. Beverlo, 

378 1 Saint-Trond. Brustem. 
Sint-Truiden. 

379 1 Anvers (Dom. I). Mortsel. 
Antwerpen (Dom. I}. 

380 1 Mechelen-aan-de-Maas. Stokkem. 

381 1 Id. Id. 

Terrain 23 ca. 
Grond 23 ca. 

Maisonnette 5 a. 
Huisje 5 a. 

Id, 13 a. 62 ca. 

Maison 5 a. 60 ca. 
Huis 5 a. 60 ca. 

Terrain 1 a. 75 ca. 
Grond 1 a. 75 ca. 

Partie de maison 3 a. 59 ca. 

Deel van huis 3 a. 59 ca. 

Terrain 3 a. 34 ca. 
Grond 3 a. 34 ca. 

Id. 16 ca. 

Id. 4 a. 55 ca. 

Id. 3 ca. 64. 

Id. 3 a. 81 ca. 

Id. 1 a. 33 ca. 

Id. 2 a. 23 ca. 

Id. l a. 25 ca. 

Id. 8 a. 54 ca. 

Id. 2 a. 97 ca. 

Id. 3 a. 58 ca. 

Id. 1 a. 38 ca. 

Id. 2 a. 06 ca. 
Id. 50 ca. 

Id. 1 a. 94 ca. 

Id. n ca. 9509. 

Id. 40 ca. 6316. 

Id. 6 ca. 839750. 

Id. l a. 03 ca. 25. 

Id. 1 ca. 5125. 

Id. I ca. 75. 

Id. 26 ca. 22. 

Id. 4 ca. 6640. 

Id. 3 ca. 6640, 

S.N.C.F.B. 
N,M,B:S. 

Id. 

Id. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Ministère des Travaux Publics. 

Ministerie van Openbare Werken. 

Administration des Ponts et Chaussées. 
Bestuur van Bruggen en Wegen. 

Mirustère de la Défense Nationale, 
Ministerie van Landsverdediging. 

Administration des Ponts et Chaussées. 
Bestuur van Bruggen en Wegen. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Lit de cours d'eau. 
Bedding van waterloop. 

Id. 

Id. 

Centfe sinistré. 
Geteisterd centrum. 

Route de l'Etat Diepenbeek-Genk. 
Rijksweg Diepenbeek-Genk. 

Route de l'Etat Bitsingen-Kanne. 
Rijksweg Bitsingen-Kanne, 

Id. 

Route de l'Etat Zwartberg-Meeuwen. 
Rijksweg Zwartberg-Meeuwen, 

Route de I'Etat Diest-Bourg-Léopold. 
Rijksweg Diest-Leopoldsburg. 

Route d-. l'Etat Brustem-Kortenbos, 
Rijksweg Brustem-Kortenbos, 

Route de l'Etat- Tronçon de route militaire. 
Rijksweg - Vak kriigsbaàn, 

Route de l'Etat Lanklaar-Maas. 
Rijksweg Lanklaar-Maas. 

Id. 



[ 137 ] 4 - I ( 1954~1955) - N. 1. 

•· • - :X... -- -C·-• - . - ~- - - -c+==z= .mzz:s:: - -----,-- ~ 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OP MEDERU ILERS 

Date 
de l'acte de vente 

ou d'échange 

Datum der 
akte va11 verkoop 

of ruiling 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale 

Verh~Ïpr1ïs 
-waarde 

OBSERVA TlONS 

OPMERKINGEN 

Commune de Marchienne-au-Pont. 1 18.5.1954 1 4,000 
Gemeente Marchienne-au-Pont. 

Monuom, H., Fleurus. 8.6.1954 65,000 

Molle, J., Gosselies. 21.6.1954 120,000 

Detournay, V., Nivelles. 16.4.1954 325,000 
Detoumay, V., Nijvel. 

Meurisse, V., Braine-l'Alleud. 8.6.1954 15,750 
Meurisse, V., Eigenbrakel. 

Dupont, L., Fayt-lez-Manage. 23.7.1953 82,000 

Massaux, A., Lustin. 3.7.1954 10,500 

Maillien, M., Marche-les-Dames. 27.3.1954 1,50O 

Demanet, G., Wépion. 15.5.1954 2,800 

Clément, C., Tamines. 10.5.1954 1,30O 

Riga, A., Tamines. 14.7.1954 8,572 

Borremans, C., Tamines. 14.7.1954 2,992 

Grosfils, A., Tamines. 23.3.19.54 5,0l? 

Grosfils, L., Tamines. 23.3.1954 2,812 

Theys, M., Tamines. 18.3.1954 19,215 

Martin, J ., Auvelais. 29.7.1954 3,000 

Lange, A., Auvelais. 28.7.1954 3,600 
1 

i Caisserie de Noirltat, Noirhat. 9.7.1954 3,000 

1 
Debroux, P., Bous val, 

1 

9.7.1954 

1 

1,000 

Commune de Court-Saint-Érienne. 18.7.195.4 600 
Gemeente Court-Saint-Étienne. 

Hendrickx, L., Limal. 

1 

13.7.1954 

1 

57,000 

Veuve Thys-Smeets et enfants, Genk. 26.8.1953 8,370 
Weduwe Thys-Smeets en kinderen, Genk. 

Weshovens-Ramaekers, P., Maaseik. 1 1.9.1953 1 1,200 
1 

1 

Vandewezen : 1. P., Kanne; 2. J.-L., Maastricht; 3. L.-S., Kanne; 1 2.10.1953 1 200 
4. A.-C., Valkenburg. 

Didden, C., Opglabbeek. 1 5. J0.1953 1 700 

Meukens : 1. M.-R.-B.; 2. M.-A.-M.; 3. M.-A.-0., Beverlo. 

1 

7.10.1953 

1 

100 

Christiaens, H.-J., Alost, 7.10.1953 70 
Christiaens, H.- J., Aal5t. 
Haven-Van de Velde, G., Mortsel. 

1 

10.10.1953 

1 

6,555 

Van den Berg, L.-H., Lanklaar. 24.10.1953 50 

Merken, H.-Th., Stokkem. 

1 

31.10.1953 1 50 

l 

Obligation de construire, 
charge estimée. 

Bouwverplichting, last 
geschat. 

Approbation du 19.8. 
1953. · 

Goedkeuring dd. 19.8. 
1953. 



4 - I ( 1954-1955) - N.l. [ 138. ] 

·- - . -·- - . - --r ~ ] 1 Bureau Commune NATURE BT SUPERFICIE PROVENANCE 
=o 1 de la situation de la situation DES IMMEUBLES 

e - - - - 
. .., - Kantoor Gemeente AARD EN OPPERVLAKTE 
§ ~ der liggù1c der ligging DÉR GOEDEREN 

1 

HERKOMST 
z 

1 1 

382 Arendonk A. C. et S. Lichtaart, Terrain 18 ca. 4250. Route de l'Etat Retie-Poederlee. 
Arendonk B. A. en S. Gl'ond 18 ca. 4250. Rijksweg Retie-Poederlee. 

383 Anvers (Dom. I). Mortsel. Id. 14 a. 49 ca. Route de l'Etat - Tronçon de route militaire. 
Antwerpen (Dom. I). Rijksweg - Vak krijgsbaan. 

384 Id. Id. Id. 19 ca. 26. Id. 

385 Genk. Genk. Id. 49 ca. 92. Route de l'Etat Winterslag-As. 
Rijksweg Winterslag-As. 

386 Bree. Meeuwen. Id. 2 a. 12 ca. 10. Route de l'Etat Zwartberg-Meeuwen. 
Rijksweg Zwartberg-Meeuwen. 

387 Neerpelt. Hamont. Id. 69 ca. 8480. Route de l'Etat Mol-Hamont. 
Rijksweg Mol-Hamont. 

388 Bree. Bree. Id. 0 ca. 7965. Route de l'Etat Bourg-Leopold-Maaseik. 
Rijksweg Leopoldsburg-Maaseik. 

389 Anvers (Dom. 1). Mortsel. Id. 21 en. 0625. Route de l'Etat - Tronçon de route militaire. 
Antwerpen (Dom. l). Rijksweg - Vak kriigsbaan. 

390 Neerpelt. Neerpelt. Id. 32 ca. 0944. Id. 

391 Anvers (Dom. l). Mortsel. Id. 18 ca. 45. Route de l'Etat - Route militaire, tronçon 
Bruxelles-Breda. 

Antwerpen (Dom. !). Rijksweg - Krijgsbaan, vak Brussel-Breda. 

392 Bree. Meeuwen. Id. 1 a. 26 ca. Route de l'Etat Zwartberg-Meeuwen. 

! Rijksweg Zwartberg-Meeuwen. 

393 Mol. Mol. Id. 12 ca. 42. Route de l'Etat Mol-Lommel. 
Rijksweg Mol-Lommel. 

394 Genk. Genk. Id. 72 ca. 52. Route de l'Etat Winterslag-Zwartberg. 
Rijksweg Winterslag-Zwartberg. 

395 Tongres. Tongres. Id. 9 ca. 0750. Route de l'Etat Tongres-Bilzen. 
Tongeren. Tongeren. Rijksweg Tongeren-Bilzen. 

396 Saint-Trond. Brustem- Id. 13 ca. 50. Route de l'Etat Brustem-Zepperen. 
Sint-Truiden. Rijksweg Brustem-Zepperen. 

397 Hoogstraten. Westmalle. Id. 3 éa. 3428. Route de l'Etat Anvers- Turnhout. 
Rijksweg Antwerpen-Turnhout. 

398 Genk. Genk. · Id. 4 a. 46 ca. 23. Route de l'Etat Diepenbeek-Genk. 
Rijksweg Diepenbeek-Genk. 

399 Beringen. Beringen. Id. 22 ca. 9220. Route de l'Etat Beverzak-Beringen. 

1 
Rijksweg Beverzak-Beringen. 

400 Bruxelles IV. Koekelberg. Id. 15 èa. 18. Possession depuis tus de 30 ans. 
Brussel IV. Bezit sedert meer an 30 jaar. 

401 Nivelles. Ophain-Bois-Seigneur- Id. 05 co 75. Id. 
Nijvel. Isaac. 

402 Wavre II. Dion-le-Mont. Id. 12 ca. 80. Id. 
Waver U. 

403 Nivelles. Waterloo. Id. 91 ca. 80. Id. 
Nijvel. 

404 Id. Tubize. Id. 02 ca. 33. Id. 

Tubeke. 

405 Bruxelles IV. Overijse'. Id. 7 ca. 63. Route de l'Etat Louvain-La Hulpe. 
Brussel IV. Staatsbaan Leuven-Terhulpen. 

406 Id. Etterbeek. Id. 3 ca. 95. Possession depuis plus de 30 ans. 
Bezit sedert meer dan 30 jaar. 

407 Id. Id. Id. 0 ca. 575. Id. 

408 Id. Woluwé-Saint-Lambert. Id. 4 ca. 20. Route de l'Etat Bruxelles-Louvain. 
Sint-Lambrechts- Staatsbaan Brussel-Leuven. 
Wolüwe. 

409 Nivelles. Tubize. Id. 17 ca. 78. 

1 

Possession depuis plus de 30 ans. 
Nijvel. Tubeke. Bezit sedert meer dan 30 jaar. 



[ 139] 'i - I ( 1954-1955) --- ;\I 1. 

.. 

1 

~ -- -----···-·· -··-· ·-·-·- ·--- . -~·- ~- ·-· ·- __ , .. __ ----~•-.·-· -- ·- "= - 
Date Prix de vente: 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES de l'acte de vente ou OBSERVATIONS 
ou d'échange valeur vénale 

- - - - 
Datum der Verkoopprijs 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS akte van verkoop of OPMERK INGEN 
! of ruiling -waarde 

1 

1 

Van Reusel-Buyens, R., Lichtaart. 4,11.1953 1,380 

Veys-Fanuel, P., Mortsel. 26.11.1953 2,900 

Meyer-Kluskens, W., Mortsel. 1 30.11.1953 4,815 1 
1 

a) Van den Heuvel-Verbiest, H., Kessel-Lo. 3.12.1953 3,520 
11) Van den Heuvel, Chr., Kessel-Lo. 

Eerdekens-Dornen, J., Gerdingen. 1.2.1954 l,Ï0O 

Schoemans, A., Hamont. 23.2.1954 3,500 

Hillen, J.-Th., Bree. 24.2.1954 400 

De Roover-Lathouwers, J., Mortsel. 11.3.1954 4,212 

1 
Claes-Dauwen, cn., Neerpelt. 15.3.1954 11,200 1 

Kluskens, L., Mortsel. 19.3.1954 4,612 

Verslegers, J., Meeuwen. 8.4.1954 630 

Verwimp-Ooms, F., Mol. 6.5.1954 750 

Vandeput-Olaerts, J., Genk. 18.5.1954 7,252 

Vandenbergh-Roemers, P., Tongres. 26. 5.195,1 l,BOO 
Vandenbergh.-Roemers, P., Tongeren. 

Reniers, H.-A., Brustem. 26.6.1954 40() 

Sleeckx, C.-F., Westmalle. 9.7.1954 1,00(} 

Ebers-Franssen, G., Diepenbeek, 9.7.1954 6,25(} 

Daniëls-Vanhoudt, M., Paal. 29. 7il954 3,00(} 

S.A. Résidence « Baille-Louise », Ixelles. 17.11.1953 7,590 
N.V. Résidence oc Baille-Louise», Elsene. 

Martin-Mayne, A., Lillois-Witerzée. 18.12.1953 230 

Sterckx, M., Auderghem. 21.1.1954 400 
Sterckx, M., Oudergem. 

Ceulemans-De Greef, Mellery. 2.3.1954 9,180 

A.S.B.L. " Association des œuvres paroissiales du Doyenné de 17.3.1954 2,796 
Tubize 11, Tubize. 

V.Z.W.D. " Association des œuvres paroissiales du Doyenné de 
Tubize ", Tubeke. 

Vandenbemden-Cordemaus, J., Hoeilaart. 24.3.1954 190 

Bastijns-Cockx, L., Etterbeek. 24.3.1954 3,950 

Melotte-Moerkerke, R., Etterbeek. 29.3.1954 575 

Huybrechts-Overloop, M.; Schaerbeek. 30.3.1954 1,365 
Huybrechts-Overloop, M., Schaarbeek. 

Elsocht-Vanbellinghen, A., Tubize. 23.4.1954 3,556 
Elsocht-Vanbellinghen, A., Tubeke. 



4 - I ( 1954-1955) -- N. 1. [ 140 ] 

--- _,._ 
., 
\-< 
'O •... ~,I 
-~ .!:i' 
~ t z 

Bureau 
de la situation 

Kantoor 
der ligging 

Commune 
de Ja situation 

Gemeente 
der ligging 

NA TURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOÉDEREN 

PROVENANCE 

· HERKOMST 

410 1 Wavre II. Wavre. 1 Terrain 57 ca. 

1 

Possession depuis plus de 30 ans. 
Waver II. Waver. Grond 57 ca. Bezit sedert meer dan 30 jaar. 

411 1 Bruxelles IV. Woluwé-Saint0LambeL't, Id. 4 ca. 20. Id. 
Brussel IV. Sint-Lambrechts- 

Woluwe. 

412 1 Tervuren. 1 Overijse. Id. 25 ca. 62. Route de l'Etat Louvain-Mont-Saint-Jean. 
Staatsbaan Leuven-Mont-Saint-Jean. 

413 

1 

Id. Id. Id. 25 ca. 62. Id. 

414 Bruxelles IV. Bruxelles. Id. 2 ca. 20. Possession depuis plus de 30 ans. 
Brussel IV. Brussel. Bezit sedert meer dan 30 jaar. 

415 1 Id. Woluwe-Saint-Lambert. Id. 7 ca. Id. 
Sint-Lambrechts- 
Woluwe. 

416 

1 

Id, Id. Id. 4 ca. 20. Id. 

417 Hal II. 'Lot. Id. 37 ca. 50. Acquisition du 7.7.1952. 
Halle II. Aankoop dd. 7.7.1952. 

418 1 Diest. Molenstede. Id. 8 a. 63 ca. 08. Route de l'Etat Diest-Turnhout. 
Staatsbaan Diest-Turnhout. 

419 1 Bruxelles IV. 

1 
Koekelberg. 1 Id. 6 ca. 215. 

1 

Possession depuis plus de 30 ans. 
Brussel IV. Bezit sedert meer dan 30 jaar. 

420 1 Id. Woluwe-Saiut-Lambert. Id. 6 ca. 30. Id. 
Sint-Lambrechts- 
Woluwe. 

421 1 Hal II. Lot. Id. 39 ca. 45. Route de l'Etat Bruxelles-Mons, 
Halle II. Staatsbaan Brussel-Bergen. 

422 1 Perwez. Perwez. Id. 1 a. 29 ca. 30. Possession depuis plus de 30 ans. 
Perwijs, Perwijs. Bezit sedert meer dan 30 jaar. 

423 1 Tielt, 1 Pittem. Id. 10 a. 48 ca. Possession immémoriale. 
Bezit sedert onheugelijke tijden. 

424 1 Bruges II. 

1 

Lissewege. 

1 

Id. 18 ca. 

1 

Id. 
Brugge II. 

425 1 Grammont. Onkerzele. Id. 53 ca. 12. Id. 
Geeraardsbergen. 

426 1 Id. Overboelare. Id. 15 ca. 40. Id. 

427 Id. Onkerzele. Id. 18 ca. Id. 

428 Id. Overboelare. Id. 34 ca. 25. Id. 

429 Id. Onkerzele. Id. 22 ca. Id. 

430 

1 

Id. Nederboelare. 

1 

Id. ·51 ca. 

l 
Id. 

431 Id. Grammont. Id. 12 ca. Id. 
Geraardsbergen. 

432 1 Ypres II. Oostvleteren. 1 Id. 7 ca. 42. 1 Id. 
Ieper l!· 

433 1 Grammont. Onkerzele. Id. 1 a. 25 ca. Id. 
Geraardsbergen. 

343 1 Bruges II. Lissewege. Id. 17 ca. ll. Id. 
Brugge II. 

435 

1 

Id. · Id. Id. 2.3 ca. 92. 'Id. 

436 Bastogne. Longwilly. Id. 81 ca. 289. Id. 
Bastenaken. 

437 l Id. Wardin. Id. 6 a. 95 ca. 36. Id. 



[ l '11 ] 4 - I ( 1954-1955) -- N. 1. 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS 

Date 
de l'acte de vente 

ou cl' échange 

Datum der 
akte van verkoop 

of ruiling 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale 

Verkoopprijs 
of 

-waarde 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

Rose-Leclusel, A., Wavre. 
Rose-Leclusel, A., Waver. 

Repe, R, Bruxelles. 
Rope, R, Brussel. 

Peeters-Kurnps, L.1 Hoeilaart. 

De Bucker-Thielernans, O., Overijse. 

Rodts-Fonteyne, C., Bruxelles. 
Rodts-Fonteyne, C., Brussel. 

Larobiotte-Goffin, A., Schaerbeek. 
Lambiotte-Goffin, A., Schaarbeek. 

Steurs-Van Malder, L., Schaerbeek. 
Steurs-Van Malder, L., Schaarbeek. 

S.A. • Centrales Électriques des Flandres et-du Brabant», Bruxelles. 
N.V. • Centrales Électriques des Flandres et du Brabant », Brussel. 

Peeters, H. 

S.A. Résidence " Baille-Louise •, Ixelles, 
N.V. Résidence • Baille-Louise ,, Elsene. 

Paillîon-Kieckens, E., Uccle. 
Paifüon-Kieckens, E., Ukkel. 

Pas-Desmet, G., Sint-Pieters-Leeuw. 

Louesse-Mocs, E., Perwez. 
Louesse-Moos, E., Perwijs. 

Muyle, A., Pittem. 

Van Gheluwe, A., Lissewege. 

Moutlens, P., Grammont. 
Moudens, P., Geeraardsbergen. 

Geers, A., Grammont. 
Geers, A., Geeraardsbergen. 

Lippens, F., Onkerzele. 

Neirinckx, A., Grammont. 
Neirinckx, A., Geeraardsbergen. 

Van Oppens, 1., Grammont. 
Van Oppens, I., Geeraardsbergen. 

Vanderelst, R., Grammont. 
Vanderelst, R., Geeraardsbergen. 

Walraevens, G., Nederboelare. 

Depyper-Dequeker, A., Oost-Vleteren. 

De Bock, G., épouse Neirinckx, G., Grammont. 
De Bock, G., echtgenote Neirinckx, G., Geraardsbergen, 

Vermander, G., Lissewege. 

Pape, R., Lissewege. 

Louis, C.-F., Bourey. 

Louis, J.-J., Bastogne. 
Louis, J.-J., Bastenaken. 

28.4.1954 

3.5.1954 

5.5.1954 

8.5.1954 

11.5.1954 

12.5.1954 

12.5.1954 

18.5.1954 

2.6.1954 

3.6.1954 

19.7.1954 

23.7.1954 

30.7.1954 

11.8.1953 

11.8.1953 

12.8.1953 

12.rn.1953 

24.10.1953 

25.10.1953 

2.1.1954 

2.L 1954 

7.1.1954 

4.2.1954 

25.2.1954 

6.5.1954 

15.5.1954 

11.9.1953 

9.'12.1953 

s·,151 

1,365 

640 

640 

1,760 

2,275 

1,365 

7,500 

8,630 

3,110 

2,050 

5,128 

1,293 

3,144 

1,260 

1,860 

1,540 

630 

3,425 

no 

4,880 

2,400 

2,226 

4,375 

685 

4,784 

8,189 

5,600 



4 • I ( 1954-1955) - N. 1. [ 142] 

-========= - ·----, -- --·- -=====-··· -r······ .. .:s.;:c:. ··-·- ·-· - - ·-··----- ..•..• S. ··•·-- ., 
1? 1 Bureau Commune NA TURE ET SUPBRFICIB PROVENANCE 

~I~ 
de fa situation de la situation DES IMMEUBLES 
- - - - 

Kantoor Gernemte AARD EN. OPPERVLAKTE 
HERKOMST a ~ der ligging der ligging DER GOEDEREN 

z 1 

438 Arlon. Heinsch. Terrain 2 ca. 50. Possession immémoriale. 1 Aarlen. Grond 2 ca. 50. Bezit sedert onheugeliike tijden. 

439 Neufchâteau. Assenois. Id. 2 a. 02 ca. 30. Id. 

440 La Roche. Samrée. Id. 17 ca. 50. Id, 

441 Bastogne. Wardin. Id. 3 a. 81 ca. 25. Id. 
Bastenaken. 

442 Anvers (Dom. I). Deurne. Maison et terrain 1 a. 58 ca. Reconstruction. 
Antwerpen (Dom. 1). Huis met grond l a. 58 ca. Wederopbouw. 

443 Id. Borgerhout. Id, 1 a. 03 ca. Id. 

444 Id. Id. Iel. 1 a. 70 ca. Id. 

445 Id. Id. Id. 3 a. 70 c: Id. 

446 Id. Id. Iel. la. 03 ca. Id. 

447 Id. Deurne. Id. la. 58 ca. Id. 

448 Id. Borgerhout. Id. 2 a. 09 ca. Id. 

449 Id. Id. Id. 2 a. 82 ca. Id. 

450 Id. Id. Id. la. 40 ca. Id. 

451 Id. Id. Id. 1 a. Id. 

452 Id. Id. Id. 4 a. 22 ca. Id. 

453 Id. Id. Id. la. Id. 

454 Id. Id. Id. 3 a. 13 ca. Id. 

455 Id. Deurne. Id. Ia. 95 ca. Id. 

456 Id. Id. Id. 2 a. 51 ca. Id. 

457 Id. Id. Id. 2 a. 37 ca. Id. 

458 Id. Id. Id. 2 a. 46 ca. Id. 

459 Id.· Borgerhout. Id. 1 a. 87 ca. Id. 

460 Id. Id. Id. 3 a. 42 ca. Id. 

461 id. Deume. Deux maisons et terrain l a. 70 ca. Id. 
et Ia. 69 ca. 

Twee huizen met grond l a. 70 ca. 
en la. 69 ca. 

462 Id. Borgerhout. Maison et terrain (immeuble à . Id. 
appartements) 1 a. 80 ca. 

Huis met grond (flatgebouw) I a. 
80 ca. 

463 Id. Deurne. Deux maisons et terrain 2 a. 64 ca. Id. 
et 2 a. 58 ca. 

Twee huizen met grond 2 a. 64 ca. 
en 2 a. 58 ca. 

464 Id. Id. Maison et terrain 2 a. 62 ca. Id. 
Huis met grond 2 a. 62 ca. 

465 Id. Schoten. Id. Ia. 65 ca. Id. 

466 Id. Id. Id. 1 a. 47 ca. Id. 

467 Id. Id. Id. 1 a. 83 ca. i Id. 
1 

468 Id. Id. Id. 1 a. 96 ca. 

1 

Id. 



[ 1"13] 4 - I ( 1954-1955) - N. 1. 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÊCHANGIS'TES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS 

Date 
de l'acte de vente 

ou d'échange 

Datum der 
atae van verkoQp 

of ruiling 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale 

Verkooppr1ïs 
of 

-waarde 

OBSERVATIONS 

OPMERKJNGEN 

Vandelcise, D.-C.1 Stockem. 

Thiry, G.-M,-J., Les Fossés. 

Ketteuhove, J.-F.-J., Samrée. 

Nickels, X.-J., Wardin. 

Peeterrnans, M.-L.1 veuve Sammels, Borgerhout. 
Peetermans, M.-L., weduwe Sarnmels, Borgerhout. 

Verhagen, A.-P.-A., Borgerhout. 

a) Smeyers-De Ravet, J., Borgerhout. 
b) Smeyers, J.-Fr ..• Deurne. 

Moons-Meulenhof, J., Borgerhout. 
De Bakker, L.-F.1 Borgerhout. 

Seghers, H.-S., Deurne. 

Suykens, L., Borgerhout. 

Veuve De Valckeneer-Chardome, A.-L., Borgerhout. 
Weduwe De Vnlckeneer-Chardome, A.-L., Borgerhout. 
De Valckeneer, E.-P., Borgerhout. 

Helsen-Dockx, A.-J., Borgerhout. 

Lemmens-Van. den Heuvel, L., Borgerhout. 

Kempeneers-Van den Langenberght, J.-J.-R., Anvers, 
Kempeneers-Van den Langenberght, J.-J.-R., Antwerpen. 

Slootmans-Mariën, J.-J., Borgerhout. 

Noyelle-Dierckx, R.-C., Borgerhout. 

Veuve Hoenraet-Jacobs, C.-D., Anvers. 
Weduwe Hoenraet-Jacobs, C.-D., Antwerpen. 
Deses-Hoenraet, P.-A., Deurne. 

Stordiau, L.-P.-M. et consorts, Deurne. 
Stc:-::!fau, L.-P.-M. en consorten, Deurne. 

Id. 

Winne-Madou, les héritiers, Anvers. 
Winne--Madou, de erfgenamen, Antwerpen. 

Straetmans-Van Camp, L.-C., Borgerhout. 

De Wandel, G.-A., Borgerhout. 

Swennen-Weins, J., Deurne. 

Veuve De Man-Withaegens, J.-J., Kalmthout. 

Weduwe De Man-Withaegens, J.-J., Kalmthout. 

Stas-Van den Veegaete, L.-J.-St., Berchem. 

Mertens, J.-A., Anvers. 
Mertens, J.-A., Antwerpen. 

Vingerhoets, J.-G., Schoten. 

Veuve De Roey-Pellegroms, J.-Fr. et enfants, Merksem. 
Weduwe De Roey-Pellegroms, J.-Fr. en kinderen, Merksem. 

Stockbroeckx, H.- J., Schoten. 
S.A. • The Excelsior Wine Company •, Berchem. 
N.V. ~ The Excelsior Wine Cornpany e, Berchem. 

4. L 1954 

2.6.1954 

13.7.1954 

1.3.1954 

8.10.1953 

9.11.1953 

10.11.1953 

12.11.1953 

12.11.1953 

16.11.1953 

17.11.1953 

19.11.1953 

21.11.1953 

27.1.1954 

29.1.1954 

1.2.1954 

3.2.1954 

8.2.1954 

11.3.1954 

Il.3.1954 

11.3.1954 

13.3.1954 

31.3.1954 

29.4.1954 

14.6.1954 

15.6.1954 

2.7.1954 

11.3.1954 

13.3.1954 

15.3.1954 

27.3.1954 

100 

1,000 

350 

5,720 

293,293 

301,690 

314,542 

352,906 

301,690 

291,992 

322,023 

336,026 

308,788 

301,115 

362,881 

301,115 

341,973 

301,242 

315,242 

318,293 

313,992 

333,803 

347,535 

635,960 

1,495,752 

635,485 

348,200 

248,661 

232,897 

204,781 

217.390 



4 ~ 1 ( 1954-1955) - N. 1. [ 144 1 

Bureau 
de la situation 

Kantoor 
der ligging 

Commune 
de la situation 

Gemeente 
der ligging 

NATURE ET SUPERFICIE 
DES iMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

469 

470 

471 

472 

473 

474 

475 

476 

477 

478 

479 

480 

481 

482 

483 

484 

485 

486 

487 

488 

489 

490 

491 

492 

493 

494 

495 

496 

497 

498 

Anvers (Dom, II), 
Antwerpen (Dom, Il). 

Iù. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Bastogne. 
Bastenaken. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Ostende. 
Oostende. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Assenede. 

Id. 

Id. 

Liège [Dom.). 
Luik (Dom.). 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Schoten. 

Id. 

Id. 

Id .. 

Id. 

Id. 

Id. 

Bastogne. 
Bastenaken. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Zeebrugge. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Ertvetde-Rieme. 

Id. 

Id. 

Ougrée. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Angleur. 

Maison et terrain 3 a. 95 ca. 
Huis met grond 3 a. 95 ca. 

Id. 1 a. 51 ca. 

Id. l a. 53 ca. 

Id. l a. 37 ca. 

Id. 2 a. 20 ca. 

Id. 1 a. 90 ca. 

Id. l a. 88 ca. 

Maison 1 a. 66 ca. 
Huis l a. 66 ca. 

Id. 1 a. 16 ca. 

Id. l a. 17 ca. 

Id. 1 a. 67 ca. 

~d. 2 a. 17 ~- 

Id. 1 a. 17 ca. 

Id. 1 a. 60 ca. 

Id. 1 a. 75 ca. 

Id. 1 a. 75 ca. 

Id. 1 a. 

Id. 1 a. 

Id. 1 a. 60 ca. 

Id. 1 a. 

Id. 1 a, 75 ca. 

Id. 4 a. 33 ça. 

Id. 3 a. 60 ca. 

Id. 3 a. 60 ca. 

Id. I a. 90 ca. 

Id. 1 a. 82 ca. 

Id. 2 a. 12 ca. 

Id. 2 a. 23 ca. 

Id. 1 a. 87 ca. 

Id. 1 a. 56 ca. 

Reconstruction. 
Wederopbouw. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Ministère de la Reconstruction. 
Ministerie van Wederopbouw. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 
1 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 



t 11s l 4- I ( 1954-1955) - N. 1. 

1 

--· -·--- - - -· 

NOMS DES ACQUEREURS OU COÉCHANGISTES 
Date Prix de vente 

de l'acte de vente Oll OBSERVATIONS. 
ou d'échange valeur vénale - - - - 
Datum der Verh~jprij~ 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS akte van verkoop OPMERKINGEN 
of miling -waarde 

Veuve Goormans-Goolaerts, R.-A., Schoten. 22,5.1954 263,929 
Weduwe Goormans-Goclaerts, R.-A., Schoten. 

1 De Smet-Goormans, P.-A., Schoten. 

l Smets, Ch.-M.-M.-V., Anvers. 31.5.1954 249,076 
1 Smets, Ch.-M.-M.-V., Antwerpen. 1 ; 

Putzeys, M., Anvers. 31.5.1954 233,407 
Putzevs, M., Antwerpen. 

Smets, M.-J.-G.-C., Anvers. 31.5.1954 241,765 
Smets, M,·J,·G.-C., Antwerpen. 

Gysels, J.-J., Schoten. 9.6.1954 225,374 

1 Van Trier-Vanderveken et consorts; Anvers. 22.6.1954 205,353 
1 Van Trler-Vanderveken en consorten, Antwerpen. 
1 

Sharp, J., Schoten. 5.7.1954 226,594 

Bechet, L., Bastogne. 19.9.1953 359,987 
Bechet, L., Bastenaken. 

Picard, A.-J., Bastogne. 4.11.1953 411,733 
Picard, A.-J., Bastenaken. 

Michel, J.-C.-M., épouse Michel. J.-Z.-A., Bruxelles. 27.11.1953 337,945 
Michel, J.-C.-M., echtgenote Michel, J.-Z.-A., Brussel. 

Lecomte, A., Bastogne. Il .12.1953 381,591 
Lecomte, A., Bastenaken. 

1. Olmechette, C.-M.-H., veuve Kener, H.-J., Bastogne, . 14.1.1954 359,992 
Olrnechelte,_C.-M.-H., weduwe Kener, H.-J., Bastenaken. 

2. Kener, F.-M.-J., épouse Olrnechette, G.-J., Bertogne. 
Kener, F.-M.-J., echtgenote Otmechette, G.-J., Bertogne. 

Lecomte : I. T.-A.; 2. M.-L.; 3. R.-F.; 4. M.-L., épouse Hirsoux; 27.1.1954 328,739 
5. J.; 6. Veuve Lecomte-Clarens, L., Bastogne. 

Lecomte : L T.-A.; 2. M.-L.; 3. R.-F.; 4. M.-L., echtgenote 
Hirsoux; 5. J.; 6. Weduwe Lecomte-Clarens, L., Bastenaken. 

1 r Veuve Verheye, L., Zeebrugge. 8.1.1954 235,863 

1 
Weduwe Verheye, L., Zeebrugge. 

Missiaen, E., Zeebrugge. 2.12.1953 273,905 

Van Welden, C., Zeebrugge. 3.12.1953 240,079 

Veuve Van Zandweghe, P., Zeebrugge. 13.1.1954 210,UO 
Weduwe Van Zandweghe, P., Zeebrugge. 

Casier, A., Zeebrugge. 22.1.1954 206;370 

Veuve De Smet, J., Zeebrugge. 19.1.1954 264,140 
Weduwe De Smet, J., Zeebrugge. 

1 
Gunst, A.-T., Zeebrugge. 15.2.1954 208,770 

Malefason, les enfants, Zeebrugge. 3.3.1954 251,083 
Malefason, de kinderen, Zeebrugge. 

Sierens, M., Ertvelde-Rieme, 9.10.1953 307,047 

De Busscher, A., Ertvelde-Rieme. 20.10.1953 291,571 

Willems, K., Ertvelde-Rierne, 25.2.1954 291,571 

Stassart, G.-C.-G., Ougrée. 10.8.1953 275,260 

Consorts Deprez, Ougrée. 28.8.1953 269,323 
Consorten Deprez, Ougrée. 

Consorts Paquay, Ougrée. 1.9.1953 278,924 
Consorten Paquay, Ougrée. 

Evrard, H.-F.- J., Ougrée. 7.9.1953 303,188 

Wery, V.-J.-A., Ougrée. 7.9.1953 276,128 

Villers, L.-M.-J., Liège. 11.9.1953 · 348,590 
Villers, L.-M.-J., Luik. 



4 , I ( 1954-1955) - N. 1. [ 146 J 

Bureau 
de la situation 

Kantoor 
der ligging 

Commune 
de la situation 

Gemeente 
der ligging 

4--·--si..:: 

NA TURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

-~•-•• --••h•:..c. 

PROVENANCE 

HERKOMST 

499 

500 

501 

502 

503 

504 

505 

506 

507 

508 

509 

510 

511 

512 

513 

514 

515 

516 

517 

518 

519 

520 

521 

522 

523 

524 

525 

526 

5Z7 

528 

529 

530 

Liège (Dom.). 
Luik (Dom.). 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

ld. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Jd. 

Id. 

Id. 

Ougrée. 

Angleur. 

Ougrée. 

Angleur. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 
Ougrée, 

Id. 

Id. 

Id. 

Angleur. 

Id. 

Ougrée. 

Angleur. 

Id. 

Ougrée. 

Id. 

Angleur. 

Id. 

Id. 

Id. 

Ougrée. 

Angleur. 

Maison I a, 88 ca. 
Huis I a. 88 ca. 

Id. 1 a. 26 ca. 

Id, 1 a. 89 ca. 

Id. l a. 26 ca. 

Id. 1 a. 09 ca. 

Id. 1 a. 72 ca. 

Id. 1 a. 18 ca. 

Id. 1 a. 51 ca. 

Id. 1 a. 51 ca. 

Id. 1 a. 18 ca. 

Id. 1 a. 80 ca· 

Id. 1 a. 74 ca. 

Id. 1 a. 59 ca. 

Id. 1 a. 52 ca. 

Id. 1 a. 87 ca. 

Id. 1 a. 82 ca. 

Id. 2 a. 58 ca. 

Id. 1 a. 51 ca. 

Id. l a. 83 ca. 

Id. l a. 67 ca. 

Id. 1 a. 18 ca. 

Id. 1 a. 89 ca. 

Id. 1 a. 79 ca. 

Id. l a. 44 ca. 

Deux maisons 2 a---_ 29 ca. et 
2 a. 81 ca. 

Twee huizen 2 a. 29 ca. en 2 a. 
81 ca. 

Maison 1 a. 88 ca. 
Huis 1 a. 88 ca. 

Id. 1 a. 32 ca. 

Id. 1 a. 18 ca. 

Id. l. a. 22 ca. 

Id. 1 a. 23 ca. 

Id. 1 a. 72 ca. 

Id. 1 a. 18 ca. 

Ministère de la Reconstruction. 
Ministerie van Wederopbouw. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 



[ 147 ] 4 , I ( 1954-1 955) -- N. 1. 

-~- .. --··•·· .. --·--··.:., --·-···----····-···· .. e·===· 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS 

Date 
de l'acte de vente 

ou d'échange 

Datum der 
akte van verkoop 

of ruiling 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale 

Verkoopprijs 
of 

-waarde 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

Stree, H.-N., Ougrée. 

Ronkart, J .-J .-T.-L., Grâce-Berleur. 

Peharpre, L.-J.-1-I., Ougrée. 

Strassen, E.-M.-F.-M., épouse Freyman, Angleur. 
Strassen, E.-M.-F.-M., echtgenote Freyman, Angleur. 

Pîrlcit, F.-E.-M.-G., Angleur. 

Vaillant, F.-L.-F., Angleur. 

Veuve Lebrun, A.-C.-C.-J., Angleur. 
Weduwe Lebrun, A.-C.-C.-J., Angleur. 

Bihay, B.-A-M.-J., épouse Picard, Wandre. 
Bihay, B.-A.-M.-J., weduwe Pirard, Wandre. 

Grandmaison, V.-J., Angleur. 
Quertinier, F.-L.-S., Jupille. 

Defechereux, F.-J., Angleur. 

Deltour, J.-D.-J., Liège. 
Deltour, J.-D.-J., Luik. 

Bugmans, J.-B., Angleur. 

Ney, V.-J.-J., Augleur. 

Veuve Dognee, H.-J., Liège. 
Weduwe Dognee, H.- J., Luik, 
Mertens, J.-J.-Gh., Kinkempois, 

Consorts Lenoir, Ougrée. 
Consorten Lenoir, Ougrée. 

Veuve: Spillebeen, J.-H., Ougrée. 
Weduwe Spillebeen, J.-H., Ougrée, 

Dedrîj, J.-M., Angleur. 

Tilloux, J.-M.-E., Ougrée. 

Cobus, A.-H.-J., Ancenis (Fra;,ce). 
Cabus, A.-H.-J., Ancenis (Frankrijk). 

Renard, J.-L., Angleur. 

Antoine : 1. 1.-J._. Ougrée; 2. N.~E.-J., Liège. 
Antoine: 1. 1.-J,, Ougrée; 2. N.-E.-J., Luik. 

Consorts Douha, Angleur. 
Consorten Douha, Angleur. 

Veuve Deleuze, M.-G., Angleur. 
Weduwe Deleuze, ·M.-G., Angleur. 

Consorts Melette, Ougrée. 
Consorten Melotte, Ougrée. 

Destine, J.-J.-J., Ougrée. 

Veuve Verweygen, Spa. 
Wedu.•e Verweygen, Spa. 

Lambinon, M.-D., Angleur. 

Milkin, G.-L., Angleur. 

Veuve: Smets, C.- J.-M.-A., Angleur. 
Weduwe Smets, C.-J.-M.~A.; Angleur. 

Baguette, V.-W.-J., Ougrée. 

Bay, D.-J., épouse Petitjean, Angleur. 
Bay, D.-J., echtgenote Petitjean, Angleur. 

14, 9.1953 

15, 9.1953 

23.9.1953 

23.9.1953 

2.10.1953 

3.10.1953 

6.10.1953 

7.10.1953 

8.10.1953 

13.10.1953 

14, 10.1953 

17.10.1953 

17.10.1953 

19.10.1953 

5.11.1953 

6.11.1953 

10.ll.i953 

13.11.1953 

19.ll.1953 

26.11.1953 

2.12.1953 

3.12.1953 

5.1.1954 

6.1.1954 

8. l. 1954 

14.1.1954 

26.2. 1954- 

29.3.1954 

3.4.1954 

8.4.1954 

14.4.1954 

5.5.1954 

278,482 

294,432 

278,316 

293,042 

296,796 

334,724 

310,705 

348,559 

386,917 

312,226 

384,431 

342,650 

336,773 

310,798 

261,368 

260,169 

288,202 

357,874 

251,904 

336,104 

318,912 

282,230 

396,343 

309,336 

340,031 
263,480 

319,172 

303,642 

310,439 

342,406 

338,662 

251,806 

305,828 



4 - I ( 1954- 1955) - N. 1. [ 148 ] 

- - - ... . t 

e: 
'O •.• Bureau Commune NA TURE ET SUPERFICIE PROVENANCE ~ 1 de la situation de la situation DES IMMEUBLES 

- - - - 0 1 0:: Kantoor Gemeente AARD EN OPPERVLAKTE -~ .2P 
~ ~ der ligging der ligging DER GOEDEREN HERKOMST 
z 

1 

531 LièÏe (Dom.), Angleur. Maison 1 a. 71 ca. Ministère de Ja Reconstruction. 
Lui (Dom.). Huis 1 a. 71 ca. Ministerie van Wederopbouw. 

532 Id. Id, Id. 1 a. 74 ca. Id, 

533 Id. Id. Id. 1 a. 23 ca. Id, 

534 Id. Angleur. Id. la. 79 ca. Id. 

535 Id. Id. Id. 1 a. 51 ca. Id. 

536 Id. Id. Id. 1 a. 18 ca. Id, 

537 Id. Id. Id. 2a. Id. 

538 Malmédy. Malmédy. Id. 2 a. 37 ca. 17. Id, 

539 Id. Id. Id. 4 a. 44 ca. 78. Id. 

540 Id. Id. Id. 4 a. 01 ca. 15. Id. 

541 Id. Id. Id. 1 a. 46 ca. 35. Id. 

542 Id. Id. Id. 2 a. 97 ca. 75. Id. 

543 Id. Id. Id. 2 a. 15 ca. 60. Id. 

544 Id. Id. Id. 4 a. 24 ca. 34. Id. 

545 Id. Id. Id. 4 a. 34 ca. 98. Id. 

546 Id. Id. Id: 2 a. 29 ca. 95, Id. 

547 Id. Id. Id. 2 a. 36 ca. 53. Id. 

548 Id. Id. Id. 3 a. 04 ca. 94. Id. 

549 Id. Id. Id. 2 a. 15 ca. 86. Id. 

550 Id. Id. DeuJC maisons 2 a. 04 ca. 18 et Id. 
1 a. 96 ca. 96. 

Twee huizen 2 a. 04 ca. 18 en 
1 a. 96 ca. 96. 

551 Id. Id. Maison 2 a. 56 ca. 29. Id. 
Huis 2 a. 56 ca. 29. 

552 Id. Id. Quatre maisons 1 a. 92 ca. 54, Id. 
5 a. 72 ca. 04, 3 a. 23 ca. 10 et 
3 a. 22 ca: 46. 

Viér huizen 1 a. 92 ca. 54, 5 a. 
72 ca. 04, 3 a. 23 ca. 10 en 
3 a. 22 ca. 46. 

553 Id. Id. Maison 1 a. 97 ca. 90. Id. 
Huis 1 a. 97 ca. 90. 

554 Id. Id, Id. 4 a. 25 ca. 60. 

555 ld. Id, Id. 1 a. 85 ca. 40. Id. 

556 Id. Id. Id. 2 a. 16 ca. 84. Id. 

557 Id. Id. Id. 3 a. 16 ca. 17. Id. 

558 Id. Id. Deux maisons 2 a. 22 ca. 85 et Id. 
2a. os e. 04. 

Twee huizen 2 a. 22 ca. 85 en Id. 
Z a. 09 ca. 04. 

559 Id. Id. Maison l a. 46 ca. 96. Id. 
Huis 1 a, 46 ca. 96. 

560 Id. Id. Id. 4 a. 18 ca. 60. Id. 



[ 149 l 4 - I ( 1954-1955) - N. 1. 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS 

Date 
de l'acte de vente 
ou d'échange 

Datum éler 
akte van verkoop 

of ruiling 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale 

Verkoopprijs 
af 

-waarde 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

Vandenstorme, G.-J.-H., Angleur, 1 11.5,1954 ·1 342,111 

Michaux, M.-V ., épouse Chapa, Ougrée, 4.6.1954 

1 

280,140 
Michaux, M,-V., echtgenote Chapa, Ougrée. 

Consorts Wergifosse, Ougrée. 11.6.1954 340,915 
Consorten Wergifosse, Ougrée. 

Bart, M.-L.-F.-J., Angleur. 28.6.1954 380,774 

Thill, P., Angleur. 1.7.1954 350,093 

Veuve Decarpenterie-Mertens, Liège. 10.7.1954 306,289 
Weduwe Decarpenterie-Mertens, Luik. 

Goff art, J ., épouse Serrurier, Ougrée. 12.7.1954 1 321,229 
Goffart, J., echtgenote Serrurier, Ougrée. 
Daniel-Rosen, A.-H.-L., Malmédy. 7.8.1953 280,817 

Marquet-Jamar, G.-L., Malmédy. 2.9.1953 301,237 

Dombret, B.-G., Malmédy. ll. 9.1953 273,606 

Rome, M.-F., ~almédy. 12.9.1953 256,754 

Cornet, C.-M.-J., Malmédy. 12.9.1953 290,048 

Niessen-Kuhn, M., Malmédy. 14.9.1953 263,193 

Noël-Collette, F.-M.-C., Malmédy. 14.9.1953 297,068 

Scheuren, E.-C. et M.•M., Malmédy. 16.9.1953 296,977 
Scheuren, E.-C.·en M.-M., Malmédy. 

Blaise, W.-M.-J., Malmédy. 21.9.1953 288,846 

Héritiers Klinnes, P., Recht. 29.9.1953 261,859 
Erfgenamen Klinnes, P., Recht. 

Héritiers Dandrifosse, F., Xhoffraix. 16.10.1953 268,680 
Erfgenamen Dandrifosse, F., Xhoffraix. 

Collette, A.-C., Malmêdy. 21.10.1953 258,498 

Dehez-Breuer, M.-F., Liège. 3.11.1953 570,004 

Boulu-Crets, M.-A.-M., Malmêdy. 5.11.1953 263,462 

Dries, M.-E., Malmédy. 1 18.11.1953 f 1,169,546 

Héritiers Dehez, E., Malmédy. 

1 

7.12.1953 262,204 
Erfgenamen Dehez, E., Malmédy. 

Dechesne-Magis, J.-J.-J., Stembert. 12.12.1953 301,638 

Héritiers Dombret, A., Liège, 1 19.12.1953 261,588 
Erfgenamen Dombret, A., Luik. 

Servais-Collette, Z., Malmédy. 21.12.1953 260,064 

Marly-Melchior, M.-J.-H.-E., Malmédy. 23.12.1953 301,874 

Theis-Henroset, P., Malmédy. 21.1.1954 525,949 

Pote.lie, M.-H. et G.-L., Malmédy. 6.3.1954 

1 

266,386 
Potelle, M.-H. en G.-L., Malmédy. 1 

Héritiers Wiertz-De Walque, Malmédy. 1 13.7.1954 270,704 
Erfgenamen Wiertz-De Walque, Malmédy. 1 



1 - I ( 1951-1955) -- N. 1. [ 150] 

0 1 1 Bureau 
de la situation - 

k ,:: Kantoor •fl.' ~ 

§ ~ der ligging 

z 

Commune I NATURE ET SUPERFICIE 
de Ja situation DES IMMEUBLES 

Gemeente 
der ligging 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

1···--·· ---·-·· 
1 

1 
PROVENANCE 

HERKOMST 

561 Mons A. J. 
Bergen G. A. 

562 Namur A. J. 
Namen G. A. 

563 Id. 

564 Id. 

565 Binche 11. 

566 Id. 

1 Westerlo. 

2 Mol. 

3 Genk. 

,t Saint-Tronc!. 
Sint-Truiden. 

5 Maaseik. 

6 Looz. 
Borgloon. 

7 Hoogstraten. 

8 Beringen. 

9 Nivelles. 

Nijvel. 

·w ' Bruxelles IV. 

Brussel IV. 

li Asse II. 

12 

13 

14 

Glabbeek-Zuurbemde. 

Tirlemont I. 
Tienen L 

Wavre II. 
Waver II. 

Saint-Ghislain 

Jambes. 

Id. 

Id. 

Haine-Saint-Pierre. 

Id. 

Tongerlo. 

Balen. 

Hechtel. 

Kerkom. 

Maaseik. 

Werm. 

Merksplas. 

Heppen. 

Beauvechain. 

Bevekom. 

Diegem. 

Liedekerke. 

Attenrode-Wever. 

Tirlemont. 
Tienen. 

Nethen. 

Maison 1 a. 86 ca. 26. 
Huis l a. 86 ca. 26. 

Id. 2 a. 89 ca. 

Id. 3 a. 02 ca. 

Id. 2 a. 05 ca. 

Id. 1 a. 67 ca. 

Id. 2 a. 07 ca. 

Terrain 1 a. 87 ca. 

Grond 1 a. 87 ca. 

Id. 2 a. 72 ca. 

Id. 42 ca. 913150. 

Id. 6 a. 14 ca. 

Bureau de postes 6 a. 30 ca. 
Postkantoor 6 a. 30 ca. 

Terrain O ca. 5134. 
Grond O ca. 5134:' 

Id. 6 a. 67 ca. 

Pâture 11 ca. 

Weide Il ca. 

Terre 1 ha. 91 a. 76 ca. 

Bouwland 1 ha. 91 a. 76 ca. 

Temt 44ca. 

Bouwland 44 ca. 

Terrain 4 a. 39 ca. 

Grond 4 a. 39 ca. 

Id. 1 a. 09 ca. 

Terre 12 a. 78 ca. 
Land 12 a. 78 ca. 

Id. 53 a. 40 ca. 

Ministère de la Reconstruction, 
Ministerie van Wederopbouw. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

ll. - ÉCHANGES. 

Domaine militaire. 

Milîtair domein. 

Travaux d'élargissement du canal Kwaad­ 
mechelen-Dessel. 

Verruimingswerken kanaal Kwaadmechelen­ 
Dessel. 

Domaine militaire. 
Militair domein. 

Route de l'Etat Tongres-Bilzen, 
Rijksweg Tongeren-Bilzen. 

Domaine des exploirations agricoles de l'Etat. 
Domein Rijkslandbouwbedrijven. 

Domaine militaire. 

Militair Domein. 

Acquisitions des 11.3.1952, 1'4.3.1952 et 
30.4.1952. 

Aankopen dd. 11.3.1952, 14.3.1952 en 
30.4.1952. 

Acquisitions des 1.12.1952 et 3.3.1953. 

Aankopen dd. 1.12.1952 en 33.1953. 

Acquisition du 27.8.1912. 

Aankoop dd. 27.8.1912. 

Acquisition du 1.9.1936. 

Aankoop dd. 1.9.1936. 

Acquisition des 11.9.1925 et 16.9.1925. 
Aankopen dd. 11.9.1925 en 16.9.1925. 

Possession depuis plus de 30 ans. 
Bezit sedert meer dan 30 jaar. 



':I • I ( 1954-1955) - N. 1. 

NOMS DES ACQUlê:REURS OU GOÉCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERU ILERS 

Veuve Maton, H., Saint-Ghislain. 
Weduwe Maton, H., Saint-Ghislain. 

Lauwaet, Adolphe, Jambes. 

Vermeyen, Jeanne, Jambes. 

Ferry, Maria, Ixelles. 
Ferry, Maria, Elsene. 

Michaux, Marie, Leval. 

Sermeus, Julie, Haine-Saint-Pierre. 

Il. - RUILINGEN. 

Roofthooft , 1. Fr.; 2. D., Herentals. 

Gielen-Geerinckx, V., Balen. 

S.A. • Belgian Shell Cie ,, Bruxelles. 

N.M. , Belgian Shell Cie •, Brussel. 

LeBoucq de Beaudignies, R., Bruxelles. 
Le Boucq de Beaudignies, R., Brussel. 

C.A.P., Maaseik. 
C.0.0., lvt,aseik. 

Wils-Laltour, ]., Hesselt. 

Boks-Gasrmans, Ch., Rijkcvocsd. 

Kaerts-Vranken, R., Heppen. 

Frix-Vancaster, L., Beauvechain. 

Frix-Vancaster, L., Bevekom. 

Cnop-Depauw, P., Woluwé-Saint-Etienne. 

Cnop-Depauw, P., Sint-Stevens-Woluwe. 

[ 151 ) 

Date 

1 

Prix de vente 
de l'acte de vente ou 
ou d'échange . valeur vénale - 

1 

- Datum der Verl<~Ïprijs akte van verkoop 
of ruiling 

1 
-waarde 

16.10.1953 1 287,277 

8.1.1954 343,531 

5.12.1953 392,059 

30.11.1953 347,323 

4.9.1953 315,344 

7.10.1953 316,710 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

Rollier, L., Denderleeuw, 

de l'Escàille de Turck de Kersbeek, veuve P., Attenrode-Wever. 

de l'Escaille de Turck de Kersbeek, weduwe P.,,Attenrode-Wever. 

Stouthuysen, J., Tirlement, 
Stourhuysen, J., Tienen. 
Van Zeebroeck, M., Nethen. 

1.9.1954 

1 

822 

J!Ul.1953 13,600 

12.2.1954 36,900 

24.2.1954 9,210 

6.4.1954 418,000 

14.4.1954 31 

29.4.1954 3,000 

28.6.1951 80 

28.8.1953 267,905 

1 

18.9.1953 1 1,100 

13.11.1953 

3,12.1953 

8.12.1953 

13. I. 1954 

21,950 

1,635 

80,000 

10,680 

Soulte payée par l'Etat , 
1,O00 francs. 

Opleg betaald door de 
Staat , 1,000 frank. 

Soulte payée par l"Etat , 
400,000 francs. 

Opleg betaald . door de 
Staat : 400,000 frank. 

S011lte payée pa, l'Etat : 
21,500 francs. 

Opleg betaald door de 
Staat : 21,500 frank. 

Sans soulte:. 
Zonder opleg. 

Id. 

Id. 

Id. 

Soulte: payée par l'Etat : 
1,300 francs. 

Opleg: betaald door de 
Staat : 1,300 frank. 

Sans soulte. 

Zonder opleg. 

Soulte de 1,190 francs à 
payer par l'Etat. 

Opleg van 1,190 frank 
te betalen door de 
Staat. 

Soulte de 380,000 francs 
à payer par l'Etat. 

Opleg van 380,000 frank 
te betalen door de 
Staat. 

Soulte de 18,648 francs 
à payer par l'Etat. 

Opleg van 18,648 frank 
te betalen door de 
Staat. 

Sans soulte. • 
Zonder opleg. 
Id •. 



4 • I ( 1954-1955) ~ N. 1. [ 152] 

Bureau 
de la situation 

Kantoor 
der ligging 

Commune 
de la situation 

Gemeente 
der ligging 

NA TURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Asse II. 

Bruxelles IV. 

Brussel IV. 

Wavre I. 
Waver I. 

Wavre ll. 

Waver ll. 

31 

32 

33 

Diest. 

Asse Il. 

Tubize. 
Tubeke. 

Louvain. 

Leuven. 

Hall. 

Halle I. 

Nivelles. 

Nijvel. 

Id. 

Gand A. C. et S. 7. 

Gent B. A. en E. 7. 

Assenede. 

Ostende A. C. er S. I. 
Oostende B. A. en E. I. 

Id. 

Bottelare et Wetteren. 
Bottelare en Wetteren. 

Wetteren. 

Grammont. 

Geraardsbergen. 

Courtrai I. 
Kortrijk I. 

Liedekerke. 

Saint-Gilles. 

Sint-Gillis. 

Limelette. 

Wavre. 

Waver. 

Schaffen. 

Essene. 

Quenast. 

Oud-Heverlee. 

Lembeek, 

Beauvechain. 

Bevekom. 

Id. 

Sint-Denijs-Westrem. 

Assenede. 

Bredene. 

Id. 

a) Melle. 
b) Wetteren. 

Wetteren. 

Nederboelare. 

Courtrai. 
Kortrijk. 

Terrain à bâtir l a. 84 ca. 
Bouwgrond 1 a. 84 ca. 

Terrain 2 a. 85 ca. 475. 

Grond 2 a. 85 ca. 475. 

Id. 2 a. 29 ca. 04. 

Id. 1 a. 65 ca. 76. 

Ancien lit du Grote Beek 1 a. 96 ca. 
Oude bedding van de Grote Beek 
la. 96 ca. 

Terre 33 a. 19 ca. 

Bouwland 33 a. 19 ca. 

Terrain 31 a. 24 ca. 
Grond 31 a. 24 ca. 

Id. 28 a. 81 ca. 

Te:rre 76 a. 20 ca. 

Bouwland 76 a. 20 ca. 

Id. 17 a. 23 ca. 

Terrain 49 a. 24 ca. 01. 

Grond 49 a. 24 ca. 01. 

Id. 4 a. 39 ca. 

Id. 15 ca. 09. 

Id. 35 ca. 

Id. 55 ca. 

Id. 82 a. 30 ca. 

T erre 69 a. 45 ca. 
Land 69 a. 45 ca. 

Terrain 2 ca. 25. 

Grond 2 ca. 25. 

Id. 65 ca. 

Possession depuis plus de 30 ans. 
Bezit sedert meer dan 30 jaar. 

Office National pour l'Achèvement de la 
Jonction Nord-Midi. 

Nationaal Bureau voor de Voltooiing der 
Noord-Zuid Verbinding. 

Possession depuis plus de 30 ans. 
Bezit sedert meer dan 30 jaar. 

Id. 
Id. 

Acquisition du 6.i 1.1952. 

Aankoop dd. 6.11.1952. 

Possession depuis plus de 30 ans. 
Bezit sedert meer dan 30 jaar. 

Id. 

Id. 

Acquisition du 19.5.1954. 

Aankoop dd. 19.5.1954. 

Acquisition des 27.2.1952, 14.3.1952 et 
13.5.1954. 

Aankopen dd. 27.2.1952, 14.3.1952 en 
13.5.1954. 

Acquisition du 23.4.1951. 

Aankoop d. 23.4.1951. 

Acquisition du 7.2.1953. 

Aankoop dd. 7.2.1953. 

Possession immémoriale. 
Bezit sedert onheugelijke tijden. 

Id. 

Acquisition du 11.12.1951. 
Aankoop dd. 11.12.1951. 

Id. 

Possession immémoriale. 

Bezit sedert onheugeliise tijdeo. 

Id. 



{ 153 ] 4 ~ I ( 1954-1955) :_ N. 1. 

- -•-·· ...•..•. -···-·•··-·· --· -·-- --· -- - --- - . --- - - -- ·- . ··---·-··-·-·•- .... ..... , .. _._ 

NOMS DES ACQUÊREURS OU COÉCHANGISTES 
Date Prix de vente 

de l'acte de vente ou OBSERVATIONS 
ou d'échange valeur vénale 

- - - - 
Datum der Verkoopprijs 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERU!LERS akte van verkoop af OPMERKINGEN 
of ruiling -waarde 

Van Droggenbroeck-Van den Brande, J.-B., Liedekerke. 2.2.1954 JI ,960 Soulte de 9,240 r,-:mcs 
payer ~ l'Etat. 

Opleg vau 9,240 frank 
betalen aan de Staat 

S.P.R.L. , Alimenta >>, Bruxelles. 17.2.1954 1,861,300 Soulte de 449,967 fran: 
à payer à l'O.N.J. 

P.V.B.A. • Alimenta ,, Brussel. Opleg: van 449,967 fr. 
betalen aan de N.B.1 

Gilrnant-Màleve, F., Anderlecht. 20.2.1954 917 Sans soulte, 
Zonder opleg. 

Hanssens, L., Overijse, 23.2.1954 5,800 Soulte de 3,500 francs 
payer par l'Etat. 

Opleg vau 3,500 frar 
te betalen door < 
Staat. 

Vankrunckelsven, M., Tessenderlo. 12.4.1954 1,000 Sans soulte. 
Zonder opleg. 

De Bolle, F., Essene. 18.5.1954 46,800 Soulte de 503,200 Iran 
à payer par l'Etat. 

Opleg van 503,200 frai 
te betalen door- c 

' Staat. 
1 

S.A. des Carrières de Porphyre de Quenast. 1,6.1954 35,000 Sans soulte. 
N.V. des Carrières de Porphyre de Quenast. ! Zonder opleg. 

Scherrer, P., Bazet. 30.6.1954 18,962 Soulte de 9,800 fran 
au profit de l'Etat. 

Opleg van 9,800 fw 
in voordeel van , 
Slaat. 

Arnoes-De Kegel, G., Lembeek. 13.7.1954 83;820 Soulte de 10,000 Iran 
à payer par l'Etat. 

l 
Opleg van 10,000 fra: 
te betalen door- , 

' Staat. 
' 

Frix-Deknop, L., Beauvechain. 27.7.1954 31,014 Soulte de 18,800 fran 

Frix-Deknop, L., Bevekom. 
à payer par l'Etat. 

Opleg van 18,800 fra 
te betalen door 
Staat- 

Frix-Godts, J., Beauvechain. 27.7.1954 98,480 Soulte de 233,490 Iran 

Frix-Godts, J., Bevekom. 
à payer par l'Etat. 

Opleg van 233,490 fra 
te betalen door 

' Staat, 

de Ghellinck d'Elseghem, J., Woluwe. 21.8.1953 13,170 Soulte à payer par !'Et 
954,300 francs. 

Opleg te betalen door 
Staat : 954,300 frar 

' Christiaen, A., Assenede. 8.9.1953 5,310 Soulte à payer par l'Et 
· 19,000 francs. 
Opleg te betalen door 
Staat : 19,000 franl 

Depoorter, C., Bredene. 17. 9.)953 800 Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Leconte, C., Bredene. 17.9.1953 1,050 Id. 

Brackenier, E-, Alost. 30.9.1953 76,760 Id. 
Brackenier, E., Aalst. 

De Geyter, A., Hamme. 8.10.1953 58,395 Id. 

Vercleyen, C., Nederboelare. 12.10.1953 450 Soulte à payer 1 
l'Etat : 300 francs. 

Opleg te betalen door 
Staat : 300 frank. 

Langeraert, D., épouse Vandenberghe, J., Courtrai. 29.10.19~.} 13,000 Sans soulte. 
Langeraert, D., echtgenote Vandenberghe, J., Kortrijk. Zonder opleg. 

s 

e 

à 

k 
e 

s 

K 
e 

s 

k 
e 

CS 

k 
e 

CS 

k 
e 

CS 

k 
e 

e 

e 

r 

e 



1- I ( 1954-1955) - N. 1. ( 154 l 

"""' 

Bureau 
de la situation 

Kantoor 
der ligging 

Commune 
de la situation 

Gemeente 
der ligging 

NATURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

45 

46 

47 

48 

49 

50 

51 

1 Izegem, 

Bruges 4. 
Brugge 4. 

Sint-Gillis-Waas. 

Assenede. 

Sint-Gillis-Wims. 

Gand 7. 

Gent 7. 

Courtrai. 
Kortrijk. 

Alost ll. 

Aalst II. 

Gand 7. 
Gent 7. 

Bruges l. 

Brugge I. 

Gand 3. 
Gent 3. 

Huy A. J. et Dom. et 
Comblain. 

Hoei G. A. en Dom. 
en Comblain. 

Liège (Dom.). 
Luik (Dom.). 

Seraing. 

Malmédy. 

Id. 

Auvelais. 

Id. 

52 1 Hollogne-aux-Pierres, 

53 Ath. 
Aat. 

a) Ingelmunster. 

b) Izegem. 

Bruges. 
Brugge. 

Sint-Gillis-Waas. 

Assenede. 

Sint-Gillis-Waas. 

Mariakerke. 

Courtrai. 
Kortrijk. 

Erpe. 

Mariakerke. 

Bruges. 

Brugge. 

Gand. 
Gent. 

Ombret et Clermont. 

Ombret en Clermont. 

Haccourt. 

Seraing. 

Bevercé. 

Elsenborn. 

Auvelais. 

Id. 

Hcrion-Hozémont, 

Ath. 
Aat. : ~, 

Terrain 13 a. 01 ca. 16. 
Grond 13 a. 01 ca. 16. 
Id. 67 a. 30 ca. 90 

Temin à bâtir 3 a. 31 ca. 
Bouwgrond 3 a. 31 ca. 

Terrain 24 ca. 30. 
Grond 24 ca. 30. 

Id. 54 ca. 06. 

Id. 79 ca. 36. 

Id. 35 ca. 

Id. 18 ca. 02. 

Id, 75 ca. 

Id. l a. 68 ca. 

Trois maisons 2 a. 32 ca., 6 a. 39 ca. 
et 15 a. 57 ca. 

Drie buiten 2 a. 32 ca., 6 a. 39 ca. 
en 15 a. 57 ca. 

Terrain 58 ca. 01. 
Grond 58 ca. 01. 

Id. 27 ca. 27. 

Id. 1 ha. 23 a. 79 ca. 

Id. 4 ca. 99. 

Parcelle épicéas 37 ca. 

Perceel dennenbos 37 ca. 

Terres et partie chemin 1 ha. 
08 a. 68 ca. 

Bouwlanden én deel van weg 1 ha. 
08 a. 68 ca. 

Terrains 44 a. 45 ca. 

Gronden 44 a. 45 ca. 

Id. - 2 ha. 83 a. 67 ca. 

Terre 2 ha. 08 a. 
Bouwland 2 ha, 08 a. 

Terrain 6 a. 17 ca. 75_ 
Grond 6 a. 17 ca. 75. 

Acquisition du 25.9.1942. 
Aankoop dd. 25.9.1942- 
Acquisition du 1.3.1944. 
Aankoop dd. l:'3.1944. 

Possession immémoriale. 
Bezit sedert cnheugeliike tijden. 

Acquisition 'du .11.5.1950. 
Aankoop dd. 11.5.1950. 

Possession immémoriale. 

Bezit sedert onheugehike tijden. 

Acquisition du 29.10.1953. 
Aankoop dd. 29.10.1953. 

Acquisition du 6.2.1953. 

Aankoop dd. 6.2.1953. 

Possession immémoriale. 
Bezit sedert onheugelijke tijden. 

Acquisition du 30.10.1950. 

Aankoop dd. 30.10.1950. 

Acquisition 4.2.1953. 
Aankoop 4.2.1953. 

Acquisition du 12.ll.1952. 

Aankoop dd. 12.11.1952. 

AL-quisition du 29.12.1953. 
Aankoop dd. 29.12.1953. 

Possession depuis des temps immémoriaux. 

Bezit sedert onheugelijke 'tijden. 

Ministère des Tra vaux Publics. 
Ministerie van Openbare: Werken. 

Possession plus que trentenaire. 
Meer dan 30 jaar bezit. 

Id. 

Id. 

Acquisition du 2.3.1938. 

Aankoop dd. 2.3.1938. 

Acquisition en 1939. 
Aankoop in 1939. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 



[ 155 l 4 • I ( 1954-1955) - N. 1. 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUJLERS 

Date 
de l'acte de vente 

m1 d'échange 

Datum der 
akte van verkoop 

of rniling 

"""•'---.-..----- ~ .. ~-------'~-'""""""--· -- -- ---- 
Prix de vente 

OBSERVATIONS ou 
valeur vénale 

- - 
Verk~jpr1js 

OPMERK INGE:N 
-waarde 

Comte des Cantons de Montblanc, J., Ingelmunster. 
Graaf des Cantons de Montblanc, J., Ingelmunster. 

La Perre : !. L.; 2. E., Forest. 
La Perre : 1. L.; 2. E., Vorst. 

Lippens, R., Saint-Gillis-Waas. 

Acke, E., Assenede. 

Van Broeck : 1. G.; 2. C.; 3. M., Saint-Gillis-Waas. 

Van Laecke, G., Mariakerke. 

Commission d' Assistance publique, Courtrai. 
Commissie Openbare Onderstand, Kortriik, 

DeSaedeleer, C., Mere. 

Consorts Claeys-Bouüaert, Gand. 
Consorten Claeys-Bouûaert, Gent. 

Ville de Bruges. 

Stad Brugge. 

Wouters: 1. C.; 2. P., Gand. 
Wouters : 1. C.; 2. P., Gent. 

Piret-Fraiture, R.-J.-D.-F., Clermont-sous-Huy. 

S.C. " Le Confort Mosan •• Oupeye. 
S.M. " Le Confort .Mosan •, Oupeye. 

S.A. des Railways économiques de 'Liège-Seraing et extensions. 
N.V. des Railways économiques de Liège-Seraing et extensions. 

Blaise Thomas, J., Bèvercé, 

Comoth, J., Elsenborn. 

Société Produits chimiques d' Auvelais. 

S.A. des Centrales électriques de l'Entre-Sambre et Meuse, 
Auvelais. 

N.V. des Centrales électriques de l'Entre-Sambre et Meuse, 
Auvelais. 

de Grady de Horion, E. et H., Horion-Hozémont. 
de Grady de Horion, E. en H., Horion-Hozémont. 

Ville d'Ath. 
Stad Aat. 

26.11.1953 

8.12.1953 

6.1.1954 

6.2.1954 

13.2.1954 

13.2.1954 

23.3.1954 

25.2.1954 

14.4.1954 

11.6.1954 

14.6.1954 

4.4.1954 

27.8.1953 

21 et 23.12.1953 

12.7.1954 

12.7.1954 

18.11.1953 

20.11.1953 

15.12.1953 

5.8.1953 

80,320 

66,200 

1,822 

1,622 

1,984 

7,000 

16,668 

5,625 

33,600 

5,500,000 

3,480 

618,975 

1,750 

5,550 

16,300 

111,141 

374,444 

228,800 

5,000 

Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Id. 

Id. 

Soulte à payer par 
l'Etat : 6,852 francs. 

Opleg te betalen daar de 
Staat : 6,852 frank. 

Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Soulte à payer par 
l'Etat : 370,000 francs. 

Opleg te betalen door de 
Staat : 370,000 frank. 

Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Soulte à payer par 
l'Etat , 793 francs. 

Opleg te betalen door de 
Staat : 793 frank. 

Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Soulte de 1,000,0()0 de 
francs à payer à la 
Régie T.T. 

Opleg van 1,000,()00 
frank aan de Regie 
T.T. te betalen. 

Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Soulte payée à l'Etat : 
1,000 francs. 

Opleg betaald aan de 
Staat : 1,000 frank. 

Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Soulte de 560 francs au 
profit de l'Etat. 

Opleg van 560 frank te 
betalen aan de Staat. 

Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Soulte de 24,36.S francs 
à payer par l'Etat. 

Opleg van 24,365 frank 
door de Staat te beta­ 
len. 

Sans soulte. 

Zonder opleg. 

Id. 

Id. 



4 - I ( 1954-1955) - N. 1. [ 156 ] 

1- - .. ·- -· - ... - - -- -· - ., ... 

~ 1 i Bureau Commune NATURE ET SUPERFICIE PROVENANCE 
de la situation de la situation DES IMMEUBLES 
- - - - 

-~ ~ Kantoor Gemeente AARD EN OPPERVLAKTE 
§ ~ der ligging der ligging DER GOEDEREN HERKOMST 
z 

54 Charleroi I. Charleroi. Terrain 14 a. 90 ca. S.N.C.F.B. • 
GrondLd a, 90 ca. N.M.B.S. 

f 

55 Marchienne-au-Pont. Monceau-sur-Sambre. Bois 24 ha. 01 a. 23 ca. 
Bos 24 ha. 01 a. 23 ca. 

Pâture 46 a. 20 ca. 
Weide 46 a. 20 ca. 

Id. 1 ha. 50 a. 40 ca. 

Id. 1 ha. 12 a. 12 ca. 

Terre 2 ha. 99 a. 99 ca. 
Bouwland 2 ha. 99 a. 99 ca. 

Id. 2 ha. 01 a. 78 ca. 

Pâture 1 ha. 05 a. 
Weide 1 ha. 05 a . . 

56 Barvaux, Amonines. Terrain l ca. 05. Possession immémoriale. 

' Grond l ca. OS. Bezit sedert onheugelijke tijden. 

57 Houffalize. Houffalize. Id. 4 ca. 12. Id. 

58 Arlon. Arlon. Id. 33 ca. 37. Id. 
Aarlen. Aarlen. 

59 Dinant. Dinant. Terres 59 a. 94 ca. 54. Id. 
Bouwlanden 59 a. 94 ca. 54. 

60 Bastogne. Wardin. Ruines 5 a. H ca. 47. Id. 

Bastenaken. Puinen 5 a. 11 ca. 47. 

61 Id. Id. Terrain 3 a. 98 ca. 50- Id. 

Grond 3 a. 98 ca. 50. 

62 Bouillon. Bouillon. Id. l a. 46 ca. 09. Id. 

63 Vielsalm. Vielsalm. Id. 22 ca. 40. Id. 

64 Bastogne. Wardin. Id. 2 a. 05 ca. 60. Id. 
Bastenaken. 

1 65 Florennes. Agimont. Id. 96 ca. 02. Id. 

66 Houffalize. Houffalize. Id. 5 ca. 47. Id. 



[ 157 ] 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS 01" MEDERUILERS 

Date 
de l'acte de vente 

ou d'échange 

Datum der 
akte van verkoop 

of ruiling 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale 

Verkoopprijs 
of 

•waarde 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

1 

S.N.C.F.B., Bruxelles. 

N.M.B.S.1 Brussel. 

S.A. « Charbonnages de Monceau-Fontaine n, Moncea11-s11r-Sambre. 

N.V.• Charbonnages de Monceau-Fontaine », Monceau-sur-Sambre. 

Couturier, M.-F.-J., Amonines. 

Geradin, L.-J., Houffalize. 

Sosset, J.-A., Arlon. 
Sosset, J.-A., Aarlen. 

Ville de Dinant. 
Stad Dinant. 

Jacquenùn, M.-F.-A.-A., Bastogne. 

jacquemin, M.-F.-A.-A., Bastenaken. 

Charneux, I.-M., Wardin. 

S.A. • Immobilière Cami •, Bouillon. 

N.V. " Immobilière Cami •, Bouillon. 

Regnault, T.-G.-R.-F.-X. 

Scheuren, A.-J., Mageret. 

Casagrande, B.-A., Agimont. 

Jacqmin, J.-F.-J. et autres, Houffalize. 

Jacqmin, J.-F.-J. en anderen, Houffalize. 

12.8.1953 

20.5.1954 

6.8.1953 

17.8.1953 

15.9.1953 

28.11.1953 

3.12.1953 

9.12.1953 

18.12.1953 

10.2.1954 

1.3.1954 

3.4.1954 

26.5.1954 

5,804,200 

15 

6,000 

Echange en jouissance 
seulement. 

Ruiling enkel in genot. 
Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Sotùte de 10,658,000 
francs à payer par 
l'Etat. 

Opleg van 10,658,000 
frank door de Staat te 
betalen. 

20 francs redus · par 
· l'Etat. 
20 frank verschuldigd 
door de Staat. 

85,000 francs redus par 
l'Etat. 

85,000 frank verschul- 
digd door de Staat. 

Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Id. 

Soulte payée par l'Etat- : 
ll6,340 francs. 

Opleg betaald door de 
Staat : 116,340 frank,' 

Soulte payée par l'Etat : 
27,900 francs. 

Opleg betaald door de 
Staat: 27,900 frank. 

Sowlte payée à l'Etat : 
64,000 francs. 

Opleg betaald aan de 
Staat : 64,000 frank. 

Soulte payêe à l'Etat : 
371 francs. 

Opleg betaald aan de 
Staat : 371 frank, 

Soulte payée à l'Etat : 
1,650 francs. 

Opleg betaald aan de 
Staat : 1,650 frank. 

Soulte payée par l'Etat : 
4,916 francs. 

Opleg betaald door de 
Staat : 4,916 frank. 

Soulte payée par l'Etat: 
7,250 francs. 

Opleg betaald door de 
Staat : 7,250 frank. 



4- I (1954-1955) --N. 1. [ 158 1 

-~------- - - -- ~- ---r - - -- --~-- 
ïl Bureau Commune ,g I de la situation de la situation 
li:! - 1 - -~ "" Kantoor Gemeente 

8 ~ der ligging der ligging 
i 

NA TURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN ôPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

i--- 
1 

PROVENANCE 

HERKOMST 

= 

67 

68 

Tournai A.C. et S, I. 

Doornik B. A. en E. I. 

Tournai A. C. et S. II. 
Doornik B. A. en E. II. 

Tournai A. C. et S. I 
et II. 

Doornik B. A. en E. I 

Tournai. 

Doornik. 

Id. 

Id. 

Terrain à bâtir 2 a, 44 ca. 34. 

Bouwgrond 2 a. 44 ca. 34. 

Id. 2 a. 33 ca. 9813. 

Partie de : collecteur, ancien lit de 
l'Escaut, chemins, prés et ter­ 
rains divers 6 ha. 80 a. 35 ca. 

Deel van : riolering, oude beddin­ 
gen van de Schelde, wegen, wei­ 
den en verscheidene gronden 
6 ha. 80 a. 35 ca. 

Acquisition du 14.9.1946. 

Aankoop dd. 14.9.1946. 

Id. 

Domaine public désaffecté. 

Afgeschaft openbaar domein. 



[ 159 ] 4- I (1954-1955) -·- N. 1. 

- . - - • . -- - . • z__ . . ----~- ~- ---- ---- -, 

NOMS DES ACQU.RBURS OU COÉCHANGISîES 

1

, 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERU ILERS ! 
Date 

de l'acte de vente 
ou d'échange 

Datum der 
akte van verkoop 

of ruiling 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale 

Verk~f prijs 
-1vaar<le 

OBSERVAT10NS 

OPMERKINGEN 

Ville de Tournai. 

Stad Doornik. 

kl. 

15.9.1953 

1.10.1953 

214,727 

776,245 

Soulte de 228,670 francs 
payée par l'Etat. 

Opleg van 228,670 frank 
door de Staat betaald. 

Soulte de 196,951 francs 
payée à l'Etat. 

Opleg van 196,951 frank 
aan de Staat betaald. 


